
 תיעוד נדיר של זיכרונות התלמידים בישיבת טעלז שבליטא,
על מורשתם של ראשי הישיבה מצוקי ארץ זלל"ה.

 סקירה היסטורית ומורחבת על תולדות הישיבה,
מורשתה המפוארת מאז הקמתה וייסודה ועד לרגעי העקידה הנוראים בכ' תמוז.

 מנהגי ישיבת טעלז שיסודם בהררי הקודש
בין כותלי הישיבה הקדושה בליטא וניצבים כנר לרגלי בני הישיבה עד לימינו אנו.

 קווים עובדות ותיאורי התלמידים על תולדותיו ועל אהבת התורה היוקדת
של מייסד ישיבת טעלז הגאון האמיתי רבי אליעזר גורדון זצוק"ל.
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הָרועִֹים
ממעיין הדעת של רבותינו
רועי ישיבת טעלז זיע"א

בימים אלו, ימי האבילות על חורבן בית מקדשינו ועל 
גלות עמינו, מציינים ומתאבלים אנו על כל חורבנות ישראל 
שיסודם ושורשם נעוץ בחורבן בית המקדש ובגלות ישראל 
מעל שולחן אביהם. מאמינים ויודעים אנו כי סיבת כל 
הגלויות אחת היא, ותיקונה המושלם יהיה רק בפדות 
עמינו ובביאת משיח צדקינו בגאולה השלימה בקרוב. 

בעיצומם של ימי האבלות הללו, ביום כ' תמוז תש"א 
הפיל משמים ארץ, בימי העברה והזעם בחרון אפו נעקדה 
הישיבה הקד' טעלז אשר בליטא, וגדוליה הי"ד על קידוש 
שמו ית'. בתוך אותו דין נורא שנגזר על ישראל, בגזירת 
שמים, אנשי אמנה חסידי וקדושי עליון גיבורי כוח עמליה 
בטהרה, גדולי ובני הישיבה יחד עם קהילת הקודש דטעלז 

נטבחו במיתה אכזרית – ערו ערו עד היסוד בה.

בגבורת נפשם קידשו בני טעלז במותם את שמו ית', 
באותה שעת שמד. ברגעי האיום, עמדו הם בניסיון והוכיחו 
קבל עם ועולם את ברית ישראל עם קוב"ה – בכל נפשך, 
אפילו הוא נוטל את נפשך. וראו כל עמי הארץ את כוחה 
של מסירות נפש על קידוש ה' ואת תמצית קיום מהותם 
של החיים למען קידוש ה' ית' בעולם. – ועל כולם יתברך 

ויתרומם שמך מלכינו תמיד לעולם ועד! 

אולם, כאשר הובטחנו מאת הבורא יתברך 'כי לא תשכח 
מפי זרעו', הייתה התקומה ועולם התורה שחרב, קם מעפר 
ומאפר, והיה אותו המחנה הנשאר לפליטה מתנער מעפר 

ומקים את ברית הנצח של ישראל עם התורה. 

גם הישיבה הקד' דטעלז זכתה והייתה לה תקומה, 
המשך וזיכרון קדוש. מכוחה ומכוח גדוליה הוקמה הישיבה 
הקד' בראשות רבותינו ראשי הישיבה שליט"א, שנתהוותה 
לבריח התיכון של עולם התורה הקם לתפארה בארץ 

הקודש. 

בכבוד וביקר מגישים אנו לפני בוגרי וידידי הישיבה 
הקד' את גיליון הזיכרון שיוצא לאור לרגל שמונים שנה 
לעקידת ישיבת טעלז, נר זכרון וגלעד לישיבה הקדושה 
בליטא שהוקמה הונהגה ונווטה בידיהם האמונות של 
מצוקי ארץ רבותינו הגדולים. איננו מתיימרים ביריעה 
קצרה זו לסקר את כל קורותיה של הישיבה ואת גדולת 
דמויותיה, כי אם לעורר להטעים וליתן זהרורי אור לשמה, 

ולנגוע בשולי גלימתם של ימי התפארת והגדולה. 

כמו כן לעת קרבה שנת השבע הבעל"ט הבאנו ענינים 
וביאורים בהלכות שביעית, ובעניני פרשת השביעית. 
בתפילה לקיום שנת השמיטה ככל דיניה ומשפטיה, וכבר 

אחז"ל במוצאי שביעית בן דוד בא.

בסייעתא דשמיא זכה הגיליון הראשון של 'והודעתם' 
להתקבל ברינה ולעלות בכבוד על שולחן מלכים, ואחת 

היא תפילתינו להיות כלי הראוי להשפיע חיזוק. 

מכאן יעלה חינוננו ותבוא בקשתנו להרחבת גבולות 
הישיבה הקד' בראשות רבותינו שליט"א ולהצלחתה 
ולהצלחת בניה עמלי התורה בטהרה ובוניה. לראות 
בנקמת ה' נקמת דם עבדיו השפוך. ולראות בשמחתה 
של ירושלים הבנוי' בקרוב, עדי תחזנה עינינו בשוב ה' 

שיבת ציון ברחמים.

פרשת פנחס 
בקנאו את קנאתי )כ"ה י"א( 

הקנאות והתגובה נצרכת לא רק לקנא את קנאת ה' צבקות אלא נצרכת 
לתועלת עצמית. כי כשרואים מעשים מגונים ואין מגיבים על זה, לא רק 
שזהו סימן שחסר בקנאות שהחיים אינם לפי ההלכה, חסר באהבת ה', 
חסר בהבנה שכל תכלית חייו וחיי כל הבריאה היא קיום רצון ה'. אלא 
שזו גם סיבה וגורם למעט באהבת ה' וזה מביא קרירות מפני שעינו ונפשו 
מתרגלים לרע, מסתגל לאוירה כזו ומוכן להשלים עם קיומה, וכמובן שזה 

יכול להוביל עד כדי התחברות לרע. 

מספרים על החפץ חיים שבימי המלחמה הא' גלה עם ישיבתו למדינת 
רוסיה מקום שאין שם תורה וכשעבר בשבת ברחוב וראה חילול שבת, 
חזר מיד לישיבה והשמיע שיחה מוסרית בהתלהבות ופרץ בבכי אוי לי 

שראיתי חילול שבת. 

בפעם השניה כשראה חילול שבת חזר לישיבה ואמר שיחה ופרץ בבכי, 
אך העיד על עצמו – הוא היה יכול לצלול לעמקי נשמתו ולידע מה שנעשה 
בה – ואמר שבכייתו בפעם השניה שבה ראה חילול שבת, היא פחות 
חמימה מן הבכייה הראשונה. זהו אפילו אצל החפץ חיים, כל שכן אצלינו 
שהפגישה עם הרע וההשחתה וחיי ההוללות עלולה לגרום אצלינו קרירות! 
)מרן הגר"ב סורוצקין זצ"ל( 

קח לך את יהושע בן נון איש אשר רוח בו וסמכת את ידך עליו )כ"ו י"ח(

ובמדרש, קח לך את יהושע בן נון לקיים מה שנאמר "נוצר תאנה יאכל 
פריה" )מדרש רבה כ"א(

מהו סוד הדבר שזכה יהושע להנהגה בזכות שהיה מסדר את הספסלים, 
חילוק גדול יש בין מבטו של האיש הקטן, לראייתו של האיש הגדול. אצל 
האיש הקטן רק דברים גדולים הינם בעלי משמעות וחשיבות, לכן מזלזל 

הוא בקטנות. 

לא כן האדם הגדול, כיון שבכל דבר הוא רואה את התפקיד המיועד 
לו לכך משכיל להבין שכל דבר אפילו קטן, בעצם דבר גדול הוא. משום 
שתכליתו היא לשרת את הענין הגדול. היא הנותנת שבחר הקב"ה ברועי 
צאן כמו משה רבינו ודוד המלך להיות מנהיגים על ישראל. שכן דווקא 
ביחס לקטנות שם מתגלית הגדלות, ובהתנהגותם עם הכבשים רואים עד 
כמה יודעים הם ערך הדברים הקטנים, הוי אומר אצל אנשים קטנים יש 

דברים גדולים וקטנים ואילו אצל הגדולים הכל גדול הוא. 

זהו הביאור במה שהמליצו חז"ל על יהושע, את המקרא נוצר תאנה יאכל 
פריה, שכן סוד הצלחתו של הנוצר תאנה הוא במה שמבין שמדבר קטן 
יכול לצאת דבר גדול והולך ומטמין התאנה באדמה על דעת שיצא ממנה 

עץ גדול ולכך זוכה הוא לאכול את פריה. 
)מרן הגרא"מ בלוך זצ"ל(

רְכָתִי יתִי אֶת בִּ וְצִוִּ
וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית וגו' וציויתי את ברכתי )ויקרא כ"ה, 

י"ט-כ"א( 

עי' בספורנו בביאור הדברים, שלאדם השם ביטחונו בה' יתברך הרי 
יאכל לשובע, שאוכל קמעה ומתברך במעיו, אלא שאף מי שאין לו 
אותו ביטחון, גם עבורו יהא ציווי ברכה שתשבע עין מראות ותראו 

שיספיק הכמות. 

וכל זה בזכות השמירה, שאינו מסתפק חס ושלום בשמירת השביעית 
אלא שאינו בטוח שישבע, אבל למי שמתוך ספיקו אין דעתו ורצונו 

לשמור על ציווי ה' ואין לו אותה הגבורה, לא יהא לו ציווי הברכה. 

ומכאן יש לנו ללמוד לימוד גדול במידת הביטחון שיתכן שעושה 
דבר ה' באמונה שלימה ואינו מסתפק חס ושלום בקיום מצותו אבל 
לא יוכל לבטוח שאמנם ישבע, אלא שהוא מוכן להיות רעב, וחסרה לו 
מידת הביטחון. שאין הביטחון השתדלות יתירא, שאפילו אינו עושה 
השתדלות מכל מקום כבר חסרה לו מידה הזאת, אף שהוא נכון לעמוד 

בנסיון הזה, והבן זאת. 

 

דברים נעימים שמעתי משמי' מדודי זקני הגר"ז סורוצקין זצ"ל, והוא 
שחז"ל דרשו על שומרי שביעית קרא דגיבורי כוח עושי דברו לשמוע 
בקול דברו, הנאמר על המלאכים. שרק גבורה זו תאפשר לאדם להיות 
בוטח בה' עד כדי שמירת דיני השמיטה. וכמו"כ אמרו חז"ל בשבת 
בפרק אמר רבי עקיבא, שכשאמרו ישראל 'נעשה ונשמע' אמר הקב"ה 
מי גילה רז זה לבני רז שמשתמשים בו מלאכי השרת שנאמר גיבורי 

כוח לשמוע בקול דברו. 

וזהו מה שרמזה התורה )שנסמכה פרשת שמיטה להר סיני( לומר 
שהגבורה הדרושה לשמירת השביעית נובעת היא ממעמד הר סיני, 
מאותה הגבורה של קבלת התורה בנעשה ונשמע שקנו להם ישראל 
קנין בנפש לאותה מעלת הגבורה הדרושה לשמירת השביעית כהלכתה. 

וראויים הדברים למי שאמרם. 
)מרן רה"י הגר"מ גיפטר זצ"ל( 

קרבני לחמי )כ"ח ב'(

נתקשו המפרשים למה נקרא הקרבן לחם ה', והוא כי באמת הקרבן הוא 
לחם שמים )אודות עצמותו ית' אין אנו מדברים – כי כל השמות והתיאורים 
שמיחסים לבורא ית' הוא רק כפי רצונו שנתגלה ונמצא בהנהגת הבריאה( 
כי כל קיום ההשפעה האלוקית בבריאה הוא רק מזה שהבריאה מתקרבת 
לתכליתה. להעלות את כל עניניה לשורשם האלוקי. ולכן ציונו השי"ת על 
הקרבנות, כי הוא יודע את כל עניני הבריאה עפ"י שרשם ויסודם ויודע הוא את 
מידת השפעתו של כל אחד מהם ועל פיהם הקרבנות הם הסגולה היותר נכונה 
להעלות הכוחות השפלים ומפני זה קראם 'לחם' באשר כל מערכת הבריאה 
יכולה להתקיים רק על ידי הקרבנות, כי מהקרבנות ניזונים כל שורשי הבריאה 
ומתקיימים על ידם וכמו שאמרו חז"ל 'בשביל הקרבנות העולם עומד' ואף 
עתה אחרי שבעוונותינו אבדנו כל אלה ואין לנו לא קרבן ולא אשה ולא ריח 
ניחוח, בכ"ז ענין הקרבן מתקיים ע"י העלאת כוחותינו השפלים שישמשו 
לקדושת שמו ית' ויתקדשו על ידי זה בקדושתו, כי הלא עיקר עבודת האדם 

היא להעלות את הענינים השפלים של הבריאה לשורשם. 

והאדם בהקריבו את כוחותיו ורגשותיו השפלים לבל יהיו נפרדים מה' רק 
ישמשו כולם לעבודתו ית' הרי הוא מעלה בזה את כל העולם ומפרנס עי"ז 

את כל הבריאה וזהו עתה קרבן ה' ולחמו. 
)מרן הגרי"ל בלוך זצ"ל( 

 ביום השמיני עצרת תהיה לכם וכו' והקרבתם עולה
אשה ריח נחוח לה' פר אחד איל אחד )כ"ט ל"ה(

"משל למלך שעשה סעודה שבעה ימים וזימן כל בני אדם שבמדינה בז' 
ימי המשתה, כיון שעברו ז' ימי המשתה אמר לאוהבו כבר יצאנו ידינו מכל 
בני המדינה נגלגל אני ואתה במה שתמצא בליטרא בשר או של דג או ירק 
כך אמר הקב"ה לישראל ביום השמיני עצרת תהיה לכם גלגלו במה שאתם 

מוצאים בפר אחד באיל אחד". )מדרש רבה, כ"א( 

הנה שבעת ימי החג הקרבנות באים בשביל אומות העולם, מקריבים שבעים 
פרים כנגד שבעים אומות לכפר עליהם ולכן באים הקרבנות בטקס מרובה, 

שלושה עשר פרים, ארבעה עשר כבשים, אח"כ י"א-י"ב פרים, וכן להלן. 

אבל בשמיני עצרת שהוא מראה על ענין יותר נעלה והוא הסמל של עתידות 
העולם לעתיד לבוא, ליום שיהיה ה' אחד ושמו אחד, שרק אלוקים אחד ועם 
אחד –עם ישראל יהיה. דרוש שלא יובאו בו קורבנות מרובים ושלא ימצאו בו 
הרבה דברים וענינים, רק פר אחד ואיל אחד דיו. וזה בעבור כי כל מה שהדבר 
צריך להראות על ענינים יותר נשגבים ולעורר המוחין היותר פנימיים אין 
ראוי להרחיב את עניני הדבר וחיצוניותו ורק הגרעין הנרצה צריך לחדור אל 

מקומו הנכון מבלי היותו מובלע בתוך המון דברים וענינים מרובים.
)מרן הגרי"ל בלוך זצ"ל(

בענין איסור ספיחין בשביעית
מרן רה"י הגאון רבי רפאל ברוך סורוצקין זצ"ל

בתוס' קידושין ב' ב' ד"ה אתרוג, הביאו שיטת רש"י דבירק אזלינן בתר 
לקיטה לענין שביעית, וכתבו דלא דק דבמסכת שביעית פ"ט מ"א תנן כל 
הספיחין מותרין חוץ מספיחי כרוב, והקשה רבינו ניסים דבפרק מקום שנהגו 
תני איפכא ותירץ דבההיא דבמסכת שביעית דקתני כל הספיחין מותרין מיירי 
בספיחים של ערב שביעית שנכנסו בשביעית דכיון שגדלו רובן בשישית 
הם כשל שישית ומותרין אף לסחורה וכו', וההוא דמקום שנהגו דקתני כל 
הספיחים אסורים מיירי בספיחים שגדלו בשביעית ואליבא דר"ע דדריש וכי 
מאחר שלא נזרע מהיכן אוספין אלא לימד על הספיחין שהן אסורין אפילו 
לאכילה וכל שכן לסחורה וכשיצאו למוצאי שביעית אסור מדרבנן בכדי שיעשו 
כיוצא בהן וכו' מ"מ ש"מ דלא אזלינן כלל בירק בתר לקיטה אלא בתר רוב 

גידולין מדשרי ספיחי שישית שנכנסו לשביעית עכ"ל. 

וכבר תמהו דלכאורה מההיא דמקום שנהגו דמיירי שגדלו רובן בשביעית 
ואפ"ה אינם אסורים אלא מדרבנן ע"כ משום דבירק אזלי' בתר לקיטה 
לענין שביעית, וא"כ בההיא דבמסכת שביעית שגדלו רובן בשישית ונלקטו 
בז' אמאי מותרין הלא הו"ל דאסורין מה"ת דבתר לקיטה אזלינן, ולכאורה 

דברי התוס' סתרי אהדדי. 

והנראה לומר בזה דחלוק איסור ספיחין אליבא דר"ע מעיקר דינא דקדושת 
שביעית שחל על הפירות, ואף דלענין קדושת שביעית אזלי' בירקות בתר 
רוב גידול מ"מ לענין איסור ספיחין אזלי' בתר לקיטה דאיסור ספיחין לר"ע 
נפקא לן מדכתיב מה נאכל בשנה השביעית הן לא נזרע ולא נאסוף משמע 
דבאסיפה תליא מילתא וירק שגדל בשביעית ונלקט בשמינית הוי ספיחי 

שמינית ולא ספיחי שביעית ומותר. 

והנה דעת הרמב"ם דבירקות אזלי' בתר לקיטה בין לענין קדושת שביעית 
ובין לגבי איסור ספיחין וכל שנלקט בשביעית אסור אף אי גדל בשישית, אולם 

 יוצא לאור ע"י:
ישיבת עטרת שלמה 

 ידיעות ותמונות:
ארכיון ישיבת עטרת שלמה

 כתובת להערות ולשליחת חומרים:
gilyon@asi.org.il

 עיצוב ועימוד:
שיע ברים - סטודיו אורגינל
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מנהגי הישיבה
לחודש אב ואלול

) ז ל ע ט ת  ב י ש י י  ג ה נ מ י  " פ ע (
חודש אב

א. בשבת מברכים אב אין אומרים אב הרחמים. 
ב. בשבת חזון מנגנים בלכה דודי מנגינת "אלי ציון 

ועריה".
ג. במוצאי שבת חזון מבדילין על היין, ונותנים לתינוק 

לשתות ואם אין תינוק ישתה המבדיל.
ד. ערב תשעה באב אוכלים סעודה ולאחר מכן 
מתפללין מנחה ולאח"כ אוכלים סעודה המפסקת.

ה. קודם תפילת מעריב מסירין הפרוכת. 
ו. בקריאת איכה נהגו דהבעל קורא מסיים כל המגילה 
ורק לאח"כ אומרים הקהל "השיבנו" והבעל קורא 

חוזר ואומר השיבינו.
ז. בשחרית מקדימים חמשה רגעים.

ח. מקדשים הלבנה במוצאי תשעה באב.

חודש אלול 
א. נוהגין שמזמור לדוד ה' אורי וישעי אומרים 
רק בתפילת שחרית ולא בערבית, וכן לא אומרים 
בשבתות כלל ואין אומרים המזמור לאחר יום 

הכיפורים.
ב. מיום הראשון של סליחות מוסיפין עוד סדר למוסר, 

ונהגו שהוא כעשרים דק' לפני מנחה.
ג. אין אומרים סליחות בלילה וגם בראשון דסליחות 

אומרים בבוקר.
ד. במקום שכתוב "שוקדים בצום" יאמר "שוקדים 

בתפילה" כיון דאין אנו צמים בימי הסליחות.
ה. בסליחה שכתוב "במוצאי מנוחה" אומרים 
באשמורת הבוקר, וכשכתוב "בעוד ליל" או "בלילות" 

מדלגים תיבות הללו.
ו. אין נוהגים שחזן הסליחות ניגש לעמוד לכל היום.

ז. אין נוהגים שפותחים הארון לפיוט "שמע קולינו" 
וכן אין פותחים בפזמון.

ח. נוהגים לומר בהתרת נדרים נוסח הקצר.
ט. אין נוהגים לומר התרת הנידוי.

י. נהגו להתענות בער"ה עד למנחה גדולה.
י"א. נוהגים שאין להתפלל מנחה קצרה בער"ה. 
והציבור אומר עננו ואין אומרים את התיבות "ביום 
צום תעניתינו". אך הש"ץ לא יאמר כן בחזרת 

התפילה.

יהֶם מִפִּ
ים אָנוּ חַיִּ

משולחנם של רבותינו
ראשי הישיבה שליט"א

בענינא דיומא

דעת הר"ש בפ"ט משביעית מ"א, דאף דלענין קדושת שביעית אזלי' 
בתר לקיטה מ"מ לענין איסור ספיחין דנפק"ל מדכתיב מה נאכל בשנה 
השביעית הן לא נזרע ולא נאסוף, משמע דתחילת גידול בעי בשביעית, 
אבל ירק שגדל בשישית והוסיף בשביעית הנהו ספיחי שישית מיקרי 
ולא ספיחי שביעית, הרי כתב הר"ש דאף דלענין קדושת שביעית אזלי' 
בתר לקיטה מ"מ לענין איסור ספיחין בעינן שיגדלו בשביעית דהן לא 
נזרע כתיב, וכמו כן נראה דאף אי נימא דקדושת שביעית תלוי ברוב 
גידול מ"מ לענין איסור ספיחין דלמדין מקרא דהן לא נזרע ולא נאסוף 

בעינן גם לקיטה בשביעית. 

ובזה יהא ניחא הא דהגמרא בפסחים מוקי לה להברייתא דקתני כל 
הספיחין אסורין חוץ מספיחי כרוב לענין איסור ספיחין ואליבא דר"ע, 
ולא מוקי לה בנוגע לעיקר קדושת שביעית לענין סחורה וכדומה וכמו 
דמפרשינן המשנה במס' שביעית דאיירי לענין עיקר קדושת שביעית, 
אולם לפי המבואר הרי לענין קדושת שביעית אזלינן בתר רוב גידול 
וא"כ היה אסור מה"ת ואף בספיחי כרוב, ודוקא לענין איסור ספיחין 
לר"ע דתלוי בלקיטה דבכה"ג שיצאו למוצאי שביעית אסורין רק מדרבנן 
בכדי שיעשו כיוצא בו בהא שפיר קאמר הברייתא ספיחי כרוב דמותרין.

והנה תנן בשביעית פ"ו מ"ד מאימתי מותר אדם ליקח ירק במוצאי 
שביעית משיעשה כיוצא בו, ובפי' הר"ש דתלינן בדהיתר, אי נמי מפני 
שריבה ההיתר על האיסור ונתבטל, ואע"ג דבירק אזלי' בתר לקיטה 
מ"מ חיישינן שלא יהא מן הנלקט בשביעית, ועוד דבירק שנגמר גידולו 
בשביעית לא אזלינן בתר לקיטה כמו שאפרש לקמן בפ"ט, ע"כ. ועי' 
בר"ש בפ"ט משביעית מ"א שכשהביא תירוץ דר"נ גאון דההיא דפסחים 
איירי כשיצאו למוצאי שביעית דאסורין עד שיעשו כיוצא בו לא הזכיר 
כמו התוס' דאסורין מדרבנן, דמזה משמע דס"ל להר"ש דאסורין מה"ת 
ואף שנלקטו במוצאי שביעית הרי ס"ל להר"ש דירק לענין שביעית לא 
תלוי בלקיטה כ"א בגמר פרי וכמש"כ בפרק ו', אלא דלכאורה לפי"ד 
דחלוק קדושת שביעית מאיסור ספיחין אליבא דר"ע א"כ הו"ל למימר 
דאף דלענין שביעית אזלינן בתר גמר פרי מ"מ לענין איסור ספיחין הרי 

זה תלוי בלקיטה וכדכתיב בקרא הן לא נאסף. 

אכן נראה דהא דחלוק איסור ספיחין אליבא דר"ע מעיקר דינא 
דקדושת שביעית, דכ"ז הוא רק לדעת התוס' דס"ל לענין קדושת שביעית 
אזלי' בירקות בתר רוב גידול, ולכן שפיר אמרינן דבאיסור ספיחין לר"ע 
דנפק"ל מדכתיב הן לא נזרע ולא נאסוף אזלינן בתר לקיטה, אולם לדעת 
הר"ש דס"ל דירק לענין קדושת שביעית תלוי בגמר פרי אי"ז דירק לענין 
קדושת שביעית אינו תלוי בלקיטה כ"א דגמר פרי שעת לקיטה מיקרי 
לענין שביעית והלא שיטת התוס' בכ"ד דהא דאזלי' בירק בתר לקיטה 
לענין מעשרות הכוונה לגמר פרי דזהו מיקרי שעת לקיטה, וא"כ נראה 
דאף דלדעת הר"ש בפ"ט דשביעית שכתב דאפילו נימא דלענין מעשר 
אזילנן בתר לקיטה ממש מ"מ לענין שביעית הרי זה תלוי בגמר פרי, 
יסוד הדבר דלענין שביעית זהו מיקרי שעת לקיטה ועי' בתוס' רע"א 
פ"ט דשביעית יעו"ש, וכיון שכן שפיר ס"ל להר"ש דגם בדין ספיחין 
לר"ע אי"ז תלוי בלקיטה ממש כ"א בגמר פרי, דגמר פרי לענין שביעית 
מיקרי אסיפה אף לענין איסור ספיחין דכתיב בהו הן לא נאסוף, ודוקא 
להתוס' דס"ל דקדושת שביעית בירק אינו תלוי בלקיטה כי אם ברוב 
גידול לזה אמרינן' דבאיסור ספיחין התלוי באסיפה בעינן לקיטה ממש. 

עכ"פ ביארנו בדעת התוס' דחלוק איסור ספיחין אליבא דר"ע מעיקר 
דינא דקדושת שביעית שחל על הפירות ואף דקדושת שביעית תלוי 
ברוב גידול מ"מ איסור ספיחין תלוי בתר לקיטה, ולפי"ז הרי א"ש הא 
דהוכיחו התוס' מההיא דמסכת שביעית דקדושת שביעית בירק תלוי 
ברוב גידול ואף דמהברייתא במסכת פסחים מבואר דתלוי בלקיטה, 
דכיון דהברייתא איירי לענין איסור ספיחין לר"ע ע"כ שפיר קאמר 

הברייתא דהרי זה תלוי בלקיטה, וכמש"נ. 

החורבן מידה כנגד מידה

בכה תבכה בלילה ודמעתה על לחיה ]איכה א'[. 
'בכה תבכה' אמר ר"י אחד על מקדש ראשון 
ואחד על מקדש שני, בלילה - על עסקי לילה, 
שנאמר ותשא כל העדה ויתנו את קולם ויבכו 
בלילה ההוא, אמר להם הקב"ה אתם בכיתם 
בכייה של חינם ואני אקבע לכם בכייה לדורות 

)סנהדרין ק"ד ב(. 

ויעו"ש במהרש"א שכתב שמאותו המעשה נגזר 
עליהם שני החורבנות לדורות והוא מידה כנגד 
מידה שהם מאסו בארץ ולכן כשחטאו גלו ממנה, 
עיי"ש. ונראה שזה הוא דכתיב כי מאוס מאסתנו 
קצפת עלינו עד מאוד, כלומר ד'מאוס מאסתנו' 
משום דמאסו בארץ חמדה וכדכתיב בתהילים 
ק"ו וימאסו בארץ חמדה, וקצפת עלינו עד מאוד 
כדכתיב בדברים ויקצוף, וישבע כדכתיב וישא 
ידם וכו' להפיל זרעם בגויים, ומשום זה נגזר 

עליהם חורבן המקדש וגלות בין הגויים. 

והביאור בזה נראה, דכבר יסד לנו הגאון בסוף 
פ"ה דאבות דאין תורה בלי בית המקדש, דתורה 
ומקדש תלוין זה בזה, וזהו מה שאנו מתפללים 
יהי רצון שיבנה בית המקדש במהרה בימינו 
וכיון דנחרב ביהמ"ק  ותן חלקינו בתורתך, 
וגלו מארצם אין תורה, וכדכתיב מלכה ושריה 
בגויים אין תורה. וכן הוא בישעיה 'ואבדה חכמת 
חכמיו ובינת נבוניו תסתתר' ופירש לנו מרן 
הגרי"ז דחכמת חכמיו ר"ל הקבלה והמסורת 
ובינת נבוניו ר"ל הדינים הנדרשים מי"ג מידות 
דשני הדברים האלו נחסרים לנו בגלות, והיינו 
משום דהגילוי של תורה הוא רק בארץ ישראל 
וכמש"כ הגר"א באדרת אליהו בדברים וכדאמרי' 
אוירא דארץ ישראל מחכים יעו"ש. ונראה 
פשוט דגילויה של תורה הוא תורה שבעל פה 
והיא הנקראת חכמתה ואורה של תורה והיא 
המאור שבה, ורק באוירא דארץ ישראל זוכין 
לחכמתה ואורה של תורה. ועי' בסנהדרין דף כ"ב 
'במחשכים הושיבני כמתי עולם', ופרש"י אין 
ת"ח שבבבל נוחים זל"ז ותלמודם פסק בידם. 
הרי דהיושבים בחו"ל ובבל נמשלים ליושבים 
בחושך והיינו משום דגילויה של תורה דהוא 
האורה והפנימיות של תורה אינה אלא בארץ 

ישראל. 

וכל זה הוא מידה כנגד מידה על שמאסו בארץ 
חמדה, דאין חמדה אלא תורה וכמש"נ הנחמדים 
מזהב ומפז רב, ומאסו בארץ אשר בה זוכים 
לגילוי החכמה של התורה דאר"י מחכים. והרי 
בשבת פ"ח מבואר דכפה עליהם הר כגיגית 
שיקבלו את התורה, ואיתא במדרש תנחומא 
בנח דאע"פ שהתורה שבכתב קיבלו עליהם 
בנעשה ונשמע מ"מ לא רצו לקבל עליהם תורה 
שבע"פ שאין לומדין אותה אלא מתוך יגיעה 
צער ובעמל יעו"ש, ועל כן מתחילה מאסו דור 
המדבר בארץ חמדה דמתחילה לא קיבלוה כי 
אם מתוך כפייה ולכן כשחטאו נגזר עליהם 
גזירת החורבן וגלות וכמש"כ המהרש"א. ודו"ק.

על עזבם את תורתי

ודמעתה על לחייה. פירש הנתיבות ב'פלגי 
מים', דלמען לא יתפלא האדם למה ייתפס הדור 
האחרון בעוון המרגלים אשר היו לפני דורות 
רבים, לזה אמר ודמעתה על לחייה, כלומר דאף 
דור אחרון עדין מואסים הם בארץ חמדה וברחו 
מהקדושה וכו' וכאילו אמר שדמעת המרגלים 
שמאסו בארץ חמדה עדין על לחייה של הדור 

הזה, יעו"ש. 

ובנדרים פ"א "אר"י אמר רב מה דכתיב מי האיש 
וגו' על מה אבדה הארץ ניצתה כמדבר מבלי 
עובר, דבר זה נשאל לחכמים וכו' ויאמר ה' על 
עזבם את תורתי אשר נתתי לפניהם ולא שמעו 
בקולי ולא הלכו בה" ולדברינו הרי הן הן הדברים 
דשורש החטא שמאסו בארץ חמדה עדין קיים 
ועל כן גלו מן הארץ, דעדין דמעתה על לחייה. 

והנה בגמ' שם הקשו, היינו לא שמעו בקולי 
היינו לא הלכו בה, אר"י אמר רב, לומר שלא 
בירכו בתורה תחילה, ויעו"ש בר"ן בשם הר"י 
שכ' וז"ל דקרא הכי דייק דעל שלא בירכו בתורה 
תחילה, דאם איתא על עזבם את תורתי כפשטא 
משמע שעזבו את התורה ולא היו עוסקים בה, 
וכשנשאלו חכמים ונביאים למה לא פירשוה 
והלא דבר גלוי וקל לפרש, אלא ודאי דעוסקין היו 
בתורה תמיד ולפיכך היו חכמים ונביאים תמהים 
על מה אבדה הארץ עד שפירשה הקב"ה בעצמו 
שהוא יודע מעמקי הלב שלא היו מברכים בתורה 
כלומר שלא היתה התורה חשובה בעיניהם כל 
כך שיהיה ראוי לברך עליה שלא היו עוסקים 
בה לשמה ומתוך כך היו מזלזלין בברכתה והיינו 

שלא הלכו בה כלומר בכוונתה לשמה, עכ"ל. 

ויש להוסיף בזה עוד עפי"ד הגמ' בתענית ז' למה 
נמשלה תורה למים דכתיב כל צמא לכו למים 
ואין מים אלא תורה, והנה בשו"ע או"ח סי' 
ר"ד אי' השותה מים לצמאו מברך שהכל נהיה 
בדברו ולאחריו בורא נפשות אבל אם חנקתיה 
אומצא ושתה מים להעביר האומצא אינו מברך 

לא לפניו ולא לאחריו, וכל זה הוא דווקא במים 
שאין החיך נהנה מהם כ"א ששותה לצמאו, 
אבל כששותה שאר משקים או אוכל חתיכת 
פת שנהנה מהם אף שאינו אוכלו עכשיו כי 
אם להעביר האומצא, חייב לברך עליו בתחילה 
ובסוף. מעתה נראה דלענין זה דומה נמי תורה 
למים וכדכתיב בקרא הוי כל 'צמא' לכו למים, 
דרק כשהוא צמא לתורה מברך עליו אבל בלא"ה 
אינו מברך עליו. וזהו מש"כ הר"ן שלא היתה 
ברכת תורה חשובה בעיניהם כל כך שיהיה ראוי 
לברך עליה, כלומר דמשום שלא היה כל כך 

חשובה בעיניהם לא היו צריכים לברך עליה. 

עזיבתם מתורה לשמה

והביאור בזה הוא דהנה כבר האריך הבית הלוי 
בהקדמתו דבלימוד התורה יש שני ענינים, חדא 
כדי לידע, ושנית כתכלית בפנ"ע. וגם אם יודע 
כל התורה כולה נמי חייב ללמוד. וכבר האריך 
בנפש החיים דעיקר הענין בלימוד התורה לשמה 
הוא ללמוד בלי שום תכלית רק כדי לידע להבין 

להוסיף לקח ופלפול, יעו"ש. 

מעתה הן הן הדברים שלא בירכו בתורה תחילה 
משום שלא למדו תורה לשמה וכמו שכתב הר"ן 
דעיקר לימודם היה אך ורק כדי שיוכלו לקיים 
המצוות ולא משום שהיו צמאים לתורה ללקח 
ופלפול, ועל כן לא בירכו בתורה תחילה כדין 
המים שלא שתהו לצמאו אלא לרפואה, ומתוך 
הכרח הוא שותה. ורק לימוד לשמה הוא כדי 
להגיע למתיקות התורה ולעריבות התורה, 
להערב נא ה' אלוקינו את דברי תורתך, אז 

הוא חייב בברכה. 

]וכתב כתב החתם סופר דבכה"ג דלומד רק כדי 
לדעת את דיני המצווה נמצא דלימודה אינה גמר 
עשייתה, ואין לברך עליה כמו כל המצוות שרק 

בגמר המצווה מברכין עליהם[. 

וזהו יסוד ושורש החטא דמאסו בארץ חמדה 
היא מה שלא היו צמאים לתורה. שלא למדו 
תורה לשמה, כי אם לקיים מצוותיו ולא להגיע 
לעריבותה ומתיקותה של תורה שזה בא רק על 
ידי עמילות של תורה וכדכתיב אם בחוקותי 
תלכו שתהיו עמלים בתורה, וזהו דכתיב על 
עזבם את תורתי שלא הלכו בה, כלומר שלא 
עמלו בתורה, ועל כן גם לא בירכו עליה תחילה. 

כי אם מאוס מאסתנו וגו' קצפת עלינו עד מאוד 
השיבנו ה' אליך ונשובה חדש ימינו כקדם. לפי 
מה שנתבאר נראה הביאור בזה דכיון שהשבועה 
והקצף היה באופן דנשבעתי 'באפי' הוא גבול 
לשבועה דאם יסתלק האף יבואו אל מנוחתי, 
על כן אע"ג דקצפת עלינו עד מאוד בחורבן בית 
המקדש ובגזירת גלות מ"מ אם נעשה תשובה 
יתבטל הגזר דין וכמש"כ שהשבועה מתחילתה 
נעשתה בגבול של באפי, על כן אנו מתפללים 

ומבקשים השבינו ה' אליך ונשובה. 

והנה כיון דעיקרה של תשובה הוא בתיקון שורש 
החטא, אם כן עיקר עבודת התשובה הוא בקשת 
והערב נא ה' אלוקינו את דברי תורתך בפינו, 
והוא בחיזוק בתורה לשמה, שנהיה יודעי שמך 
ולומדי תורתך לשמה, ואז יחודש ימינו כקדם 
בבנין בית המקדש ובהשראת השכינה בתוכינו. 

 על עזבם את תורתי
שלא בירכו בתורה תחילה

מורינו ראש הישיבה
הגאון רבי בנימין סורוצקין שליט"א
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ויעקב, הם המה אוהביו של  יצחק  אברהם 
מקום והם הראויים להיות מסבים וסמוכים 
על שולחנו וניזונים מסעודתו, אמנם כל זה 
הוא בדורות הראשונים, אבל בדורות האחרונים 
פסקו מלהיות אוהביו של מקום, הם כבר אינם 
עושים רצונו של מקום, הם העמידו צלם בהיכל 
ונסתלקה שכינה מזוית היכל, ואם כן אינם בכלל 
אוהביו של מקום, וכמו שהנביא אומר ואנוכי 
נטעתיך שורק כולה זרע אמת ואיך נהפכת לי 
סורי הגפן נכריה, וכיון שאינם בכלל אוהביו של 
מקום, ממילא מתעוררת עליהם הטענה 'מכדי 
ההוא גברא בעל דבבא דההוא גברא הוא מאי 
בעית הכא', כיון שאתם בעלי דבבא של הקב"ה 
אין ראוי שתהיו סועדים בשולחנו, ואין לכם 
מקום בביתו, ואת אותה הטענה שטען ההוא 
גברא לבר קמצא שייכת על ישראל ובית המקדש.

וקרא לבר  יבואר איך החליף השליח  ובזה 
קמצא, שבאמת קמצא זה דורות הראשונים, 

ובר קמצא זה בנו של קמצא היינו שזה 
דורות האחרונים, וקמצא כבר אינו קיים, 
ומ"מ הוא הזמין את בר קמצא, כי בכלל 
ההזמנה לאב נכללת גם הזמנה לבן, כי 
הבן עומד במקום אביו, ועל כן גם אם 
קמצא אינו, בנו ממלא מקומו אחריו והוא 
נכלל בכלל ההזמנה, ועל כן קרא השליח 
לבר קמצא. אבל האמת היא שבעל הבית 
הזמין בדוקא את קמצא, אבל את בנו 
את בר קמצא הוא אינו מזמין כי הוא 

בעל דבבא שלו.

ובזה קבעו אנשי ירושלים את ההנהגה 
הקב"ה  שבאמת  עמהם,  הקב"ה  של 
הזמין לסעודתו את דורות הראשונים 
שהם אוהביו, ודורות האחרונים נמצאים 
בסעודה מכח הזמנת אביהם, ובזה שקיבלו 
את טענת 'מכדי בעל דבבא הוא' ולא 
הועילה זכות אבותיו של קמצא לבנו, 
הכא נמי יהא הנהגת הקב"ה עמהם, שלא 

תועיל להם זכות אבותם, וכיון שהם כבר אינם 
אוהביו של מקום, אלא הם בעלי דבבא אינם 
יכולים להיות עמו בסעודתו, וזהו הכונה שעל 
קמצא ובר קמצא חרוב ירושלים, היינו שלפי 
הנהגתם במעשה דקמצא ובר קמצא נקבע ונפסק 

איך תהיה ההנהגה עמהם מאת הקב"ה.

תן לי יבנה וחכמיה

בגמרא בגיטין )דף נ"ו ע"ב( איתא, שבזמן המצור 
על ירושלים ביקש רבן יוחנן בן זכאי שלושה 
דברים, תן לי יבנה וחכמיה, תן את שושילתא 

דרבן גמליאל, ורפואתו של רבי צדוק.

הענין של יבנה וחכמיה, הכוונה לבית דין הגדול 
שגלו ליבנה, ועל זה ביקש רבי יוחנן בן זכאי 
רשות שיתקיימו, והענין של בית דין הגדול, 
כתוב ברמב"ם )ריש הלכות סנהדרין( שהם 
עיקר תורה שבעל פה, היינו שכל מה שהם 
פוסקים נעשה לחלק גמור מן התורה, ועליהם 

נצטוינו על פי התורה אשר יורוך, ועשית ככל 
אשר יורוך, ונמצא שהבקשה על יבנה וחכמיה 
הייתה בקשה על תורה שבעל פה ועל חכמיה 
לומדי התורה שבעל פה, שהתורה שבעל פה 
ולומדיה לא יכבשו תחת ידם, ולא יצאו בגלות 

להיות חלק מהגלות.

ונראה עוד לומר, שהבקשה של תן לי יבנה 
וחכמיה לא הייתה רק על אותם חכמי הדור 
המסויימים והבקשה אינה מתייחסת רק לאלו 
שהיו באותה שעה בזמן החורבן, אלא הבקשה 
של תן לי כוללת שיתן לו את כל חכמי התורה 
שבכל הדורות, שיהיו מוצאים מתוך הגלות, 
ומשמעות הדברים, שאדום ורומי הוציאו מתחת 
ידם ומכלל שלטונם, את התורה שבעל פה, 
שהתורה שבעל פה אינה נתונה תחת ידם, ואינה 

כבושה בגלותם.

והנתינה הזו אינה רק בעולם הזה אלא היא 
גם בעולמות העליונים, שהיה זה נתינה משרו 

של עשיו שהוא הס"מ, ויצאו מתחת ידו חכמי 
התורה, והתורה שבעל פה.

והדברים מבוארים בדברי הגמרא בבבא בתרא 
)דף ח' ע"א( שרב חנן בר רב חסדא הטיל מיסים 
על תלמידי חכמים, אמר ליה רב נחמן בר 
יצחק, עברת אדאורייתא אדנביאי ואדכתובי, 
אדאורייתא דכתיב 'אף חובב עמים כל קדושיו 
בידיך' אמר משה לפני הקב"ה, רבש"ע אפילו 
בשעה שאתה מחבב עמים, כל קדושיו יהיו 
בידיך, ומי הם קדושיו שעליהם אמר משה רבנו 
שיהיו בידיך, מבואר שם בגמ' שאלו תלמידי 
חכמים שמכתתים רגליהם מעיר לעיר וממדינה 
למדינה ללמוד תורה, ולישא וליתן בדברותיו של 
מקום, והיינו שבכתוב זה נאמר ששמירתם של 
תלמידי חכמים הוא ביד הקב"ה, וכיון שהטיל 
עליהם מס הרי הוא עובר בזה על דין תורה. 
ועבר גם על דברי הנביא שכתוב בנביא הושע 

'גם כי יתנו בגוים עתה אקבצם ויחלו מעט 
ממשא מלך ושרים', ונדרש מזה שאם כולם 
היו שונים ועוסקים בתורה עתה אקבצם, שמיד 
יגאלו, ואז לא היו בגלות כלל, ואלו שאינם 
עוסקים בתורה הם הגורמים ומביאים עלינו 
הגלות, ואם רק מעט מהם עוסקים בתורה, הרי 
שהם עכ"פ יהיו פטורים ומופקעים ממשא מלך 
ושרים, דהיינו מיסים וארנוניות, ומבואר מזה 
שאותם תלמידי הישיבות המכתתים רגליהם 
מעיר לעיר ללמוד תורה הם אינם נתונים תחת 
שלטונם, והם אינם תחת ידם כלל, אלא רק 
בידיו של הקב"ה, וגם לענין מיסים וארנוניות 
פטורים הם מזה כלל ועיקר, ואסור עפ"י דין 
ליטול מהם מיסים וארנוניות, ועל כן עלינו 
לדעת כי אין אנו רק תחת ידו של הקב"ה בלבד.

עמלי תורה מופקעים מהגלות

הם  ועמליה  התורה  שלומדי  מזה,  ומבואר 
מופקעים מהגלות, ואין לאדום ולרומי 
שליטה עליהם. והדברים אמורים גם 
על גלות החיל הזה שאנחנו נמצאים 
בו בתקופה זו ובימים אלו שהיא המשך 
של גלות אדום, שגם על גלות זו שאנו 
שרויים בתוכה הסכים שרו של עשיו, 
שיבנה וחכמיה של דורנו, אינם בכלל 

כיבושו ושלטונו ואינם בכלל הגלות.

ומשמעות הדברים היא שהיכלי התורה, 
הישיבות הקדושות והכוללים הק' על 
רבבות עמלי התורה, היגעים על דברי 
תוס', ועמלים על דקדוק דברי הרשב"א, 
ומאמצים כוחם על קושיית הגרעק"א, 
שהם המה התורה שבעל פה של דורנו, 
והם עמוד התורה שבעל פה, אינם נכללים 
ואינם  ורומי,  הגלות של אדום  בכלל 
שליחי  של  שלטונם  יד  תחת  נתונים 

הסט"א כלל.

רק שאנו צריכים להצפין עצמנו בדברי 
תורה, שבזאת תהא לנו הצלה מעשיו, 
ובזה יהיה לנו מגן ומחסה מפני גזירותיו. וכמו 
שנאמר לך עמי בא בחדריך וסגור דלתך בעדיך 
חבי כמעט רגע עד יעבור זעם, והפירוש חדריך 
הוא חדרי תורה, ועל זה הוא אומר לסגור הדלת 
היינו מפני הרחוב, הרחוב שייך לעשיו, הרחוב 
הוא מקום של הסט"א ושם שרו של עשיו שולט, 
ובשביל שיהיה חבי עד יעבור זעם צריך שיהיה 
סגור דלתך בעדך באופן מוחלט, דהיינו לסגור 
את הדלת מפני הרחוב, שלא יכנס שום רוח 
מהרחוב, ושום נדנוד של היסח הדעת מתורה 
שזהו מה שנמצא שם ברחוב, ברחוב יש רק רע 
וטומאה וכל מיני מפתים בכל מיני פיתויים נגד 
לומדי תורה, ואנו הבני תורה צריכים לסגור 
הדלת מתוך הכרה שאין אנו חפצים בשום הבלי 
העולם הזה, לא בריוח ממון ולא בשום הנאות, 
כי אם לישב בבתי המדרשות ולהגות ולעמול 
בעמל שיש בו יתרון, עמלה של תורה, ובכך 

ורק בכך נינצל.

ים יהֶם אָנוּ חַיִּ ים מִפִּ יהֶם אָנוּ חַיִּ משולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומאמשולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומא מִפִּ

אקמצא ובר קמצא חרוב ירושלים

מובא בסוגיא בהניזקין אקמצא ובר קמצא 
חרוב ירושלים, דההוא גברא דרחמיה קמצא 
ובעל דבביה בר קמצא, עבד סעודתא, אמר ליה 
לשמעיה זיל אייתי לי קמצא, אזל אייתי ליה בר 
קמצא, אתא אשכחיה דהוה יתיב, אמר ליה מכדי 
ההוא גברא בעל דבבא דההוא גברא הוא מאי 
בעית הכא, קום פוק, אמר ליה הואיל ואתאי 
שבקן ויהיבנא לך דמי מה דאכילנא ושתינא, 
אמר ליה לא, אמר ליה יהיבנא לך דמי פלגא 
דסעודתיך, אמר ליה לא, אמר ליה יהיבנא לך 
דמי כולה סעודתיך, אמר ליה לא, נקטיה בידיה 

ואוקמיה ואפקיה וכו'.

ובגמ' ביומא דף ט' איתא דחורבן הבית היה 
משום שנאת חנם, וצ"ל דמעשה דבר קמצא 
הוא אופן מיוחד של שנאת חנם, ולכן הוא 

סיבת החורבן. 

והנה יש להעיר איך החליף השליח בין קמצא 
לבר קמצא, והרי חזקה שליח עושה שליחותו, 
וגם איך אירע שאוהבו ושונאו שניהם נקראו 
האחד קמצא והשני בר קמצא, וכבר עמד בזה 

המהרש"א.

עוד הקשה המהרש"א דאפילו אם השליח 
החליף, מ"מ בר קמצא עצמו הרי ידע שהוא 
שונא של ההוא גברא, וא"כ היה עליו להבין 
שההזמנה היא טעות, ולמה הוא בא לסעודה.

וביאר המהרש"א דיש לומר דבר קמצא הוא 
בנו של קמצא, ולכן סבר בר קמצא דהגם דמצד 
עצמו הוא שונא של ההוא גברא, אבל סבר 
דמחמת שאביו הוא אוהבו על כן בא ההוא גברא 

להתפייס עמו ולכן מזמינו לסעודתו.

ונראה להוסיף בזה בדרך דרוש, דזה שאקמצא 
ובר קמצא חרוב ירושלים, אינו רק שהוא החטא 
שבסיבתו נחרב ירושלים, אלא נכלל בזה שעל 
ידי הנהגתם במעשה זה קבעו אנשי ירושלים 
בעצמם את גזר דינם, ובמה שנהגו עם בר קמצא 
פסקו את דין עצמם וקבעו את הנהגת הקב"ה 
עמהם, וכמו שמצינו הנהגה זו )שמואל ב', י"ב( 
שהקב"ה שלח את נתן הנביא לדוד המלך לשאול 
אותו מהו דינו של הגוזל כבשת הרש, וכשאמר 
דוד שהכבשה ישלם ארבעתים, אמר לו נתן 
הנביא כי אתה האיש ודוד גזר את דין עצמו, 
הרי שיש הנהגה כזו אצל הקב"ה שהוא נותן 

לאדם שבעצמו יפסוק את הדין, וכך גם כאן 
הקב"ה שלח לאנשי ירושלים שהם בהנהגתם 

בעצמם יפסקו את דינם. 

דהנה באמת בדין ודברים שטען ההוא גברא 
לבר קמצא לא טען עליו שהוא גזלן במה שאוכל 
ושותה, ולא טען עליו מידי של ממון, אלא 

טענתו הייתה 'מכדי ההוא גברא בעל דבבא 
דההוא גברא הוא, מאי בעית הכא', היינו דכיון 
דהוא שונא של בעל הסעודה, על כן אין מקומו 
בסעודה, כי הסעודה היא להשביע מטובו ועושרו 
של בעל הסעודה לאוהביו, ובעל דבבא אינו 
שייך למקום זה, אם הוא שונא שלו אין מקומו 

בסעודה שהוא עורך, אין לו מקום בביתו, זהו 
טענת ההוא גברא, ולכן לא הועילה טענת בר 
קמצא שהוא ישלם דמי מה שאוכל ושותה ודמי 
הסעודה, כי אין זה ענין של ממונות ותשלומין 
כלל, אלא היא טענה שלא יתכן שהשונא יקבל 

מטובו של בעל דבבא.

השפעת הטובה לעם ישראל – בבית המקדש

ויש לומר דבהנהגה זו של אנשי ירושלים ובטענה 
זו שטען ההוא גברא לבר קמצא בזה נפסק דינם 
של ישראל, שעל ידי מעשה זה נקבע איך תהיה 
הנהגת הקב"ה עם ישראל, וביאור הענין, דבית 
המקדש הוא ביתו של הקב"ה, והקב"ה עושה שם 
סעודה לאוהביו, כי בבית המקדש מתקיים הענין 
של 'תערוך לפני שולחן נגד צוררי', והתמידים 
והקרבנות תכלית עניינם הוא להשפיע שפע 

טובה לכלל ישראל ולכל העולם.

וכמו שהגמ' אומרת אמר הקב"ה הביאו לפני 
עומר בפסח כדי שתתברך לכם תבואה שבשדות, 
והביאו לפני שתי הלחם בעצרת כדי שיתברכו 
לכם פירות אילן, ונסכו לפני מים בחג כדי 
שיתברכו לכם גשמי שנה, ובלחם הפנים הדין 
הוא שיהיה ערוך לחם פנים לפני תמיד, ולא 
יהיה הפסק של רגע בעריכת הלחם, וכתוב 
בזוהר הק' שהקפידא בזה היא בשביל שלא 
יחסר מזון לישראל רגע אחד. ובגמ' בכתובות 
איתא דהמזבח נקרא כן על שם שהוא מזין, 
הרי מבואר שמעיקר עניינו של המזבח הוא 

להביא מזון לישראל. 

ובתהלים כתוב כטל חרמון היורד על הררי ציון, 
והרי הטל יורד בחרמון, ואיך כתוב שהוא יורד 
בהררי ציון, והביאור הוא דכשיורד טל בחרמון, 
הוא רק מכח הברכה שיש בציון, וכמו שכתוב 
בהמשך הפסוק כי שם צווה ה' את הברכה, 
הברכה נמצאת בהררי ציון, ומכח הברכה הזו 
יורד הטל בחרמון, והטל שיורד בחרמון הוא 
מכח ברכת ציון, הרי מבואר דבית המקדש הוא 

מקור השפעת השפע והטובה וברכה.

ובגמ' בברכות איתא דבית המקדש נקרא שולחן 
וישראל הם יושבים בשולחנו של הקב"ה, וחורבן 

הבית הוא גלות ישראל מעל שולחן אביהם. 

הגזירה על ישראל נקבעה עפ"י הנהגתם

והנה מי מוזמן וקרוא לשולחנו של מקום, אוהביו 
של מקום, ואוהביו של מקום הם ישראל בני 

דברים מעניני
הגלות והחורבן 
מורינו ראש הישיבה

הגאון רבי חיים פיינשטיין שליט"א

הרחוב שייך לעשיו, הרחוב 
הוא מקום של הסט"א ושם 
שרו של עשיו שולט, ובשביל 
שיהיה חבי עד יעבור זעם 
צריך שיהיה סגור דלתך 
בעדך באופן מוחלט, דהיינו 
לסגור את הדלת מפני הרחוב, 
שלא יכנס שום רוח מהרחוב

שהיכלי התורה, 
הישיבות הקדושות 
הק'  והכוללים 
על רבבות עמלי 
היגעים  התורה, 
תוס',  דברי  על 
ועמלים על דקדוק 
הרשב"א,  דברי 
ומאמצים כוחם על 
קושיית הגרעק"א, 
שהם המה התורה 
של  פה  שבעל 
דורנו, והם עמוד 
התורה שבעל פה
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במסתרים תבכה נפשי מפני גאוותן של ישראל ושל 
מלכות שמים שניטלה

כתוב בירמיה "ואם לא תשמעוה במסתרים 
תבכה נפשי מפני גוה" )ירמיה יג, יז(, ירמיה 
הנביא מתנבא על החורבן אם לא יקבלו את 
התוכחות ולא יחזרו בתשובה. וכתוב בגמ' 
בחגיגה )ה, ב(, "אמר רב שמואל בר איניא 
משמיה דרב, מקום יש לו להקב"ה ומסתרים 
שמו, מאי מפני גוה, אמר רב שמואל בר יצחק, 
מפני גאוותן של ישראל שניטלה מהם וניתנה 
לעובדי כוכבים", "גאוותן" הכוונה על כבודן של 
ישראל, והקב"ה בוכה כביכול על זה שניטלה 

מהם וניתנה לעובדי כוכבים.

"ר' שמואל בר נחמני אמר מפני גאוותה של 
מלכות שמים", לכאורה נראה בגמ' שזה שני 
מאן דאמרים, אבל במהרש"א כתוב בשם ספר 
ישן, "שהכל אחד, שאין גאוותן של ישראל אלא 
הקב"ה", וראיתי שכך מביאים גם בשם הגר"א 

)אור יהל יתרו עה ע"ב( שכתב, "והכל אחד".

ישראל  של  גאוותם  אם  ונשאלת השאלה, 
וגאוותה של מלכות שמים זה דבר אחד, למה זה 
שני מאן דאמרים בגמ'. ]אני מוכרח להקדים, אני 
לא מדבר מידיעה, אבל איך שנראים הדברים, 

מסתמא גם מה שאני אומר כלול בגמ'[.

כבוד ישראל הוא כבוד הקב"ה ומלכותו

מהו כבודם של ישראל בבריאה? כבוד ישראל 
זה כבודה של מלכות שמים, הרמח"ל בדרך ה' 
)ח"ד פ"ד אות ז( אומר, שהשבח של "ברוך שם 
כבוד מלכותו", זהו כבודו יתברך המתגלה על ידי 
דביקותו בנבראים, ולכן אצל המלאכים שהדבר 
הזה הוא בשלימות אומרים את זה בקול, אבל 
אצלינו כל זמן שעדיין לא יהיה התיקון השלם 
הוא לא מתגלה כראוי לכן אומרים את זה בשקט.

אבל כלל ישראל הוא בעצם חפצא של כבוד 
מלכותו, אנחנו אלה ש"אתם הדבקים בה' 
אלוקיכם", על ידינו צריך להתגלות כבוד שמים.

רבותינו הנצי"ב )במדבר יד, כא( והמלבי"ם 
אומרים, כתוב בפסוק בתהילים )קו, כו-כז(, 
"וישא ידו להם להפיל אותם במדבר, ולהפיל 
זרעם בגוים ולזרותם בארצות", בשעת חטא 
המרגלים הקב"ה גזר את גזירת הגלות, שכלל 
ישראל יהיו מפוזרים בכל הארצות, ואיפה זה 
כתוב בפרשת המרגלים, בפרשת שלח אמנם נזכר 

"להפיל אותם במדבר", אבל לא נזכר "לזרותם 
בארצות", ואומר הנצי"ב ]והוא כותב שכך מצא 
מפורש בדברי חז"ל[, זה כתוב בפסוק כשהקב"ה 
נשבע "ואולם חי אני, וימלא כבוד ה' את כל 
הארץ", כבוד ה' זה כלל ישראל, וכאן הקב"ה 
גזר שבניו שאמורים להיות החפצא של כבודו 
יתברך, ימלאו את כל הארץ, שהם יהיו מפוזרים 

בכל הארץ.

אמנם זה דבר ברור שגאוותם של ישראל זה 
גאוותה של מלכות שמים והכל זה דבר אחד, 
אבל כמדומני שיש כאן שני חלקים, יש את 
החלק של הגאווה של כבוד שמים שהתמעט 
בבריאה בזמן חורבן בית המקדש כשהקב"ה 
החריב את מקדשו ושרף את היכלו, אבל יש גם 
את החלק שלנו שבו אנחנו אשמים, זה החלק 
של גאוותם של ישראל מצידינו, זה שני צדדים, 
יש מצידו יתברך ויש מצידינו. ה' יתברך יעזור 

שנאמר את מה שצריך וכמו שצריך.

מה הפירוש "גאוותם של ישראל"? שיהודי יבין 
שהכבוד היחיד שיש בבריאה והדבר היחיד 
שחשוב באמת זה גאוותה של מלכות שמים, 
דאס איז גאוותם של ישראל. נהיה מצב במשך 
הדורות בזמן הגלות, שכלל ישראל ירדו מדריגה 
אחר מדריגה עד שהם עצמם כבר לא מתגאים 
במה שצריך, כלל ישראל כבר לא מכבדים ולא 
מעריכים את גאוותם של ישראל, ואדרבה ניתנה 

לאומות העולם.

בפרשת חוקת )במדבר כ, יח(, כשמשה רבינו 
שלח שלוחים לעשיו וביקש מהם שיתנו לכלל 
ישראל לעבור דרך ארץ אדום, "ויאמר אליו אדום 
לא תעבור בי פן בחרב אצא לקראתך", רש"י 
מביא את דברי חז"ל במדרש תנחומא )בשלח 
ט(, "אתם מתגאים בקול שהורישכם אביכם 
ואמרתם ונצעק אל ה' וישמע קולינו, ואני אצא 
עליכם במה שהורישני אבי, ועל חרבך תחיה".

כלל ישראל מתגאה ב"קול קול יעקב", כלל 
ישראל מתגאה ב"ונצעק אל ה' וישמע קולינו", 

ועשיו מתגאה בדברים אחרים.

 ניטלה מהם עצמם - שגאוותן אינה
בגאוות ישראל האמיתית

כשכתוב בפסוק במסתרים תבכה נפשי מפני 
גוה, אחד החלקים של הבכיה הוא, מה נהיה 
מאיתנו, מה נהיה עם גאוותם של ישראל, ישנם 
כאלו ]עכ"פ חלקים מכלל ישראל, כולם זרע 

יעקב[ שאצלם כבר אין גאוותם של ישראל, 
אצלם יש גאווה אחרת, הם נותנים את הגאווה 

לאומות העולם.

זה שמלכות שמים לא תופס מקום בעולם, זה 
חלק אחד, אבל זה שגאוותם של ישראל חלילה 
לא תופס מספיק מקום אצלינו, זה חלק נוסף.

היינו בעיניהם"  וכן  "ונהי בעינינו כחגבים 
)במדבר יג, לג(, "שמענו אומרים זה לזה נמלים 
יש בכרמים כאנשים" )רש"י(, מילא מה שאמרו 
וכן היינו בעיניהם, אבל הטענה היא למה ונהי 
בענינינו כחגבים, אמנם יש גוי מאוד גבוה 
"ענק", הוא מעניק חמה בקומתו, אבל למה אתם 
מסתכלים על עצמיכם כחגבים, אם אתם הייתם 

מסתכלים נכון לא הייתם בעיניכם כחגבים.

כתוב בפסוק במשלי )ל, כא(, "תחת שלוש רגזה 
ארץ, ותחת ארבע לא תוכל שאת", הארץ רגזה 
על שלוש קללות, אבל יש קללה רביעית שלא 
תוכל שאת, "תחת עבד כי ימלוך ונבל כי ישבע 
לחם, תחת שנואה כי תבעל ושפחה כי תירש 
גבירתה", המפרשים אומרים שכתוב כאן בפסוק 
את כל היסודות והסודות של הגלות, אבל עכ"פ 
כפשוטו, זה שאנחנו למטה זה דבר אחד, אבל 
זה שכביכול השנואה והשפחה שאמורים להיות 
למטה הם למעלה, דאס איז "לא תוכל שאת", את 
זה אי אפשר לסבול, כזו צרה זה בירא עמיקתא.

מי שיודע קצת את ההיסטוריה, כל התנועות 
שקמו עלינו להחריבנו מבפנים, תנועת ההשכלה 
התנועות  אותם  כל  וכו',  הציונות  ותנועת 
שהרחיקו והפילו אלפים ורבבות מישראל, 
עיקר המלחמה שלהם היתה על כך, מה חשוב 

ומה מעריכים.

בתקופת ההשכלה כמדומני המשכילים לא דיברו 
בהדיא לעשות חטאים ועבירות, והיו מהם גם 
כאלו שהתלבשו באיצטלא, אלא הם עשו שיש 
חשיבות לדבר אחר, הם נתנו כבוד והערכה 
להשכלה ולחכמה שיש באומות העולם, הם לא 
היו צריכים יותר מזה, ברגע שאתה משנה, אתה 
מחריב את ההשקפה והשאיפה ומה חשוב, ואז 

הכל כבר נהרס ממילא.

תמיד אני חושב, שני אנשים יכולים להשתדך 
ולהשתתף ביחד אפילו אם אחד יותר צדיק 
והשני פחות צדיק, אבל במה דברים אמורים, 
כשההשקפה היא אותו דבר ועכ"פ השאיפות 
הם אותו דבר, שמחשיבים ומעריכים את אותם 

דברים, אבל אם אצל אחד הגאווה היא בעסקי 
העולם הזה ואת זה הוא מעריך, ואצל השני 
הגאווה זה מלכות שמים, דאס קמען נישט משדך 

זיין, זה בשורשים וביסודות.

כל זמן שכלל ישראל מתגאים במה שהורישו 
לנו אבותינו, אז אפילו שיש ירידה, אבל כיון 
שהיסוד שם, על זה לא בוכים במסתרים, אבל 
חלילה אם גאוותם של ישראל ניטלה מהם, מהם 
עצמם ניטלה מה צריך להיות גאוותם, שיכול 
לבוא מצב שכלל ישראל יתגאה במה שחשוב 

אצל אומות העולם, על זה בוכים.

מלחמת עמלק להשפיל את כבוד ישראל

"מלחמה לה' בעמלק מדור דור" )שמות יז, טז(, 
"כשזה קם זה נופל" )רש"י בראשית כה, כג(, 
מי שיודע, צד הטומאה, עשיו ואדום שנלחמים 
הם  המלחמה  של  מאוד  גדול  חלק  איתנו, 
מקדישים על זה, לגרום שהיהודי עצמו יחשוב 

שהוא למטה והם יהיו למעלה.

יש כמה וכמה עובדות משנות הזעם בשואה 
האיומה לפני שמונים שנה, הגרמנים ימ"ש 
עינו ורצחו וציערו בכל מיני צער, אבל חלק 
גדול ומרכזי של המלחמה שלהם היה להשפיל 
את היהודי ולבזות אותו. הם שלחו אלפים 
ורבבות מישראל למחנות, וכשהיו מגיעים 
למחנות והורידו את כולם מקרונות הרכבת, 
שזה היה כבר אחרי צרות וצער ורעב וצמא וכל 
מה שרק ניתן להעלות על הדעת והרבה יותר 
מזה, העמידו אותם ואמרו להם נאום, והתוכן 
של הנאום היה כך, כאן במחנה יש סולם ערכים, 
יש את ראש המחנה ומתחתיו יש את החיילים 
האלו והאלו ומתחתיהם הגויים האלו ששולטים 
על המחנה וכו', ומתחתיהם יש את היתושים 
והנמלים והשקצים ורמשים, ומתחתיהם יש 
את היהודים, כך הגרמנים דאגו להשפיל אותם 

כסדר עם דרשות.

זה לא חשוב לנו אם אותו גוי יודע את מה שהוא 
מדבר, אבל זה מלחמה לה' בעמלק, זה מה שר' 
אלחנן אמר לנו שהקב"ה שם בפי אומות העולם 
המצרים לישראל את הנקודה הזאת, הם רצו 
שהיהודי עצמו ישמע ויפנים ויחשוב ויאמין 
בזה שהוא למטה והגוי למעלה, דאס איז די 

מלחמה עם גאוותה של מלכות שמים.

אבל יש שני אופנים שהם נלחמים עם גאוותה 
של מלכות שמים, יש את המלחמה לעשות 
בבריאה באופן כללי שכבוד שמים ירד, בבית 
המקדש אומות העולם בכל המקומות כיבדו 
והעריכו והעריצו ופחדו להיכנס לשם, המדרש 
מביא )ב"ר סא, ז(, שאלכסנדוס מוקדון רצה 
להתקרב לבית המקדש ולראות אותו, וברש"י 
בוזאת הברכה )דברים לג, יט( כתוב, שכל אומות 
העולם היו באים לראות יראתה של אומה זו, 
ורואים שכל ישראל עובדים לאלוק אחד, "כבוד 

ה' מלא את הבית", בית המקדש היה המקום של 
כבודו יתברך בעולם, ודאי שטיטוס ונבוכדנצר 
וכל צרי ישראל נלחמים עם זה כפשוטו, שורפים 
את בית המקדש, רוצים להלחם ישר עם גאוותה 
של מלכות שמים, "ואמר אי אלוקימו צור חסיו 
בו, זה טיטוס הרשע שחירף וגידף כלפי מעלה" 
)גיטין נו, ב(, הם לא רק רוצים להרוג יהודים 

אלא הם נלחמים עם כבוד שמים.

הנאצים ימ"ש הקדישו זמן כח ומלחמה מיוחדת 
לשרוף ספרי תורה וספרים, מה יש להם עם 
ספרי התורה? רוצים לשרוף קרעוה לגזרים, זה 
המלחמה שלהם עם מלכות שמים, מאז ימות 
עולם נלחמו עם התורה הקדושה בעצמה, אומות 
העולם נלחמים עם מלכות שמים ישר, רוצים 
לשרש ולעקור שלא יזכר כבוד מלכות שמים 

בעולם.

אבל מלבד זה הם רוצים לעקור את גאוותם של 
ישראל, לקחת את היהודי להשפיל אותו לצער 

אותו לענות אותו לשעבד אותו ולהכניס לו חזק 
לראש שהוא למטה והגאווה שייכת לאומות 
העולם, שאומות העולם וכל מה שהם מייצגים 
חשובים יותר. זה שתי מלחמות, זה שתי בכיות.

"במסתרים תבכה נפשי", הבכיה הזאת כוללת, 
אני לא יודע שהבריאה שלנו נבראה אלא רק 
בשביל כבוד שמים, "כל הנברא בשמי לכבודי 
בראתיו יצרתיו אף עשיתיו", זו המטרה היחידה 

שיש לבריאה, לגלות כבוד שמים.

תכלית הבריאה כבוד שמים

לשון המסילת ישרים כשהוא מסיים את הספר, 
"כל פועל ה' למענהו וכו', ונזכה לתת כבוד לשמו, 
ולעשות נחת רוח לפניו, יהי כבוד ה' לעולם 
ישמח ה' במעשיו", כל הבריאה כולה נבראה 
רק בשביל כבוד שמים, בשביל התורה ובשביל 

ישראל, שיהיה כבוד שמים בבריאה ושכלל 
ישראל יהיו חלק מזה, אומות העולם נלחמים 
בשני הצדדים, הם רוצים לעקור את כבוד שמים 
מצד עצמו, אבל רוצים גם לקחת מהיהודי את 

גאוותם של ישראל.

מהי העבודה שלנו? זה הרי חלקים שיש בידינו, 
העבודה שלנו היא להשריש אצלינו את ההיפך. 
גדולי ישראל ובני תורה, אנשים בעלי מדריגה, 
בני הישיבות, כשהם היו בשנות הזעם, הגוי 
צעק והיכה, אבל הם נשארו בשלהם, הם בזו 
לו, הגוי לא היה עליהם מעלה מעלה, כמדומני 
שרבינו הגדול הרב שך היה חוזר ואומר כסדר, 
כשהפריץ היה משתעבד ביהודי ומכריח אותו 
לעשות דברים, היהודי היה בז לו בליבו ואומר 
אני מלך והוא עבד, רק כרגע אין לי ברירה וזה 

כמו גנב שעומד עלי.

העבודה שלנו היא לכבד את מה שכן ולבזות 
את מה שלא, להשריש אצלינו ש"אין כבוד אלא 
תורה" )אבות פ"ו מ"ג(, וצריך לדעת שהנושא 
הזה הוא לא רק בזמני השמדות, אלא המלחמה 
הזאת קיימת לכל אורך הדרך כולל בזמנינו אנו, 
ואדרבה, לפעמים מבחינה מסויימת בזמנים 
שנקראים טובים גאוותם של ישראל יותר לוקה.

אמנם כולם יודעים שישנם חלקים שלמים מכלל 
ישראל שלא יודעים כלום על כבוד שמים, אבל 
גם אצל אלו שכן, ישנם הרבה יהודים שלא זכו 
להיות מיושבי בית המדרש, וזה דבר שצריך 
לדבר עליו ולחזק את עצמינו, אין אדם שאין 
לו נסיונות, ואחד מהיסודות שבן תורה צריך 
להשריש בעצמו, במה אנחנו מתגאים, מה חשוב 
ומה לא חשוב, אצל יושבי קרנות, אלו שלא זכו 
להיות מיושבי בית המדרש, יש כל מיני דברים 

אחרים שתופסים מקום חשיבות.

הקצת שראיתי ושמעתי, במשך השנה האחרונה 
יצא לי לדבר עם יהודי שלא זכה להיות מיושבי 
בית המדרש, ואמר לי כמשיח לפי תומו, האם 
שמעת על פלוני? וכשעניתי שלא שמעתי, 
הוא שאל, מה הפירוש, הרי כתבו עליו בכל 
העיתונים... זה מה שתופס אצלו מקום, זה 
שאיזה שוטה שכותב בעיתון מכבד אותו ומעריך 
אותו דאס איז חשיב, מלכים ושרים ועשירים 
וחכמי אומות העולם וכו' כל השטויות האלו 

תופסים אצלם מקום.

אני נזכר עכשיו, פעם הגיע יהודי רח"ל מאוד 
פשוט לאחד מגדולי הדור שהיה לו איתו קשר 
משפחה רחוק, ואני עמדתי ליד, והוא הוציא 
מהכיס תמונה ואמר בהנאה ובהרגשת חשיבות 
"זה הבן שלי ולפני חודש הוא נפגש עם נשיא 
ארצות הברית", זה מה שהוא בא לספר לאותו 
תלמיד חכם שלא יודע מה זה ארצות הברית 
ומי זה נשיא ארצות הברית וזה ודאי לא מעניין 
אותו, דאס איז גאוותם של ישראל שניטלה 
מהם, הרי הוא זרע אברהם יצחק ויעקב, הקב"ה 

ים יהֶם אָנוּ חַיִּ משולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומא מִפִּ

 קינה ובכייה על
גאוותן של ישראל שניטלה מהם

 שיחת מורינו ראש הישיבה
הגאון רבי חיים מרדכי אוזבנד שליט"א

ים יהֶם אָנוּ חַיִּ משולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומא מִפִּ

כל מחשבה שלנו 
לבנות  יכולה 
כל  ת,  עולמו
ודיבור  מעשה 
יכולים  שלנו 
להחיות ולהשפיע 
אורה וברכה לכל 

העולמות כולם.
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ים יהֶם אָנוּ חַיִּ משולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומא מִפִּ

בוכה על היהודי הזה, זה שאתה לא עושה מצוות 
מספיק ]אולי במקרה כן עושה[... אבל איזה ערך 

ואיזו חשיבות יש לך שאיזה גוי מחבב אותו. 

אומרים על ר' ברוך בער ]או מישהו אחר מגדולי 
ישראל[, שכשהיה מברך כל בוקר שלא עשני גוי 
הוא כיוון להדיא על נשיא ארצות הברית, על 
הגוי הכי גדול, כי כל יהודי במצב הכי שפל ונבזה 
שהוא רק נמצא, אפילו תוך המחנות באושוויץ, 
הוא לעין ערוך בלי שום השוואה כלפי הגוי הכי 
חשוב. מה יש לכבד בגוי, "הן גוים כמר מדלי 

וכשחק מאזנים נחשבו" )ישעיה מ, טו(.

אין יקר ואין כבוד אלא לתורה וליראת שמים בלבד

זה דבר שצריך להיות אצלינו חזק, וזה חלק 
מהעבודה שלנו, אם הקב"ה בוכה על גאוותם 
של ישראל שניטלה מהם, אם הקב"ה בוכה שיתכן 
שבחור ישיבה יעריך ויכבד איזה מישהו שהוא לא 
תורה ויראת שמים גרידא, מישהו שמחוץ לכותלי 
בית המדרש ]אני לא רוצה לדבר בפרטיות[, אז 
"במסתרים תבכה נפשי", איך זה שאתה מסתכל 

עליו בכלל.

הייתי בחתונה לפני הרבה שנים והגיע שם איזה 
זמר שלא קרא ולא שנה ורצו להסתכל עליו, מה 
אתה הולך להסתכל, ה' ישמור ויציל, ואם יכנס 
תלמיד חכם, יכנס אברך שאין לו פרוטה לפורטה 
שיושב ועמל בתורה, זה דבר שצריך להחשיב, 

זה גאוותם של ישראל.

בואו נפנים את זה ונגיד את זה ברור עשרות 
פעמים, זה גאוותם של ישראל, וזה גאוותם של 
אומות העולם, חלילה שלא יהיה אצלינו גאוותם 
של ישראל שניטלה וניתנה לאומות העולם, אם 
מעריכים אדם ]אפילו אם הוא מזרע ישראל[, 
והכבוד שאתה מכבד אותו הוא בגלל החלק של 
אומות העולם שדבק בו, בגלל מה שהוא למד 
והצליח לקחת מאומות העולם, דאס איס גאוותם 

של ישראל והקב"ה בוכה על זה במסתרים.

זה דבר מאוד יסודי וזה עבודת היום, אני מקווה 
שהצלחתי לומר את זה ברור. זה חלק מהבכיה 
של הקב"ה, שלא יתפוס אצלינו מקום כלום, רק 
תורה ויראת שמים ודקדוק המצוות ותו לא, יותר 
יראת שמים ויותר עבודת ה', יותר עמל התורה 
ויותר ידיעת התורה, אם חז"ל אומרים "אין 
כבוד אלא תורה" אז כך צריך להיות אצלינו, 
אין שום כבוד אחר בעולם בשום דבר, בשום 
משרה ובשום תואר, בשום בגד ובשום מלבוש, 

תורה ותורה ותו לא.

גאון יעקב

דוד המלך מתפלל על זה בתהילים כשהוא מבקש 
את בנין בית המקדש, ]הקדמונים קבעו לנו לומר 
את זה בראש השנה לפני תקיעת שופר[, "יבחר 
לנו את נחלתינו את גאון יעקב" )מז, ה(, ובתרגום, 
"ית בית מקדשא דיעקב", אנחנו מבקשים, ריבונו 
של עולם, תחזיר לנו את גאון יעקב, אבל תעזור 

לנו דבר ראשון שזה יהיה גאון יעקב, שאנחנו 
באמת נבין את הדבר הפשוט והנכון הזה, מה 
זה גאון יעקב. "ובישועתך תרים ותגביה קרנינו", 
קרנינו זה כבודינו, "את צמח דוד עבדך מהרה 
תצמיח וקרנו תרום", אנחנו מבקשים כסדר 

שהקב"ה יגביה את כבוד התורה.

פעם ראיתי ברשימות שר' יצחק הוטנר כתב 
לעצמו, שהראו לו משהו שקרה פה במדינה שעשו 
מעמד של איזה ענין שלהם, זה היה מינוי שופט 
או מינוי אנשי צבא, א גאנצע כבוד, טקס שלם, 
והוא כתב, בכיתי כמו ילד קטן. ובפעם ראשונה 
שראיתי את זה לא הבנתי למה הוא כל כך בכה, 
אבל, הוא בכה כי יש לו לב יהודי ואכפת לו כבודן 

של ישראל כבוד שמים.

הכוונה  "אך  כותב,  )פי"ט(  ישרים  המסילת 
האמיתית המצויה בחסידים וכו' הוא, שיהיה 
האדם עובד רק למען אשר כבודו של האדון ב"ה 
יגדל וירבה וכו', ויהיה חומד ומתאוה אל הגדלת 
כבודו ומצטער על כל שימעט ממנו וכו', ודבר 
זה ביארוהו בתנא דבי אליהו ז"ל, אמרו, כל חכם 
מישראל שיש בו דברי תורה לאמיתו, ומתאנח 
על כבודו של הקב"ה וכו' כל ימיו, ומתאוה ומיצר 
לכבוד ירושלים ולכבוד בית המקדש ולישועה 
שתצמח בקרוב ולכינוס גלויות, זוכה לרוח הקודש 
בדבריו וכו', נמצאת למד שזאת היא הכוונה 
המעולה שהיא רחוקה לגמרי מכל הנאת עצמו, 

ואינה אלא לכבודו של מקום וכו'".

"ועל העדר זה הדבר התרעם הנביא )שם מ(, 
כל הבשר חציר וכל חסדו כציץ השדה, ופירשו 
זכרונם לברכה שכל חסד שעושים לעצמם הם 
עושים לטובת נפשם ולהנאתם, ואינם מתכוונים 
לכוונה השלימה הזאת, ולא מבקשים על עילוי 
הכבוד וגאולתן של ישראל, שהרי אי אפשר 
לכבוד העליון להתרבות אלא בגאולתן של 

ישראל ובריבוי כבודם שזה תלוי בזה באמת".

זה ממש עניינו של יום, הדבר שצריך להיות אכפת 
לנו זה כבודו של הקב"ה וכבודן של ישראל, "שזה 
תלוי בזה באמת", והדבר הזה, אמנם ודאי שצריך 
להתפלל ולבקש עליו כמו כל חלקי הגאולה, 
אבל יש את חלק העבודה שתלוי בנו ממש היום, 
אנחנו יכולים להשריש אצלינו לכבד את מה 
שצריך ולבזות את מה שבזוי, כל דבר אחר... כל 
מי שעסקו וענייניו זה עולם הזה וכדו', בין אם זה 
הנאות ובין אם זה תאוות וכו', הוא בזוי, "נבזה 
בעיניו נמאס ואת יראי ה' יכבד" )תהילים טו, 
ד(, הגמ' בסוף מכות )כד, א( מפרשת על מי זה 
הולך, אבל זה, "מי יעלה בהר ה' ומי יקום במקום 
קדשו", זה חלק עיקרי בעבודת ה' שמי שבאמת 
נבזה "בעיניו נמאס" הוא מואס בו, הוא לא רוצה 
להסתכל עליו ולא תופס מקום, "ואת יראי ה' 

יכבד" עילוי הכבוד הוא גאוותם של ישראל.

וכל קרני רשעים אגדע - תרוממנה קרנות צדיק

כתוב במדרש )איכ"ר ב, ו(, על הפסוק "גדע בחרי 

אף כל קרן ישראל", "עשר קרנות הן וכו', וכולן 
היו נתונות בראשן של ישראל, וכיון שחטאו 
ניטלו מהן, הדא הוא דכתיב, גדע בחרי אף כל 
קרן ישראל, וניתנו לאומות העולם", הקב"ה 
לקח מכלל ישראל את כל הכבוד ונתנו לאומות 
העולם, "וכשישראל עושין תשובה הקב"ה מחזירן 
למקומם, הדא הוא דכתיב, וכל קרני רשעים 
אגדע תרוממנה קרנות צדיק, אימתי הוא מחזירן 

למקומם, לכשירומם הקב"ה קרן משיחו".

היום יש גאוותם של ישראל שניטלה מהם וניתנה 
לאומות העולם, ומתי זה ישתנה חזרה? לעתיד 
לבוא כשאנחנו נעשה תשובה ונקיים בעצמינו 
"השיבנו ה' אליך ונשובה חדש ימינו כקדם", אם 
נעשה תשובה הקב"ה יחזיר לנו את זה חזרה, הוא 
יקיים בנו "יבחר לנו את נחלתינו את גאון יעקב".

אם כן, פשוט שהעבודה שלנו היא לעשות תשובה 
על זה, שהדבר היחיד שיהיה חשוב אצלינו זה 
גאוותה של מלכות שמים וגאוותם של ישראל, 
ששום דבר אחר לא יתפוס מקום, הרי הבריאה 
כולה תלויה בנו, כמו שכתוב בנפש החיים בשער 
א' )פ"ד ועוד( כל העולמות כולם תלויים במעשיו 
דיבוריו ומחשבתו של אדם מישראל, שום דבר 
מה שנראה לעין לא תופס מקום כלל, כל מחשבה 
שלנו יכולה לבנות עולמות, כל מעשה ודיבור 
שלנו יכולים להחיות ולהשפיע אורה וברכה לכל 

העולמות כולם.

אם אנחנו נשריש בעצמינו את מה שצריך, אם 
אנחנו נגיד בכוונה "מודים אנחנו לך ששמת 
חלקינו מיושבי בית המדרש ולא שמת חלקינו 
מיושבי קרנות", אם נבין את זה, אז יש מקום 
לבקש מהקב"ה שיחזיר את ה"גדע בחרי אף כל 
קרן ישראל", אז אנחנו יכולים לבקש "יבחר לנו 
את נחלתינו את גאון יעקב", אם אצלינו זה יהיה 
גאון יעקב אז נוכל לבקש שהוא יחזיר את זה, זו 

העבודה שלנו, וזה עניינו של יום ממש.

בסוף הקינות א' "החומל על דל חמול על דלותם", 
ודאי שזה כלול ב'דלותם', אם יכולים להיות 
אנשים מזרע ישראל שנתונים מטה מטה והגר 
אשר בקרבו מעלה מעלה, אין לך דלות יותר מזה, 
אם זה יכול להיות אפילו אצל אלו שלומדים 

תורה שהכבוד... ה' ישמרנו.

הקב"ה, "יחד לבבינו לאהבה וליראה שמך", יחד 
לבבינו שרק דבר אחד ויחיד יתפוס אצלינו מקום, 
אהבה ויראת ה', עובדי ה' אוהביו ויראיו, עוסקי 
תורתו לשמה זה הדבר היחיד שיתפוס מקום, 

שלא יהיה שם דבר אחר.

הקב"ה יעזרנו, שאנחנו נחזיר אצל עצמינו את 
גאוותם של ישראל, ואם אנחנו נחזיר את זה אצל 
עצמנו, אז הוא ברחמיו יבחר לנו את נחלתינו 

את גאון יעקב אשר אהב סלה.

)משיחה שנמסרה בליל תשעה באב תש"פ(
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דין הפסקת ת"ת לתפילה 

הרמב״ם )פרק ו׳ מהל' תפילה ה"ח( כתב וז״ל, מי 
שהיה עוסק בתלמוד תורה והגיע זמן התפילה 
פוסק ומתפלל, ואם הייתה תורתו אומנותו ואינו 
עושה מלאכה כלל, והיה עוסק בתורה בשעת 
תפילתו אינו פוסק, שמצות תלמוד תורה גדולה 
ממצות תפלה, וכל העוסק בצרכי רבים כעוסק 

בדברי תורה. עכ״ל.

ומקור דין זה הוא מדברי הגמ׳ שבת י"א ע״א 
דתניא חברים שהיו עוסקין בתורה מפסיקין 
לק"ש ואין מפסיקין לתפילה, א"ר יוחנן לא שנו 
אלא כגון ר"ש בן יוחאי וחבריו שתורתן אומנותן 
אבל כגון אנו מפסיקין לק"ש, וברש״י ד״ה 
אבל אנו מפסיקין פירש וז״ל הואיל ומפסיקין 
תורתינו לאומנתינו כל שכן שנפסיק לתפלה. 

עכ״ל.

ודברי רש״י צריכים ביאור טובא דלכאו׳ הא שאנו 
מפסיקין לתפילה הוא משום שאין תורותינו 
אומנותינו היינו שאין גדר עיסוקינו בתורה כר׳ 
שמעון וחבריו ומשום הכי מפסיקין לתפילה 
ואמאי תולה רש״י הא שמפסיקין לתפילה בהא 
שאנו מפסיקין תורתינו לאומנותינו היינו לעסקי 
הפרנסה ולכאורה די לו בהא שאין תורתינו 

אומנותינו גרידא, וצ"ב.

וכן דברי הר״מ צ״ע שכתב דדינא דאין מפסיקין 
תליה  מיתליה  אומנותו  שתורתו  לתפילה 
בהא ד״אינו עושה מלאכה כלל״, והנה בגמ' 
דאמרי' דאנו מפסיקין, מבואר דהיינו משום 
שאין תורתינו אומנותינו כר׳ שמעון וחביריו 
שתורתם אומנותם, ולא נזכר כלל אם הוא עושה 

מלאכה, צ"ע.

תורתו אומנותו במצווה עוברת

ובאמת הא דכתב הר״מ דדין זה הוא היינו היכא 
ד״והיה עוסק בתורה בשעת תפילתו״ דלכאו׳ זה 
פשוט דאי אינו עוסק בתורה אינו בכלל תורתו 
אומנותו, וא"כ פשיטא דאיירי בעוסק בתורה גם 
בשעה זו, יש לפרש דאתי לפרש דגם היכא דפסק 
מתלמודו למצוה עוברת שאין תלמוד תורה דוחה 

מצוה עוברת גם במי שתורתו אומנותו, ובכ״א 
לא פקע מינה גדר ושם ש'תורתו אומנותו' ורק 
לתפילה בעי שמלבד מה דהוא בגדר ובחינת 
תורתו אומנותו בעי גם שעוסק בתורה באותו 
שעה ותרתי בעינן להא שאין מפסקין לתפילה 
הא דהוא בגדר תורתו אומנותו וגם שעוסק 
בתורה באותו שעה, בכ״א שמעינן ששייך גדר 
תורתו אומנתו גם בשעה שאינו עוסק בתורה 
ורק לענין תפילה נאמרה דבעי שעוסק בתורה 
באותו שעה מלבד ממה שהוא בגדר שתורתו 
אומנותו, )ועיין רבינו מנוח על אתר(, ולכן היכא 
דעוסק כבר במצוה אחרת ולא בתלמוד תורה, 
שוב מחויב בתפילה ואע"פ שפסק מלימודה 
מדינא, דמ"מ עתה אינו בכלל פטור זה. וצ״ב 

גדר תורתו אומנותו.

לעולם ילמד אדם את בנו אומנות 

והנה תנן )קידושין פ"ב ע"א( "רבי מאיר אומר 
לעולם ילמד אדם את בנו אומנות נקיה וקלה 
שאין  שלו  והנכסים  שהעושר  למי  ויתפלל 
אומנות שאין בה עניות ועשירות, שלא עניות 
מן האומנות ולא עשירות מן האומנות אלא 
הכל לפי זכותו וכו׳, רבי נהוראי אומר מניח אני 
כל אומנות שבעולם ואיני מלמד את בני אלא 
תורה שאדם אוכל משכרה בעולם הזה והקרן 
קיימת לו לעולם הבא ושאר כל אומנות אינן 
כן כשאדם בא לידי חולי או לידי זקנה או לידי 
יסורין ואינו יכול לעסוק במלאכתו הרי הוא מת 
ברעב אבל התורה אינה כן אלא משמרתו מכל 
רע בנערותו ונותנת לו אחרית ותקוה בזקנותו.

ויש להתבונן דהנה הלא רבי נהוראי הוא רבי 
מאיר, ולכאו' נמצאו דבריו במתני' סתרי אהדדי, 
דבתחילה קאמר ר׳ מאיר שלעולם ילמד אדם את 
בנו אומנות קלה ונקיה, והמשיך התנא והמשיך 
התנא אמר רב נהוראי מניח אני כל אומניות 
שבעולם ואין מלמד את בני אלא תורה, שאינו 

מלמדו אומנות, וצ״ע.

ועוד דהנה אמרי' שם דף ל׳ ע״ב אמתני' דחייב 
אדם ללמד בנו אומנות, "מנלן אמר חזקיה דאמר 
קרא )קהלת ט( ראה חיים עם אשה אשר אהבת, 

אם אשה ממש היא כשם שחייב להשיאו אשה 
כך חייב ללמדו אומנות אם תורה היא כשם 
שחייב ללמדו תורה כך חייב ללמדו אומנות" ע"כ. 

וא"כ הרי חיוב לימוד אומנות מפורש בקרא, 
ומהו שאמר רבי נהוראי מניח אני כל אומנות 
שבעולם ואיני מלמד את בני אלא תורה, הלא 

מחויב הוא ללמדו אומנות.

 כל שיש לו אומנות אחרת
הפקיע מעצמו גדר תורתו אומנותו 

והנראה לומר בזה דהנה כתב ר"מ סוף הלכ׳ 
שמיטה ויובל, וז״ל "ולא שבט לוי בלבד אלא 
כל איש ואיש מכל באי העולם אשר נדבה רוחו 
אותו והבינו מדעו להבדל לעמוד לפני ה' לשרתו 
ולעובדו לדעה את ה' והלך ישר כמו שעשהו 
האלוקים ופרק מעל צוארו עול החשבונות 
הרבים אשר בקשו בני האדם הרי זה נתקדש 
קדש קדשים ויהיה ה' חלקו ונחלתו לעולם 
ולעולמי עולמים ויזכה לו בעה"ז דבר המספיק 
לו כמו שזכה לכהנים ללוים, הרי דוד ע"ה אומר 
ה' מנת חלקי וכוסי אתה תומיך גורלי" עכ״ל. 

רוחו  שנדבה  דמי  הרמב"ם  בדברי  ומבואר 
לפרוק עול חשבונות הרבים, הרי הוא מקבל 
"וזוכה" לחלק המספיק לו, ממש כמו לכהנים 
שמתנות כהונה הוא 'חלף' עבודתם הוא הדין 
כאן אצלו מה שזוכה הוא לפרנסתו הוא 'חלף' 
עמלו. ודבר המספיק לעבודתו זה חלף עבודתו. 
והיינו דפרנסתו באה כ"חלף" ע"י אופן זה של 

חיי תורה.

ומעתה נראה ד"תורתו אומנותו" אין זה מכוון 
רק שהוא עסוק בתורה באופן שהוא עיקר 
חייו, אלא כדקדוק הלשון הוא ואין "אומנות" 
לשון מושאל ומשל בעלמא, אלא זהו הגדרת 
"אומנותו" שיש שימציא לו הקב"ה פרנסתו 
במסחר וכדו', כך נתן הקב"ה דרך להתפרנס 
שכתב  וכמו  התורה,  עסק  של  ב"אומנות" 
הרמב"ם שיקבלו דבר המספיק להם. ואופן זה 
היתה "אומנותו" של רשב"י שתורתו אומנותו, 
ומזה הגיעו כל צרכי פרנסתו, שזכה בעוה"ז 

השקפת התורה בראי התקופה
בהנהגתם הניסית של עמלי התורה 

ושומרי השביעית ובגדר 'תורתו אומנותו' 
 מורינו ראש הישיבה

הגאון רבי שלום בער סורוצקין שליט"א
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גיבורי כוח עושי דברו

מצינו על ענין שומרי השמיטה במדרש רבה 
)ויקרא א' א'( "גיבורי כוח עושי דברו במה הכתוב 
מדבר? אמר רבי יצחק בשומרי שביעית הכתוב 
מדבר בנוהג שבעולם אדם עושה מצווה ליום 
אחד, לשבת אחת, לחודש אחד, שמא לשאר ימות 
השנה, ודין חמי חקליה בירה כרמיה בירא ויהב 
ארנונא ושתיק, יש לך גיבור גדול מזה?" עכ"ד. 

ומבואר שגבורתם של שומרי השביעית הוא 
ב'שתיק' וע"ז נאמר גיבורי כוח לשון גבורה. 
ונראה שאין הכוונה בזה לשתיקה ששותק ומקבל 
על עצמו את הדין דלכאורה על זה אין מתאים 
לשון גבורה, אלא הכוונה בזה הוא מה שהוא 
במנוחה, בשתיקה שאין בה תרעומת או תמיהה. 

אלא שביתה לה' שביתה שהיא מנוחה. 

והנה מצינו עוד על מקרא זה מה שדרשו חז"ל 
שם "רבי הונא בשם רבי אחא אמר בישראל 
שעמדו לפני הר סיני הכתוב מדבר שהקדימו 
עשייה לשמיעה ואמרי כל אשר דיבר ה' נעשה 
ונשמע". וכ"ה בגמ' )שבת פ"ח א'( "אמר רב 
ישמעאל בשעה שהקדימו ישראל נעשה לנשמע 
יצתה בת קול ואמרה מי גילה רז זה שמלאכי 
השרת משתמשין בו דכתיב ברכו ה' מלאכיו 

גיבורי כוח עושי דברו".

וצריך להבין מה השייכות שבין גבורת שומרי 
השמיטה לגבורת ישראל בנעשה ונשמע, שעל 

שניהם נדרש מעלה זו של 'גבורת כוח'. 

והנה עיקר ענין השמיטה ידוע שהוא חלוק משאר 
מתנות עניים כלקט שכחה ופאה, ושמיטה הוא 
הפקר בין לעניים בין לעשירים. וביאור הדבר 
הוא כי מתנות עניים אע"פ שהוא על ידי הפקר 
סוף סוף הוא מתנות עניים, ר"ל האדם נותן 

משלו לעני. 

אבל שמיטה לא כן הוא, בשמיטה אין האדם 
'נותן' משלו ומוציא לשימוש אחרים מבעלותו, 
אלא אדרבה אין כאן בעלים. אין האדם בעלים 
אלא בעל הקרקע הוא אדון הארץ ובוראו, הוא 

בעל הקרקע.

שביעית אינה מצוות צדקה, אלא בין לעניים 
ובין לעשירים הוא נותן. ושמיטה אינה למנוחת 
וטובת הקרקע, שמיטה היא כולה - שבת לה'. 

וזה מפורש בדברי רש"י בבהר עה"פ והיתה שבת 
הארץ לאוכלה )כ"ה ו'( "אף על פי שאסרתים 
עליך, לא באכילה ולא בהנאה אסרתים, אלא 
שלא תנהוג בהם כבעל הבית והכל יהיו שווים 

בה אתה ושכירך ותושבך". 

והנה כמו שביארנו לעיל, גבורת שומר השמיטה 
היא השתיקה, והגבורה בזה אינה בקבלת דינו 
בשתיקה, אלא שתיקה שהיא מהכרה והכרזה 
שקוב"ה הוא בעל הקרקע והוא האדון האמיתי, 
שתיקה שהיא מתוך מנוחה ושלווה והתבטלות 

בפני בעל הקרקע האמיתי קוב"ה.

ונראה שזה השייכות עם גבורת נעשה ונשמע, 
כי הכרזת נעשה ונשמע הייתה הצהרה של עם 
ישראל על התבטלות לפני הקב"ה בלי הבנה 
ובלי הדעה שלנו, התבטלות מוחלטת  שלנו 
לפני הקב"ה והכרה בביטול שלנו לפני קוב"ה 
ותורתו. זו הייתה גבורת נעשה ונשמע וזה ג"כ 
גבורת שומר השביעית, שאינו מקיים מצוות 
נתינת אדמותיו לאחרים כי אם הכרה בביטול 
בעלותו, ובבעלות האמיתית בעולם שהוא בעלות 

ואדנות ה'. 

שביעית בשדה הקדש

בירושלמי )פאה פ"ז ה"ז וכן בפסחים פ"ד ה"ט( 
אי' "תני הנוטע כרם להקדש פטור מן הערלה 
ומן הרבעי ומן העוללות וחייב בשביעית. רבי 
זעירא בשם רבי יוחנן ושבתה הארץ שבת לה' 
דבר שהוא לה' קדושת שביעית חלה עליו". וטעם 
הדבר מבואר שם שהוא כקדם נדרו להפקרו 

וכקדם נדרו להקדשו. 

וביאר במשך חכמה, שהוא מעין מה שמצינו 
להלן שבשדה מקנה חוזר ביובל לבעלים מכיון 
שהיובל מגביל את המכירה עצמה שאינה אלא 
עד היובל, ואינו מוכר יותר מן היובל וממילא זה 
חוזר לבעלים ואף אם מקדיש חוזר ביובל מכיון 
שהרי זה כמקדיש דבר שאינו שלו. והוא הדין 
הכא לענין שביעית, דשביעית הפקיעה תורה את 
הבעלות על השדה בשנה השביעית. וממילא אין 
ביד האדם שהוא בעל השדה להקדיש אלא את 
מה שיש לו וא"כ השביעית אינה בכלל זה ולא 
הקדישה. וע"כ שביעית חלה על הקדש, משא"כ 
שאר דינים כערלה וכעוללות וכרבעי דהתם לא 
חייל עליה הדין, משא"כ הכא שהוא דבר שאינו 

שלו ומעולם לא יכול הוא להקדיש דבר זה. ועי'. 

ולפי"ז ביאר המשך חכמה לשון הכתוב בציווי 
השמיטה, דכתיב שם "כי תבואו אל הארץ אשר 
אני נותן לכם ושבתה הארץ שבת לה' שש שנים 
תזרע שדך" וכו' )ויקרא כ"ה, ב-ג(. ולכאורה 
צריך ביאור שהיה צריך לומר קודם שש שנים 
תזרע שדך ואחר השש שנים תשבית את השדה. 

וביאר לפי"ד שפיר, דבאמת מה דשבתה הארץ 
שבת לה' הוא המשך לתחילת הכתוב 'הארץ 
אשר אני נותן לכם' דהיינו, שמה שאני נותן 
את הארץ אי"ז באופן גמור אלא שהנתינה היא 

מלבד השנה השביעית. ודו"ק. 

]אכן לכאורה כל ביאור זה בדברי הירושלמי 
מתפרש רק לדרכו של המבי"ט, שידוע מחלו' 
הבית יוסף והמבי"ט לענין קדושת שביעית 
בפירות נכרי, דדעת הבית יוסף דאין השביעית 
ממילא על אדמת ארץ ישראל כי אם רק למחוייב 
הוא שצריך להפקיר וע"י ההפקר הוא קדוש 
בקדושת שביעית )ואי"צ הפקר ממש, אלא רק 
למחוייב להפקיר ממילא מופקר ואכ"מ( וממילא 
נוכרי שאינו חייב בשביעית אין אדמתו קדושה 

בק"ש. 

דשביעית  דס"ל  המבי"ט  דעת  ידוע  אולם 
'אפקעתא דמלכא' הוא וחיילא מאיליה, וממילא 
לא תליא בבעל השדה כי אם מאיליו חיילא 
קדושת שביעית. וע"כ אף באדמת נכרי נמי 

קדוש, ואכ"מ. 

ולכאו' כל ביאור זה דטעם מה דהקדש חל עליה 
הוא משום שמעולם לא היה הקרקע שלו לענין 
השנה השביעית ולא יכול היה להקדישו, שייך 
דווקא אם נימא שהוא אפקעתא דמלכא ולא 

דתליא בהפקירו דבעלים. 

אמנם א"כ הדרא קושיא לדוכתיה ע"ד הבית יוסף 
מה הוא חיוב שביעית דאית בהקדש, והא אין 
ביה בעלים המחוייב להפקירו. אכן הא ודאי צ"ל 
בדעת הבית יוסף דבאמת הקדישו הוא לעולם 
ואי"ז מכירה לשש שנים. אלא שחידשה התורה 

הפקר גם להקדש. ועי'[. 

מכירה לנכרי

אכן הא ברור לדברי המשך חכמה שאין הקדש 
על השנה השביעית כיון שאינו שלו, א"כ פשיטא 

 ענינים וביאורים בפרשת
מצוות השביעית

 מורינו המשגיח
הגאון רבי יוסף דיויס שליט"א  חלק המספיק לו.

אשר לפי"ז עולה כי תורתו אומנותו הוא נמי 
שחלף תורתו הוא פרנסתו המספקת לו, וכמו 
חלף עבודת הכהנים, והאיך נדע שהלה "תורתו 
היא אומנותו" הוא דוקא מי "שאינו עושה 
מלאכה כלל" כמו שכתב הרמב"ם והיינו שאין 
לו אומנות אחרת להתפרנס ממנה, אלא תורתו 
היא "אומנותו" וגדר 'ההלכה' שנאמר בזה הוא 
שהתורה היא המספקת לו וכמו לכהנים, ואם 
הוא מתפרנס ממקום אחר הרי מוציא עצמו מגדר 

זה, והרי הוא מפקיע 
את עצמו מאומנות זו 

והולך אצל אחרת.

וזהו שהעמיד רש"י את 
ההפסקה מדברי תורה 
לתפילה, מכ"ש שאנו 
מפסיקין לאומנותנו, 
התורה  שאין  היינו 
יש  אלא  אומנותנו 
אחרת  אומנות  לנו 
לה,  מפסיקין  שאנו 
כ"ש שנפסיק לתפילה. 

וזהו ביאור נמי דברי 
רבי נהוראי כי הן אמת 
לפרנס  צריך  שאדם 
אבל  קלה  באומנות 
מוסיף רבי נהוראי כי 

יש לך אומנות אחרת, והוא מה שאני מניח כל 
אומנות שבעולם ואיני מלמד את בני אלא דברי 

תורה בלבד ואין כאן סתירה כלל. ועי'. 

והשתא אפשר דזהו מה שמובא בהמשך המשנה 
שם בקידושין "ואברהם זקן וה' ברך אברהם בכל" 
היינו שזהו שהשי"ת ברך את אברהם בכל היינו 
שהוא נתן לו את כל הפרנסה דרך התורה, כי היה 

זקן ויושב בישיבה, ותורתו אומנותו. 

---

הנהגה ניסית בבריאה

עומדים אנו בערב שנת השמיטה, אחת לשבעה, 
ומצווה זו יסודה וכל ענינה הוא חובת האדם 
לבטל את אחיזתו במהלך הטבע, של פרנסת 
אנשי העולם. ועזיבתו את אורח פרנסתו וכלכלתו 

הטבעי אלא להשליך יהבו על ה' שיכלכלו. 

ומצינו בזה בפרשת בהר )כ"ה י"ט-כ"א( דכתיב 
"ונתנה הארץ פריה ואכלתם לשובע" וברש"י 
אף בתוך המעים תהא בו הברכה. ואילו אח"כ 
נאמר "וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית 
כו' וצויתי את ברכתי לכם בשנה השישית" וכו'. 

והיינו שמשום תמיהת מה נאכל היה הבטחה 
של וצויתי את ברכתי שהשנה השישית תהא 

מספקת לשלוש. 

וצ"ב שהרי כבר נאמר הבטחת 'ואכלתם לשובע' 
וכמו שפרש"י שיהיה מספיק השנה השישית למזון 
ויהיה שובע, שמתברך במעיו. וא"כ מה נצרך 
ברכה נוספת של וצויתי את ברכתי. ובספורנו 
נראה שעמד בזה ופירש שם ש'ואכלתם לשובע' 
היינו באמת כמו שפירשנו שיהיו הפירות רבי מזון 
וממילא יספיק של שישית אף שהוא רק של שנה 

אחת, אמנם 'וכי תאמרו מה נאכל' כאשר יסופק 
הדבר אצלכם ולא תבטחו שיהיה המעט מספיק 
באיכותו אז יהיה ברכה מיוחדת שיהיה התבואה 
באופן שיהיה נראה לכל שמספיק הכמות, עכ"ד. 

והיינו להדיא בזה, שביסודו צורת קיום שומרי 
השביעית הוא בהנהגה ניסית שאינה מובנת 
ואינה נראית וכך הוא מהלך הבריאה באותו 
השנה, אבל השואלים והתמהים והמפקפקים 
בכך בעצם שאלתם ובתמיהתם ובחוסר ביטחונם 
בקוב"ה בזה הם מפקיעים את עצמם מההנהגה 
הניסית של הקב"ה ונצרכים הם להבטחה מיוחדת, 
ואכן הם יראו בעיניהם את הנס, אבל הרי זה 
פחיתות הדרגה מאשר אלו שכך חייהם מושתתים 
על אמונה בקוב"ה, ועל חיים בהנהגה ניסית. ורק 
בשביעית בירכתם תורה ולאו כל יומא שמיטה. 

הנהגה ניסית בבני תורה ובקיום עולם התורה

וכמו שהבאנו לעיל דברי הרמב"ם על מזונם 
וכלכלתם של בעלי תורה, אלו שתורתם אומנותם, 
בני תורה. ולשונו הוא "ויזכה לו בעה"ז דבר 
המספיק לו כמו שזכה לכהנים וללוים", דומני 
כי אין לך הנהגה ניסית גדולה מזו, שבה מובטח 

שהקב"ה מזמן מזונותיהם של בעלי התורה חלף 
עבודתם ממש, כמו לכהנים וללווים, שאין להם 
אחוזה ונחלה בארץ ישראל, ואין להם אחיזה 

בדרך הטבע. אלא אדרבה משולחן גבוה זכו. 

חילוף  עם  ממש.  אלו  לימים  נוגע  זה  ודבר 
השילטון בארץ הקודש באלו שעיניהם צרה 
בת"ח ורודפים ומרעים בכל טצדקי דווקא את 
עמלי התורה, ובאמת יש לנו הבטחה לנצח 'כי לא 
תשכח מפי זרעו עד עולם' אין לנו שום חשש על 
גוף קיומה של תורה 
אבל  כלל.  ועמליה 
נקודה  לדעת  צריך 
נוספת כי מעולם לא 
בני  החזיקו הם את 
והישיבות  התורה 
בשום דבר, אלא בני 
תורה בהנהגה ניסית 
הם חיים. ויש לרחם 
עליהם שרוצים לכרות 
הענף  מתחתיהם 
שיושבים  האחרון 
עליו והוא שהם היו 
אבל  לכך,  שלוחים 
אין דבר זה נוגע כלל 
לחייהם של בני תורה 
עולם  של  ולקיום 
התורה, כי בני תורה 
בהנהגה ניסית הם עומדים. ומקום הארון אינו 

מן המידה, כפשוטו.

צריכים אנו להשריש בליבותינו אין אנו צריכים 
להם ולדכוותם כלל ומעולם לא היינו צריכים להם, 
אדרבה להיפך ממש הוא הדבר. ובעיני ראיתי 
כי דווקא בתקופות הקשות מבחינת השילטון 
בארה"ק בשנים שעברו דווקא אז הייתה הפריחה 
הגדולה ביותר בתולדות עולם התורה בארץ 

ישראל. 

אולם יתר על כן למדנו בשביעית, כי אף ששומרי 
שביעית מונהגים בהנהגה ניסית בשביעית, הרי 
זה כל זמן שלא שואלים שאלות. וברגע שאומרים 
'מה נאכל' מופקעים הם מהנהגה ניסית להבטחה 
אחרת שנאמרה ע"ז, והוא הדין כאן כל אלו 
ששואלים 'מה נאכל' בזה הם גורמים לעצמם 
חלילה להפקיע את עצמם מההנהגה הניסית 
שעולם התורה זכה לו, צריכים אנו להחדיר בנו 
ובבנינו כי התורה היא עץ חיים גם בחיי גשם, 
כי לומדי תורה זוכים הם שמזכה להם הקב"ה 

בעוה"ז דבר המספיק להם ככהנים והלווים. 
)תמוז תשפ"א(

צורת קיום שומרי השביעית הוא בהנהגה 
ניסית שאינה מובנת ואינה נראית וכך הוא 
מהלך הבריאה באותו השנה, אבל השואלים 
והתמהים והמפקפקים בכך בעצם שאלתם 
ובתמיהתם ובחוסר ביטחונם בקוב"ה בזה 
הם מפקיעים את עצמם מההנהגה הניסית 
של הקב"ה ונצרכים הם להבטחה מיוחדת

ים יהֶם אָנוּ חַיִּ משולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומא מִפִּ
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קניני תורה

תורה צריכה הכנה, בשביל ההשפעה וההצלחה 
בתורה צריך הכנה. וההכנה היא בארבעים ושמונה 
דברים שהתורה נקנית בהם כדאיתא באבות פ"ו. 

והנה כל הארבעים ושמונה דברים שהתורה נקנית 
בהם, הם הרבה דברים, ושאדם אחד יהיה בו את 
כל הדברים האלו זה דבר נדיר מאד, ושמעתי שכך 
פירש הגר"א את הפסוק )משלי לא( "אשת חיל מי 
ימצא", שכל הפרק שם הולך על תורה, כי התורה 
נמשלה לאשה, וחי"ל זה בגימטריא מ"ח, כנגד מ"ח 
דברים שהתורה נקנית בהם, ועל זה אמר אשת חי"ל 
– היינו אדם כזה שהוא עם כל הארבעים ושמונה 
דברים, מי ימצא – זה דבר נדיר מאד, וישנם רק 
יחידי סגולה כאלו, כגון תנאים ואמוראים, ראשונים 

וגדולי האחרונים, אבל זה דבר נדיר!

אבל חלק מהארבעים ושמונה דברים יכולים להיות 
גם לכל אחד, ועל זה כתוב בהמשך הפרק "רבות 
בנות עשו חיל", דהיינו שאם יש רבות בנות – הרבה 
אנשים שעוסקים בתורה, אזי ביחד 'עשו חיל', ויש 
בין כולם את כל המ"ח דברים, כי לכל אחד יש 
איזו מעלה, וביחד יש לכולם את הארבעים ושמונה 
דברים. וכך גם כאן, בציבור הזה, ברוך השם ציבור 
כזה שעוסקים בתורה, ודאי שיש פה "רבות בנות 
עשו חיל" ויש בכולם יחד את כל הדברים שהתורה 

נקנית בהם. 

התורה נקנית באימה ביראה ובענווה

ובאמת הרבה מהדברים שהתורה נקנית בהם, זה 
דברים שהם חיובים מצד עצמם, וכגון 'באימה 
וביראה', הרי יש מצות עשה )דברים י, כ( את השם 
אלוקיך תירא, ויראת שמים היא מצוה בפני עצמה, 
ואימה ויראה הם מדרגות ביראת שמים, כמו שכתב 
רבינו יונה )שע"ת ג, יז( שיש הרבה מדרגות ויש 
חיוב להוסיף יראת שמים, ולהוסיף זה לא פשוט 
אבל זה חיוב! אך מלבד החיוב והמצוה שבזה, זהו 
גם דבר שהתורה נקנית בו, ונמצא שיש פה חיוב 
כפול: ראשית מצד הדבר עצמו, וגם מצד שזה דבר 

שהתורה נקנית בו. 

וכן 'בענווה', הרי הפך הענווה זהו גאווה, ועל גאווה 
נאמר )משלי טז, ה( תועבת השם כל גבה לב, וכבר 
הזהירה התורה על גאווה )דברים ח, יא-יד( השמר 
לך וגו' ורם לבבך ושכחת )עיין סמ"ג לאוין סד 
ובהקדמה(, ואם כן הגאווה זה חטא בפני עצמו, 
אבל זה גם סיבה שאין הצלחה בתורה, ולהצלחה 
בתורה צריך ענווה! ולא כולם יודעים מה היא ענווה, 
והמסילת ישרים האריך בזה בשני פרקים )כב-כג( 

וביאר טוב מאד מה היא ענווה. 

אהבת הבריות בשביל הצלחה בתורה

וכן 'אוהב את המקום' ו'אוהב את הבריות', הרי זה 
מצוות עשה, אהבת המקום )דברים ו, ה( ואהבת 

את השם אלוקיך, וכן אהבת הבריות )ויקרא יט, יח( 
ואהבת לרעך כמוך, ומוזכר קודם אוהב את המקום, 
שזו מדרגה אחת, ואחר כך אוהב את הבריות, שזו 
עוד מדרגה יותר קשה, ושתיהן מצוות עשה, אך 

הם גם חיובים מצד ההצלחה בתורה. 

וזהו שאמר רבי עקיבא בירושלמי )נדרים ט, ד( 
ואהבת לרעך כמוך זה כלל גדול בתורה, ויש לפרש 
'כלל גדול בתורה' – בשביל התורה, כי להצלחה 
בתורה צריך אהבת הבריות, ומלבד שזו מצוה בפני 
עצמה הרי זה גם כלל גדול בתורה שעל ידי כך זוכים 

להצלחה בתורה. 

וכיצד עושים את זה? יש עצות ודרכים איך לקבל 
לרעך  'ואהבת  מצוה  יש  ואם  הבריות,  אהבת 
כמוך' סימן שכך הוא הטבע, ולכל אחד יש בטבע 
אהבת הבריות כמוך, ורק צריך לסלק את הנגיעות 
והחשבונות המפריעים לזה, ומי שאין טבעו כן זהו 
על ידי הרגל שנעשה לו כטבע, אבל הטבע הישר 
הוא עם אהבת הבריות, כמו שכתוב )קהלת ז, כט( 
האלוקים עשה את האדם ישר, והישרות היא עם 
אהבת הבריות, 'כמוך ממש' כמו שכתב המסילת 
ישרים בפרק י"א, ואמנם זו דרגה גבוהה מאד, אבל 
אם כך המצוה זה שייך, ואם זה חסר יש דרכים האיך 
מקבלים זאת, וצריך לברר את הדרכים איך מקבלים 
אהבת הבריות. וכאמור מלבד המצוה זה גם דבר 
שהתורה נקנית בו, וזהו שאמר רבי עקיבא זה כלל 

גדול בתורה, שזו סיבה להצלחה בתורה! 

אספקלריא
מאמרי דעת בדרכי העלייה
מפיהם של רבותינו מעתיקי השמועה שליט"א

התקן עצמך ללמוד תורה
משא רבינו מרן ראש הישיבה 

הגאון רבי גרשון אדלשטיין שליט"א 
בהיכל הישיבה הקד' – שלושת ימי ההגבלה - תשפ"א

דרכי ההצלחה בתורה וקנייניה, יסודות העלייה ודרכי החיזוק

נמי שלא שייך מכירה לנוכרי ע"ז, כיון שאינו יכול 
למכור את זה כמו שאינו יכול להקדישו, ואין 
יכול למכור דבר שאינו שלו ודבר שאינו ברשותו. 

בעיקר הענין של 'מכירה בשביעית' מלבד מה 
שמדינא יש בו פקפוק, מ"מ טעם גדול יש בדבר 
שאף אם הוא מהני מדינא אין לעשותו, וטעם 
הדבר הוא שהרי יש להתבונן מה טעם לענין 
מכירת חמץ מוכרים כל ישראל חמצם לעכו"ם 
וסומכים ע"ז, ומ"ש משביעית. כיו"ב אתה מוצא 
לענין קדושת בכור בהמה שמוכרים לעכו"ם ואז 
אין הוא קדוש, ומ"ש. וגם היתר עיסקא שעושים 

בהלוואה בריבית לכאורה הוא כעי"ז ומ"ש. 

אמנם ביאור הדברים הוא שחלוקים הדברים 
בעיקרם, כי בשביתת חמץ ציוותה תורה שלא 
יהא חמץ לישראל וע"י המכירה מתקיים מה 
שאין חמץ לישראל. כיו"ב בקדושת בכור אם יש 
בכור חייב בדיניו וע"י שמוכרו לא חייל קדושה 
ואינו קדוש. וכן בריבית אסרה תורה ההלוואה 

בריבית ועי"ז שרי דלא מיקרי האופן האסור. 

אבל במצוות שביעית התורה אמרה שהשדות יהיו 
מושבתים היינו שהציווי הוא שיהיה שבת לה' 
ולא יהיה בו עבודה, רק הציווי חל על הישראל, 
אבל עיקר הציווי הוא שלא יהיה עבודה. וממילא 
כאשר אתה מוכר האדמה לעכו"ם שהוא אינו 
חייב במצווה, נהי שאינו חייב בזה מ"מ אתה 
עובר בזה על היפך הציווי כי הציווי הוא שיהיה 

הארץ מושבתת ולא נעבדת. ועי'. 

השלמת שש שנים

כתב החיד"א בטעם מצוות השבתת הארץ, 
הנה זמן עבודת הקרקע הוא חודשיים מהשנה 
כמבו' בגמ' בברכות )ל"ה ע"ב( ושם, "אמר ליה 
רבא לרבנן במטותא מינייכו ביומי ניסן וביומי 
תשרי לא תתחזו קמאי כי היכי דלא תיטרדו 
במזוניכו כולא שתא". ומעתה פוק חזי, אם בכל 
שנה הוא עוסק בשדהו ב' חודשים ובשאר זמנו 
עוסק בתורה, הרי שבמלאות שש שנים עולה 

בידו י"ב חודשים שעסק בשדהו. 

ועל זה אמרה תורה, כנגד זמן שלא עסקת בתורה 
בשש שנים אלו, השבת שנה אחת וממילא יעלה 
בידך י"ב חודש שתעסוק בתורה כנגד י"ב חודש 

שלא עסקת בתורה בכל השש שנים. 

אכן צריך טובא עיון בכוונתו, שהרי סוף סוף 
בשנה השביעית גם היה עוסק בתורה ואם כן 
בכל השנה השביעית אין עולה בידו להשלמה 
אלא ב' חודשים בלבד. ויל"ע. ושמעתי פעם 
ממו"ר הגר"ח קויפמן זצ"ל שאמר שיתכן שלימוד 
השנה השביעית בלא הפסקים בתשרי וניסן הרי 

שאיכות הלימוד הזאת היא עולה כנגד כולן. 

הנהגת הבוטחים בה'

בתורה במצוות שביעית נאמר "וכי תאמרו מה 
נאכל בשנה השביעית הן לא נזרע ולא נאסוף את 
תבואתינו וצויתי את ברכתי לכם בשנה השישית 
ועשת את התבואה לשלוש השנים" )שם, כא-כב(.

וברמב"ן ובדעת זקנים פי' המקרא וכי תאמרו 
מה נאכל בשנה השביעית, פירוש וכי בשנה 
השביעית תאמרו מה נאכל בשמינית וצויתי 
וכו', וטעם הדבר שפירשו כן דבשנה השישית 
אין טעם שיאמרו מה נאכל - בשנה השביעית, 
כיון שאוכלים תבואת שישית בשביעית. וע"כ 

בשביעית יאמרו מה נאכל בשמינית. 

והדבר תמוה מאוד, שהרי השנה השישית נתברכה 
בעבור ג' השנים, ובשלמא היו אומרים כן בשנה 
השישית שפיר שעדין אין יודעים שתבואת 
שישית היא לג' שנים. אולם בשנה השביעית 
הרי כבר גדלה תבואת שישית וא"כ כבר יש להם 
את תבואת ג' השנים ומה היא אמירה זו של 

מה נאכל.

ואמר בזה הגר"מ פינשטיין זצ"ל דבר יקר, דהנה 
באמת ידוע התמיה מה ענין זה של 'וכי תאמרו 
מה נאכל' שע"ז נתברכו בברכה של וצויתי את 
ברכתי. אטו אם לא היו שואלים 'מה נאכל' לא 
היו מתברכים בזה. וידוע מה שתירצו בזה ]והן 
ידוע שבנועם אלימלך הביא לתרץ כן בשם אחיו 
רבי זושא וזו ענין היחיד שהביא בשמו בכל ספרו, 
והן בשאר מפרשים[ כי באמת השפעת הטובה 
שמשפיע קוב"ה על העולם הוא בהנהגה טבעית 
ובהסתר בתוך הטבע עצמו. וכך הוא דרך כל 
הבריאה כולה והשפעות הקב"ה בעולם. אבל 
כאשר אתה מהרהר בהנהגת הבריאה, ואין אתה 
בוטח בקב"ה ממילא צריך ברכה וציווי מיוחד 
שאינו עפ"י הטבע. כיון שזה חיסרון האמונה, 

וע"כ הוצרכו לברכה מיוחדת. 

וביאר לפי"ז, כי באמת יתכן שאילולי ישראל 
שואלים ואומרים 'מה נאכל' הרי שבאמת מיעוט 
יבול השישית הוא היה די להם לישראל ומספיק 
הוא להם לשלוש שנים. ולא היו צריכים הם את 
שילוש התבואה כי היה סגי לישראל בזה וכענין 
אוכל קמעה ומתברך במעיו, אמנם אחר שנתעורר 
פקפוק בליבם ולא היה די להם ביטחון בקב"ה, 
אז הוצרכו להנהגה המיוחדת הזו שיהיה הנהגה 
ניסית מיוחדת בעבורם. וחזינא מזה, עד כמה 
צריך להיות האמונה בחוש אצלינו ואילו האדם 
רוצה לראות בעיניו את התשובה לשאלה 'מה 

נאכל' הרי זה חיסרון באמונה!. 

והוסיף בזה, שבפשוטו נראה שכל הברכה נאמרה 
רק לאלו שיאמרו 'מה נאכל' ולאלו שלא יאמרו 
מה נאכל לא נאמר הציווי הזה, אכן לפי"ז יש 
לומר אדרבה אלו שלא יאמרו, להם יהיה מספיק 

יבול שישית לג"ש מעצמו בשיעור של שנה אחת, 
ולאלו שישאלו להם יהיה השילוש בכמות.

ובאמת דברים אלו מפורשים בספורנו בפרשה 
וז"ל "שיהיו הפירות רבי מזון כענין שהיה בעומר 
שהיה מספיק לגדול כמו לקטן כמאמרם ז"ל אוכל 
קמעה ומתברך במעיו ויספיקו פירות שישית גם 
לשביעית וכו' וכי תאמרו מה נאכל? וכאשר יסופק 
זה אצלכם ולא תבטחו שיהיה המעט מספיק 
באיכותו, ועשת את התבואה באופן שתשבע 

עין מראות ותראו שיספיק הכמות". 

הנהגת בני תורה

ובאמת צריך לידע שדבר זה אינו רק בשביעית, 
והרי גם אצל בני תורה שמוסרים נפשם על 
התורה, איך הם מתקיימים? הלא זה פלא. ויתכן 
שהוא כעין זה שמכיוון שיש להם סייעתא דשמיא 
אז זה מספיק להם, יש להם ס"ד לכך שהם נצרכים 
לפחות הוצאות מאשר האדם החי עפ"י הטבע.

ומצינו דבר נפלא בספורנו בפרשה זו עה"פ 
והארץ לא תמכר לצמיתות כי לי הארץ כי גרים 
ותושבים אתם עמדי )שם, כג( וכתב "כי לי הארץ 
הוא הגליל הוא ארץ ה' כי גרים ותושבים אתם 
עמדי באותו הגליל שאינו בכלל והארץ נתן לבני 

האדם". ]וגליל פי' גלילות ארץ ישראל[. 

וכתוב בזה כי הנהגת ארץ ישראל אינה הנהגה 
על פי הטבע, היא אינה כלולה ב'והארץ נתן 
לבני האדם' אלא היא עדין בכלל השמים שמים 
לה', היא בהנהגה שמיימית בהנהגת שמים ולא 

בהנהגת והארץ נתן לבני אדם. 

וכך ממש היא הנהגת בני תורה, שהנהגתם היא 
אינה בכלל הנהגת כל העולם עפ"י טבעו. ומובדלת 
היא מהנהגת העולם ומהמהלך הטבעי של דרי 

העולם הזה. בחינת השמים שמים לה'. 

ועובדא הווה, שהגיע אברך שהיו לו קשיים 
כלכליים לשאול את מרן הגרא"מ שך זצ"ל על 
מחשבה שהייתה לו להתעסק באיזה ענין שלא 
על חשבון סדרי לימודו כלל, וכמדומה היה זה 
בעסקי מכירות פנינים, והשיב לו שלא יעשה 
כן. ולאחר זמן שנתגבר הקושי מדנפשיה הלך 
להתעסק בזה, וסופו של דבר היה שלא יצא לו 
מזה רווח כלל, עד שהיה צריך לכסות את החוב 

שנהיה לו מכך. 

ואמר את זה למרן הגרא"מ זצ"ל והשיב לו, עתה 
אין כבר מה לעשות. ופירש דבריו, כי יונגרעמ'ן 
]אברך[ מונהג הוא אחרת מכל העולם, ובמהלך 
אחר הוא. אבל עתה אתה הוצאת עצמך מהנהגה 
זו והפקעת ממך הנהגת הקב"ה לבן תורה, הכנסת 
עצמך בעול ותחת הנהגת כל עולם כולו וטבע 

העולם, וממילא אתה כבר בהנהגה אחרת. 
)'שיעור חומש' בהר תשפ"א, עפ"י הבנת הכותב(

ים יהֶם אָנוּ חַיִּ משולחנם של רבותינו ראשי הישיבה שליט"א בענינא דיומא מִפִּ
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מיתת תלמידי ר"ע בין פסח לעצרת

ובזה מובן מה שאמרו חז"ל )יבמות סב, ב( על עשרים 
וארבעה אלף תלמידי רבי עקיבא שמתו בין פסח 
לעצרת, והטעם מבואר שם שהיה אצלם משהו 
חיסרון בדקות שלא נהגו כבוד זה בזה, וצריך ביאור 
וכי על שלא נהגו כבוד מגיע מיתה בידי שמים? 
ואמנם כמובן זה היה לפי גודל מדרגתם, ואחרים 
לא היו נענשים עד כדי כך, ורק תלמידי רבי עקיבא 
מפני גודל מדרגתם דקדקו עמם מן השמים כחוט 

השערה, וכמו שאמרו 
ב(  קכא,  )שם  חז"ל 
על הפסוק "וסביביו 
נשערה מאד" מלמד 
שהקב"ה מדקדק עם 
סביביו כחוט השערה. 

אכן לפי מה שנתבאר 
נוסף:  דבר  בזה  יש 
שאהבת  מאחר  כי 
הבריות נצרכת בשביל 
תורה, אם כן כשחסר 

אהבת הבריות ולא נוהגים כבוד זה בזה, הרי זה גם 
'ביטול תורה', וביטול תורה הוא חטא חמור מאד, 
ואם לא נזהרים בזה כבר יש בזה זלזול בחשיבות 
התורה, ועל כגון זה אבדה הארץ כמו שאמרו חז"ל 
)נדרים פא, א( על מה אבדה הארץ וגו' שלא ברכו 
בתורה תחילה, ופירש שם הר"ן בשם רבינו יונה שלא 
הייתה התורה חשובה בעיניהם, וכמו כן חוסר אהבת 
הבריות, אינו רק ביטול המצוה שבזה, אלא זה גם 
זלזול בחשיבות התורה. וכך בכל הדברים שהתורה 
נקנית בהם, יש הרבה דברים כאלה שהם חיובים 
מצד עצמם וגם חיובים בשביל ההצלחה בתורה. 

התקן עצמך במידות טובות

והנה שנינו עוד בפרקי אבות )ב, יב( התקן עצמך 
ללמוד תורה שאינה ירושה לך, התקן עצמך, תתקן 
את עצמך ללימוד התורה, ובמה לתקן? מהו התיקון? 
פירש רבינו יונה שם: במידות טובות, וצריך ביאור 
שהרי יש ארבעים ושמונה דברים שהתורה נקנית 
בהם, ומדוע נקט רבינו יונה דווקא מידות טובות? 
ונראה שפירש כן משום שהתנא אמר התקן 'עצמך', 
והיינו לתקן את עצמך – את האופי והמהות של 
האדם, ומידות טובות הם מהות האדם, כי יש 
'מעשים' טובים אבל יש 'מידות' טובות, שהם 
האופי ומהות האדם, ובזה צריך לתקן את 'עצמו'. 

וזהו שאמרו )אבות ב, ז( קנה שם טוב קנה לעצמו, 
ויש לפרש קנה 'לעצמו' – את עצמו, כי 'שם טוב' 
זה מידות טובות כמו שמפורש בתרגום יונתן בסוף 
פרשת וזאת הברכה )דברים לד, ה(, ובזה כל מהות 

האדם משתנית ומתוקנת. 

שלושה כתרים וכתר שם טוב

ובאמת אמרו )אבות ד, יג( שלושה כתרים הם: כתר 
תורה כתר כהונה וכתר מלכות, וכתר שם טוב עולה 
על גביהן, וכתר תורה גדול יותר מכל הכתרים, כמו 
שאמרו )אבות ו, ה( גדולה תורה יותר מן הכהונה 
ומן המלכות שהמלכות נקנית בשלושים מעלות 
והכהונה בעשרים וארבע והתורה נקנית בארבעים 

ושמונה דברים. 

ויש להבין מהו כתר 'שם טוב' העולה על גביהן, הנה 

'תורה' זה דבר מובן, ו'כהונה' זה עבודה, אמונה 
וקדושה, ונתבאר במקום אחר כי ענין 'כתר' הוא 
השפעה, כמו מלך המשפיע על העם, וכתר כהונה 
היינו השפעת אמונה ועבודה, עבודה שבלב ועבודת 
הקרבנות, וכתר מלכות זה חסד, כמו מלך הדואג 
לטובת העם, וכאמור כתר תורה הוא יותר מכתר 
כהונה ויותר מכתר מלכות )וראה גם בילקוט משלי 
תתקמא(, ויש לעיין מהו עוד כתר שם טוב הנוסף 
על זה, וגם למה אמר התנא שלושה כתרים ועוד 

אחד, הרי זה ארבעה כתרים. 

ויש לפרש כי כתר שם טוב 'עולה על גביהן' היינו 
שעל כל שלושת הכתרים יש כתר אחד שכולל אותם 
ומוסיף בשלמותם, כי תורה זה פרט, וכהונה זה פרט, 
וכן מלכות, ועל גביהן יש עוד כתר שם טוב שהוא 

כתר כללי המוסיף שלמות בכל הכתרים. 

והענין מבואר בתרגום יונתן הנ"ל, שכתב שם כי 
למשה רבינו היו כל הכתרים האלו עם הכתר שם 
טוב, ובמה קנה משה רבינו את הכתר שם טוב? כתב 
בתרגום יונתן שם: "בעובדין טבין ובענוותנותיה", 
והיינו במעשיו הטובים ובענוותנותו, והיינו מידות 
טובות, שהם שלמות מהות האדם, כי ענווה היא 
מהותו של האדם, שאינו מרגיש חשיבות, וכן מעשים 
טובים, עם מידות טובות ולהבת הבריות, ולמשה 
רבינו היה את הדברים האלו בשלמות, וזהו הכתר שם 
טוב. ולכן זה עולה על גביהן – על השלושה כתרים, 
כי זה מוסיף מעלה בכל הכתרים, יותר תורה ויותר 
עבודה ויותר חסד, על ידי הענווה ואהבת הבריות. 

העולם הזה הכי טוב הוא במיעוט תענוג

ויש דבר נוסף שמוזכר בפרקי אבות שם: 'במיעוט 

תענוג', שזהו גם כן מהארבעים ושמונה דברים 
שהתורה נקנית בהם, ותענוג היינו מה שלא הכרחי, 

למעט בתענוג! 

וכמו שאמרו )שם ו, ד( כך היא דרכה של תורה: 
פת במלח תאכל, והיינו מיעוט תענוג, וכן מים 
במשורה תשתה, ועל הארץ תישן, ובכל הדברים 
האלו יש לאדם מה שהוא צריך כדי חייו, כי אמנם 
הוא אוכל רק פת במלח, אבל הוא אוכל ושבע מזה, 
וכן כששותה מים במשורה, סוף סוף הוא שותה 
וכבר אינו צמא, וגם כשישן על הארץ, הרי הוא ישן 
ונח וכבר יש לו כוח, אבל 
עם מיעוט תענוג, על 
הארץ תישן, וחיי צער 
תחיה זהו עוד חידוש, 
שיש עוד דברים אחרים 
שגורמים צער, ובתורה 
אתה עמל זהו גם כן עוד 
מאמץ, ואם אתה עושה 
כן אשריך בעולם הזה! 

האשריך  כי  ומבואר 
בעולם הזה הוא רק כך, 
רק באופן זה, ואם יש תענוג אזי אין אשריך בעולם 
הזה, בעולם הזה! אין עולם הזה, והעולם הזה הכי 
טוב הוא פת במלח! במיעוט תענוג, וזה גם כן שייך 
ל'התקן עצמך' כמו שכתב רבינו יונה שם, ובזה 

אשריך בעולם הזה. 

אשריך בעולם הזה וטוב לך לעולם הבא
והמשיך התנא 'וטוב לך לעולם הבא', וצריך ביאור 
מה החידוש, הרי בודאי שיהיה עולם הבא, אם בתורה 
אתה עמל בלי תענוגי העולם הזה, ומדוע שלא 

יהיה עולם הבא? 

ויש לפרש כי החידוש הוא מפני שידוע שכל הנאות 
העולם הזה מורידות מהעולם הבא, וכפי שביאר 
המסילת ישרים בפרק א' שכל ענייני החומריות 
צריך שיהיה רק בשיעור  לזה,  וכל מה ששייך 
הנצרך ליישוב הדעת כדי שיוכל לתפקד ולעשות 
מה שהוא חייב, אבל אם נהנה מהעולם הזה יותר 
ממה שצריך ליישוב הדעת זה כבר על חשבון העולם 
הבא ומפסידים בכך עולם הבא, וכל זה הוא בסתם 

הנאות העולם הזה. 

וחידש התנא כאן, כי מאחר שאמר קודם 'אשריך 
בעולם הזה', כבר היה מקום לחשוב שיפסיד מהעולם 
הבא, כיון שיש לו עולם הזה, והחידוש הוא שעולם 
הזה כזה של 'דרכה של תורה' אינו מוריד אלא מוסיף 
עולם הבא, והוא גם עולם הזה וגם עולם הבא! ואינו 
כמו הנאות העולם הזה אחרות המורידות מהעולם 
הבא, אלא אדרבה זוכים ליותר עולם הבא, והוא 

גם אשריך בעולם הזה וגם טוב לך לעולם הבא. 

וזהו הענין של 'התקן עצמך ללמוד תורה', כמו שכתב 
רבינו יונה במידות טובות ולמעט בתענוגים, ואין 

זה פשוט, כי האדם מטבעו נמשך אחרי הנאות 
העולם הזה, ורוצה את מה שיותר טעים, וכך הטבע, 
אבל זו לא המעלה! וצריך שיהיה 'התקן עצמך' גם 

במיעוט תענוג. 

שישי ושבת זמן הצריך חיזוק
והנה יש דברים הצריכים חיזוק, וכגון יום שישי 
ושבת, שידוע שהם ימים שיש בהם רפיון, וכך 
הטבע, מפני שאין סדרים קבועים על כל היום, 
וסדרי הישיבה אינם כמו באמצע השבוע, ויש עונג 
שבת וסעודת שבת, ומחמת זה יש המורים היתר 

לעצמם קצת, וההתמדה בתורה אינה בשלמות. 

ובאמת הרי זה שני ימים בשבוע, שהם כמו שליש 
מהחיים, והזמן לא מנוצל בהם כמו שצריך בשביל 
תורה, והרי כי הם חיינו ואורך ימינו! ובהם נהגה 
יומם ולילה! ומה ההבדל בין שאר ימים לששי ושבת. 

אך זה דבר הצריך חיזוק. 

ומעשה שהיה בילדים צעירים בגיל של ישיבה קטנה, 
שהיה להם רבי שידע האיך לתת חשק ללמוד, והם 
היו לומדים בששי ושבת ביחד שמונה עשרה שעות! 
בלי מאמץ מיוחד, רק הזמן היה מנוצל לפי כוחם, 
ולא יותר מהכוח, ובלי מתח ובאווירה רגועה למדו 
שמונה עשרה שעות בששי ושבת. כך היה מעשה 
לפני הרבה שנים. ואם כן הרי זה שייך, ואפשר שיהיה 

כן, וזהו אשריך בעולם הזה! 

הצורך בחיזוק תמיד ובכל כוחו
אבל צריכים חיזוק תמיד, וכמו שאמרו )ברכות לב, 
ב( ארבעה דברים צריכים חיזוק, ארבעה דברים, 
ובהם תורה ותפילה ועוד דברים, ופירש רש"י שם 
מהו חיזוק? "תמיד ובכל כוחו", תמיד – שיהיה 
חיזוק תמידי, צריך לעסוק בחיזוק עוד פעם ועוד 
פעם, ובכל כוחו – כל אחד לפי כוחו, ואם יכול עוד 
יותר ורק מתוך עצלות ואהבת המנוחה אינו עושה, 

כבר אין זה חיזוק! כך כתב רש"י וכך המציאות. 

ואם יש חיזוק אזי האדם שמחוזק הוא בכל יום 
מתעלה, ובכל יום זו התקדמות, והוא מתחזק ומתחזק 
ומתעלה בשלמות, ואפשר לומר: מתקדש, בקדושה, 
וכלשון המסילת ישרים בפרק א' "האדם השלם 
המקודש בקדושתו יתברך", זהו האדם השלם! אם 
הוא מחוזק על הדרך של המסילת ישרים, שמתחיל 
עם תורה, ואחר כך זהירות וזריזות, וכל הסדר של 
המסילת ישרים, שהוא סדר על פי כוחות נפש האדם 
האיך מתקדמים בכל המעלות עד למעלת הקדושה. 

קביעות לימוד המוסר לחיזוק תמידי
והדרך לחיזוק תמיד זה רק על ידי מה שיש בישיבות 
זמן קבוע של לימוד המוסר, לפני מעריב לומדים 
מוסר חצי שעה, ולימוד המוסר זה הנותן את החיזוק 

תמיד. 

ומעשה שהיה בבחור צעיר בגיל של ישיבה קטנה, 
שרצה ללמוד אבל היו לו קשיים, והיה אנוס ומוכרח 
לעבוד מחמת איזו סיבה, אבל בסוף היום הוא היה 
בא לישיבה ללמוד מוסר בסדר המוסר, ושאלתי 
אותו למה דווקא מוסר ומדוע לא גמרא? ואמר לי 
שהוא מרגיש כי לימוד המוסר מחזק ומחיה אותו, 
וכך במשך תקופה היה לו קביעות לחיזוק תמיד 
כמו שכתב רש"י, בלימוד המוסר חצי שעה בכל 
יום, וההמשך היה שזכה להשגחה פרטית שנסתלק 
האונס והפסיק לעבוד, ונכנס לישיבה קטנה ולישיבה 
גדולה, וכיום הוא משפיע תורה ויראת שמים, כל 

זה בזכות החצי שעה מוסר. 

במקומך יושיבוך ומשלך יתנו לך

ובאמת כל זיכוי הרבים שייך רק על ידי זכויות, ואין 
זה משנה אם זיכוי הרבים בתורה או ביראת שמים 
או במידות טובות, הכל תלוי בזכויות, כמו שאמרו 
)אבות ה, יח( משה זכה וזיכה את הרבים, קודם 
'זכה' בעצמו ואחר כך בזכות זה 'זיכה את הרבים', 
ולא שייך בזה השתדלות או פרוטקציה, אלא 'זכה 
וזיכה' כך הסדר וזו המציאות, כי הכל בידי שמים, 

והכל בהשגחה, בידי שמים ולא בידי אדם. 

וכל אדם מקבל את המגיע לו מן השמים, כמו שאמרו 
)יומא לח, א( במקומך יושיבוך ומשלך יתנו לך, 
במקומך יושיבוך! כך ההנהגה וכך המציאות, ואפשר 
לראות את זה איך שזה נכון, רואים את זה ממש, 
שהכל לפי ההנהגה ולפי הזכויות כך יש סייעתא 
דשמיא להצלחה בזיכוי הרבים, ובכל השטחים, 

ההצלחה היא רק על ידי זכויות. 

ירבה בישיבה ויבקש רחמים

וכן כל הצלחה בתורה היא בידי שמים, וצריכים 
רחמי שמים, כמו שאמרו )נדה ע, ב( מה יעשה אדם 
ויחכם? ירבה בישיבה, ושאלו שהרי הרבה עשו כן 
ולא הועיל להם, ולכן אמרו שם כי צריכים גם לבקש 
רחמים, ובהמשך הגמרא שם הקשו מאי קא משמע 
לן, ותירצו דהא בלא הא לא סגי, ומבואר ברש"י 
שם כי החידוש הוא ה'ירבה בישיבה', אבל לבקש 
רחמים פשיטא שצריך בקשת רחמים, מפני שהכל 
בידי שמים, ואם אדם לא מבקש למה שיתנו לו, 
ורק שהיה מקום לחשוב כיון שהכל בידי שמים לא 
צריך להרבות בישיבה, ואמנם צריך ישיבה אבל 
למה 'ירבה'? וזהו החידוש דהא בלא הא לא סגי 

וצריך גם להרבות בישיבה. 

ו'בישיבה' היינו לא לבד אלא בתוך ציבור, בישיבה, 
שיש בה שימוש חכמים ודיבוק חברים ופלפול 
התלמידים, ושלושה דברים אלו הם גם כן מקנייני 

התורה, ובישיבה יש את הכל ביחד. 

מרבותי מחברי ומתלמידי

וכבר אמרו )מכות י, א( הרבה למדתי מרבותי ומחברי 
יותר מרבותי ומתלמידי יותר מכולם, והנה מרבותי 
זה מובן, כי בלי רב לא שייך הצלחה בתורה, אבל 
האיך יתכן שיהיה מחברי יותר מרבותי? ויש לבאר 
כי כששומעים בשימוש חכמים כל אחד שומע ומבין 
עם ההבנה שלו, אך עדיין אין זה עומק ההבנה מה 
שהרב התכוון, ויש הרבה דרגות בהבנה, והחזרה 
בדיבוק חברים מוסיפה בהירות ההבנה, וזהו מחברי 
יותר מרבותי. ומתלמידי יותר מכולם, היינו על 
ידי פלפול התלמידים, שהתלמידים שואלים עוד 
ומבקשים להבין דברים יותר פשוטים שהרב לא 
חשב עליהם כלל, וכשעונה ומסביר להם זה מוסיף 

עוד יותר בהבנה של הרב עצמו. 

וכך גם בישיבה, מלבד הרבנים גם כל בחור יכול 
להיות באופן יחסי רב וחבר ותלמיד, כי כשלומד עם 
בחור שיותר חלש בהבנה ממנו, הרי הוא כמו הרב 
והחבר כמו תלמיד, ועם חבר אחר ששווים בהבנה 
הרי זה מחברי, ונמצא שיש גם דיבוק חברים וגם 
רבותי ותלמידי בין התלמידים עצמם, ומי מרוויח, 
האם התלמיד או הרב? – הרב מרוויח, כי מתלמידי 
יותר מכולם, וכשלומדים עם חברותא שיותר חלש 
ממנו, אזי אדרבה הוא הרב, והחברותא כמו תלמיד, 
וזה מועיל לו להבנה יותר מכולם! ולא כולם יודעים 

את הדבר הזה, שכך המציאות. 

ברוך השם שאנחנו כולנו עוסקים בתורה, ועתה 
בעמדנו לפני זמן מתן תורתנו, יהי רצון שנזכה כולנו 
בעזרת השם להצלחה בתורה כמו שצריך באמת 

ובכל העניינים מה שצריך בשלמות האדם. 

אספקלריא אספקלריא  מאמרי דעת בדרכי העליהמאמרי דעת בדרכי העליה

וכך גם כאן, בציבור הזה, ברוך השם ציבור 
כזה שעוסקים בתורה, ודאי שיש פה "רבות 
בנות עשו חיל" ויש בכולם יחד את כל הדברים 

שהתורה נקנית בהם

זה  את  רואים 
שהכל  ממש, 
ההנהגה  לפי 
הזכויות  ולפי 
סייעתא  יש  כך 
דשמיא להצלחה 
הרבים,  בזיכוי 
השטחים,  ובכל 
ההצלחה היא רק 

על ידי זכויות
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יושבי בית המדרש מוזמנים להציע את תשובותיהם בלשון קצרה וברורה ולשולחן 
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חלק מהתשובות תפורסמנה אי"ה בגליון הבא.

את התשובות המקוריות ניתן לקבל בפניה לדוא"ל הנ"ל.

א. בענין רוב התלוי במעשה

בגמ’ )בכורות כ’ א’( מבואר, דרוב התלוי במעשה כגון 
וברשב”א  מועיל.  אינו  ויולדות  מתעברות  בהמות  רוב 
וברעק”א  מדרבנן  מועיל  דאינו  מבואר,  א’(  ט’  )חולין 
)בגליון שו”ע יו”ד סי’ ב’( הוכיח מהרמב”ם דרוב התלוי 
דרוב  הטעם  מהו  וצ”ב  מועיל.  אינו  מדאו’  במעשה 

התלוי במעשה אינו מועיל, הרי סו”ס יש כאן רוב?

ב. בעגל שנולד עם שני ראשים

מעשה בעגל שנולד עם שני ראשים וצווארים דבוקים, 
מ’  )בכורות  בגמ’  המבואר  כעין  כטריפה,  דינו  ולכאו’ 
“כנטול”  זהו  יתירה  אצבע  עם  שנולדה  דבהמה  א’( 
והיא טריפה. אך יל”ע, דבגמ’ )חולין קל”ה ב’( מבואר, 
מנבילה,  לטהרה  השחיטה  מועיל  ששחטוה  דטריפה 
צריך  כמה  ראשים  שני  עם  שנולד  בעגל  כאן  ויל”ע 
ראש  לשחוט  די  האם  מנבילה,  לטהרה  כדי  לשחוט 
בפסול  יל”ע,  וכן  ראשים.  ב’  לשחוט  שצריך  או  אחד 
הראשים,  ב’  שחיטת  בין  שהיה  יפסול  האם  “שהיה” 

ונמצא שלא יהיה טהרה מטומאת נבילה?

ג. המקור לבדיקת סכין

מן  סכין  לבדיקת  “מנין  איתא  ב’(  י”ז  )חולין  בגמ’ 
בזה  ושחטתם  ל”ד(  י”ד  א’  )שמואל  שנאמר  התורה 
ואכלתם )והיינו ששאול בדק סכין לשחיטה( ומסקינן 
בגמ’, דהדין להראות סכין לחכם זהו דין דרבנן, וקרא 

אסמכתא בעלמא.
מן  סכין  לבדיקת  “מנין  הוא  בגמ’  הלשון  מדוע  וצ”ע 
התורה” הרי אי”ז נלמד מפסוק מהתורה אלא מפסוק 
כמבואר  תורה  מדין  קלים  קבלה  ודברי  קבלה,  מדברי 
חיוב  דספק  הרמב”ן  בשם  ב’(  ה’  )מגילה  ברשב”א 
מגילה אינו נחשב ספק דאו’ לחומרא אלא ספק דרבנן 

לקולא?

ד. קרבן פסח במצרים

מותרים  מעיים  דבני  מבואר,  א’(  ל”ג  )חולין  בגמ’ 
בר  ר’ אחא  )לדעת  נח  לבני  ולא  לישראל  רק  באכילה 
זצ”ל )הובא בס’ מאורי המועדים(  ומרן הגרי”ז  יעקב( 
ישראל  דבני  כתב,  ט’(  י”ב  בא  )בפרשת  דרש”י  תמה, 
בפסח  והרי  מעיים,  הבני  את  גם  אכלו  מצרים  בפסח 
מצרים היה דין עם ישראל כבני נח, ובני מעיים אסורים 

לבני נח?

ה. בהיתר בני מעיים לישראל

דין  שנאמר  דלישראל  מבואר,  א’(  ל”ג  )חולין  בגמ’ 
נח  ולבני  מעיים,  הבני  את  מתירה  השחיטה  שחיטה 
שלא נאמר דין שחיטה הבני מעיים אסורים. ואבי מרן 
מנין  תמה,  התלמוד(  בית  ספרו  )בסוף  זצ”ל  החזו”א 
השחיטה  דין  דלמא  מותרים,  מעיים  הבני  דלישראל 
דווקא  דצריך  “להחמיר”  נאמר  לישראל  שנאמר 
כשפרשו  מעיים  הבני  להתיר  “להקל”  ולא  שחיטה, 

מחיים?

ו. בענין חזקה דמעיקרא

מנגעי  דמעיקרא  חזקה  דין  ילפינן  ב’(  י’  )חולין  בגמ’ 
בתים. ומעשה בישיבה אחת שעשו קידוש בשבת כמה 
קבוצות בזה אחר זה, ובזמן שקידשו קבוצה ב’ נתברר 

שיש חור בגביע והקידוש פסול.
בגביע  שהחור  לחשוש  צריכים  א’  קבוצה  האם  ויל”ע 
היה כבר בקידוש שלהם וצריכים לקדש שוב, או דלמא 
מדין “חזקה” אפשר להעמיד את הכוס שנשאר שלם 

כמה שיותר?

ז. “מצוה בו יותר מבשלוחו” בשחיטה

וכבוד  קידושין  לענין  מבואר,  א’(  מ”א  )קידושין  בגמ’ 
שבת “דמצוה בו יותר מבשלוחו” )ופרש”י, דכי עסיק 
גופו במצוות מקבל שכר טפי( ויש לדון במצות שחיטת 
חולין האם אמרינן “מצוה בו יותר מבשלוחו”, או דרק 
ולא  מבשלוחו”  יותר  בו  “מצוה  שייך  חיובית  במצוה 
בשחיטה שאין חיוב לשחוט ורק כשרוצה לאכול בשר 

צריך לשחוט?

ח. “פטור עוסק במצוה” בשחיטה

עשה  “מצות  כתב  ה”א(  משחיטה  )פ”א  הרמב”ם 
שנאמר  וכו’,  בהמה  בשר  לאכול  שירצה  מי  שישחוט 
א’(  י”א  )ברכות  קי”ל  דהנה  לדון  ויש  וכו’”  וזבחת 
דהעוסק במצוה פטור מן המצוה, ויל”ע בעוסק במצות 

שחיטה האם נפטר ממצוה אחרת?

ט. “מצוות לאו ליהנות” בשחיטה

שנהנים  מסוכנת  דבהמה  מבואר,  א’(  ח’  )חולין  בגמ’ 
כאן  דיש  ע”ז,  של  בסכין  לשוחטה  אסור  משחיטתה, 
הנאה מאיסורי הנאה. וצ”ע דכיון שיש מצוה לשחוט, 
א”כ אין כאן הנאה מאיסורי הנאה, דקי”ל )ר”ה כ”ח א’( 

דמצוות לאו ליהנות נתנו?

י. “הידור מצוה” בסכין של שחיטה

התנאה  ואנוהו  קלי  זה  איתא,  ב’(  קל”ג  )שבת  בגמ’ 
נאה  ולולב  נאה  סוכה  לפניו  עשה  במצוות,  לפניו 
לדון האם בסכין המיוחד  ויש  נאה.  שופר נאה ציצית 
מכסף  לעשותו  מצוה”  “הידור  יש  חולין  לשחיטת 
מכסף  שעושים  מילה  של  בסכין  שמצינו  כמו  טהור, 
טהור, או דלמא מכיון ששחיטה אינה עשה חיובי אלא 
שאם רוצה לאכול בשר צריך לשחוט אין הידור מצוה 

לעשותו מכסף טהור?

יא. בשחיטה בקנה המחובר לעציץ שא”נ

בגמ’ )חולין ט”ו ב’( מבואר, דהשוחט בצפורן המחוברת 
ו’  סי’  יו”ד  השו”ע  )בגליון  וברעק”א  פסולה.  שחיטתו 

המחוברת  בצפורן  הראשונים  פלוגתת  הביא  ב’( 
לבהמה, דלדעת רש”י צפורן המחוברת לבהמה פסולה 
דרק  מ”ג(  דמכשירין  )פ”ד  הר”ש  ולדעת  לשחיטה, 
פסולה  לו  המחוברת  הצפורן  “לקרקע”  שהוקש  אדם 
צפורן  “לקרקע”  הוקשה  שלא  בהמה  אבל  לשחיטה, 
דעת  לפי  לדון  ויש  לשחיטה.  כשרה  לה  המחוברת 
הר”ש הנ”ל דרק סכין המחוברת “לקרקע” פסולה, מה 
נחשב  האם  נקוב,  שאינו  לעציץ  המחובר  בקנה  הדין 

מחובר “לקרקע” ופסול לשחיטה או לא?

יב. בענין “שהיה במיעוט בתרא”

במיעוט  דשהיה  כתב,  החליד(  ד”ה  ב’  ל’  )חולין  רש”י 
במיעוט  דשהיה  חולקים  שם  ותוס’  פוסלת,  בתרא 
בתרא אינה פוסלת. ובאבני נזר )יו”ד סי’ י’ סק”ה( תמה, 
הכהן  הכיפורים  דביום  מבואר,  א’(  כ”ט  )חולין  דבגמ’ 
גדול שחט את התמיד רוב סימנים, וכהן אחר גמר את 
השחיטה, וצ”ע איך כהן אחר גמר את השחיטה, הרי 
כהן  ע”י  ולא  גדול  הכהן  ע”י  רק  כשרה  יוה”כ  עבודת 
הדיוט, וא”כ כשכהן הדיוט גומר את השחיטה יש כאן 
פסול במיעוט בתרא, ולדעת רש”י הנ”ל כל הפסולים 

פוסלים במיעוט בתרא?

יג. בענין שחיטה בסכין מחובר

בגמ’ )חולין ט”ז א’( מבואר, דאפשר לשחוט רק בסכין 
תלוש ולא בסכין מחובר, שנאמר “ויקח את המאכלת 
שכתוב  ממה  הגמ’  דראית  תוס’,  וביארו  לשחוט”. 
סכין  ליקח  דצריך  דמשמע  “ויכין”,  כתוב  ולא  “ויקח” 
דן,  )או”ח תרנ”ג א”א סוסק”א(  וצ”ע דהפמ”ג  תלוש. 
חובה,  ידי  יוצא  לעציץ  המחובר  לולב  הלוקח  האם 
הרי  מחובר,  בלולב  דיוצאים  בפמ”ג  הצד  מהו  וצ”ע 
כמו דבשחיטה כתוב “ויקח” ודרשינן בגמ’ דצריך סכין 
לולב  דצריך  ומוכח  “ולקחתם”  כתוב  בלולב  כך  תלוש, 

תלוש?

יד. אין הקב”ה מביא תקלה לצדיקים

בגמ’ )חולין ה’ ב’( מבואר, דאם בהמתן של צדיקים אין 
הקב”ה מביא תקלה על ידן, צדיקים עצמם לא כל שכן. 
דאיסורא”  “חפצא  באכילת  דווקא  דזהו  תוס’,  וכתבו 
באכילה  ולא  לצדיקים,  תקלה  מביא  לא  שהקב”ה 
היתר  “אכילת  אלא  דאיסורא  חפצא  דאי”ז  ביוה”כ 
חסיד  שהיה  הראשון  האדם  איך  וצ”ע  איסור”.  בזמן 
גדול כמבואר )עירובין י”ח ב’( נכשל באכילת עץ הדעת 

שזהו חפצא דאיסורא.

שאלות לחידודא שנערכו ע"י הרה"ג ר' יעקב יונגרמן שליט"א 
מתוך  עילית,  במודיעין  הקד'  הישיבה  שע"י  הכולל  מרבני 
הסוגיות הנלמדות בין כותלי היכלי הכוללים שע"י הישיבה 
הקד' להתבשם מאוויר הפסגות ולצלול אל עמקי ההוויות.
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תור+ה
נקנית במסירה

של נעליך מעל רגליך כי המקום אשר אתה עומד 
עליו אדמת קודש הוא – זה מיצוי התחושות 
בעומדינו בפתחו של אולם להעלות זכרונה של 
הישיבה הקדושה 'טעלז', בית היוצר לתורה 
בעיונה. בטהרתה. בנתינתה כבמסירתה. לאותו 
פלטרין של קדושי עליון, סמל שלימות ותמימות 

הדעת. 

משה קיבל תורה מסיני ומסרה ליהושע, ויהושע 
לזקנים וזקנים לאנשי כנסת הגדולה. 'תורה נקנית 

במסירה' - למדונו חז"ל. 

'עולם הישיבות', עולם  וכמה  על אחת כמה 
שהובדל לעסק התורה להקיף ולעצב את חייו 
של בן התורה. 'ישיבה' איננה אך תקופה בחייו 
של תלמידה, ישיבה הינה בית העיצוב של כל 
אורח חייו של בן התורה, קיימת היא בליבו לעד, 
את תיבת נח הזו להציל מן המים הזידונים שעלו 
לשחת את הארץ, בנו רבותינו קדושי קמאי ובה 

מסרו לנו את שנמסר להם.

אמר רב חמא בר חנינא מימיהן של אבותינו לא 
פרשה ישיבה מהם היו במצרים ישיבה עימהם 

היו במדבר ישיבה עימהם )יומא כ"ח ב'(. 

ישיבה בליבתה היא המשך 'מסירת התורה' ישיבה 
איננה דבר לעצמו ולדורו, היא ההמשך הישיר 
לשלשת התורה שנמסרה מפומבדיתא ונהרדעא 
מיבנה וחכמיה עד לסיני, צורתה של ישיבה היא 
המושתתת אך ורק על האדנים, אדני הזהב שבנו 

בנאיה – פליטת סופריהם. 

זכתה ישיבתינו הקדושה להישתת על תבנית 
ההיכל שבנו רבותינו בבית היוצר בישיבה הקדושה 
דטעלז ליטא – באר חפרוה שרים, על נשמת 
דרכה ועל החינוך בו גידלו מאוריה – הוקמה. על 
אהבת תורה על כבודה של תורה ועל מלחמתה 

של תורה, על תמימות ושלימות הדעת. 

- - -

לא באנו לספר את קורות העבר ודברי הימים, 
באנו בזכרונות אלו להפיח את הווית העבר 
בעורקיו של ההווה, טעלז לא הייתה לשעתה, טעלז 
הייתה לדורות. מן הבאר ההיא ישקו העדרים. 

דע מאין באת! 

איננו מתיימרים להקיף את קורותיה את דרכה 
ואת מורשתה, אין בידינו את האפשרות מחמת 
קטנותינו, ואילו היה, אין יריעה די לה. בזמן 
הקצר שעמד לרשותינו לא היה בידינו את היכולת 
להעלות את זכרה של הישיבה ומאוריה זי"ע 

כראוי.
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ואף על פי כן למען יידע דור אחרון זכות ראשונים, בחיל 
וברעד ביקשנו להציב זרקורים מועטים ואי אלו פיסות 
זעירות מקורות הוויתה, הקמתה, ועל אי אלו תקופות 
מחייה. הצבנו אלומות אור לזכרון מאוריה. ובקצירת 
האומר דלינו מבאר הדעת צלילות זכרון הראשונים. 

זאת למודעי, כי ככל שידינו משגת השתדלנו לבסס 
את כל דברינו ללא יוצא מן הכלל על דברים שנשמעו 
מפי רבותינו ותלמידיהם - ברי הסמכא, ברבות הימים 
עובדות וסיפורים רבים שונו או טושטשו, עובדות רבות 
נשתבשו גירסותיהן, וככל שיכולנו השתדלנו למשוך 
ידינו מעובדות ותיאורים שלא נשמעו מפיהם של 
רבותינו ראשי ישיבת טעלז ותלמידיהם. מעבירים אנו 
את דבריהם של תלמידי הישיבה כפי שהעמידו המה, 
מן הדברים ש'מעידים בגודלן על מה שראו בקוטנן'.

רובי הדברים התבססו על ספרי תלמידי הישיבה, סיפור 
הריגת הישיבה על קידוש ה' בכ' תמוז הובא עפ"י 
הקדמת ספר שיעורי דעת שנדמ"ח; שאר הענינים הובאו 
מתולדות מרן הגר"א גורדון שנדפסו בספר תשובות 
רבי אליעזר; ספר תולדות הגר"א גורדון מהרב זאב 
רבינר זצ"ל; מאמר 'הישיבה בהתפתחותה' שכתב הרב 
הגאון רבי אברהם שושנה שליט"א בספר יובל המאה; 
ספר מנהגי ישיבת טעלז מהר"ש שפירא שליט"א; ייזכר 
לטוב מכון 'מורשת הישיבות' שעמד לימיננו, ועוד רבים.

גליון זיכרון זה יוצא לקראת יום השנה כ' תמוז תשפ"א 
יום השמונים לזיכרון עקידת הישיבה, כ' תמוז תש"א. 

עולם הישיבות שהוקם אחר המלחמה בארץ ישראל, 
הושפע רבות מהשפעתה של ישיבת טעלז וצורתה. 
ניתן לומר כי כל עולם הישיבות כולו יש בו מהמשך 
דרך ישיבת טעלז מי ברב ומי במעט. ההשפעה העצומה 
של הישיבה בטעלז חוללה מהפך בעולם הישיבות כולו, 

בכל צורת הישיבה ממש. 

על חורבותיה של הישיבה בליטא, הוקמה הישיבה 
בארץ ישראל, ישיבת "עטרת שלמה" הוקמה לפני 

כ"ו שנים על כל היכליה מכוחה של הישיבה הקדושה 
בטעלז ומכוח מאוריה הגדולים, ברוחה ובחותמה, 
יניקה  חותם הזהב. הישיבה הקדושה הוקמה תוך 
מהאילן הגדול שענפיו נכרתו בימי העברה והזעם אך 
שורשיו נתקיימו, בלב השרידים אודים המוצלים מאש, 
בתלמידיהון ובתלמידי תלמידיהון, שהמשיכו להעביר 

ולהבעיר את שלהבת טעלז. 

- - -

באהבת תורה יוקדת הקימו רבותינו נבג"מ את הישיבה 
הקדושה, אשר חותמה טבוע באותיות של זהב על דפי 
קורות הימים בהיותה החוליה המקשרת של שלשלת 
מסירת התורה מדור לדור, נושאת בגאון את מלחמתה 
של תורה ואת כבודה של תורה, תמימות ושלימות 

הדעת, כי מן הבאר ההוא ישקו כל העדרים. 

בתמצית הדם חרתה הישיבה וגדוליה את קידוש שמו 
ברבים, במסירות נפש למען שמו ית'. בעקידה שתוקפה 
וגבורתה מילא עולם בכ' תמוז תש"א, בהריגתם הנוראה 
של חסידי וקדושי עליון גדולי טעלז בני הישיבה וטובי 
אברכיה, על המוקד בקידוש ה', הי"ד. הנאזרים בגבורה 

– דמם נשפך ונשתה גבורה. 

בכוח אהבת התורה ובכוח מסירות הנפש למען שמו 
ית', נזרעו זרעיה של ממלכת התורה, הישיבה הקדושה. 
מכוחם הוקמה הישיבה, ובזכותם של אותם תקיפי 
קמאי נבנתה הישיבה בכור מחצבת של אותה מסירות 

נפש לתורה ולקידוש ה'. 

בצאתינו את הקודש מפילים אנו תחינתינו, אבינו 
מלכינו עשה למען הרוגים על שם קדשך, טבוחים על 
יחודך, באי באש ובמים על קידוש שמך, למען שמך 
הגדול הגיבור והנורא שנקרא עלינו. השקיפה ממעון 
קודשך מן השמים וברך והרחב את גבולות ישיבתינו 
הקד' לגדל בניה בתורה בטהרתה ובשלימות הדעת, 
בהעמדת התורה והיראה לעם ישראל. אנא ונא הקם 

מלכות דוד ושלמה בגאולתינו בפדות עמינו בקרוב. 

הרב י. קלמן 

בצפונה של ליטא שכנה טעלז, באותו חבל ארץ ממנו ינקו ובו 
צמחו מצוקי ארץ ורגבי אדמתו ספוגים בעמל תורה מזוקק של 
דורות, עולם מלא של תורה בעמלה, היה. רק הזכרת השם מעלה 
נימים טהורים ומחזות הוד של יהדות ליטא בתפארתה - בירת 
יהדות הגולה, המקום בו בהק אור התורה בהיכלותיה הקדושות 

שבה ומגדוליה ובגאוניה מאורי העולם. 

זכתה יהדות אירופה בכלל וליטא בפרט להיות מרכז התורה 
במאות השנים שקודם המלחמה, לא בכדי נקראת היתה ליטא 
'ארץ ישראל דגלותא' הריכוז הגדול של יהודים צמאי ואוהבי 
תורה הביא את יהדות ליטא לשגשוג ופריחה תורנית שבנתה 
עולם תורני שלם, על ישיבותיה בתי המדרש והיכלותיה, שיטות 

הלימוד, ותנועות המוסר. 

כבוד התורה שהיה נחלת הכלל באותה העת כידוע, גידל ורומם 
את קרן התורה לאין שיעור, התשוקה של כל אב ואם יהודיים 
לגדל בן 'תלמיד חכם'. החיסכון של כל פרוטה בכדי לשלם ל'מלמד' 
והדמעות לזכות לשלוח את הבן ל'ישיבה', הם הצמיחו את תורת 

ואת יהדות ליטא המפוארת. 

בצפונה של ליטא על חוף האגם שכנה העיר הזעירה 'טעלז', 
שהפכה למרכזה היהודי של ליטא, ששמעה יצא למרחקים וטובי 
בניה גמעו מאות ואלפי קילומטרים במסירות נפש בכדי להגיע 
לעידית דליטא - טעלז. אותה 'הישיבה הקדושה' שהוקמה בה 
להוות מרכז התורה, להרים את קרן התורה, ומרכז לטובי בניה 

של ליטא, לגדלם לתורה בגדלותה ובעיונה. 

ביריעה קצרה זו ננסה להקיף בסקירה קצרה את תולדות ימיה 
של הישיבה והוויתה, את אותו עולם מלא של 'אותיות פורחים 
באוויר' אותו עולם מלא של סלתה ושמנה של תורת יהדות 

אירופה שנכחדה ע"י הצוררים ימ"ש בכ' תמוז תש"א. 

דיוקנה של הישיבה  
שלושה מאפיינים עיקרים שהיו אדני הישיבה כל ימיה מציינים 
תלמידי הישיבה בזכרונתיהם שוב ושוב לדמות דיוקנה, על 
שלושתם נבנה בית היוצר הגדול ועליהם חונכה אסכולת טעלז. 
שלושת העיקרים: מלחמתה של תורה, כוח העיון, ובאר הדעת. 

ידועה הייתה האימרה בליטא 'השדות של טעלז מריחים את 
ריח הקצות'. וזאת על שום, כי מלחמתה של תורה הייתה בטעלז 

זכור+ ברית ראשונים+
זכור אה+בת קדומים+ 

לרגל שמונים שנה להפיכת הכבשן שבער בריתחא דאוריתא לכבשן האש ולמזבח קידוש ד', הצצה מרתקת 
להוויתו של בית היוצר הטלזעא'י תיאורי תלמידי הישיבה על חיי הישיבה שמגביהים יותר מטפחיים מעל 
הקרקע • רשימות ועדויות מחיי דור דעה, וקורות ימיה של ממלכת התורה – דליטא  דיוקן לאסכולת טעלז

 הגאון רבי זלמן סורוצקין שליט"א	 
מרא דאתרא דקהילת לוצק בלייקווד

הרה"ג רבי מאיר קליינר שליט"א 	 
מכון מורשת הישיבות 	 
הרב יוסף גבריאל בקהופר, נכדו של תלמיד 	 

טלז, הרה"ג ר' דב יהודה שחט זצ"ל 
 גזרי העיתונים באדיבות:	 

"אתר עיתונות יהודית היסטורית מיסודם 
של הספרייה הלאומית ואוניברסיטת 

תל-אביב, "דיא ווארהייט, ידישעס 
טאגעבלאט, המודיע, העיתונים הועלו 

לאתר בעזרת:
New York Public Library ,NYU, Colombia 
University, Manhattan Research Library 
Initiative".

• MENORAH ANTIQUES,LTD. 
BROOKLYN, NEW YORK 11230

מוד+ים דר+בנן 
הננו בהודאה ושבח

לעומדים לימיננו להרמת נס זיכרון הישיבה הקד' טעלז 
שפתחו בפנינו את אוצרותיהם בחפץ לב 
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בשיאה הגיעה הישיבה לארבע מאות תלמידים, ולגירסאות אחרות 
אף לארבע מאות וחמישים תלמידים.  

במהלך התקופות אף לא יכלה הישיבה להכיל את הבאים להידפק 
על שעריה, ואז החליטו ראשי הישיבה על 'מכסה' שלפיה, יתקבל 
תלמיד מעיר, או בעיר גדולה שניים או שלושה. גם צורת הקבלה 
לישיבה הייתה מחוייבת בהמלצה מרב העיר, מובן מאיליו שבניפוי 

אחר ניפוי הגיעו תלמידיה, מעולי המעולים של בבל דגלותא.   

עץ הדעת
עם עלותו של מרן המהרי"ל לכהן בראשות הישיבה במקום חותנו 
מרן הגר"א זצ"ל בתר"ע הוא הנהיג את הישיבה ביד רמה, הוא 

עיצב את דרך חינוכה. 

בשנת תרע"ד פרצה מלחמת העולם הראשונה והישיבה התפזרה, 
כאשר בישיבה נשארו עם המהרי"ל והגר"ח מתי מעט של בחורים. 
לאחר שנה נפתחה הישיבה מחדש, ובשנת תרע"ח עם הכרזת 
עצמאותה של ליטא החלה הישיבה לפרוח והפכה לאבן השואב 

של בני העליה דליטא ומחוצה לה.  

בתרנ"ד לערך חידשו רבותינו את סדר 'לימוד המוסר' בישיבה 
בכל יום קודם תפילת מעריב, ובשנת תרנ"ז הוזמן לכהן כמשגיח 

בישיבה הגאון רבי לייב חסמן זצ"ל. 

הן אמנם שהיה זה כחלק מתנועת המוסר שייסד מרנא האור 
ישראל, אולם טעלז נטתה מהמהלך המוסרי הרווח וחידשה מהלך 

של מוסר המבוסס על העמקה, על וידעת את ה'. 

רבינו רבי יוסף לייב זצ"ל ביסס את השיטה, כראש הישיבה הוא 
לא מסר שיחות מוסר, כי אם 'שיעורי דעת' ]מלבד שיעורי העיון 

היומיים והכלליים[. 

המהרי"ל סלל דרך מיוחדת שהקרינה על כל בני הישיבה, הוא 
לימד בשיעוריו דעת ה' יראה ואמונה, והעמיד את יסודות הבריאה 
ואת מקומו של הנברא בצלם – האדם וחובתו בעולמו. היה אומר 
המהרי"ל "את התורה צריך להבין על פי השכל של התורה עצמה". 

בכל העולם יצאה קוום. ה'שיעורי דעת' היו משפיעים ומקרינים 
ומעצבים את חייו של בן הישיבה, ועיצבו את אישיות תלמידיה 
של הישיבה. השיעורי דעת היו מעמיקים ויסודיים, והם היו מעצבי 

שיעור הקומה הרוחני של התלמידים. המהרי"ל חינך על ידם את 
תלמידיו להגיע שלימות האדם והבריאה.  

ללא ספק היה זה אחד מנדבכיה החשובים ביותר של דרכה וחינוכה 
של הישיבה, ושל האסכולה הטלזעי'ת ככלל, הישיבה הייתה נקראת 

בליטא מאותה העת 'עץ הדעת'.

הלכות דעות 
מכלל זה היה החינוך ל'סדר' ול'רוממות', הייתה שולטת הנהגה של 
מלכות שהייתה חלק מדרכה וחינוכה של טעלז. שח פעם בענין זה 
מורינו ראש הישיבה הגאון רבי בנימין סורוצקין שליט"א: "חלק 
מיסוד שיטת טעלז זה המלכות, אימי ע"ה סיפרה לי שאת סביה 
רבי יוסף לייב זצוק"ל מעולם לא ראו בבית עם חולצה, גם בבית 

היה יושב עם בגדי מלכות".   

אחד מתלמידי הישיבה מתאר את השיעורי דעת כך: "בן הישיבה 
היה מוכנס להיכל נשגב של מחשבות רמות, כאן למד הוא להבין 
חקירות בנויות על אדני זהב של יושר ההגיון ועומק ההבנה. לא 
היה הרחבת דיבור על עומק הדין חומרת החוטא ועונשו ועל 
ערמומיותו של היצר, השיטה כאן היא להשרות על המתחנך הרגשה 
של אצילות הרוח להביא אותו לנכסי הרוח של מחשבת התורה - 
והמאור שבהם מחזירם למוטב. גילוי אור התורה הגנוז ברעיונות 
הרמים והנשגבים הם הסימנים המובהקים של המוסר הטלזעאי".  

על המהרי"ל היו אומרים "תורה מפוארה בכלי מפואר", הוד 
שבתפארת – כינוהו. כולו אומר הדר היה, גאון המחשבה ושליט 
ברוחו היה, כל מצעדי חייו על אדני החכמה נשלטו, כל תנועה 
הייתה מחושבת וכל מעשיו מדוקדקים היו זמנים קבועים היו לו 
לכל דבר, במחשבה תחילה. היה ממנהיגי ישראל ברמה וממנווטי 
ספינת היהדות בתקופה הקשה מבית ומחוץ דאז, התבלט כאחד 

מדבּרי הדור והיה ממנהיגי אגודת ישראל.  

ביום הכיפורים קודם פטירתו לפני 'כל נדרי' ציווה לבניו, שיקבלו 
עליהם לקדש שם שמים בעולם. 

מתאר תלמיד הישיבה דאז הגר"ש שוואב זצ"ל: "טעלז הייתה 
מלאה תורה, הישיבה גדולה והישיבה קטנה למרות העוני הייתה 

העיר בית של מלכות התורה והושלטו בה אוירה של אצילות". 

כל שנותיה, כבשן בוער של ריתחא דאוריתא הייתה הישיבה. 

גם צורת השיעורים מהקמת הישיבה ועד לסוף ימיה התאפיינה 
בכך, ולכך חינך מרן רבי אליעזר, כי אין מסירת התורה בדרך 
של 'כזה ראה וקדש' כי אם אדרבה צורת שיעור הרב לתלמידו 
הוא: במינך ומינאי רווחא שמעתתא, הדיבור בלימוד, המשא 
ומתן והריתחא דאוריתא היה בסיס צורת הלימוד בישיבה, הן 
בשיעורים והן בלימוד, בכל ימיה של הישיבה ממש. בטעלז נוצר 

המושג "דינגעהן אין לערנען" ]להתווכח בלימוד[.

תלמיד הישיבה הרב מפונבי'ז הגרי"ש כהנמן זצ"ל היה אומר 
'מתגעגע אני ומשתוקק לראות בפונבי'ז את הריתחא דאוריתא 

שהיתה מתלקחת בטעלז'.

יודעי בינה - כוח העיון   
את הישיבה העמידו רבותינו בחינוך ל'לימוד העיון'. רכישת 
גדלות בתורה בעיון, רבי אליעזר היה אומר 'מי שאין לו אלא מה 

שלמד גם מה שלמד אין לו. סימן הוא שלא הבין'. 

שיטת הלימוד התוותה את עיון הסוגיות בהבנה, לימוד הסוגיא 
בישיבה היה עם גדולי הראשונים ועם האחרונים כ'הקצות' 
ו'הנתיבות' ורע"א. היא דחקה את הפלפולים שהיו מקובלים עד 
לאותה העת, והיא העמידה את בסיס ההבנה בגופה של סוגיא, 
בעצמו של דין. בנוסף מרבים היו תלמידיה בלימוד, בספרי האבני 

מלואים ובשב שמעתתא. 

בליטא, הייתה הלצה מפורסמת: בטעלז יודעים חומש מדברי 
הגמרא, ואת הגמרא מהקצות...  

תלמיד הישיבה ראש ישיבת מיר הגאון רבי אליעזר יהודה פינקל 
זצ"ל אמר: "בחוגי הגדולים דאז היה מקובל כי בן ישיבה מן הראוי 
לנסוע לטעלז, לפחות לשנתיים לפתח ולטפח את כוח המחשבה 
אופני החשיבה וחדירה לעומק דברי הראשונים והבנתם – עפ"י 

כללים והגדרות מוצקות נוסח טעלז".   

ואלו דברי הימים: בשנת תרמ"א עלה מרן הגר"א גורדון לכהן 
פאר ברבנות טעלז, בבואו מיד נתמנה לראשות הישיבה שהוקמה 
בטעלז בתרל"ה, ע"י האברכים הגאונים רבי מאיר אטלס רבי 

שלמה זלמן אבל ורבי צבי אופנהיים. 

שנה לאחר הקמת הישיבה מינה רבינו ראש הישיבה רבי אליעזר 
זצ"ל לרמ"י הישיבה, את חתנו ותלמידו ]עוד מהישיבה בקלעם[ 
רבינו מרן המהרי"ל בלוך זצ"ל ואחר כך מינה את רבינו בעל 
ה'שערי יושר' מרן הגאון רבי שמעון שקופ זצ"ל. שלושת הגדולים 
יחד, כל חד בדרכו, כל אחד בסגנונו, העמידו את צורת ההבנה 
וחידוד כוח חידוש התלמידים. שילוב שלושת דרכי הלימוד האלו 

היה מיזוג נפלא שעמד בבסיס שיטת טעלז.   

תלמיד הישיבה הגה"ק רבי אלחנן וסרמן הי"ד שהיה תלמיד 
הישיבה בין השנים תר"נ – תרנ"ז, נדבק במורו ורבו הגרש"ש 

זצ"ל בישיבה וממנו קנה רבות מדרך לימודו. 

ואגב, משנשאל פעם מרן רבי אליעזר זצ"ל בהיותו בוורשה ע"י 
אחד הנגידים על ישיבתו נענה רבי אליעזר "אילמלא לא באה 
ישיבת טעלז לעולם אלא בכדי להוציא 'אלחנן בויסקר' אחד, דיינו". 

בתרס"ד מונה לר"מ ]במקומו של הגרש"ש זצ"ל[ מרן הגר"ח 
רבינוביץ זצ"ל, הידוע בכנויו 'רבי חיים טעלזער' שאף הוא סלל 
נתיב משלו והעמיד את תלמידיו בכור ההיתוך של ההבנה ובכוח 
עיון התורה, בנה הוא הגדרות דקות לכל יסוד, ה'חקירה' הייתה 
לוז שמועתו, כאשר היה חוקר ומעמיד צדדים בכל עניני ויסודות 
הש"ס, וכידוע הרבה מחקירותיו עם הזמן הפכו לנחלת כלל 

בעלי העיון. 

בישיבה אף היו מעין בחינות לתלמידים, התלמידים עלו לבית 
הר"מ שם היה משוחח על תלמודם השיחות נקראו – 'ריידען אין 
לערנען' ]מדברים בלימוד[. תלמיד הישיבה מערוב ימיה הרב אבא 
הלפרין זצ"ל, סיפר בתיאורו על חיי הישיבה, כי בחזרתו מהבית 
אחרי בין הזמנים היה שואלו מרן הגרא"י האם המשיך כראוי 
בתלמודו בבין הזמנים או שחלילה פסק ממשנתו, היה אומר לי: 

גם בבין הזמנים - העיקר ריידען און לערנען!

בשנים ספורות מהקמתה זכתה הישיבה לקנות את מקומה המפואר 
בעולם הישיבות דליטא, שמעה יצא למרחקים, ההצלחה הגדולה 
של חינוך גדוליה ואווירת ה'מלחמתה של תורה הובילה לישיבה 
את טובי בניה וחריפיה של ליטא, כבר אז החלו לנהור אליה 
מליטא, רוסיא פולין ולטביא תלמידים. עם סגירת ישיבת וואלזי'ן 
)תרנ"ב( גדל הביקוש לישיבה. וטעלז נהייתה למקום התורה 
החשוב והגדול ביותר בעולם הישיבות דאזעולם הישיבות דאז, 

מרן רבי אליהו מאיר בלוך זצ"ל מרן רבי ברוך סורוצקין זצ"למרן רבי חיים        רבינוביץ זצ"ל מרן רבי מרדכי גיפטר זצ"למרן רבי שמעון שקופ זצ"ל מרן רבי אייזיק אוזבנד זצ"למרן רבי אליעזר גורדון זצ"ל מרן רבי אברהם יצחק בלוך הי"ד מרן רבי יוסף לייב בלוך זצ"ל
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לצידו של הגרא"י עמד בראשות הישיבה הגאון רבי עזריאל 
רבינוביץ זצ"ל שמונה בשנת תרצ"א למלאות מקום אביו הגר"ח 

זצ"ל. 

תקופתו של הגרא"י הייתה מהתקופות המפוארות ביותר בישיבה, 
אם לא המפוארת שביניהם, שמעה וטבעה יצא בכל העולם כולו. 
בתקופתו הגיעה הישיבה למעל ארבע מאות תלמידים, כאשר 
מביניהם אף הגיעו תלמידים מגרמניה, צכי'ה, הונגריה, מאמריקה 

אנגליה דרום-אפריקה ואף מארץ ישראל. 

שח מזכרונתיו מרן הגר"מ גיפטר זצ"ל: מה היה העונג שבת 
של טעלז? בטעלז היו לומדים אחרי הסעודה בשבת 

עשר שעות זה היה העונג שבת!. עוד סיפר: אני 
מעולם לא הלכתי לישון בצהרים, בטעלז 

בחור שהיה הולך לישון בצהריים היה נחשב 
לבחור חולה".

עוד סיפר על התרשמותו שהותירה בו 
זיכרון עז עד ערוב ימיו, ביומו הראשון 

שהגיע מאמריקה לישיבה: "כשנכנסתי 
להיכלה של טעלז, היו ארבע מאות בני תורה 

לומדים בריתחא דאוריתא ובתמדה עצומה, לא 
היה אחד שלא למד". 

דורשי רשומות אמרו: "שלושה דורות של גאונים וגדולים מחנכים 
ומנהיגים עמלו על בניינה של ממלכת התורה טעלז, עד שהעמידוה 
על תילה. הגאון רבי אליעזר גורדון הניח את יסודות הבניין 
והקימו לתפארת, הגאון רבי יוסף יהודה לייב ייצבו מבחינה 
חינוכית ופדגוגית והגאון רבי אברהם יצחק בלוך שהיוה מעין 
מזיגה של האב והסבא, הביא את הישיבה לשיא פארה והדרה".   

אגב, במשך כל שנותיה של הישיבה למדו בה מסכתות נשים 
– נזיקין, אולם בשנותיה האחרונות של הישיבה הורה הגרא"י 

ללמוד מסכת חולין בישיבה. יש מתלמידיו שמעידים, כי 
סיבת הדבר הייתה המלחמה הרוגשת לבוא ולא ידעו מה 

יילד יום, והגרא"י חפץ שתלמידיו ישתלמו בסוגיות 
איסור והיתר. 

על קדושת ה'
פרק נשגב בהלכות קידוש ה' כתבה הישיבה בדם 

בימי המלחמה הנוראה, פרק בהלכות קידוש ה'. בעת 
שחיות הטרף נעצו טלפיהם בקודש הקדשים. 

בסיוון ת"ש פלשו הרוסים לליטא וסיפחו לברית המועצות 
את ליטא, אז האלימו הם את בנין הישיבה תחילה, אז עברה 

הישיבה ל'מכינה' ]– ישיבה קטנה[. 

באלול ת"ש הועידה ההשגחה העליונה את בן המהרי"ל מרן 
הגאון רבי אליהו מאיר זצ"ל וחתן המהרי"ל מרן הגאון רבי חיים 
מרדכי קאץ זצ"ל לצאת לארה"ב, היו אלו מהיהודים האחרונים 
שיצאו מליטא הקומניסטית. כאשר בגיא ההריגה נותרו אחריהם 

נשותיהם וילדיהם שנעקדו עקדה"ש. 

כאשר גם למכינה באה יד הזדים הישיבה עברה לבית הכנסת 
הגדול שם למדו עד סוף חורף תש"א. בהמשך הזמן המשיכו הם 
את ההתנכלויות לישיבה והמיטו גזירות משונות, ולא היה יום 

שקללתו לא היתה מרובה מחבירו, עד שהחליטו ראשי הישיבה 
לחלק את הישיבה לארבעה מחנות מלבד טעלז, והתפזרה הישיבה 
לחמשה קבוצות. המשגיח הגר"ז והר"מ דשיעור א' הגאון רבי 
ישראל אורדמן נסעו לכל הסניפים למסור שיעורים ושיעורי דעת.     

בסיוון תש"א כבשה גרמניה את ליטא, ופרצה המלחמה רבים 
שבו אז לישיבה בטעלז ונעקדו עקדה"ש, ורבים נהרגו בבתיהם 
במלחמה הנוראה. מלבד קבוצה של ששה עשר בחורים שברחו 
לרוסיה שנשארה לפליטה. אז החלו הארורים ימ"ש בחורבן הנורא. 

בכ' תמוז תש"א, נעקדו על קידוש ה' בני הישיבה ואברכי כולל 
הרבנים, ומבני העיר ועוד, בראש עדת ישראל מרן 
הגה"ק רבי אברהם יצחק בלוך הי"ד שאחר 
נטילת ידים ווידוי נהרג עקדה"ש כאשר 
שמעו את זעקתו "שמע ישראל ה' אלוקינו 
ה' אחד" ויצאה נשמתו באחד. ועימו אחיו 
הגה"ק רבי זלמן הי"ד והגר"י אורדמן 
והגר"ע רבינוביץ הי"ד אברכי הכולל, שעלו 
בסערה השמיימה על קידוש שמו ית'. בכך 
הועם הזהב, הישיבה הקדושה והעיירה נחרבו, 
בראש כל חוצות השתפכו אבני הקודש, ונחשבו 

לנבלי חרס מעשה ידי יוצר. ארץ אל תכסי דמם, הי"ד.

מתי מעט היו הניצולים מאש המבול, מגיא ההריגה היו מספר מועט 
של תלמידי הישיבה - אודים מוצלים מאש. שרידים לדור דעה.  

קומי צאי מתוך ההפכה 
בכ"ד תמוז ת"ש, בתחילת הפורענות הרוסים האלימו את בנין 

הישיבה, והישיבה עברה אז כזכור למכינה. 

באותו היום הוציא את ספרי התורה מההיכל הגאון רבי אליהו 
מאיר זצ"ל שאמר בדמעות: "רבונו של עולם, זה לי הפעם השלישית 
שעלה בגורלי להוציא את ספרי התורה מהישיבה, בראשונה 
היה בשעת השריפה הגדולה, בשנית היה במלחמת 
העולם הראשונה, וכעת בפעם השלישית. ריבון 
העולמים תפילתי שטוחה לפניך, כשם שעזרתני 
בפעמים הקודמות להחזיר את הספרים להיכל 
הקודש, כך תעזרני גם בפעם הזאת להחזיר את 

התורה למעונה".   

ובאמת זכה מרן הגרא"מ להחזיר את התורה 
לייסד ולהקים את הישיבה לאחר המלחמה הנוראה 
בקליבלנד.  גלגלה ההשגחה ומרן הגרא"מ בלוך זצ"ל 
ומרן הגרח"מ קאץ זצ"ל יצאו לארה"ב קודם כיבוש ליטא 

ע"י הנאצים ימ"ש בשנת ת"ש, 

בנוסף עליהם עוד מתי מעט ניצלו היו אלו קבוצה של תלמידי 
הישיבה שהצליחו לברוח לרוסיה, ומהם נותרו שמונה תלמידים, 
ביניהם היו מרן הגר"א אוזבנד זצ"ל מרן הגר"ח שטיין זצ"ל והרב 

הגאון רבי נתן צבי ברון. 

הגחלת המועטה שנותרה לפליטה הבעירה מחדש את הישיבה 
לאחר המלחמה, בארה"ב. וקיימה את שלהבת התורה של עולם 
הישיבות שקדם למלחמה הנוראה ונכחד וכמעט שלא נותר 
פליט. בקליבלנד בה הוקמה הישיבה הפכה הישיבה לתל תלפיות, 

"הרב, רבי יוסף לייב היה נסיך התורה, כל רגע ביומו התאים למבנה 
שתוכנן על פי התורה ובתוך אותו מבנה פעל מוחו העמוק ובנשמתו 
הדהדה שירה. כשמסר שיעור בגמרא או שיעור דעת במחשבה 
לבשו התלמידים דרך ארץ, ונעמדו דום שנכנס לישיבה, שעון בשעת 
השיעור? לא בא בחשבון!. בחורי הישיבה נטלו איתם את הדרך 
ארץ לתוך רחובות טעלז בקיימם ששם שמים מתקדש על ידך".         

הנסיך הטלזעא'י – תקופת מרן הגרא"י
עוד בחייו מינה מרן המהרי"ל את בנו מרן הגאון הקדוש רבי 
אברהם יצחק הי"ד לר"מ בישיבה כבר בשנת תר"פ בעוד הגרא"י 
כבן שלושים, כמו"כ כבר בחייו מינה את בניו הגאונים רבי זלמן 

למשגיח הישיבה ורבי אליהו מאיר לר"מ בישיבה. 

בשנת תר"ץ נסתלק מרן המהרי"ל, ועל כסאו נתמנה בנו מרן 
הגאון רבי אברהם יצחק הי"ד כרב העיר וכראש הישיבה, אחיו 
הגדול הגאון רבי זלמן הי"ד שימש כמשגיח הישיבה ומונה ע"י 

המהרי"ל עוד בשנת תרפ"ז.

בהלוויתו של המהרי"ל הכריז אחיו הגדול רבי זלמן על וויתורו על 
הבכורה בשביל אחיו הגרא"י הן ברבנות והן בהנהגת הישיבה, וקרא 
עליו את המקרא "נוצר תאנה – יאכל פריה" שבהיות המהרי"ל 
מחיים היה הגרא"י יד ימינו. הגר"ז זצ"ל מונה למשגיח הישיבה 

ולמו"ץ העיר.   

מרן הגרא"י נודע כשקדן עצום ולא מש מאוהלה של תורה יום וליל, 
סיפרו עליו כי בבחרותו סיים את הש"ס, ומסר 'הדרן' על הש"ס 
במשך שלושה ימים רצופים. העידו עליו תלמידיו, כי מעולם לא 

שמעו מפיו יוצא דבר בטל, גם בעת טיולו או אכילתו כל דיבורו 
היה שקול בפלס וכל מילה מפיו היה בה לקח. 

הגר"מ גיפטר זצ"ל סיפר: בטעלז הייתי מתלווה להגרא"י בטיולו 
היומי שהיה בדייקנות מרובה משתיים בצהריים עד שתיים ועשרים 
בדיוק. התנאי לטיול היה: שתיקה, ורק אם ראש הישיבה פונה 
בדיבור לתלמיד שמתלווה אליו יוכל התלמיד לענות. יום אחד 
פנה הגרא"י בדרכינו אלינו התלמידים ואמר, "עולה בדעתי כעת 
שבשעה שאגיע לעולם האמת לא אקבל שכר על לימודי כעת 
בנדרים, שכן יש לי עונג בלתי ישוער כשאני לומד נדרים עם ר"ן". 
אמרתי לראש הישיבה אפשר "דאם גופא איז תורה לשמה", וקורת 

רוח הייתה על פניו. 

אחרוני שקדני הישיבה שהיו שבים מהיכל הישיבה בשתיים בלילה 
היו רואים את הגרא"י הוגה בתורה בחדרו, כשנשאל פעם מתי 
איפוא עולה הרב על יצועו? השיב סובל אני מנדודי שינה, לכן 

קבעתי את לימודי בשעות אלה בספר הרמב"ם. 

אישיותו הייתה דגולה והקרינה והשפיעה על כל סובביה, בהיותו 
בכנסייה הגדולה השלישית קראו לו גדולי העולם דאז "הנסיך". 
בהירות הדעת גדלותו ואצילותו של הגרא"י שאפיינה אותו עם 
אהבה לתלמידיו כאב לבניו הקסימו את כל תלמידיו, ובכך השפיע 

עליהם. 

כתב עליו אחיו הגאון רבי אליהו מאיר זצ"ל "אם כרגיל אנו מודדים 
גדלותו של אדם בכך שסביבתו בטלה ביחס אליו, אצל אחי הגרא"י 
הייתה מידה גדולה מזו שמלבד היותו מרומם על כל סביביו רומם 

עימו את כל סביביו והקרוב אליו".    
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פרשת גדול+ת מרדכ+י 
אי אפשר שלא לעמוד על אותה דמות 
מופלאה, דמות הענקים מיחדי הסגולה 
הגר"מ  הישיבה  תלמיד  של  שבדור 
פוגרמנסקי זצ"ל ]שכונה ר' מוט'ל[ ועל 
השפעתו העצומה על כל סביבותיו בישיבת 
טעלז. דמות פלא שלא מדורם היה. גדולי 

דורו כינוהו "גאון צדיק ומופלא". 

אמרו עליו ש'היה שייך לגדולים שזרחה 
נותרה  אורם בפתע, אך עצמות האור 
להאיר לבני התורה לעד'.  אין כאן המקום 
להביא את פרשת גדולתו של רבי מרדכי 
ואין יכולת לעשות זאת, שכן היה קדוש 
וטהור, בעל דרגות עצומות בכל קניני 
התורה והיראה, ועד סוף ימיו נותר 'בן 
ישיבה'. אחד מתלמידיו בתקופה שהיה 

בקובנה שח כי באותם הימים היה לומד 
בעיון, חמישים דפי גמרא ביום. 

סיפרו כי בהגיעו לטעלז, בשיעור הראשון 
של מרן רבי חיים טעלזער בו היו מבוגרי 
הישיבה מתפלפלים ומתנצחים עם מרן 
הגר"ח כמסורת טעלז, ולפתע בתוך הדברים 
שאל רבי מרדכי שאך זה עתה הגיע לישיבה 
קושיא בנסיון לפרוך את יסודו של רבי 
חיים, התלמידים המבוגרים רצו להסותו 
אולם רבי חיים התייחס במלוא רצינותו 
יישבה, כאשר בסיום  ובעמלו  לקושיא 
השיעור אמר לו בחיבה "הלא עילוי אתה".   

כבר בהיותו ב'מחלקה' )שיעור( ג' החל רבי 
מרדכי להשפיע בתורה על מבוגרי הישיבה, 
אריות הישיבה היו מתקבצים סביבו, כאשר 
הוא היה מוסר שיעורים במשך שעות ע"ג 
שעות ברציפות. חביב היה על המהרי"ל 

והגר"ח עד מאוד, והמהרי"ל אמר עליו 
כי 'בזמנו בוואלזין לא היה עילוי כמוהו'. 

בהמשך השנים עזב רבי מרדכי את הישיבה 
אבל היה שב לטעלז לתקופות בהם היה 
שוכר דירה בעיר לתקופה ואל ביתו היו 
מגיעים בני הישיבה לקבל תורה מפיהו, 

ולעיתים היה מגיע לישיבה. 

הגר"מ  הישיבה  תלמיד  פעם  שח 
שילפוברסקי זצ"ל, כי 'בהיותו תלמיד צעיר 
היו בישיבה חברותא שעליהם הסתכלו 
כולם ולמדו מהם, הם היו לומדים חזק מאוד 
והיו דוגמא לצעירים' היו אלו רבי מרדכי 
והגאון רבי יצחק יהודה ברמן זצ"ל. כמו"כ 
היה דבוק רבות ברבי מרדכי, הבחור מרדכי 
גיפטר שהגיע ללמוד בטעלז מאמריקה והיה 
מבחירי הישיבה דאז, לימים היה חתנו של 
הגר"ז זצ"ל וראש הישיבה בארה"ב.       

בהקמת הישיבה כיהנו בראשותה מרן הגרא"מ 
בלוך זצ"ל ומרן הגרח"מ קאץ זצ"ל, ולאחריהם 
כיהנו בראשות הישיבה מרן הגאון רבי רפאל ברוך 
סורוצקין זצ"ל חתנו של מרן הגרא"י, מרן הגאון 
רבי מרדכי גיפטר זצ"ל חתנו של הגר"ז, ומרן 
הגאון רבי אייזיק אוזבנד זצ"ל חתנו של הגרא"י.

הישיבה בקליבלנד האירה כברק זוהר בשמי יהדות 
ארה"ב, והעמידה מתוכה את גדולי מרביצי התורה, 
בנוסף לכך הוקמו על טהרת הקודש מתיבתא 
ומוסדות שע"י הישיבה לחינוך הבנים והבנות - 

רשת מוסדות 'יבנה'.     

בהמשך אף הוקמה ישיבת  טעלז בשיקגו, שעמדה 
בראשות מרן הגרא"ח לוין זצ"ל.

 בטעלז עושים
חיילים להשי"ת 

אף אחר הקימם מתוך ההפיכה את ישיבת טעלז 
בקליבלנד, לא הייתה דעתם של גדולי טעלז נוחה 
בכך. השתוקקו הם לראות את היכלה של 'טעלז' 
ואת מורשתה בעולם הישיבות שהוקם בארץ 
ישראל. ואכן לאחר סילוקם של גדוליה, זכתה 
הישיבה הקד' לתקומה בארץ הקודש בהקמת 

הישיבה הקד'. 

ראש הישיבה דקליבלנד מרן הגאון רבי מרדכי 
למרן  לפני שנים במכתבו  כותב  זצ"ל  גיפטר 
הסטייפלער זצ"ל על שאיפתם של גדולי טעלז 
להקמת הישיבה בארץ ישראל, וכך הוא כותב: 
משאת נפשם של דודי נוחי נפש זצ"ל הייתה לנטוע 
'יתד נאמן' בארץ הקודש אחר החורבן הנורא 
ולא מצאו מרגוע בעבודת הקודש שבגולה לבד. 
כשנתייעץ בזה דודי הגאון רבי אליהו מאיר זצ"ל 

עם החזון איש עודדו רבות בזה.  

עדין מהדהדים באוזניי דבריו של הרב דפונבי'ז 
זצ"ל 'קומט, קומט, ס'איז נאך געבליבען א בארג 
אין בני ברק וואס ווארט אויף טעלז, ובתרגום 
ללשון הקודש: בואו, בואו, נשאר עדיין הר בבני 

ברק שמחכה לטעלז. 

עוד מספר מרן הגר"מ 
זצ"ל במכתבו: אחד 
צעירי  של  ההורים 
לה  ע ם  י ד י למ הת
ונתרשם  לפונבי'ז 
מאוד, ורצה להשאיר 
שם,  ללמוד  ו  בנ
עם  בזה  ונתייעץ 
מרן החזון איש זצ"ל 
לומד  היכן  ששאלו 
בנו, וישיבהו בטעלז, 
ויאמר לו החזון איש: 

הנח לו בטעלז עושים חיילים לה' יתברך!

מליטא לארץ ישראל
היה זה לאחר פטירתו של מרן הגר"א גורדון זצ"ל, 
כאשר פרצה מחלוקת בעיר טעלז על המינוי דר"מ 
והאב"ד דטעלז, היו שרצו למנות את מרן המהרי"ל 
והיו שרצו למנות את חדב"נ מרן הגר"ז סורוצקין 
זצ"ל והיו שרצו למנות את הגר"ז לרב העיר ואת 
המהרי"ל לראש הישיבה. הגר"ז סורוצקין סירב 
לשמוע על כך ואף עזב את העיר, ורעייתו של רבי 
זלמן הרבנית ע"ה בגדלות נפשם עברה מבית לבית 
להחתים את התושבים על מינויו של רבי יוסף 
לייב לר"מ ואב"ד. אמר אז מרן החפץ חיים, כי 

'עתידה טעלז לשוב לבית רבי זלמן'. 

ואכן כך הווה, כאשר בחר מרן הגרא"י לחתן את 
מרן הגאון רבי רפאל ברוך זצ"ל בנו של הגר"ז, 
וברבות השנים מרן הגר"ב זצ"ל כיהן בראשות 
הישיבה בקליבלנד, וזכה להמשיך את דרכה של 
טעלז וגדוליה בגדלות בתורה, בהעמדת ובהרבצת 

תורה והקמת עולה של תורה בארה"ב.  

גם בארץ ישראל זכתה טעלז והייתה לה תקומה. 
זכתה הישיבה בליטא להמשכה המפואר בארץ 
הוקמה  ובמורשתה  ברוחה,  מכוחה,  הקודש, 
ע"י  כ"ו שנים.  לפני  הישיבה הקד',  לתפארה 
מורינו ראש הישיבה הגרש"ב סורוצקין שליט"א 
ובראשות מורינו ראש הישיבה הגר"ב סורוצקין 
שליט"א בנו של מרן הגר"ב סורוצקין זצ"ל ראש 
הישיבה דקליבלנד וחדב"נ של מרן הגרא"י זצ"ל. 

זכתה טעלז להמשכה המפואר לדורות, וזכתה 
טעלז  גדולי  של  מכוחם  לקום  הקד'  הישיבה 
זי"ע לאורם ובמשנתם, ובהעתקת שמועתה. על 
חורבותיה של טעלז קמה וניצבה הישיבה הקד' 
על כל היכלותיה, מכוחם של רבותינו זיע"א ועפ"י 
דרכם שהנהיגו. שרוחם חופפת על כל באי היכליה. 

באותו "תבנית היכל" שבנו והעמידו גדולי טעלז 
זיע"א, מנווטת ומונהגת הישיבה בס"ד, באותו 
חותם זהב נחתם בניינה של הישיבה הקד', מאותו 
כוח וזכות ראשונים מוסרי הנפש ומעמידי  התורה.  

זכתה הישיבה להעמיד את הנהגתה על 'מנהגי 
טעלז' שהעמידו רבותינו זיע"א וכפי שנמסרו 
מתלמידיה. בחנוכת הבית להיכל הישיבה הקד' אף 
הכניסה הישיבה שבעה ספרי תורה שנכתבו לע"נ 
שבעת הרועים, רועי הישיבה הקד' רבותינו ראשי 
ישיבת טעלז לדורותיה, להקים יד שם ושארית 

קודש למוסרי התורה. 

במהלך השנים הגדילה והאדירה הישיבה את 
תורתם של גדולי טעלז, במהלכם הוציאה הישיבה 
לאור עולם את הספרים "עץ הדעת" ג"ח, הגדש"פ 
"גדולי טעלז" ושיעורי הגרא"י ב"ח, ועוד.            

'בטלז עושים חיילים להשי"ת' מכתבו של הגר"מ גיפטר 
למרן הקהילות יעקב על משאת נפשם של גדולי טלז 

להקים ישיבה באר"י

רבי מרדכי פגרמנסקי זצ"ל

תמונת מחזור תרצ"ב, רבני הישיבה, מרן הגרא"י, הגר"ז 
בלוך  הגרא"מ בלוך הגרח"מ קאץ הגר"ע רבינוביץ
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יר+ושל+ים+ דליטא 
כבר בימות ראש הישיבה רבי אליעזר זצ"ל הייתה טעלז 
למטרפולין של תורה, עיר שהתנהלה ברוח התורה, על אף 
סערות עולם שטלטלו את היהדות הנאמנה בצוק העיתים, 
החל בתקופת ההשכלה והכפירה, והמשיך בגרורותיה, 
בתנועות הציוניות למיניהן שלא הצליחו לכבוש את העיר 

מיד התורה ששלטה ברמה. 

אין ספק כי הישיבה היא שנתנה את הרוח החיה בעיר היהודית 
כולה, תלמידי הישיבה מספרים, כי בחורי הישיבה לא למדו רק 
בהיכל הישיבה, בכל צאתם לעיר לשדות או לשווקים היו הם 
מדברים בלימוד, והייתה העיר כולה עיר אחת, עיר של ישיבה.  

לימים ביסס המהרי"ל ובנה בעיר טעלז, את רשת מוסדות החינוך של 
הישיבה ששלטו על מרקם היהדות והחינוך והשפעתם הורגשה על 
כלל חיי היהדות דאז. תחת הישיבה הוקמה רשת המוסדות של טעלז. 

פתיחת בית הספר ע"י הגרמנים בטעלז, שנועדה להציב פיתוי 
להורי התלמידים היהודים לשלוח לבית ספרם החדיש, היוותה 
הגורם הראשון לכך. המהרי"ל אשר ראה כי רבים עזבו באר 
מים חיים לחצוב בארות נשברים, אזר כח להקים את ה'מכינה', 
שתהיה בית ספר למופת, ומשקל נגד לבית הספר הגרמני, מכאן 
הונחה הלבנה הראשונה וראשית ההקמה של רשת מוסדות 

התורה דטעלז.  

בשנת תר"פ ייסד המהרי"ל את 'המכינה' - הישיבה קטנה,  
בראשות הגאון רבי אבנר אוקליאנסקי הי"ד, במכינה למדו בארבע 

כיתות למשך ארבע וחצי שנים, כמאה וחמישים תלמידים 
עד מאה ושמונים היו תלמידיה, רבני התלמידים היו 
בחורים מבוגרים מהישיבה שהיו למורי הדרך והרבנים 
עבור התלמידים הצעירים. השיעור הרביעי, היה עולה 
פעם בחודש, לשמוע את השיעור כללי בישיבה. במהלך 
השנים, עוד בהיותו בחור, כיהן כר"מ במכינה הגאון רבי 
חיים שטיין זצ"ל ולימים היה מראשי הישיבה בקליבלנד. 

אחד מתלמידי המכינה מספר, 'בישיבה קטנה רכשנו 
ידיעות רחבות בגמרא ובראשונים, וגם את חידושי ראשי 
הישיבה, רבי יוסף לייב רבי שמעון שקופ ורבי חיים טעלזר 
שנשמעו תדיר. מיותר לציין את הקצות והנתיבות שהיו 

ספרי היסוד ממש'. 

במקביל לישיבה קטנה 'המכינה' הקים המהרי"ל גם בית 
חינוך לילדות על טהרת הקודש. 

בתרפ"ט נוסד 'הכולל' של הישיבה, שכונה 'כולל הרבנים' 
ובו למדו כמה עשרות אברכים, חשובים וצדיקים מגדולי 
טעלז. בראשו עמד מרן הגאון רבי חיים מרדכי קאץ זצ"ל 

חתנו של המהרי"ל. 

במקביל לכולל האברכים בו נתגדלו ועלו בתורה האברכים, 
הקים המהרי"ל את בית המדרש למורים 'יבנה' שהוקם כצורך 
השעה להצלת הדור, ובו השתלמו מבני העיר היראים שהותאמו 
לשמש כמורים ובהמשך היו הם אלו שהרימו את קרן החינוך 
היהודי הטהור בליטא. בית המדרש עמד בראשות חתנו של 
רבי אליעזר, מרן הגרי"א הירשוויץ זצ"ל. בנוסף הקים המהרי"ל 

סמינר יבנה על רקע האגם

בעיר בית ספר למורות שהוקם אף הוא כצורך השעה. 

בשנת תרפ"ז הקים המהרי"ל גם סמינר לבנות שנקרא אף הוא בשם 'יבנה' בשל הצורך לחינוך 
טהור לבנות ישראל, ראוי לציין כי היה זה עוד טרם הקמת תנועת 'בית יעקב'. 

אמנם מתחילה עורר הדבר התנגדות, שכן בעת ההיא לא היה הדבר מן המקובלות והיו שראו 
בכך "פירצה" חדשה כביכול, ואולם כאשר הגיעו לפני מרן החפץ חיים לבקשו שיביע את 
דעתו נגד הקמת הסמינר, אמר מרן הח"ח כי סומך הוא על דעתו של המהרי"ל "רבי יוסף 

לייב יודע את אשר הוא עושה, ואין להרהר אחריו, יהיה זה רק לטובה".  

אכן בחלוף זמן לא רב הוכחה לכל צדקתו של מרן המהרי"ל כאשר שמו של המקום פקע לכל 
בחינוכו ובנאמנותו לטהרת היהדות וערכיה שנתחנכו בו בנות ישראל, וזאת בנוסף לרמת 
הלימודים הגבוהה, מכל ליטא הגיעו בנות ללמוד בסמינר אשר יצא שמו בכל הארץ לתהילה.  

בתרצ"א הקימה הישיבה "וועד להפצת תורה" שמטרתו הייתה לייסד מוסדות של תורה 
ברחבי ליטא, שישמשו כישיבות קטנות שלאחריהם ימשיכו הנערים לישיבות הקדושות 

דליטא. הוועד להפצת תורה התקיים עד סוף ימיה של הישיבה. 

אופן הפעולה היה, שכל בחור מהישיבה היה הולך לחצי שנה משנות לימודו לייסד מקום תורה, 
הבחורים היו הולכים לעיירות הקטנות ומקבצים סביבם את התלמידים הצעירים, כאשר 
הבחורים הבוגרים היו רמ"י הישיבה שהיו מלמדים את התלמידים הצעירים ומחדירים בהם 
אהבת תורה, גדולות ונצורות פעלו אותן ישיבות. בפעולתם הנמרצת הצילו תלמידי הישיבה 
בתקופה זו אשר גלי הכפירה נשבו בה בעוז, מאות מצעירי ליטא שהמשיכו בדרך התורה ועלו 
לישיבות הגדולות של ליטא, לפי גירסא אחת הקימו הם תשע ישיבות קטנות ברחבי ליטא. 

בכך נבנה תחת השפעת הישיבה הקדושה, עולם מלא של חינוך טהור ונאמן. חינוך שהוקם 
והעניק חוסן ומגן מהרוחות הרעות שאיימו אז להטביע את הספינה כולה.  

 יומא דפגרא תלמידי בתי הספר בטעלז,

ל"ג בעומר תרע"ח

הגר"ז בלוך נושא דברים ברחובה של עיר

תמונת תלמידי הישיבה קטנה המכינה

תמונת תלמידי המכינה בשנות התר"פ,

במרכז הרב קאץ
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"אין מי שידמה לרבי אליעזר"אין מי שידמה לרבי אליעזר
באהבת תורה שבו" באהבת תורה שבו" 

יבנה נבנית: בבעירה פנימית שלא ידעה 
גבול הבעיר רב רבנן מרן רבינו הגאון רבי 
אליעזר גורדון זצוק"ל את שלהבת ישיבת 
"טעלז" - האבוקה שהאירה את הגולה • 
דורות של תורה שנבנו בחותם של אהבת 
תורה יוקדת שאף מחסום לא עמד בפניה 
• קווים עובדות ותיאורי תלמידים לדמותו 
של אדריכל בית היוצר ואבי תופסי התורה 

דטעלז, מייסד ומחולל הישיבה 

הביאני אל בית היין
"כשם ששיכור אינו שולט בעצמו בשעה 
שהוא רואה את היין ואינו יכול להינזר ממנו, 
כך אני איני יכול לעצור ברוחי כאשר אני 
שומע דברי תורה, נסחף אני וצולל בימה".  
כך התבטא על עצמו מרן ראש הישיבה 

רבי אליעזר גורדון זצ"ל,

באותה אהבת תורה שלא ידעה גבול ומיצר, 
ייסד רבינו את הישיבה הקדושה 'טעלז' 
ועליה השתית את יסודותיה, באותו שעשוע 

עליון, באהבה שאהב רבי אליעזר את 
מיום  באי שעריה  כל  נדבקו  התורה 

הקמתה.  

הגר"ב  הישיבה  ראש  מורינו  סיפר 

סורוצקין שליט"א בשיעור הזיכרון לרבינו 
בהיכל הישיבה את העובדה הבאה: 

כאשר השיא מרן הגר"ח מבריסק זצ"ל 
את בנו רבי משה, כיבד את רבינו בסידור 
קידושין, כשנשאל ע"ז אמר "אינני  אומר 
שהוא הגדול מכולם בגדלות בתורה, אבל 
באהבת תורה הוא הגדול מכולם, אין 

שני לו!". 

לאחר שעזב הגר"ש שקופ את הישיבה 
פנה רבינו למרן הגר"ח בבקשה לבוא 
ולכהן בראשות הישיבה בטעלז, אלא 
שרבינו לא הסתפק בבקשה והוסיף גם 
את דברים הבאים, שבאם נוכחתו שלו 
תפריע לרבי חיים "הנני מוכן לעזוב 
את הישיבה". הישיבה אותה הקים 
הוא ומצליחה כל כך, אבל הוא מוכן 
לעזוב אותה כי הוא משוכנע שרבי חיים 

יתרום לישיבה יותר ממנו.

"השדות של טעלז מדיפים ריח של 
קצות החושן", טבע הגדול ממינסק 
הישיבה  של  הידוע  מטבעה  את 
הישיבה  של  ימיה  כל  הקדושה. 
הוכתרה ראשונה בממלכת התורה 
ובריתחא  תורה  של  במלחמתה 
דאוריתא. בהזדמנות אמר רבינו 
"יבנה  הישיבה  על  בהתרגשותו 

נבנית. יבנה נבנית". 

באהבת התורה שלא ידעה גבול בנה 
רבינו את הישיבה ואותה הנחיל לכל 
תלמידיה, בהשרשת תשוקה עצומה 

לגדלות בתורה. 

בתולדותיו נכתב על דרכו, "השריש 
בליבם לראות בלימוד התורה חזות 
של  השלימות  שיא  כי  ולימד  הכל 
מחשבת האדם הנברא בצלם – הוא 

תורת אלוקים חיים".

ליקטנו עובדות וזיכרונות כפי שנרשמו 
על ידי תלמידי הישיבה, על כוחו הגדול 
התורה  אהבת  על  אליעזר,  רבי  של 
שהנחיל, ועל משנתו של רבי אליעזר 

- קב ונקי.  

רבי  שאהב  באהבה 
אליעזר את התורה

בהיותו רבה של סלבודקא, השתתף יום 
אחד בברית מילה, בחזרתו בעת עוברו 
בסמוך לבית המדרש בעיר, שמע הוא את 
אחד הבחורים מציע לפני חבירו קושיא 

והלה מתרצה לו בדוחק. 

"השדות של טעלז 
מדיפים ריח של קצות 
החושן", טבע הגדול 
ממינסק את מטבעה 
הידוע של הישיבה 
הקדושה. כל ימיה 

של הישיבה הוכתרה 
ראשונה בממלכת 
התורה במלחמתה 
של תורה ובריתחא 

דאוריתא. בהזדמנות 
אמר רבינו בהתרגשותו 

על הישיבה "יבנה 
נבנית. יבנה נבנית".

גזיר עיתון משנת תרס"ח
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רבינו שלא יכל לעצור מבעד רוחו, ניסה להיכנס לבית המדרש 
ליישב את הקושיא אלא שדלת בית המדרש היתה נעולה מפני 
נערי הרחוב, הוא דפק על הדלת אך אין עונה לו, שכן לא ידעו 
הם מי הוא הדופק, משראה שלא נענים לו לא היסס רבינו וטיפס 
על החלון הגבוה וקפץ לתוך בית המדרש כדי לענות על השאלה.

עוד סיפרו עליו, כי בהכתרתו 
התקבצו  סלבודקא,  לרבנות 
גדולי סלבודקא וקובנה לשמוע 
את שיעורו של רבינו, השיעור 
נמשך שש שעות רצופות, ובתוכם 
הוכרח רבינו להחליף את בגדיו 
שלוש פעמים מזיעה שנגרמה 
את  להעמיד  הרב  ממאמצו 

שמועתו.

בהזדמנות בה תלמיד מהישיבה 
שוחח עם הרב בלימוד ונתאחרה 
השעה עד לאחר חצות הליל, 
כשבני המשפחה לא העלימו את 

רוגזם מהתלמיד הצעיר והעירו לו כי בשעה זו כבר הגיע עת מנוחה. 
ענה רבינו ברוגזה: "הניחו לי זהו התענוג הגדול ביותר עבורי".   

מסירתה כנתינתה

באמנות חינוכו, בשיטתו החותרת להבנת התורה, ובצורת מסירת 
שיעוריו, חינך רבינו את תלמידיו לכוח החידוש, לפתח את כוח 
החידוש ואת יכולת ההבנה אצל התלמידים עד מיצוי היכולת 
ממש, וכך זכתה טעלז כל ימיה להיות בית היוצר לבעלי תריסין, 
להעמיד את גדולי התורה שבדור האחרון, ולהיות כור היתוך 

לעיונה של  תורה.

תלמיד הישיבה מרן הרב מפונבי'ז 
מפורסם  רב  על  פעם  סיפר 
מאותם הימים שפגש פעם את 
כל  מה  לצורך  ושאלו:  רבינו 
השיעורים שלכם? וכי לא די ללמד 
את הבחורים גפ"ת בשופי ולחזור 
בפניהם על חידושי האחרונים 

בלא תוספות?

השיבו רבינו בשאלה: פשטידה 
מר אוכל בשבת? השיב לו הן, 
וכיצד מכינים את הפשטידה? 
אינני יודע. ובתכם יודעת? הן. 
איך ומדוע היא יודעת דבר שמר בגילו אינו יודע? מכיוון שהיא 

נמצאת במטבח ורואה את כל תהליך ההכנה, השיב. 

חייך רבינו ואמר, אף אני מכין את תלמידיי לחדש ולהבין בתורה, 
איך? משתף אני אותם בתהליך לימוד הסוגיא, ביצירה ובהבשלה 

אף אני מכין את תלמידיי לחדש ולהבין 
בתורה, איך? משתף אני אותם בתהליך 
לימוד הסוגיא, ביצירה ובהבשלה של 
החידושים, בשיעורי מכניס אני אותם 

כביכול לתוך 'המטבח' שלי, כך ילמדו 
הם איך לחדש ולהבין בתורה.

של החידושים, בשיעורי מכניס אני אותם כביכול לתוך 'המטבח' שלי, 
כך ילמדו הם איך לחדש ולהבין בתורה. 

דרכו של רבינו במסירת שיעוריו הייתה, וכך חינך את תלמידי הישיבה, 
כי ה'שיעור' צריך להיות בתביעה מהתלמידים לשותפות במשא ומתן, 
רק בדרך זו סבר שניתן לפתח את ה'הבנה' כראוי. תלמידיו סיפרו, 
כי ככל שהיה שיעורו נעצר יותר וככל שהתלמידים הרבו בשאלות 

וקושיות היה רבינו מתענג יותר ויותר. 

הגרב"צ פלמן זצ"ל סיפר ששמע ממרן הרב מפונבי'ז זצוק"ל, כי פעם 
החליטו הוא וחביריו שלא לשאול את רבינו שום שאלה במהלך השיעור, 
משחלפו מספר דקות מתחילת השיעור ולא נשאלה שום שאלה הפסיק 

רבינו את השיעור והפטיר אינני רגיל למסור שיעור בבית החיים...

את שיעורו של רבינו תיארו תלמידיו "השיעור היה נראה כשדה קרב 
ממש ורבינו כגיבור מלחמה, כל הישיבה הייתה כמרקחה, לפעמים היה 
נכנס באמצע השיעור לבין התלמידים להתווכח עימהם כאחד מהם 
בלהט בריכוז כל החושים, כאשר כולו קורן מאור הסברא והחידוש". 

בתיאור תלמיד נוסף על השיעורים נכתב כך: "בשעת השיעור היה 
כולו תוסס ובוער בריתחא דאוריתא, היה ממש כאילו שוכח את 
עצמו, כל העולם ומלואו כאילו חדל להתקיים בשבילו וכל רחשי 
נפשו היו מצטמצמים אז רק בחידושי התורה הנפלאים שהיה מחדש 
במהירות מופלאה". עוד כותבים תלמידיו, "מי שלא ראה שמחתו 
בחדשו חידושי תורה ועסקו בהם עם תלמידיו לא ראה שמחה רוחנית 

טהורה ועליצות נפש עליונה מימיו".

אבל מלבד צורת השיעור, תביעתו מתלמידיו וחינוכו היה כי הדרך 
לגדלות בתורה היא רק במסירות גמורה ובהשתקעות מוחלטת בלימוד. 
מספרים תלמידי הישיבה, כי רבינו היה רגיל לתבוע מהם להיות: "ליגן 

אין לערנען" ]מונח בלימוד, שקוע בלימוד[. 

 ישיבה בחותמו של כהן גדול

רבינו ביסס והעמיד לישיבת טעלז 'תבנית חדשה' הן בצורת הישיבה 
והן בצורת ושיטת הלימוד כשעם השנים הרבה מצורת הישיבה דטעלז 

והנהגותיה נתאזרחו באחיותיה של טעלז, הישיבות דליטא. 

השפעת הישיבה ועיצוב הצורה לא פסחה מן הסתם על אף ישיבה 
בליטא, מי ברב ומי במעט. בהשפעתה של טעלז נשתנה קלסתר עולם 

הישיבות כולו. 

רבינו העמיד את צורת הישיבה, הן בריתחא דאוריתא הטעלזאי'ת 
המפורסמת שהייתה לחם חוקה של בניה בכל ימיה והן בשיטת 
הלימוד שהעמיד רבינו שיטת ההבנה. רגיל היה על פיו "מי שאין לו 
אלא מה שלמד גם מה שלמד אין לו. סימן שלא הבין" טעלז דחתה את 
הפלפולים שהיו נהוגים עד אז, והעמידה את הבנת יסוד הדין והענין 
במרכז הלימוד, היא הנהיגה והעמידה את הלימוד ב'קצות החושן' 
כחלק מסדרי הלימוד ממש, דבר שהיה חידוש עצום באותם שנים, 
כמו"כ היא ייסדה את מהלך השיעורים שלא לפי סדר הדף אלא לפי 

'הענין' ויסוד 'הסוגיא'.

גם בשאר תהלוכותיה, העמידה טעלז מסמרות בצורת הישיבה, הן 
בחלוקת הישיבה לשיעורים דבר שהפך לנחלת הכלל, והן בקביעת לימוד 
המוסר בכל יום, וכן בביטול אכילת הימים אצל בעלי הבתים שבעיר.  

מרן רבי זלמן סורוצקין חתן הגר"א גורדון, אב"ד לוצק )הרביעי מימין( 
בנו הגאון רבי ברוך סורוצקין )ראשון מימין(

מרן הרב מפוניבז'

מרן רבי יוסף לייב בלוך
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ראש הישיבה – אבי תופסי התורה  
רבינו לחם על כבודה של תורה ובניה שהיה מושפל באותם ימים, הוא 
תבע בתוקף לנהוג בהם כבוד, בטעלז אף שינו את המונח 'ישיבע בחור' 

שהוחשב אז לכינוי מלווה בגנות לכינוי המכובד 'ישיבע מאן'. 

באופן כללי חינך רבינו וכך חינכה טעלז בכל שנותיה להקפדה על לבוש 
ראוי ומכבד והדריכה על חובתו של בן התורה להיות מכובד קודם כל 

בעיני עצמו, ואח"כ בעיני הבריות.  

רבינו ביטל בישיבה את נוהג אכילת ה'ימים' שהיה נהוג בעולם הישיבות 
דאז, ישיבת טעלז הייתה הראשונה שביטלה ואסרה את המנהג שהיה 
בו השפלה רבה לתלמידי הישיבות, שנצרכו לחסדיהם של בעלי הבתים, 
הרגשת תלות זו הייתה משפלת ומבוזה, בפרט בכך שרבים מבעלי הבתים 

לא היו נוהגים בהם את הכבוד הראוי. 

בישיבת טעלז בוטל כליל המנהג, נאסר על התלמידים לאכול 'ימים', ותחת 
זאת הונהג כי על התלמידים העשירים לכלכל את עצמם והתלמידים 
מהשכבות החלשות היו מקבלים 'קצבה' מהישיבה ללינה ולמזונם. דבר זה 
הוביל לכך שבמקום שתלמידי הישיבה יהיו תלויים בחסדי בעלי הבתים, 
פרנסת בעלי הבתים הייתה תלויה בבחורים, ובהתאם לכך השתפרה 

פלאים ההנהגה וכבודם של בני התורה הושב.

אירע ונכנס לבית רבינו אחד מעשירי ופרנסי טעלז, אחד הבחורים קם 
ממקומו והגיש את כיסאו לאורח, כשיצא הלז מביתו נזף הרב בתלמיד 
"כבוד התורה עדיף מכבודו של בעל-הבית, גם בעלי בתים חייבים בתנו 

כבוד לתורה".  

ארבע מאות בנים יחידים     
אהבתו של רבינו לתלמידיו הייתה ללא גבול. 'את התלמידים היה מכנה 
'הילדים שלי' הוא דאג לכל מחסורם ממש, שיהיה להם אוכל כראוי בגדים 
ואף לנעלים דאג שלא יהיו קרועות חלילה. והיה מוכן ללכת באש ובמים 

כאשר אחד מבני הישיבה היה חולה' כותבים תלמידיו.

סיפר מרן הגר"מ גיפטר זצ"ל, פעם שאל אורח את רבינו על בחור 
פלוני שלמד בהתמדה מי הוא, ונענה רבינו הוא 'הבן היחיד שלי', לאחר 
מכן נשנה הדבר שוב ושוב ועל כולם אמר זה בני יחידי, לפליאתו של 
האורח, אמר רבינו אצלי כל בחור מהישיבה הוא בן יחיד! יש לי ארבע 

מאות בנים יחידים.     

תלמיד הישיבה הרב מפונבי'ז סיפר, כי בתקופת המחלוקת בישיבה 
נכנס אצל רבינו בענין טענות התלמידים, היה זה בעת שהיו התלמידים 
שהורחקו מהישיבה לומדים ב'יונשן קלויז', רבינו שאלו: מה הם עושים 
עכשיו? הרב מפונבי'ז שכונה יוש'ע קולר ענה: "מלערנט בהתמדה און 
מהונגערט" ]לומדים בהתמדה ורעבים ללחם[, רבינו החוויר, ומיד 
הוציא עשרים וחמשה רובלים ומסר לו כדי לתת לאותם הבחורים 

שסילק מהישיבה. 

בהיותו ברבנות קעלם, התכנסו סביבו בחורי העיר לקבל תורה מפיו. 

 נענה רבינו ואמר
 "העטרה הנאה ביותר לספר התורה

היא לימוד התורה של הבחורים"

אירע פעם שנלקחו מספר בחורים לצבא, בעלי הבתים החשובים 
דקעלם סובבו על הפתחים בכדי לגייס סכום הראוי לפדות את 
הבחורים בו אולם הדבר לא עלה בידם, משלא הצליחו לגייס 
את הסכום נטל רבינו את עטרות ספרי התורה שבבית הכנסת 

ומשכן אותם ובכסף זה פדה את התלמידים. 

כאשר גבאי המקום נתרעמו על 
כך, נענה רבינו ואמר "העטרה 
הנאה ביותר לספר התורה היא 

לימוד התורה של הבחורים". 

"ר"מ ואב"ד"
ברמה,  הישיבה  הנהגת  לצד 
כיהן רבינו בכל הזמן הזה כרב 
מפלאיה  טעלז.  ואב"ד  העיר 
של שלשלת טעלז הוא כהונתם 
הרמה של גדוליה ברבנות העיר 
לצד ראשות הישיבה כאשר היה 

מלפנים בישראל, מחד גיסא מעמידים הם את תלמידיהם בשידוד 
העמקים ובעומקה של הלכה, ומאידך גיסא משמשים הם ברבנות 

העיר ומורים הלכה למעשה, את המעשה אשר ייעשון.  

כרבה של טעלז שקד רבינו על תקנות צאן מרעיתו הכלל והפרט 

ולא חת מפני איש, בעצמו היה מסתובב בשווקים ומודד את 
משקולותיהם של בעלי החנויות לאחר שראה שהדבר הוזנח 

ונעשה כהיתר, ונלחם בכל עוז עד לתיקון הדברים. 

במקרה אחר בו הפריץ המקומי החליט על השגת גבולו של 
החלבן המקומי בעיירה ונתן את התפקיד לאחר, אסר רבינו 
בחרם את קניית החלב ממשיג 
הגבול ולא היה איש הקונה אותו, 
הפריץ שהתקומם על 'עזותו' של 
הרב הגיע לבית רבינו והזהירו 
מהשלכות מעשיו, אלא שרבינו 
ענהו 'הדין הוא הגורם המכריע 
אצלי ואני מוכן למסור נפש על 
קיומו והשלטתו'. הפריץ נכנע 
וסיפר כי שאל את המושל המחוזי 
שבקובנה איך לנהוג מול עזותו 
של הרב, אלא שזה ענהו 'עם הרב 
מטעלז לא תוכל לעשות מאומה, 
לא תשפיע עליו בשום איומים 

והשתדלויות".  

סיפור מעניין אירע באסיפה אותה כינס רבינו לצורך הקמת מקווה 
חדש, אלא שהנוכחים באסיפה החלו לטעון שאין בכך צורך דחוף 
עתה וקופת הקהל ריקה מכסף וכו', רבינו ששהה באסיפה מונח 

לכשסיימו לדון בדבריהם דפק רבינו 
על השולחן ואמר: 'אם כן כולכם 

מסכימים שנחוץ לבנות את המקווה 
החדש נותן אני את ברכתי שיהיה בשעה 
טובה ומוצלחת'. ואכן לא נותרה ברירה 

והמקווה החל להבנות מיד.   

הקבר בבית החיים לונדון

שוק טעלז
האוהל בבית החיים בלונדון
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אחת  בסוגיא  היה 
שטרדה את מנוחתו 
את  כלל  שמע  ולא 
דבריהם, לכשסיימו 
לדון בדבריהם דפק 
השולחן  על  רבינו 
ואמר: 'אם כן כולכם 
שנחוץ  מסכימים 
לבנות את המקווה 
החדש נותן אני את 
ברכתי שיהיה בשעה 
ומוצלחת'.  טובה 
נותרה  לא  ואכן 
והמקווה  ברירה 
החל להבנות מיד.    

מבנה  את  אגב, 
את  וכן  המקווה 
הישיבה  ן  י בנ
ו  נ י ב ר ן  נ כ ת
כשהוא  בעצמו, 
סימוכין  מביא 
לדבריו מסוגיות 
ומדברי  הש"ס 

התוספות.

רועה עדת ישראל 
בנוסף להעמדת התלמידים בישיבה, הרבצת התורה ועיסוקו בעניני 
הרבנות, היה מקברניטי האומה בשעות קשות אלו לאומת ישראל.   

רבינו יחד עם מרן הגר"ח הלוי זצ"ל ומרן הגרח"ע גרודיזנסקי 
זצ"ל פעלו להקמת ארגון שיאגד תחתיו את כלל היהדות החרדית 

העולמית והקים את הארגון 'כנסת ישראל' שהיה הבסיס להקמת 
'אגודת ישראל' העולמית, בהמשך בשנת תרס"ט אף נסע להמבורג 
להשתתף באסיפה יחד עם הרב יעקב רוזנהיים זצ"ל בה הוחלט 

על הקמת אגודת ישראל.

רבינו אף פעל רבות להקמת עיתון על טהרת הקודש, באחד 
ממכתביו הוא מאשים את העיתונות החופשית בירידת הדור 
ובהפקרות שדבקה בצעירי ישראל בתקופות ההם, העיתונות 
שזרעה לעג וארס בקודשי ישראל, וכלשונו על מצב בני הנעורים 
"היו אתמול חד עם ה' ותורתו היום נהפכו לפוקרים גדולים 
רחמנא ליצלן" עוד הוא כותב שם "מעט מזעיר הם הרבנים 

הדואגים לטובת הרוחניות במדינתינו".     

אגב, הצעת הרבנות היחידה שהיה מוכן רבינו לשקול היה בשנותיו 
האחרונות כאשר הציע הגר"י בלאזר זצ"ל לרבינו את כס רבנות 
'עיר הקודש ירושלים'. לבטיו של רבינו היו כפי שהוא עצמו 
פירטם, מחד גיסא מעלת קדושת ארץ ישראל ורצונו להקמת 
ישיבה בירושלים שתהיה ברמתם של הישיבות בליטא. ולעומת 
זאת צידודו שלא לעלות לירושלים היה עזיבת ישיבתו בטעלז 
ונטישת המערכה על ביצור היהדות והאמונה וגורל היהדות 
הנאמנה ברוסיה ובליטא, לבסוף מטעמי בריאות אסרו רופאיו 

את העליה לעיר הקודש.

את משנתו של רבינו לנסיונות דור האחרון, פורס רבה של מוסקבה 
הר"י מזאה זצ"ל בזכרונתיו על שהותו עם רבינו בעיירת מרפא 
וכך הוא כותב: היינו משוחחים בעניני הכלל ובצרות ישראל 

שמנסרות את חלל העם, ובכל פעם היה רבי אליעזר אומר: 

"אין שום עצה ותבונה רק לשוב אל ה' אלוקינו ללמוד את התורה 
בשקידה יומם ולילה, עד אשר ישקיף ה' ממרום וישלח לנו את 
משיח צדקנו. התורה, התורה, היא מקור חיים. ורק היא ועוד 

הפעם היא".

"בלעדיה נרד למטה והצרות האחרונות ישכחו את הראשונות, 

תקומה לא תהיה לנו עד שנשוב אל התורה לקיים את חובתינו 
המשולשת, ללמוד. ללמד. ולקיים את כל דברי התורה הזאת".    

 שקעה חמה
בשנת תרס"ח פרצה שריפה בטעלז שכילתה רבים מבתי העיר ואת 
הישיבה הקדושה בתוכם, הישיבה גלתה לעיר פולנגיאן הסמוכה, 
ורבינו נטל על עצמו את בניית הישיבה ובנה מחדש את הבניין 

על תילו, והיה הבית האחרון גדול מן הראשון.    

בשארית כוחותיו בנה רבינו את בניין הישיבה, היה זה אחרי 
התקף לב שעבר, עול החובות שנגרמו מכך ומהחזקת הישיבה 
היה עצום ולשם השלמת הבנייה יצא רבינו ללונדון בשנת תר"ע 
לגייס את נדיבי העם לטובת המהלך,  בלונדון גילה רבינו קרירות 
ואדישות רבה והיה בצער רב וביגון מכך, ובד' אדר תר"ע נסתלק 
רבינו בפתאומיות, בהיותו בניכר בשליחות למען הישיבה הקד' 
נתעלה למתיבתא דרקיעא. ויבכו אותו כל עדת ישראל, ותרב 

בבית יהודה תאניה ואניה על סילוק הארז שבלבנון.  

בתולדות רבינו מצויין "קהילת לונדון הקימה אוהל גדול על קברו 
ובו דולק נר תמיד עד היום הזה, ובכל עת צרה באים הרבים 

להשתטח על קברו ולשפוך שיח".

לאחר סילוקו של רבינו באדר תר"ע, מונה חתנו מרן הגאון רבי 
יוסף לייב בלוך זצ"ל לכהן בראשות הישיבה וברבנות העיר יחד 

עם מרן הגר"ח רבינוביץ זצ"ל. 

לפי שמסר נפשו עליה –
אמרין משמא דגמרא

 בספר התולדות מובאים דברים שאמר אחד הגדולים על מורשתו 
של רבינו, וכך היו דבריו: 

"זה שהיה ממקימי ומקיימי עולם הישיבות בזמן הכי קשה מבית 
ומבחוץ – מן המפורסמות. ידוע גם חלקו בעיצוב דמות בן הישיבה 
עד כדי ריתחא, שעל ידו קרמו עור וגידים 'הריתחא דאוריתא' 
ו'הצורבא מרבנן' כמו שהיו בימי חז"ל, וחלקו של רבי אליעזר 
בזה נשתקע בבניין עולם התורה, בנין עדי עד. גם ידוע שכל אורח 

המחשבה ועיקר תמצית ה'לומדות' היה מכוחו, גם זה ידוע". 

"אבל פחות ידוע חלקו ב'אוצרה של יבנה', ב'מטיין בי מדרשא' 
בבירורי העיון והליבון שבישיבות שכבר שואבים מהם מלוא 

חופניים – כידוע". 

"ואפשר להסביר זאת עפי"ד התוס' )גיטין ל"ו ע"ב( בטעם מה 
שבי"ח דבר קיבלו גזירותיהם ואי אפשר לבטלם אף ע"י בית דין 
הגדול מהם ואפילו יבוא אליהו, מפני שעמדו להם בנפשותיהם".

"והוא מעין מה שאמרו בגמ' )ב"ק ס"ח ע"א( שהמוסר עצמו על 
דברי תורה אין אומרים ההלכה משמו, דאמרין משמא דגמרא. 
שזוכה שאין ההלכה נקראת על שמו, כי אם דברי תורה הם, 
ועל כן אף הגדול מהם אין יכול לבטל דינם. ומה מאוד יוצדק 
הדבר על רבי אליעזר מטעלז ודכוותה שדבריהם הפכו להיות 

משמא דגמרא –

לפי שמסרו נפשם על דברי תורה!   
הצליח חפצינו בידינו: מגדל עוז ליהדות!

היה זה בתקופת 'פולמוס המוסר' בעת שהעמידו רבותינו את תקנת חיוב לימוד המוסר בכל יום, הדבר היה 
חידוש אז בעולם הישיבות ומחרחרי ריב הלהיטו את אש המחלוקת בישיבה, מששמע על כך רבינו מרן הגר"א 
גורדון התעלף מרוב צער, למחרת מסר שיחה נוקבת בפני בני הישיבה כאשר לאחמ"כ סילק את בעלי המחלוקת 
מן הישיבה. אחד מתלמידי הישיבה הגר"י ורפטהיג זצ"ל מח"ס שלמי ירוחם, מביא בספרו את השיחה הכאובה, 

כאשר בתחילת הדברים רבינו מבאר את סיבת ומטרת הקמתה של הישיבה:    

"עמוד התורה מעמדו איתן לא על בעלי הבתים שקובעים שעה קצרה לתורה אחר התפילה, ולא על הבחורים 
הבודדים למקומותיהם שלומדים בפני עצמם בבתי מדרשיות שבעיירות והשטן של רוח הזמן מרקד ביניהם 

בתהפוכותיו וגוזל אותם מזרועות התורה, אלא על ציבור הלומדים בישיבות - מבצרי עוז בפני רוח הזמן".

"מלפנים בישראל חדר קרן התורה ואורה לכל פינה ופינה בעולם היהדות, אב ובנו ונכדו וחתנו למדו בבית המדרש 
והחזיקו זה בזה, העשירים היו מוקירי רבנן והשיאו בנותיהם לת"ח ובחורים לומדי תורה ראו את שכרם בעוה"ז, 
מה שאין כן בזמנינו שכל מי שלומד תורה אין מתן שכרה בצידה וודאי שאינו מתכוון אלא לשם שמים להגדיל 
תורה ולהאדירה ושכרו שמור לו לעולם הבא, ומה אנו רואים? בתי מדרשיות ריקים! ואפילו השרידים המעטים 

הלומדים בהם מתרשלים בלימודם בלי רוח חיים וקרן התורה מתרופפת והולכת כל יום!" 

"לשם כך יסדנו הישיבה הזאת, וכינסנו בה כל בחור בעל כישרון בישראל מטובי האומה הישראלית שיהיו הכל 
לומדים בצוותא חדא ואיש לרעהו יאמר חזק. ובעזרת השי"ת הצליח חפצינו בידינו, הבחורים היו יושבים ועוסקים 
במשא ומתן של הלכה ומחדשים חידושי תורה בדברים מאירים ומשמחים ועולים מעלה מעלה בעוז ובגבורה 
ובמסירות נפש. מגדל עוז ליהדות בעולם! מצודה נצורה בפני כל הרוחות המנשבות בעולם היהדות! עמוד התיכון 

הייתה ישיבה זו בין יתר הישיבות הגדולות שעליהם העולם קיים!".

משמיא קזכו ליה
הגאון רבי צבי הירש פרבר זצ"ל מרבני לונדון סיפר 
את העובדה המפליאה הבאה, על גלגול הסתלקותו 

של רבינו בלונדון. 

וכך הוא מספר, רב קהילת מחזיקי הדת בלונדון היה 
הגאון רבי אבא וורנר זצ"ל שקודם לכן היה ראש בי"ד 
בימי הג"ר יהושע הלר זצ"ל רב העיר טעלז שקדם לרבינו, 
וכאשר עזב הגר"י הלר ונבחר רבינו, היה בליבו של הרב 
וורנר שהיה גם הוא מועמד ראוי לרשת את מקום הרב. 
וכאשר נתמנה רבינו עזב הרב וורנר את טעלז לטובת 
רבנות בפינלנד ואח"כ בלונדון, ובליבו היה משהו של 
טינה על רבינו אל אף שלא היה זה בידיעתו של רבינו 

וללא שייכות אליו כלל. 

בנוסף לכך, בעיר לונדון התגורר יהודי בשם רבי מנדל 
רפפורט שהגיע אף הוא מטעלז, שם שימש כ'שוחט' 
העיר טעלז. ובהגיע 
הביע  לטעלז  רבינו 

רבינו ביקורת על שחיטתו שגרמה להבנה ציבורית כי 
כביכול אין ניחא דעתיה של רבינו משוחט זה, ואדהכי 
והכי הביא הדבר להתפטרותו ולהגירתו ללונדון שם 
עשה חיל במסחרו ויהי לאיש מצליח. אולם גם בליבו 
הייתה שמורה איזו טינה על רבינו שבלא יודעין ובלא 

כוונה נגרמה על ידו עזיבתו את העיר. 

והנה בהגיע רבינו ללונדון, לא נמצא אכסנייה ראויה 
לכבודו עד שהוצע ביתו של השוחט דטעלז, רבי מנדל 
רפפורט שאירח את רבינו בשהותו בטעלז, גם רבי אבא 
וורנר זצ"ל הגיע לבקר את רבינו ובשיחתם נתגלגלו 
בדברים האיך עזבו את העיר טעלז, ועלו העובדות האלו 
שרבינו לא ידע עליהם מאומה, כששמע על כך רבינו 
לצערו לא היה מנוח ופייסם בדברים וביקש מחילתם 

ולא זזו משם עד ששלום היה בניהם בכל ליבם. 

הגר"צ פרבר מסיים בדבריו, מן השמים זכה אותו צדיק 
להתפייס עם שני אנשים אלו קודם פטירתו ולכך נסתובב 
שיגיע לשם כאשר שליחותו העיקרית לגיוס כספים לא 
צלחה כלל בכדי שיזכה הוא למחילתם, ומיד נסתלק 

בשם טוב, נפש נקי וצדיק. 

גזיר עיתון משנת תרס"ח
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 במלאת 110 שנה לפטירתו של מייסדה והוגה דרכה של ישיבת טעלז, הגאון האמיתי
רבי אליעזר גורדון זצוק"ל ובמלאת 25 שנים לייסוד המשך שושלת טעלז ממלכת התורה 
עטרת שלמה, נערך מסע קודש בראשות ראשי ורבני הישיבה שליט"א, להעתיר ולבקש 
על כלל ישראל, על לומדי התורה בכל אתר ואתר ועל הישיבה הקדושה ובניה בפרט.

הרב אליהו הכהן
דומה כי אם יש משהו שמשותף לכל מי שמ'בני הישיבה' 
ייקרא – אם כתלמיד מן המניין או מבוגריה, אם כאחד מרבני 
הישיבה הוא, או אפילו מצוות העובדים בה – הרי זה הרטט 
שחולף למשמע היום 'כ' תמוז'. צמד המילים שגורם לעצור 
לחשוב ולהרהר, במה שהיה ואיננו, בעולם שבין רגע נמוג 

בעשן, ובנצח ישראל שלא ישקר. 

לא מיבעיא לאחר שנקבע ע"י רבותינו יום כ' תמוז להתעוררות 
ולתפילה, אך גם אחרי הכול – עוד נשאר פתח לכל אחד 

להרהר לעצמו – מה הנחילו לנו במותם יותר מבחייהם. ננסה 
לגעת בכמה רגעים מהדפים המדממים ביותר של תולדות 
הישיבה הקד' דליטא, הימים אשר מהולים בהם דם ואש 
ותימרות עשן. אותה האש שבה ניצתה ובה עתידה להיבנות. 

בין המיצרים 
אייר תש"א. הרוחות סערו באותה שעה, למי שהיה נקלע 
באותה העת לביתו הצפוף של מרן רבינו הגאון רבי אברהם 
יצחק בלוך זצוק"ל הי"ד היה נדמה כי הימים כתיקונם – וראש 
הישיבה עסוק יחד עם תלמידיו בדיון סביב אחת הסוגיות 

ועיר האלוקים מושפלת עד שאול תחתיות: כ' תמוז תש"א – כ' תמוז תשפ"א, שמונים שנה ליום הנמהר 'יום העקידה' 
יום שולחה יד זדים במקדש. יום שהיה לעין כל סמל לגבורת נפש בקידוש ה', וסמל לשלימות ולתמימות הדעת • 
כשבראשם מרן ראש הישיבה הגה"ק רבי אברהם יצחק בלוך זצ"ל צעדו גדולי ורבני הישיבה אברכיה וטובי בניה 
של יהודי טעלז לעקידה על קדושת שמו • ביריעה שלפניכם גוללנו צעד אחר צעד את סיפור גבורתה של 'טעלז' 
בשעת השמד ואת פסגות מסירות נפש אליהם העפילו קדושיה, כפי שרשמו בשעת מעשה בניה ותלמידיה, אשר 

את זכרונותיהם המרטיטים העתקנו בדמע • עשה למען טבוחים על יחודך

אשר+
הוכ+יתי

בית+
מאה+בי 
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החמורות שבסדרי נשים-נזיקין. ואכן – הם עסקו באחת הסוגיות החמורות 
ביותר- סוגיה שחיים וחיים נגעו בה, פיקוח נפש גשמי מחד, והרעלת 

הנפש בבארות הכפירה מאידך.

ניתי ספר ונחזי – פתח רבינו לאחר שכל הנוכחים סיימו להרצות את משנתם 
בנושא הבוער העומד על הפרק- עתידה של הישיבה בשעה טרופה זו. 

לא היה זה סוד שעצם קיומה של הישיבה היה לצנינים בעיני הממשל 
הקומוניסטי שכבש את העיירה טלז מאת מדינת ליטא המתפוררת. כחלק 
משלטון הכפירה שניסו להנחיל – קיומו של בית תלמוד מעין זה, לא היה מן 
הדברים שהיו רוצים לראות בעיירה נאמנה לחזון הקומוניסטי. אבל מאידך 
– הם לא רצו לקומם עליהם מרי בתוך העיירה, אחר שגם השלטון המקומי 
עמד לימינם של בני הישיבה, ועל כן ניסו למצוא כל טצדקי כדי להתנכל 

לישיבה – בתואנה כי הדבר נדרש למאמץ המלחמתי.

כבר לפני תקופה ארוכה, עוד בשנה שעברה - לאחר שניסו מספר פעמים לדחות 
את רוע הגזירה – הגיעה השעה והם לא העמידו בפני הישיבה שתי ברירות. 
בטענה שמבנה הישיבה הוא הראוי ביותר מכל בתי העיירה – לשמש מקום 
מרגוע לחיילים השקועים במרה שחורה – נדרשו בני הישיבה לפנות את היכל 
הישיבה תוך ארבעים ושמונה שעות בלבד. מיני אז נידחת ומיטלטלת הייתה 
הישיבה הקד' ממבנה למבנה, תוך שהם מתחמקים מגזירותיהם המתחדשות 

של הצוררים הרוסיים. 

כל זאת היה עד ליומי דפגרי של חג הפסח תש"א. משתפי פעולה מקרב בני 
ברית, אשר לדאבון לב נטו בדעותיהם אחר ה'חזון' הכפרני, טרחו ליידע את 
משלחיהם הקומוניסטים – שהנה – הגיעה ההזדמנות וניתנה להם בקעה להתגדר 
בה. תוך שהם מנצלים את העובדה שהישיבה סוגרת את שעריה באופן רשמי 
בימים אלו – והבחורים מתפזרים בין בתי העיירה, הכריזו כי עקב מצב חירום 
מיוחד – נאסר על אי-מי לארח בתוך ביתו כל מי שכתובתו הרשמית אינה מצויה 
בטלז, ומי שיעז להפר הוראה זו דינו כמסייע לאויב בשעת מלחמה – כאשר 

משמעות הדבר ברורה מאליה.

בלית ברירה, בחורי הישיבה נאלצו לארוז את מיטלטליהם ולשוב לבתיהם. גם 
לאחר שנסתיים וחלף לו החג, חלק מהבחורים, נשארו ספונים בבתיהם עד 
אשר יעבור זעם, אך היתה גם קבוצה נכבדה מבני הישיבה אשר שמו נפשם 

בכפם ושבו אל בית חייהם – הישיבה הקדושה. 

והיה המחנה הנשאר לפליטה
אלא שהמציאות הנוכחית לא נתנה הרבה אפשרויות להמשיך כך, עצם 
ההתאספות- לימוד של בחורים שמעתה הוגדרו כ'זרים' בעיירה, מהווה סכנת 
חיים מיידית, ולא ניתן להמשיך את קיום הישיבה בצורה שכזו, ועל כן עלו ובאו 
קבוצה מן האריות שבחבורה, אל ביתו הצנוע של ראש הישיבה הנערץ - רבינו 
הגה"ק רא"י בלוך הי"ד לדון כדת מה לעשות על פי דת של תורה, בעת היותם 
נתונים בין המיצרים - יונתי בחגווי הסלע – הכובש הרוסי מכאן, וחיילי הטרף 

הנאצים מאידך. 

לא הייתה זו שאלה של דרכי הצלה, אלא בחירה בין הרע לגרוע יותר, האם 
עדיף להרחיק נדוד ולהיכנס למעמקי רוסיה, כשקיומה של הישיבה שם יהיה 
מוטל בספק גדול, אם בכלל. או שמא שב ואל תעשה עדיף, ועליהם להמתין 

לראות כיצד יפול דבר.

היו שצידדו באופציה שנראתה כבטוחה יותר – ליטול את מקל הנדודים, ולהימלט 
מזרחה. אמנם הנאצים השתדלו להסוות את מעשיהם, אך שברי עדויות 
אודות העתיד הנורא שהם מתכננים ליהודי אירופה – כבר החלו להילחש 
באימה מפה לאוזן. מבחינה זו רוסיה נראתה כרע במיעוטו, וכאפשרות סבירה  מצבה לזיכרון קדושי טעלז

חופת הגר"י אורדמן הי"ד חתן הגר"ז בלוך בעיירה טעלז

גיא ההריגה ומצבת הזיכרון

משמאל לימין, הגר"א אוקליאנסקי הי"ד, הגרא"מ בלוך זצ"ל

 
מרן הגרא"י בלוך הי"ד, הגרח"מ קאץ

להמשך קיום כלשהו. 

ומהעבר השני של המתרס היו שטענו בלהט – שבאותה תורה שנצטוינו 
על שמירת הגוף – יתר מכך נצטוינו על שמירת הנפש, וההגירה לרוסיה 
כרוכה בפיקוח נפש רוחני, היה זה ר' יעקב דוד מייזלס שדפק על השולחן 
והכריז נחרצות – 'עדיף למסור את הגוף לגרמנים מאשר למסור את 
הנפש לרוסים'. עיני הכל נתלו ברב'ה הנערץ שיפתח פיו ויאיר את 
עיניהם ממעייני התורה בשאלה חמורה זו, כדרך שפילס עד עתה את 

נתיבם בשאר סוגיות חמורות שבתלמוד ובדעת ה'.

רבינו לא האריך בדברים, אלא ציטט דברי חז"ל שכאשר היו נדרשים 
לדבר למלכות, היו למדים את פרשת יעקב אבינו במלחמתו עם אחיו 
עשו. 'ואחר שנבצר מאיתנו לנהוג בדרך הדורון או המלחמה' סיכם 
בבהירות 'נאחז באומנות שקיבלנו מאבותינו – שהיא נשק התפילה, 
ויחד עם זאת- ננהג כאשר נהג יעקב אבינו בשעתו – נחלק את בני 
הישיבה לכמה מחנות והיה אם יבוא השטן אל המחנה האחת והכהו – 

והיה המחנה הנשאר לפליטה".

אך יצא הדבר מפי הרב, ראו זאת הכל כעובדה מוגמרת וכהוראה של 
תורה. המפות נשלפו והוסכם מיד על חמשה יעדים שיהוו מעתה את 
הסניפים הזמניים, לישיבת טלז המעטירה: טרישיק, וילוק, פופליאן, 

ושידלובה. 

הישיבה התנהלה מתחילת זמן קיץ במתכונת הזו, רמ"י הישיבה סבבו 
בין העיירות בהן למדו בני הישיבה. 

מלבד צרות שהמיטו הרוסים שאון רעם המלחמה נשמע ברמה, גרמניה 
הנאצית כבשה מעוזים בזה אחר זה, ולא נודע מה יילד יום. 

כעת הכף נעה ונדה - מי למות ומי לחיים מי ישלו ומי יתייסר. אלו ואלו 

דברי אלוקים חיים – כל אחד ינהג לפי נטיית ליבו ולפי מה ששכלו הישר 
מורה לו. מי שסבור שהדרך היא לברוח מזרחה, לרוסיה, הרשות נתונה 
בידו, ומי שחושב שאדרבא – עדיף להישאר על אדמת אירופה – מוזמן 

לעשות זאת. כיצד נוכל להכריע בשאלה גורלית זו? 

הרב והאב
וכלום רבינו, נלחשה השאלה, מה חושב הרב גופיה לעשות בנידון, 
להיכן הרב ממשיך מכאן?? מכל עבר נשלחו מבטי הערצה למי שאזר 
אומץ להעלות לחלל את השאלה שתהו בה כולם. הלא מי כרבם הנערץ 
שניחון בדעת תורה בהירה וישרה, ומה שיבחר הוא לעשות- יכולים 
הם להיות סמוכים ובטוחים שזוהי האפשרות הטובה והבטוחה ביותר, 

מבחינה רוחנית וגשמית כאחד.

הרב תלה את עיניו הרחימאיות בשואל, וענה ברכות, כל עוד שייוותר 
רק תלמיד אחד בישיבה, וגם אם ימלטו כולם, או ישאר אך יהודי בודד 
בטלז, מחובתי ומתפקידי להישאר עמו – כרב העיירה וכראש הישיבה. 
הדממה שהשתררה הייתה רגע של התפעמות וכפיפת ראש. מעין 

דומיה של תהילה למי שאין לו בעולמו אלא את טובת עדת מרעיתו.

אכן, מחובתינו לציין כי בשעה זו עדין לא נודע גודל האסון שעמד להכות 
את האומה היהודית, אף ששמע המלחמה חדר לכל אוזן אך לא ידעו 

ולא שיערו עד כמה קשה השעה. 

כל זאת באתנו ולא שכחנוך, ולא שיקרנו בבריתך
בסיוון תש"א פלשו הגרמנים לרוסיה, וכבשו את ליטא. או אז התחיל 
'פרק חדש' במלחמה, ובתלאות הקשות שעברה ליטא. מתחילה כבר 

נסו להם הקומונסיטים שכן הגרמנים החלו לכבוש עיר אחר עיר. 

תמונה נדירה, מרן הגרא"י ואחיו הגר"ז
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השקט היחסי שהשתרר עם מנוסתם המהירה של חיילי הקומוניסטים 
מטלז – נתן מקום לדמיון אולי באמת הכול מאחורינו, תמה לה המלחמה 
ותמו נוראותיה, ומעתה הכול ילך על מי מנוחות. המפציצים הגרמנים 
חדלו מהרעשתם, וזמזום המנועים הטורדני, שליווה את העיירה 
בימים האחרונים, נדם באחת ויצר מין שקט מחריש אוזניים. אך לא 
ארכו שעות מספר וחיילי הפיהרר פרצו לעיר בשעטה תוך צהלות קרב 

ויריות באויר. עוד עיירה נכבשה לחסות הרייך השלישי.

רוב היהודים העדיפו להסתגר באותה שעה, אך האימה הורגשה גם 
בחדרים פנימה. באותה השעה עזב רבינו את סדר לימודיו, ופנה לומר 

תהילים בדמעות שליש. 

עודנו שקוע בתחינתו לפני קונו – וצווחה חדה פילחה את הבית. הרבנית – 
השקיפה מבעד חלון ולמרבה הבעתה נגלה לעיניה בנה מחמדה ר' אליעזר 
נגרר בגסות בידי הקלגסים הנאצים, יחד עם עוד כמה יהודים שנתפסו 
ברחוב באותה שעה. בנה, ניסה להבליח חיוך מאולץ להרגיע את אימו, 
כאומר – 'הלא תדעי כי טעות נפלה כאן, ועוד מעט קט אשוב לביתנו', 
אך לב האם לא ניבא לה טובות. השמועה אמרה כי כל השבויים הועברו 

לעיירה 'ראיין' הסמוכה לטלז מרחק של כ- 4 קילומטרים.

לקיחתם של אותם צעירים מבניה של טלז, הטילה אימה על כל יהודי 
העיירה, ולמרות כי ערב שבת היה והזמן קצר, התכנסו טובי העיר לדיון 
חרום אצל הרב, לאן פניהם מועדות. על פניו של רבינו הייתה נסוכה שלווה 
אופיינית, והוא דן בניחותא ובשיקול דעת בכל השאלות העומדות על הפרק. 
לאחר דיון קצר ותכליתי, הוחלט לנצל את היחסים הטובים עם השלטון 
המקומי, ולנסות לפעול אצלם שידאגו לריסון חיילי הצבא הכובש. תוך 
הבטחה נאמנת בשם כל יהודי העיירה – שאיש מהם לא ינסה להתמרד 

או להתנגד לחילופי השלטון החדש בעיר.

אין זה ידוע אם מתוך תמימותם סברו שזה מה שיועיל להם, או שמא 
נאחזו בתקוה זו כטובע הנאחז בקש, כי אך יצוא יצא אחרון באי האסיפה, 
ודפיקות רמות נשמעו מכיוון הדלת. ובפתח – לא פחות משלושה מתוך 
שמונת שוטרי המשטרה המקומית, כשבידם פקודה חתומה מאדוניהם 
הטריים - על כל היהודים להתכונן לעזוב את ביתם מיידית, מבלי לקחת 

עימם מאומה מרכושם, לבד מביגוד בסיסי ודברי מאכל.

מיד רצה אחת מבאות הבית – אל מפקד המשטרה המקומית להתחנן 
על נפשם שירשו לפחות לרב להישאר בביתו ולהנחות את צאן מרעיתו 
הנותרים. השתדלותה נשאה פרי, ומפקד המשטרה התרכך ונשא פניו 

לבקשתה – תוך שהוא שולח פקודה לשוטריו לעזוב את המקום. 

אך כבר נגזרה הגזירה, ואך יצוא יצאו השוטרים את פתח הבית – וחיילי 
השטן ניצבו תוך שהם מנופפים בכלי-זינם הרצחניים – כשהם מצווים 
בטון שאינו משתמע לשתי פנים לעזוב מייד הבית – מבלי לקחת מאומה 

ואפילו מבלי להביט אחורנית.

מכל עבר נראו בחורי הישיבה המסולאים בפז, יחד עם שאר משפחות 
יהודי טלז נגררים בגסות ובדחיפות אל גדות הנהר המקומי, תוך שהנאצים 
חגים סביבם ושוחקים בפה מלא. גם בלי היריות שנשמעו באויר – יכלו 
הכול למשש בידם את אימת המוות, הגרמנים צילמו את המתרחש בהנאה 

גלויה, תוך קולות צחוק רמים ופרועים. 

באותה שעה הם פנו לרב באמרם כי הם עורכים עתה 'ניסוי' במכונת ירי 
חדשה, ושאל יפחדו ואל ייראו מקולות הנפץ שיישמעו. כולם הבינו את 
משמעות העניין, ואיש לא ניסה לסרב להוראה – לעמוד מתוחים דום 
זקופים על עומדם, מבלי לעשות תנועה מיותרת. יוצא מן הכלל היה הרב, 

בסופו של חודש סיוון תש"א פלשו הגרמנים לליטא – ועיירתם 
טרישיק הייתה הראשונה לחוש בכך, כמי שיושבת על גבול ליטא. 
עוד קודם פרצו הגרמנים לעיירה, החלה נהירה המונית של יהודים 
שנסו על נפשם יחד עם חיילי הצבא הרוסי המובס – לחצות את 

הגבול למדינת לטביה השכנה, בואכה רוסיה הלבנה. 

הם עצמם גם נטלו חלק בבריחה ההמונית בעיירה, ויצאו אף הם 
בעקבות כל הנסים על נפשם. רק עתה, בעת אשר נמנו לתפוס 
מחסה מהמפציצים הגרמנים שבחריצות גרמנית אופיינית – חגו 
על ראשם ללא לאות, נפנו לדון על השאלה בכובד ראש – לאן 

פניהם מועדות.

'אנה אנחנו בורחים' – פתח וענה אחד האריות שבחבורה – הלא 
הוא רבי שלום זקס זצ"ל, שבימים כתיקונם שימש כר"מ במכינה 
ד'טלז'. "סכנת הגרמנים – היא שיכו אותנו בגוף, פוגרומים וכיוצא 
באלו, ועל דא נאמר 'גזירה עבידא דבטלה', אך אנו כעת נכנסים 
היישר אל תוככי גוב האריות הרוחני, הוי אומר ברוסיה, שם 
יש סכנה על הנפש בכלל. והלא כל מה שבאנו לכאן הוא לאחוז 
באומנותו של יעקב אבינו שנחלק לב' מחנות. ואלא שאצל אותו זקן 
נאמר – 'ויבוא יעקב שלם' – שלם בתורתו, נמצא שעל פי התורה 
אסור להימלט לרוסיה, וחובה עלינו להישאר כאן" סיים בפסקנות.

עימם היה גם רבי חיים שטיין זצ"ל, מי שלימים שמש כראש 
ישיבת טעלז שקמה מן האפר בקליבלנד, הוא טען בכל תוקף שאין 
להם כל היתר לסכן את עצמם, וצריכים הם להמשיך במנוסתם. 
הוא לא הסתפק בסברתו, אלא ערך במקום 'גורל הגר"א' כאשר 
הפסוק שעלה הוא 'עברו את הירדן', מה שראה כאות ברור מן 

השמים שעליהם להמשיך במנוסתם. 

אך רבי שלום זקס לא נסוג מדעתו, וענה ואמר שלא בשמים 
היא, ועל פי דעת התורה עליהם לשוב לישיבה – בטלז. מהלכה 
למעשה – קמו שלושים בחורים וסבו אל עקבותיהם – אל מקור 

החיים הנצחיים – ישיבת טלז הקדושה.

מעשה גבורה מרטיט זה - כמעט לא מצאנו לו אח ורע, הלא מי 
שהיה לו איזה שהוא בדל תקווה להימלט נפשו – נאחז בו כטובע 
הנאחז בקש, וכל אשר לאיש יתן בעד נפשו. ואילו הם ביודעין- 
פנו וקיבלו על עצמם ייסורים ורדיפות ומיתות משונות, על מנת 
שלא לוותר על קוצו של יו"ד מן התורה הקדושה. ואכן – כל 
אותם הקדושים נימנו לבסוף על מעלות קדושים וטהורים, ועלו 
על המוקד עם שאר בני הישיבה ביום המר והנמהר – יום כ' תמוז. 

ין  ה בֵּ כּוֹת הָאֵלֶּ ועליהם הכתוב צווח ואומר: "וְאָמַר אֵלָיו מָה הַמַּ
ית מְאַהֲבָי" – מה לך יוצא ליהרג, על  יתִי בֵּ ר הֻכֵּ יָדֶיךָ וְאָמַר אֲשֶׁ
שמלתי את בני, מה לך יוצא לישרף? על שקראתי בתורה. מה 
לך יוצא ליצלב? על שאכלתי המצה. מה לך לוקה מאפרגל? על 

שנטלתי את הלולב" 

ושוב מיטלטלים בדרכים שלושים מבחורי ישראל – ורבם בראשם, 
אך לא לעבר מקום מבטחים מועדות פניהם. אלא צועדים בלב 
שלם אל תוככי גיא ההריגה. והקדוש ברוך הוא קורא למלאכי 
השרת ראו בריות שבראתי בעולמי, בחורי ישראל, על מה אתם 
יוצאים ליהרג ומה לכם יוצאים אל מקום הסכנה – כדי לשמור 
השבת ולקיים המצוות. אשריכם שנתפסתם על דברי תורה, אשרי 
חלקכם שמסרתם עצמכם כיונה הפושטת צווארה לבעליה, רק 

כדי שלא לעבור על דת קונכם אפילו שעה אחת.

אשר הוכיתי בית מאהבי
סיפור הצלת קבוצת תלמידי הישיבה מטרישיק

שלרגע לא שכח את תפקידו כמורה הדרך וכאב"ד לכל בני העיר כאחד.

קבלת עול מלכות שמים
מבלי מורא הוא סובב את פניו לעבר צאן מרעיתו והחל לעוררם בקול 
לחזור בתשובה ולהתכונן למסור נפשם בטהרה. פסוקי הוידוי נלחשו 
בשפתיים רועדות - ואפילו חיות הטרף הנאציות חשו באווירת 
הקדושה שהשרו דברי הרב – ופסקו מלהגיהם, משל הבינו את 

גודל השעה.

הבה נקבל על עצמינו- סיים הרב את דבריו – את שלושת עיקרי 
הדת – שהם 'שבת כשרות וטהרה' והם אשר יעמדו לנו להינצל – חתם 
דבריו – תוך שנשמעות בכי ואנחות חנוקות מכל עבר. כל הדברים 
איבדו משמעות לנוכח רגעים גדולים לו, של מסירת הנפש לשמו 
יתברך. אפילו יהודים שנתרחקו מחיק היהדות בשנים האחרונות, 
בעיקר בהשפעתה של התנועה הקומוניסטית, הרהורי התשובה 
ניכרו על פניהם, והם זעקו ככולם את פרקי התהילים שהקריא הרב 

פסוק בפסוק.

לאחר שנתעלו ונטהרו - פנו לתפילת קבלת שבת רווית הוד – אחד 
הניצולים שהיו נוכחים באותה תפילה העיד שלא הייתה נעילה במהלך 
חייו שהשתוותה לה. המילים קיבלו משמעות חדשה – ומוחשית. 
ואפילו חיות הטרף יראו מלהפריע לאותה תפילה קדושה, רק בסיומה 
ניגשו לרב למסור לו את הגזירה החדשה. הנשים והטף משוחררים 
לעת עתה לביתם, אך כל הגברים נדרשים לבוא עמהם למחנה העבודה 
ראיין, אל אותו המקום אליו כבר החלו להישלח חלק מבני העיירה. 

אך זאת הוסיפו ואמרו - כי הרב ומשפחתו זכאים לשוב לביתם.

בקהל פשטה מין אנחת רווחה מוזרה. לא היה מקום לשמוח ב'ישועה' 
שכזו – אך היה אפשר לראות בכך כ'הצלה פורתא', לכל הפחות לעת 
עתה יינצלו הנשים והטף, ומי יודע אולי בקרוב יזכו להתאחד כולם 
שוב. יפחות חנוקות נשמעו מכל עבר, תוך שהקלגסים אינם מותירים 
שהות רבה מדי לפרידות מרגשות ככל שיהיו, ודוחקים בכל אבות 

המשפחה למהר לעלות על המשאיות אל עבר ארץ גזירה.

בחורי הישיבה ניגשו להיפרד ולקבל ברכת הדרך מאביהם – הנערץ 
מורם ורבם הגדול, באשר הם נלקחים כעת אל הבלתי נודע, ומי יודע 
אם יזכו לראותו שוב. נהגו בו משמים במידת הרחמים, והורשה 
להישאר לעת עתה בביתו. אך לתדהמתם - הוא מודיע להם נחרצות, 
שהם ממש לא נפרדים, באשר יילכו יילך. שוב כרך הרועה הנאמן 
את גורלו יחד עם צאן מרעיתו, גם כאשר לשם כך נאלץ להיפרד 

מביתו וכל משפחתו. 

אפילו בשעה שהוא נוטל את נפשך
אם היתה תקווה אחת שהתממשה בכל אותם ימים נוראים – זו 
התקווה שיזכו להתאחד כל המשפחות גם יחד, אך לא בצורה שכזו 
פיללו לכך. כבר למחרת הגיעו לצריפם עגלות עמוסות בשיירות 
הצוררים, ופרקו מעליהם את 'מטענם' - שאר יהודי טלז, הנשים והטף.

בניגוד לרבים המיואשים שניסו לשגות באשליות אודות פתח הצלה 
בלתי צפוי שעוד מעט קט מזדמן להם, רבינו הגרא"י ראה את כל אותם 
שבועות כהכנה וכביקור לעולה לפי העלאת העולה לגבוה. הוא עסק 
בלימודו – שכלל עיון בעומק הסוגיות תוך העלאת הדברים על גבי 
גליון. רבינו מיעט לדבר עם הסובבים אותו וראשו היה תפוס ושקוע 

בשרעפי קודש – בהיכלות שהם מזומנים לבוא לשם.

שרידי טעלז סיפרו, כי באחד מרגעי האימה 
מלהט החרב המשתוללת בעת שהבינו כולם 
כבר לאן כוונת הצוררים להוליכם בשעות 
האחרונות, אזרו עוז כל בני הישיבה למול 
עיניהם הנדהמות של חיות הטרף הנאצים 
והם פרצו בשירה ובריקוד של דביקות: 
אשרינו מה טוב חלקינו! ומה נעים גורלינו! 
ומה יפה ירושתינו! שירה שחתרה חתירה 
תחת כיסא הכבוד, ראו בריות שבראתי 

בעולמי! 

על  עלייתם  ערב  תמוז,  י"ט  ב'  ביום 
המוקד – ריכזו הגרמנים את כל הגברים 
– והעמידום בשורה. תוך שאחד משלוחי 
חותך   – בידו  שלופה  וחרבו  השטן 
באכזריות את זקנם של כל הנוכחים. 

וכשהגיע אל הקודש למקום מעמדו של 
רבינו – נעץ בו רבינו את עיניו הקדושות 
ואותו חייל נרתע לאחור, ולא יכול היה 

לנגוע בו לרעה. 

ואזי – הגיע המירוק האחרון – על מנת 
שיעלו על המוקד שהם זכים וטהורים מבלי 
שום מום. ציוו עליהם לרוץ במין ריקוד 
משונה – תוך שהם קמים ומתרוממים 
חליפות במהירות רבה, כשמי שלא עמד 

בקצב השטני – הוכה באכזריות.

וגם כאן, רבינו לא חשב על עצמו ועל 
כבודו המושפל עד שאול תחתיה, הוא 
ואחיו רבי זלמן היו עסוקים כל העת 
בלתמוך בידי הג"ר משה קפלן )חותנו 
של אחיהם הגרא"מ(, שמחמת גילו 
וחולשתו שלא יכול היה לעמוד בעינוי 

הנורא.

כששב רבינו לצריפו מעופר בעפר 
הכוחות,  כלות  עד  ומותש  חלוש 

מרוב חולשה אינו יכול להביט בספריו 
שהביא עימו, ומבקש מביתו הרבנית חיה 

אוזבנד ע"ה לקרוא בפניו רמב"ם הלכות 
קידוש ה'. ללמדך, כי דורשין הלכות קידוש 

ה' קודם שמקדשים את ה'. 

העקידה 
בבוקר,  השכם  בתמוז,  כ'  למחרת, 
בחמש בבוקר, נשמעו דפיקות רמות 
של שלוחי השטן, בהאיצם בכל הגברים 
לבוא עימם ל'עבודה'. ואכן – הפליאו 
להגדיר זאת כ'עבודה' – באשר היא 
המעולה שבעבודות, שאין למעלה 
הימנה. בראש העדה עמדו רבינו, אחיו 

רבי זלמן ורבי ישראל אורדמן. 

מרן הגרא"י הי"ד

 כתבי הגרא"י על יבמות
 

משנת תרח"צ שנותרו לפליטה

מכתבי הגרא"י הי"ד
 

שנותרו לפליטה
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לפני צאתו רבינו לא שת ליבו ליטול את הצידה שהכינה לו ביתו הרבנית 
חיה אוזבנד ע"ה – לחם וחמאה – שיהיה לו כוח ליום עבודה מפרך. 
שהרי הולכים הם לעבודה שאין עימה מלאכה, לעבר עולם שאין בו 
אכילה ולא שתיה אלא צדיקים יושבים ונהנים מזיו השכינה, ואין כל 

בריה יכול לעמוד במחיצתם.

תחת זאת, נטל ידיו וקידש עצמו בסילודין – למסור את נפשו בטהרתה 
כאשר ניתנה בו- כשכל הדרך הקצרה שפתיו ממללות פסוקי וידוי 
וקבלת עול מלכות שמים. וכך הובלה השיירה, גדוליה רבניה וטובי בניה 
של ישיבת טלז ועיירת טעלז – אל עבר מקום עקידתם, בעוז ובשלוות 

נפש ובגבורת מקדישי שמו. 

ובשעה שבא ועלה תורו של רבינו לעלות על גבי המזבח – טיהר עצמו 
לבל תהיה מחשבת פיגול חלילה, ניצבו גם עמדו בהירות דברי המשנה 
במסכת זבחים – לשם ששה דברים הזבח נזבח - לשם זבח לשם זובח 
לשם השם לשם אשים לשם ריח לשם ניחוח, ואף הוא היה כמתכוין 
להיות ליבו עימו לבל יחסר אחד מאלו בעת השלימו נפשו לשם הנכבד.

הצוררים דרכו את נשקם. הגרמני הנבזה השפיל את עיניו וסחט את 

ההדק. ירייה בודדת נשמעה - ממעמקי הבור נשמע קולו של הרב, צלול 
ומהדהד, כאילו היה מצוי כעת בתפילת שחרית בהיכל הישיבה "שמע 

ישראל, השם אלוקינו השם א-ח-ד". ויצאה נשמתו באחד. 

נסתיימה לה הקריאה יחד עם מסכת חיים מופלאה, שיש בה קידוש 
השם מסירת החיים ומסירת הנפש לשמו יתברך. נתקיים לו הציווי 'בכל 

נפשך' אפילו הוא נוטל את נפשך, בפה. בלב. ובמעשה. 

והיו הגוילין נשרפין באישו של אותו רשע, אך האותיות נשארו פורחות 
ותלויות באוויר. המה נסעו למנוחות – אל ישיבת טלז של מעלה, אך עוז 

רוחם ותעצומות ליבם נותרים הם ועומדים כמגדל אור לנצח. 

עלה הכורת על הישיבה הקדושה ועל גדוליה, על דור שלם ועל עולם 
שלם שחרב בין רגע, בציפורני הטרף של התפלצת מנאצת דביר אולם 
ובית קודשי הקודשים. אשריהם משכילים – כרקיע זוהרים. אבל, את 
אבוקת התורה שהאירו לא כיבו הצוררים, את השלהבת שהבעירה 
הישיבה בליטא, עם עולם התורה כולו שנגדע באיבו ועלה בסערה 

השמימה. לא יצליחו לכבות לעולם. 

על אדמתה החרוכה של הישיבה בליטא שחרבה, 
הקימו שארית הפליטה ניצוליה מיד לאחר מכן 
את הישיבה בקליבלנד, מרן הגרא"מ בלוך זצ"ל 
וגיסו הגרח"מ קאץ זצ"ל שניצלו מגיא ההריגה 
בדמדומי חמה, בה בעת שנשותיהם ובניהם 

נותרו בטעלז ונעקדו על קידוש השם, הי"ד. 

כיצד זכה הגרא"מ להינצל? את הסיפור הבא 
סיפר הרב הגאון רבי נתן צבי ברון שהוא עצמו 
היה משרידי ניצולי הישיבה בליטא מקבוצת 
'טרישיק' שברחה לרוסיה, והובא בספר שמך 

לא שכחנו, וכך הוא מספר: 

ספר יהודי מקומי, החליט לפרוץ את קדושת 
השבת בטעלז ופתח את חנותו בעיר, עד לאותו 
היום כל החנויות נסגרו בשבת, ונעשה רעש 
גדול בעיר, מששלח לו הרב התראה ולא נענה. 

הוחלט על קיום מחאה מול חנותו. 

התאספו ובאו תלמידי הישיבה וראשיה, והנה 
אלא  נגדם,  ומתריס  מצח  בעזות  יוצא  הוא 
שלפתע ניגש אליו אחד ונתן לו שתי סטירות 
לחי... עד היום לא ידוע אם זה היה רבי זלמן או 
רבי אליהו מאיר, אלא שרבי אליהו מאיר נטל על 
עצמו את האחריות ומשכך גזרה עליו המשטרה 

מעצר בית לשלושה ימים. 

ימים חלפו והשלטון הליטאי נכבש תחת שלטון 
הרוסים הקומוניסטים ואותו ספר הפך להיות 
'בעל דעה' ומקורב למלכות נהיה. התעוררה 
איפוא סכנה וחשש לשלומו של הגרא"מ שמא 
ישתמש הספר הרשע בכוחו בכדי לנקום על 

כבודו. 

ב'אסיפה משפחתית' שהתקיימה מיד, הוחלט 
שרבי אליהו מאיר יימלט מן העיר לאלתר בחשאי 
שמא יבולע לו, ואכן באותו לילה הוא נסע לקובנה 

שם השיג רשיון יציאה מרוסיה, מי שליווה אותו 
היה גיסו הגרח"מ קאץ שנסע לגייס כספים עבור 
הישיבה. לימים נתברר כי הצלתו של רבי אליהו 

מאיר הייתה בזכות שמירת שבת. 

מוסיף הרב ברון: נוהג היה רבי אליהו מאיר לומר, 
מצינו אצל דוד בברחו מפני שאול שסיכם עם 
יונתן לך כי שלחך ה' הרי  יונתן שאם יאמר 
שיידע דוד שצריך הוא לברוח. והדבר תמוה 
שלכאורה היה צריך לומר לו בשעה זו שבה 
הןא בורח להצלת נפשו, 'ברח' והצל את נפשך. 

ללמדך, כאשר סכנה רובצת על האדם זו אינה 
רק בריחה מאימת הסכנה אלא שליחות היא 
מהקב"ה! לא רק להציל את נפשך ברחת, אלא 
למלאות את שליחות ה'. גם הסכנה שריחפה 
עליי מאותו ספר קומוניסט לא הייתה כי אם 

"לך כי שלחך ה"!

ועל+ פל+יטת סופר+יהם+
סיפור הצלת מרן הגרא"מ בלוך מגיא ההריגה

 מרן הגרא"מ, מספר במכתבו
על היוודעו על מות רעייתו וילדיו

מורינו ראש הישיבה הגרש"ב שליט"א בקבר האחים בטעלז

כתבי יד שנשארו לפליטה

מתוך ספר
'חורבן ישיבת טעלז'

משפחת קאץ הי"ד

משפחת הגרא"מ בלוך הי"ד
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כל מי שדרכה רגלו על מפתן הישיבה – אם 
כאורח לרגע, וכל שכן כתלמיד מן השורה 
– בוודאי נתקל בצמד המילים הייחודי 
'מנהגי טלז'. המושג שנלחש בחרדת קודש 
או בסערת ויכוח, ותמיד-תמיד מהווה סוף 
פסוק בכל נידון או הכרעה הלכתית או 
הנהגתית. על פיהם יישק כל דבר, ומהם 

תצא הוראה לכל ענייני הישיבה. 

מהם מנהגי הישיבה? מה מקורם? איזו הלכה 
משתנה בבין הזמנים? והיכן הכריעה מורשת 
הגר"א את דעת הגר"א בעצמו? וגם: תגלית 
מפתיעה – מהו מקורם האמיתי של ניגוני 
הימים הנוראים שבטעות מיוחסים ל'נוסח 
המקיף  בתחקיר  ועוד,  כך  על  פוניבז'? 

שלפניכם:

מנהג רבותינו בידינו
משנה ראשונה לא זזה ממקומה:

הרב מאיר ק.

שלשת עמודי המנהגים
אם כל עולם התורה מכונה בפי רבותינו 'שבט לוי', הרי שמקום מיוחד 
נתבצר לה לישיבת טלז בתוך עולם הישיבות, עד כדי שיש שהגדירוה 
בחיבה כ'משפחת הכהונה' שבתוך שבט הלויה. וכל כך למה? מפני 
דרכה הייחודית והמושגים שהביאה איתה לעולם התורה: יגיעת 

התורה ללא פשרות, מתוך גבהות ורוממות הדעת. 

וכיוון שבשבט הכהונה עסקינן, 
דומה שאפשר לקרוא עליה את 
הפסוק 'כִּי שִׂפְתֵי כֹהֵן יִשְׁמְרוּ דַעַת, 
וְתוֹרָה יְבַקְשׁוּ מִפִּיהוּ' )מלאכי ב, ז(. 
על ב' דברים הללו הושתתה ישיבת 
טלז – 'תורה' יחד עם 'דעת'. מחד – 
'תורה' שיש עימה 'דעת' – עמלה של 
תורה מתוך עיון נוקב ללא פשרות. 
ומאידך – 'דעת' שיש עימה 'תורה' 
- התורה מקיפה וקובעת את כל 
תהלוכות החיים, וסוגיות התלויות 
בהנהגת האדם נלמדות ונטחנות עד 

דק בכבשנה של טלז, לא פחות מכל סוגיה אחרת שבש"ס.

בניגוד למקומות אחרים שהנהלת והנהגת הישיבה היו מעורבים רק 
בקביעת סדרי הלימוד והתפילה, בטלז ראו לקבוע במסמרות את 
כל תהלוכות בני הישיבה, בימי חול כמועד, שבתות וימים טובים. 
הוא אשר דיברנו, כיוון שהתורה והדעת צועדים יחדיו שלובי זרוע, 
אין לך רגע ביום שאינו כפוף אליהם, ועל פי שניים הללו יקום כל 
דבר. ועל כן בטלז נודעה חשיבות רבה לכל פרט ופרט בהליכות בני 

הישיבה בכל זמניהם.

בתחילה היו אלו בגדר 'דברים שבעל פה אי אתה רשאי לכתבם', אך 
עם השנים והתהפוכות שעברה הישיבה, ראו צורך לסדרם ולהעלותם 
על גבי הכתב, למען ידעו דור אחרון הדרך אשר ילכון, ולא יהיו בני 

הישיבה כצאן אשר אין להם רועה. 
וכך – הדברים שבתחילה היו תלויים 
ומרחפים באוירה של טלז, נתגבשו 
ונתאחדו והועלו עלי גיליון - דבר 
דבור על אופנו - עד שקבעו שם 

לעצמם כ'מנהגי הישיבה'.

יסוד  ועקרונות  עמודים  שלשה 
עליהם הושתתו מנהגי הישיבה: 
ראש וראשון הוא כמובן – הכרעת 
ההלכה. ומעבר לזאת – מנהגים 

התלויים בנוסח התפילה. והבריח השלישי הוא מנהגים והנהגות 
שנקבעו על ידי רבותינו ראשי הישיבה, כאשר היסוד המנחה הוא 
המטרה העיקרית של הישיבה – להעמיד את העסק התמידי בלימוד 
התורה, וכמתחייב מכך - נעשה כל מאמץ למנוע ככל האפשר מצב 

שיביא לידי גרם-ביטול-תורה. 

וכאן היה מקום לאי-מי להרים גבה ולשאול – מהו התוקף ההלכתי 
שניתן למנהגים שהונהגו לא על ידי פוסקי ההלכה, אלא בידי ראשי 
הישיבה. ואף אנן נען ונאמר לו – ראשית דבר - רבותינו ראשי 
ישיבת טלז ידם רב להם אף בשדה ההלכה, וחלק גדול מעיונם היה 

מוקדש לאסוקי שמעתתא אליבא דהילכתא, וממילא לכל הנהגה 
שקבעו יש תוקף של פסק הלכה.

ומלבד זאת - כבר קבעו רבותינו לסמוך כדבר פשוט על מה שהנהיגו 
בישיבות, והסיבה לכך היא מפני שרבים מן המנהגים בעם ישראל 
נקבעו על ידי רבני הקהילות לפי צורכי הציבור והשעה, אבל כיוון 
שהמושג 'ישיבה' הוא עולם אחר מעולם המעשה, עולם שבו התורה 
היא הערך העליון - מתבקש שיהיו בה הנהגות שונות ואחרות 

מהעולם הכללי.

הכרעת ההלכה
לאור האמור, לכאורה היה נראה 
שהכי קל ופשוט הוא לקבוע את 
דבר  שהוא   – הראשון  היסוד 
ההלכה, אבל כאן – אין מקבלים 
שום דבר כמובן מאליו. יסודות 
ההלכה שעליהם הושתתה הישיבה 
הם על פי שלשת עמודי ההוראה 
בדור האחרון: רבינו הרמ"א, רבינו 
הגר"א ורבינו בעל המשנה ברורה, 
שהכרעותיהם התקבלו ללא עוררין 

על ידי כל בני אשכנז.

אבל בדבר זה נתייחדה ישיבת טלז, באשר ברוב המקומות קיבלו 
את הכרעת המשנ"ב במקומות שנטה מדברי הרמ"א, וכמו לעניין 
הישיבה בקידוש בליל שבת – שהרמ"א פסק שיושבין בעת אמירת 
'ויכולו', ואילו המשנ"ב צידד יותר שראוי לעמוד, מפני שהוא נחשב 
כאמירת עדות. ומנהג הישיבה בזה ידוע לכל מי שנמנה בין תלמידיה 

– שיושבים כולם בכל אמירת הקידוש, גם בעת אמירת 'ויכולו'. 

דבר נוסף, שהוא כבר יותר מפורסם, ויכול להעיד עליו כל אחד 
מההמונים שמסתופפים מידי שנה בהיכל הישיבה בקרית הישיבה 
בימים הנוראים – והוא בתפילת ערבית לאחר שהש"ץ מסיים בברכת 
ק"ש 'אוהב עמו ישראל' – במקום שתשתרר דממה, כנהוג, כהכנה 
לאמירת קריאת שמע – נשמע קול 
הברה רם וצלול – של עניית 'אמן' 
רבתי מפי המאות הרבות - מתפללי 

ההיכל הגדול.

אורח לרגע לא יבין זאת, שהרי גם 
בזה כבר נתקבלה בכל המקומות 
הוראת הכהן הגדול מראדין זצ"ל, 
להבליע סיום הברכה עם הש"ץ - 
כדי להימנע מלהיכנס למחלוקת 
בדבר עניית האמן. אך בישיבה 
מחזיקים בדעת הרמ"א שהציבור כולו עונה אמן, גם לאחר ברכת 

'אהבת עולם' ו'אהבה רבה'.

והסיבה לכך היא פשוטה – ישיבת טלז נוסדה עוד קודם שהתפשט 
ונקבע טבעו של בעל המשנ"ב כפוסק אחרון, ועל כן בדברים שהוחזקו 
בהם עוד קודם לכן, על פי דעת הרמ"א, לא מיהרו לשנות ממה שבידם. 

נוסח הגר"א – היש כזה דבר?
החלק השני הוא כמובן - נוסח התפילה, שנקבע בנוסח המקובל 

"ראש וראשון הוא כמובן – הכרעת 
ההלכה. ומעבר לזאת – מנהגים 
התלויים בנוסח התפילה. והבריח 

השלישי הוא מנהגים והנהגות שנקבעו 
על ידי רבותינו ראשי הישיבה"

"כיוון שהמושג 'ישיבה' הוא עולם אחר 
מעולם המעשה, עולם שבו התורה 

היא הערך העליון - מתבקש שיהיו בה 
הנהגות שונות ואחרות מהעולם הכללי."

מרן הגר"א קוטלר בישיבת טעלז קליבלנד
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בידינו כ'נוסח אשכנז', אשר יסודותו בהררי קודש. נוסח זה החל 
להיקבע כבר בימי הגאונים, כמו בסידור רב עמרם גאון, והוחזק על 
ידי רבותינו הראשונים בעלי התוספות והרא"ש. ואמנם לאחריהם 
הגיע האריז"ל וקבע שינויים רבים בנוסח התפילה על פי תורת 
הקבלה, מ"מ אנו נוהגים כדעת הגר"א שלא לשנות דבר מסדר 

התפילה משום כך.

הנושא שבאמת לוט-בערפל הוא לקבוע את דעתו של הגר"א בנוסח 
התפילה. מלבד המקורות המוסמכים שהם דבריו עצמו בהגהותיו 
לשו"ע ובחיבוריו לש"ס, נכתבו ליקוטים רבים המתיימרים להביא 
מהנהגותיו ודרכיו בקודש, והם אשר כוללים בין היתר, הגהות שונות 

לסידור התפילה המצוי בידינו.

חלקם הגדול של ליקוטים אלו הוכחשו על ידי גדולי תלמידיו, כולל 
סידורים שונים שהתהדרו בשם היומרני 'סידור הגר"א', בסברם כי כך 
תתקבל משנתם על ידי המון העם. יוצא מן הכלל הוא ספר 'מעשה 
רב' שנכתב בדקדוק עצום על יד תלמידו נאמנו רבי יששכר בער, 
מחשובי דייני וילנא בתקופת הגר"א. ספר זה עבר את שבט ביקורתו 
של גדולי תלמידי ה'גאון', ובראשם מרנא הגר"ח מוואלזין זצוק"ל, 
ו'אין בודקים מן המזבח ולמעלה'. אך דא עקא, שגם בספר זה מצינו 

כמה סתירות למה שכתב בהגהותיו 
לשו"ע, אך בזה נקטי' שהגאון חזר 
את  להכחיש  כדי  בכך  ואין  בו, 
העדות הנאמנה מגדולי תלמידיו 

שאכן נהג כך.

והנה בדור האחרון יצא לאור סידור 
המתיימר להביא בדקדוק רב את 
נוסחתו המקורית של רבינו החסיד 
זללה"ה, ואף כינה עצמו בשמו 
הפרטי של הגאון. סידור זה בא 
לשנות מן הקצה אל הקצה את כל 
סדר התפילה, ושינויים רבים מאוד 
מצינו בו מהנוסח הידוע, עד אשר 
ניתן לומר שכמעט ואין דף שאין 

בו שינוי ממה שמקובל בידינו.

וכל הפותח אותו יתפלא עד מאוד, שהרי רבינו הגר"א עם כל מה 
שאיזן ותיקן במנהגי התפילה, מיעט לעסוק בהגהת נוסח התפילה 
עצמו, ומלבד במקומות ספורים ממש - לא מצינו ששינה להדיא 
מהנוסח המקובל מדורי דורות, בוודאי לא בהיקף שכזה. ואם כן - מאין 
צמחו ויצאו להם כל התיקונים הרבים שהיו כביכול צפונים 

וטמונים מעין כל אדם עד לצאת הסידור הלז.

יראה שרוב-רובם של  אבל המעיין היטב 
השינויים והתיקונים אין מקורם ברבינו הגר"א 
כלל וכלל, אלא הם בנויים ומיוסדים על סידורי 
אשכנז הנושנים אשר נחטטו מהגניזות. ועתה 
יעמוד הקורא ויתמה – מפני מה 'סידור הגר"א' 
ייקרא, אחרי שאין לנו כאן אלא מהדורה 

מחקרית ותו-לא.

ולזאת יצאו העורכים בפלפול מחודש 
האומר שכל עבודתם הייתה להגיע 
לאותו הנוסח שהיה מקובל בזמנו 

וככל הנראה היה מונח לפני רבינו הגר"א. ועל כן הניחו שאם אכן 
זה מה שהיה לפניו, ולא ראה צורך להגיה דבר, מסתבר שכך היא 
דעתו - להשאיר הנוסח כמות שהוא. וממילא – הלכו לחפש סידורים 
שנדפסו באותו הדור, ועל פיהם באו להגיה ו'לתקן' מחדש את כל 

סידור התפילה המצוי בידינו.

אין צורך להרחיב בדבר קלישותה של טענה זו, והדבר משול למי 
שיבוא ויציג בגאווה ש"ס תלמוד בבלי על פי נוסחת המהר"ל מפראג. 
ולכשיישאל – מאין השיגה ידו את הנוסח שעבר את שבט ביקורתו 
של אותו גאון קדמון, השב ישיב לנו, כי הוא העתיק מהדפוסים 
העתיקים שהיו מצויים בזמנו, וכל מה שלא ראה המהר"ל צורך 

לשנות, בוודאי שהחזיקה ידו מנוסחה זו... וכדי ביזיון וקצף.

ולא זו בלבד, אלא שעצם שיטתם הופרכה מפורשות על ידי לא 
פחות מרבינו הגר"א בעצמו. וזאת - בעניין ברכת 'ולמלשינים'. 
ברכה זו מוזכרת בכל המקומות הקדומים כ'ברכת המינים' – כינוי 
המעורר תמיהה אחר שבנוסח המופיע לפנינו לא מוזכר כלל עניינם 

של ה'מינים'. 

והדבר ידוע שבברכה זו, הנוסח המקורי היה 'ולמשומדים אל תהי 
תקווה וכל המינים כרגע יאבדו', ובמשך הזמן הזידו מומרי ישראל שהיו 
ממונים על הצנזורה הארורה, ושלחו 
ידיהם למחוק הנוסח שהיה מקובל 
מדורי דורות, ובידעם כי הדבר מכוון 
אליהם, שינו וסילפו 'ולמלשינים 
אל תהי תקווה', והדברים ידועים 

ומפורסמים.

ידע  בוודאי  הגר"א  רבינו  והנה 
כל הראיות הרבות בדבר הנוסח 
המקורי של הברכה, ובכל זאת לא 
שלח ידו לשנות הנוסח. ומכאן אנו 
רואים את החומרה הרבה שייחס 
לכל שינוי מנוסח התפילה המקובל, 
גם במקום בו נהיר וברור שיש כאן 
סילוף. ומכאן אתה למד שמה שבכל 
זאת שינה – אין לך בו אלא חידושו, שהרי אפילו בברכה זו – שידוע 
לכל שחלו בה ידיים, לא מיהר לשנותה. ומינה תילף שלא לתלות 

בוקי סריקי ברבינו הגר"א.

מהי מורשת הגר"א האמיתית
לאור כל האמור – נבוא לקביעה השלישית אשר מהווה את הצלע 
האחרונה והחותמת בקביעת מנהגי הישיבה הלא הם – הדברים 
שהונהגו על ידי רבני הישיבה. בבואנו לחקור אחר דעת הגר"א 
אנו קובעים את העובדה הפשוטה לכל בן תורה באשר הוא: את 
ה'גאון' לא מחפשים בגניזות, את ה'גאון' אפשר למצוא בישיבות. 
הוי אומר – המורשת שהגאון השאיר היא מה שהרים קרן התורה 
ולומדיה, וקבע את התורה כערך העליון שעל פיו יישק כל דבר - 

הכול למענה וכולה בה.

וכמו שאמר לאחרונה רבינו ראש הישיבה הגר"ח פיינשטיין שליט"א 
דברים חוצבי להבות אש בעניין זה וז"ל: "ישנם קהילות חשובות 
בישראל, שיש לילה מסוים שמחמת עניינים מסויימים שובתים 
מתלמודם. והנה אם תלמוד תורה הוא רק הראשון במעלתו, והוא 

"אם תלמוד תורה הוא עצם החיים, ואין 
חיים בלא תלמוד תורה, אין שום מקום 

לעשות חשבונות של עניינים אחרים 
כנגד תלמוד תורה, כי יהיו העניינים 
חשובים ככל שיהיו, אבל ליבטל מן 
החיים בעצמם בעבורם אי אפשר"

רק הדבר החשוב ביותר, יותר מכל הדברים האחרים, אזי יש מקום לערוך חשבונות של 
תלמוד תורה נגד עניינים אחרים, ולשקול בפלס ולמדוד האם ואיזה ענין יש בחשיבותו 
כדי להיות עדיף על פני תלמוד תורה, ואפשר שמפני טעם מסוים יתכן לשבות מת"ת, 
אבל אם תלמוד תורה הוא עצם החיים, ואין חיים בלא תלמוד תורה, אין שום מקום 
לעשות חשבונות של עניינים אחרים כנגד תלמוד תורה, כי יהיו העניינים חשובים ככל 
שיהיו, אבל ליבטל מן החיים בעצמם בעבורם אי אפשר". דומה כי אין צורך להוסיף 

מילה אחר דבריו הנוקבים.

זוהי מורשת הגר"א האמיתית – וכך גם נקבעה ההכרעה החותמת בכל דבר ודבר – 
התורה תחילת כל דבר וגם סוף כל פסוק. ובמקום דחיישי' לביטול תורה – הולכים 
אחריה, אף במקום שנראה שהוא נגד ההלכה לכתחילה לכאו'. כמו בעניין תפילת 
מנחה קצרה, שאמנם הפוסקים התירו זאת רק מפני צורך גדול, אך אין לך צורך גדול 

יותר מביטול תורה. 

ובאמת - רבותינו לא הקלו בזה ראש, אלא נהגו בזה בדקדוק גדול, ובכל מקום שראו 
צורך להקל נגד שורת הדין מפני ביטול תורה, ראו להעמיד בזה גדרים וסייגים, ואין 

לך בו אלא התירו. ובנידון זה של מנחה קצרה – או כפי הקרוי בלשונם 'הויכע קדושה', 
בימי בין הזמנים, שהקלו יותר בשמירת הסדרים – חזרו למנהג הישן להתפלל מנחה 
עם חזרת הש"ץ, כנהוג בשאר קהילות ישראל. וכן בישיבה בקליבלנד שהתפללו יחד 
עם הרבה העמלים לפרנסתם, שם חזרו למנהג הפשוט, אחר שחלק מהציבור כבר אינו 

ראוי לקולא זו.

בחתימת הדברים מעניין לציין כי במקום אחד אחזו במורשת הגר"א אף נגד... דעת 
הגר"א בעצמו. כיצד ייתכן הדבר? ידועה דעת הגר"א שלא לומר כלל פיוטים בתוך 
התפילה. ובדבר זה הקפידו כמותו בישיבה – עוד בהיותה בחוצה לארץ, וזאת בניגוד 
מוחלט למה שהיה מקובל אז )ועד היום( בכל קהילות חו"ל – לומר היוצרות על הסדר, 

כאן החזיקו בכל עוז בדעת הגר"א – שלא להפסיק בתוך סדר התפילה לשום עניין.

אך אהבה מקלקלת את השורה, וכמו שכבר נכתב – הכלל המַנחה תמיד הוא ש-'תורה 
שאני'. במה דברים אמורים? הפעם היחידה בשנה שבה נאמר פיוט כל-דהוא בתוך 
סדר התפילה הוא הפיוט 'נשמת מורשה' הנאמר ביום שמחת תורה. ודבר זה הוא לגודל 
חביבותו של יום, ראו לשנות מהמנהג הקבוע ולהוסיף פיוט זה – הבא לבטא את רוב 

שמחת התורה ביום זה.

הישיבה בארץ ישראל
לפני למעלה מחצי יובל שנים, קם בארץ הקודש אברך צעיר, נצר לשולשלת טלז המפוארת, 
שהחזון היומרני שבפיו העלה בת שחוק קלה על שפתי כל שומעיו: לקומם ולרומם 
מחדש את ממלכת התורה ד'טלז', כאן בארץ הקודש. 'ממלכה' - אמרנו, ולא בכדי, 

"להמשיך במה שפתחה בה טלז, ולהשיב כתרה 
של תורה למקומו הראוי - מחד להעמיד ראשון 

במעלה את עסק התורה בטהרתה, ומאידך לרומם 
קרנם של נושאי דגלה, שהרי אם התורה הוא הדבר 

החשוב ביותר עלי אדמות – ממילא לומדיה הם 
נשיאי ארץ הראויים לעמוד בכבודו של עולם"

ראש הישיבה דקליבלנד הגר"ח שטיין
 

עם רבי נחום זאב דסלר ורבי נתן צבי ברון

בית הקברות בטעלז 

הישיבה בקליבלנד
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מפני שטלז היא זו שטבעה לראשונה שלומדי התורה הם לא אוכלי 
לחם חסד, אלא 'נסיכי ארץ' היושבים ראשונה במלכות.

אותו האברך, הלא הוא מורינו ראש הישיבה הגאון רבי שלום בער 
סורוצקין שליט"א, לא נותן לכל הספקנים להרפות את ידיו ולו לרגע 
אחד, ומבלי לבזבז זמן הוא פותח עוד ועוד מקומות שמגדלין בהם 
תורה - במסגרת ישיבת 'עטרת שלמה' שהקים בעשר אצבעותיו. הקו 
שמנחה אותו בכל מפעלותיו הוא - להמשיך במה שפתחה בה טלז, 
ולהשיב כתרה של תורה למקומו הראוי - מחד להעמיד ראשון במעלה 
את עסק התורה בטהרתה, ומאידך לרומם קרנם של נושאי דגלה, שהרי 
אם התורה הוא הדבר החשוב ביותר עלי אדמות – ממילא לומדיה הם 

נשיאי ארץ הראויים לעמוד בכבודו של עולם.

החזון קרם עור וגידים והפך למציאות חיה – בעת שזיכנו השי"ת לחזות 
בהקמת קריית הישיבה - ישיבת 'עטרת שלמה' במלוא הדרה. בין שביליה 
מתהלכים צורבים צעירים - שחינה של טלז נסוך על פניהם, ומורינו 
רה"י שליט"א עומד על גבם ונושא במשאם כנשוא האומן את היונק, 

לגדלם ולהנחותם, מתוך דאגה לכל מחסורם ברוח ובגשם.

ובכך הורם הנזר והושבה העטרה לתפארתה. אין כאן מצבת זיכרון על 
שם איזו עיירה בליטא, אלא יש לנו כאן המשך ישיר וברור, לבשורה 

הגדולה שהביאה איתה טלז לעולם.

המהלך בשבילי קרית הישיבה בשעה בה ינטו צללי ערב, יכול הוא 
לחוש עצמו כביכול מצוי הוא באותם היערות סביבות הישיבה בטלז 
דליטא, ומקיפים אותו סביב  אותם עצים שנתחבטו בנבכי הסוגיה 
יחד עם מרן רה"י רבי אליעזר גורדון זצוק"ל, ומנגד ניצבים דוממים - 
הברושים שכפפו ראשם ליסודות הדעת של מרן המהרי"ל בלוך זצ"ל, 
מקום בו נתלבנו החמורות שבסוגיות במוחו הכביר של מרן הגרא"י 

זצ"ל, ושאר גדוליה של טעלז לדורותיה.

ומי שניחון בלב להבין יעמוד נפעם מול הפלא הנגלה לנגד עיניו – 
בהתקיימות החזון והנבואה ש'עתידים בתי מדרשות שבבבל להיקבע 
בארץ ישראל'. לאחר כל שנות הרדיפות והתלאות - נקבעה יתדה של 
טלז במקום נאמן, ומעתה בעז"ה - שום רוחות שבעולם לא יעקרוה 

ממקומה.

כינון מנהגי הישיבה
מסופר על יהודי שהגיע למרן הגרי"ז מבריסק זללה"ה ושאלתו בפיו, 
לגבי נידון מסוים כיצד עליו לנהוג. נעץ בו הגרי"ז את עיניו החודרות 
והשיבו בשני מילים בלבד – "אתה גֵר??". היהודי הלז, שלא היה מורגל 
בשפתו המחודדת והנוקבת של מרן, בהה בו בחוסר הבנה, לנוכח 
השאלה התמוהה. או-אז נפנה מרן להסביר לו בפנים מאירות 'לו 
היית גֵר, היה מקום לשאלתך, אך מכיוון שהיה לך אבא, עליך לנהוג 

כפי שהוא היה נוהג'.

דברים אלו לא נאמרו כהלצה בעלמא – אלא אפשר לראות בהם את 
אחד מהיסודות החשובים ביותר שהנחיל לנו מרן הגרי"ז. לאור יסוד 
זה פעלו ראש הישיבה מיד עם פתיחתה – הישיבה אינה יתומה, אלא 
יש מאחוריה מורשת מפוארה, ועם כינונה של קרית הישיבה, הגיעה 
העת והשעה גם לבסס ולכונן את הדרך אשר ילכו בה. ועל כן הושיב 
מורינו ראש הישיבה הגרש"ב שליט"א צוות של תלמידי חכמים מומחים 
שיעמלו בסוגיה זו – לברר וללבן את מנהגי הישיבה מכל מקורותיהם, 
תוך שהוא מעמיד לרשותם את כל האמצעים הדרושים לכך, כולל גישה 
למסמכים עתיקים ולספרים נדירים ביותר, אשר הגיעו לידם בדרכים 

הידועות רק לרבינו רה"י שליט"א.

ואכן – צוות מופלג של תלמידי חכמים ידועי-שם, התקבץ בראשותו 
של הגאון רבי אריאל ברונר שליט"א, כולם נכנסו לעובי הקורה ועמלו 
לנפות נפה אחר נפה, על פי המקורות המדויקים ביותר – לבסס את 
יסודות מנהגי הישיבה מעתה ועד עולם, ולהעמיד כיאות את תהלוכות 
בניה - להורות את המעשה אשר יעשון בימי חול כמועד, בימי 'זמן' 

כ'יומי דפגרי'.

תקופה ארוכה עמלו ויגעו על כל קוצו של יו"ד, עד אשר זכו לברך 
על המוגמר – ולברר ולהעמיד מנהגי הישיבה כולם על מכונם. וביום 
השלימם את המלאכה, נטלה על עצמה הוצאת הספרים "עוז והדר" 
הדפסת סידור מיוחד אשר המנהגים יבואו בו כשהם ארוגים ושזורים 
בו דבר דבור על אופנו, כדי שלא יצטרכו בכל פעם ליתי ספר ולחזי. 
ומה רבתה השמחה ביום צאתו לאור עולם ברוב פאר והדר כראוי 
וכיאות, וכמו שכתבו רבותינו ראשי הישיבה במכתבם המיוחד שכתבו 
לרגל צאתו של סידור הישיבה: "מה נכבד היום בהיגלות אור יקרות 
העמדת מסורת רבותינו מרנן ורבנן הגאונים מצוקי ארץ זצוק"ל, מנהגי 
הישיבה בתפילה ובכל הנהגת הבן תורה בבית ה' – הישיבה הקד' ובכל 
מקומות התורה שעל ידי ישיבתנו הק'. מסורת הישיבה היא אב ובנין 
לצורת הבן תורה לתקופת הישיבה שתולדותיהם הם לכל מהלך ימיו 

בעבודת הק-ל ובגדלותו בתורה".

ומעתה – אין ספינתה של 'עטרת שלמה' כמיטלטלת במים שאין להם 
סוף, אלא הולכת היא בנתיב הסלול והברור, תוך שהיא נהוגה בבטחה 
בידי רבותינו קברניטי הישיבה שליט"א, כפי ההוראות המדויקות 
והמוסמכות ביותר אשר קיבלו מקודמיהם - מצוקי ארץ אשר יסדו את 
השלשלת המפוארת שבשם טעלז תיקרא. שבטם של שבעת הרועים 
עודנו מנחינו בדרך אשר נלך, ובקנקן חדש מלא ישן מתמזגים להם 
יחד – עבר וגם עתיד, מורשת מפוארת בכלי מפואר, ושבחם של בחורי 
החמד ה'טלזאים' עודנו נישא בפי כול, הלוא הם צעירי הצאן הזוכים 
לקבל תורה ודעת מבארה המפואר של 'עטרת שלמה', באר אשר 
חפרוה שרים כרוה נדיבי עם, ושמעה נודע לתהילה בכל קצווי הארץ. 

ויותר ממה שהם למדו פרק 
בהלכות נגינה, הם נוכחו לדעת 

 שהשמירה על המסורת ועל
מנהגי הישיבה אינה פוסחת 

על שום תחום, גם לא הניגונים 
המושרים בין כתליה

דעם אלטען ניגון!
הדפיקה הנמרצת שנשמעה מכיוון ה'מזרח' השתיקה באחת את 
קולות המזמרים, ויותר ממה שהם למדו פרק בהלכות נגינה, הם 
נוכחו לדעת שהשמירה על המסורת ועל מנהגי הישיבה אינה פוסחת 

על שום תחום, גם לא הניגונים המושרים בין כתליה.

וכך היה מעשה, כפי שנשמע מפיו של אבוה דרב – הלא הוא מורינו 
הגאון רבי בנימין סורוצקין שליט"א: בישיבת טלז שבקליבלנד 
נמנו וגמרו מספר בחורים שהניגון החדש שהתפזם בפי כול באותה 
תקופה, ראוי הוא להחליף את הניגון הוותיק המושר בישיבה בעת 
אמירת פיוט 'לכה דודי' - בפניא מעלא דשבתא. מהלכה למעשה, 

הלכו והגישו לחזן את ה'ארי 
שבחבורה', שניחון הן בשמיעה 
מוזיקלית והן בקול חזק וצלול, 
שהוא ילמד את בני הישיבה 

את הניגון החדש.

עוד הניגון מחל לעלות על 
שפתיו, ודפיקה נחרצת מכיוונו 
של ראש הישיבה הגאון רבי 
מרדכי גיפטר זצוק"ל השתיקה 
ראשוני  קולות  את  באחת 
המזמרים, תוך שהיא מלווה 
משתמעת  בהכרזה שאינה 
"דעם אלטען  פנים:  לשתי 
ניגון – את הניגון הישן". הוי 

אומר – מה זאת אומרת לשנות ניגון, הרי הניגון הקבוע נכלל גם 
הוא במסורת של טעלז, שאותה, כידוע, אין משנים -  גם לא בעת 

הופעתו של להיט כזה או אחר.

ומסיים הגר"ב שליט"א: "ללמדך שגם ניגון כלול במסורת, ואם תאמר, 
מה מקור הניגון, מאיפה הוא בא? התשובה היא: הוא בא מטעלז, 

ר' אליהו מאיר הביא את זה לטלז, וממילא הניגון היום קדוש!"

נוסח פוניבז' – האמנם?
ואם כבר בענייני ניגונים עסקינן, הרי אנו להביא כאן עובדה היסטורית 
חשובה, אשר מעטים, אם בכלל, מודעים לה: ידוע ומושר בפי כול 
הנוסח הישיבתי המקובל לתפילות הימים הנוראים, כפי שהוא מכונה 
בלשון העם 'נוסח פוניבז'', אשר כמעט ואין קהילה או בית כנסת 

שלא מתנגן כולו או חלקו בתפילות הימים הנוראים.

בעוד שהכול נהגו לייחס אותו לישיבת פוניבז' שבארץ ישראל, הרי 
שעלינו לחקור – מאין באמת הוא הגיע לשם. בהזדמנות סיפר הרב 
משה פורטמן זצ"ל אשר הוא היה החזן הראשון שמינה הרב מפוניבז' 
בימים הנוראים בעת קום הישיבה, והוא אשר טבע את רוב רובו של 

הנוסח המוכר.

הרב פורטמן היה חניך ישיבת 
קעלם, אך בצעירותו למד הוא 
במכינה שעל ידי ישיבת טלז, 
בראיון  סיפר  שהוא  וכפי 
שהעניק לפני עשרות בשנים 
– בשבתות היה מתארח אצל 
מרן הגאון רבי אליהו מאיר 
זצ"ל, אשר היה מנגן  בלוך 
ניגוני הימים הנוראים  את 
כפי שנשמעו מחזן הישיבה 
קפלן  מאיר  אברהם  רבי 
זצ"ל. משם שאב את מרבית 
הניגונים וה'קטעים' שלימים 
הושרו בפי כול, והם אשר היוו את הבסיס לנוסח שנחקק, בטעות, 

כנוסח פוניבז', ולא בשמו הראוי – 'נוסח טעלז'!.

דווקא טעלז, אשר אפילו ניגוניה נקבעו בדקדוק על ידי רבותינו מצוקי 
ארץ זצוק"ל, היא זו שזכתה שניגוניה פורטים על ליבו של כמעט 
כל בן ישיבה באשר הוא, ברגעים המכוננים ביותר בשנה, ומעוררים 

אותו לקרבת אלוקים ולעלייתו בכל השנה כולה.

והיה כנגן המנגן –
השמירה על מסורת הניגון מורינו ראש הישיבה הגרח"מ אוזבנד שליט"א לפני העמוד מרן הגרי"ז סולביצ'יק זצ"ל

בהיכל הישיבה, לע"נ אימו הרבנית חיה אוזבנד ע"ה
מרן הגרח"מ קאץ בצעירותו

מה עלה בגורלו של ה'לכה דודי' ה'חדש'
ותגלית: מהו מקורו האמיתי של 'נוסח פונביז'?
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היכל הישיבה הקד' בליטא שנחרב בשנות הזעם הוקם בשנת 
תרנ"ד, היה זה היכל מרשים ומפואר ורחב ידים. היכל שקול 

התורה לא פסק ממנו יומם ולילה. 

השריפה הגדולה שפרצה בעיר טעלז בשנת תרס"ח, כילתה 
לחלוטין את היכל ה' המפואר ובערוב ימיו של מרן ראש 
הישיבה, בשארית כוחותיו הקים מרן הגר"א גורדון את 
בנין הישיבה מחדש, והיה הבית האחרון גדול מן הראשון. 

בנין הישיבה שנבנה בשנית, ניצב על מקומו עד היום, בן קומה 
אחת מסביבו גדר גבוהה ובחצרו נבנה בית ראש הישיבה 

והרב, בכניסה לבנין הישיבה מן הצד האחד היה חדר שיעורים, 
ומהצד השני אוצר הספרים בו היו מעל חמשת אלפים ספרים. 
ממול הכניסה ניצב לתפארת ההיכל הגדול ההדור והמרווח בו 

למדו כל תלמידי הישיבה יחד.

לא לכבודי עשיתי
מעשה נורא אירע מספר שנים קודם לכן, כאשר פרצה שריפה 
נוספת בעיירה ובאורח נס ופלא ניצל אולם היכל הישיבה. וכך 
היה המעשה כפי שסיפר מורינו ראש הישיבה הגאון רבי בנימין 

סורוצקין שליט"א, תחת אחד השיחים:

ביקרתי פעם בדרום אפריקה, ופגשתי שם יהודי קשיש בן למעלה 
מתשעים בן העיירה טעלז, והוא אמר לי כך: אינני שומר תורה 
ומצוות אבל שבת איני מסוגל לחלל בגלל הסבא שלך. הייתי ילד 
בן שש כשאירע הסיפור אבל אני רואה אותו למול עיני כאילו 

התרחש אתמול.   

בליל שבת פרצה שריפה, הישיבה שכנה קרוב לסוף הרחוב בו 
פרצה השריפה, בינתיים מיהרו היהודים להוציא מהבתים את 
מה שמותר להוציא והשריפה הלכה והתלקחה, כשהיא מתקרבת 

חזית בנין הישיבה הישן בליטא לאחר החידוש

יריעה מיוחדת: ראש הישיבה זעק לא לכבודי עשיתי! 
והלהבות נעצרו • עשרות שנים אחר כך על הלהבות 
שדעכו מקדושת ארון הקודש • וגם: על השתלשלות 
גאולת דלתות ההיכל, כך נגאלו שערי ההיכל • ותגלית 
מפתיעה: כך סייע ראש ישיבת טעלז בתש"י להקמת 

הישיבה הגדולה בתשע"ד    

 הושבה+
העטר+ה
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בצעדי ענק לכיוון הישיבה הקדושה. 

הסבא שלך רבי לייזער טעלזר יצא מבניין הישיבה לרחוב, והרים את ידיו 
כלפי שמיא ואמר בהאי לישנא: "טאטע! טאטע! דו קענסט דאס מיר נישט 
טאן. דו ווייסט דאך אז האלץ וואס איך האב געטאן וועגן בוייען די ישיבה 
האב איך נישט געמיינט מיין כבוד – נאר דיין כבוד! "טאטע! טאטע! דו 
קענסט דאס מיר נישט טאן!" )אבא! אבא! אתה לא יכול לעשות לי את 
זה, הלוא ידוע לך שכל מה שפעלתי בקשר לבניית הישיבה לא נעשה למען 

כבודי אלא למען כבודך. אבא! אבא! אתה לא יכול לעשות לי את זה(. 

איך שהגיעו הלהבות אל מפתנה של הישיבה, הגיעה רוח פתאומית מהכיוון 
הנגדי והסיטה את האש לאחור. כל הרחוב נשרף ורק הישיבה ניצלה, האם 

אהיה מסוגל לחלל שבת?. 

שועלים ילכו בו
בשנים האחרונות לצערנו הרב, יד זדים באה באדמת הקודש בבניין הישיבה 
הקד' ושלטונות המקום החלו בהקמת "מרכז אירועים" ו"מוזיאון" לזכר 
הישיבה והעיר שחרבה במלחמה בהשקעות עתק, כאשר פשוט הדבר כי 
הוא היפך ממש רצונם ושאיפתם הק' של ראשיה ושל בוניה ותורמיה. 
והתפילה היא קמיה שמיא כי יסכל עצתם לחילול הקודש, ובמהרה נראה 

בחידוש ימים קדמוניות בב"א. 

אולם לדלתות הישיבה הייתה הגאולה, וכך היה המעשה.  

לפני כעשור בעת שהות משלחת רו"מ הישיבה הקד' שליט"א לשפוך שיח 
על ציונו של מרנא המהרי"ל זצ"ל ביומא דהילולא ז' חשוון, עלו הם לאדמת 
הקודש להיכלה הקדוש של הישיבה. תחושה נשגבה של "מה נורא המקום 
אין זה כי אם בית אלוקים" מעורבת בצער על שבעוה"ר עומד הבית בחורבנו 

ובשיממונו, שועלים הילכו בו. 

במשך שנים קיננה השאיפה בליבות צאצאי מייסדי וראשי הישיבה זי"ע 
לגאול את הקודש, אלא שמטעמים שונים לא הסתייע הדבר, אולם באותו 

מעמד מרומם נראה היה כי הוכשרה השעה.

וכך בלילה מושלג וחורפי שליחים מיוחדים מטעם הישיבה הקד' הגיעו 
לגאול את אבני הקודש, ונטלו את דלתותיה של הישיבה להעטירם בראש, 
בתפילה ותחינה שיהיה 'שערי' הישיבה דליטא שער לארון הקודש כרצון 

ראשיה ומייסדיה. עד בוא הגואל.

השלטונות המקומיים הערימו קשיים מרובים על העברת שערי הישיבה 
הקד', אולם בסייעתא דשמיא מופלאה הצליחו משלחי אבני הקודש לגואלם.   

מטעלז נסעו שערי ההיכל למוגילב שבבלארוס שם שהו השערים בקהילה 
היהודית במוגילב במשך כחצי שנה, משם הועברו למוסקבה ומשם הגיעו 

לארץ ישראל, למשכן התורה של הישיבה הקד' בארץ ישראל.

בהמשך נתגלגלו הדלתות למפעל מיוחד במזרח הרחוק, שם נבנה הארון 
הקודש המפואר של היכל הישיבה במודיעין עילית, ובמרכזו חודשו שערי 
ההיכל, צופו בזהב טהור ונקבעו לדלתות ארון הקודש, ימים לפני חנוכת 

הבית של היכל הישיבה במודיעין עילית, ניסן תשע"ג. 

באורח לא מובן האש והניסים שמלווים את הישיבה לא פסקו גם כאן. 
במפעל בו נבנה ארון הקודש של הישיבה פרצה שריפה גדולה שכילתה 
שטחי ריהוט עצומים של המפעל, אולם כאשר הגיעו הלהבות לארון הקודש 

נעצרו הן בפתאומיות. לתקן עולם במלכות שקי!

שנים אחר כך אף נגאלו דלתות 'בית הרב' דלתות ביתו של מרן הגה"ק רבי 
אברהם יצחק בלוך זצ"ל ונקבעו בפתחי היכל הישיבה הקד'. 

עדות מפתיעה: כך סייע ראש הישיבה 
דקליבלנד בהקמת הישיבה הגדולה 

בשדה חמד - קרית הישיבה
מגילויי ההשגחה המיוחדים שנראו לעין כל בהקמת הישיבה הקד' היה גלגול 
ההשגחה הפרטית המיוחדת של 'קריית הישיבה' בראשון לציון, שמחד 
גיסא מהווה קריה שלימה לה' לבדו מנותקת ומובדלת – בחינת 'והיה כל 
מבקש ה' ייצא אל מחוץ למחנה' ומאידך גיסא לא מעבר לים היא, אדרבה 
במרכז ארץ הקודש משכן כבודה, ובד בבד במרכז ולב ארץ ישראל ניצבת 

הקריה המובדלת משאון העיר ומיוחדת לה' ולתורתו. 

גלגלה ההשגחה העליונה את הקמת קריית הישיבה ע"י אגודת צא"י שבימי 
קום המדינה הקימה את המקום להרבות תורה בישראל, כאשר יושב מרום 
כבר מאז הועידו לקדשו לקדושת אוהל מועד, ומיני אז כבר הוכן לעת תונח 

בה הישיבה הקד'.   

את העובדה הבאה סיפר הרב שלמה לורנץ זצ"ל מראשי צא"י, בה הוא 
מגולל את הפרט המפליא הבא, וכך סיפר: 

בשנים תש"י תשי"א אגודת ישראל החליטה להקים את כפר הנוער 'שדה 
חמד' להצלת ילדי העולים שהגיעו לארץ ישראל. לצורך המגבית לרכישת 
ולהקמת כפר הנוער בשדה חמד נסעתי לקליבלנד לערוך מגבית, ושם 

התארחתי בביתו של ראש הישיבה הגאון רבי אליהו מאיר בלוך זצ"ל. 

ראש הישיבה יצא מגדרו כדי לסייע לי במטרתי, מידי ערב הלך איתי לבעלי 
הבתים בעיר לבקשם שיתרמו לצורך הענין, אולם לאחר מספר ימים הבחנתי 
כי אנשי העיר אינם רואים בעין יפה את הזדהותו של ראש הישיבה עם 
אגודת ישראל ומפעליה, העיר היתה מעוז של המזרחי והזדהותו של ראש 

הישיבה הייתה לצנינים בעיניהם. 

פניתי לרבי אליהו מאיר, ביקשתי ממנו שיפסיק להתלוות אלי ואמרתי לו, 
אתם הרי בונים את הישיבה ומוטל עליכם לדאוג לה, לוויתכם אלי לסייעני 
יכולה להזיק לישיבה, נמצא יוצא שכרו בהפסד המרובה לטובת ישיבת טעלז. 

ראש הישיבה דחה את הטענות מכל וכל, ואמר לי אספר לך סיפור, באחת 
התקופות נקלעה הישיבה למשבר כלכלי חמור והישיבה הייתה בסכנה 
קיומית, והצלחת המגבית לשם כך היתה תלויה בהבהרה שיוציא אבי 
המהרי"ל על דבר שפורסם בשמו נגד אחד מרבני המזרחי על אף שהוא 
לא אמרו, אבא לא היה מוכן לעשות זאת מכיון שהוא הסכים עם הביקורת 
על אותו הרב ואמר לי אז, "אינני יודע מה נגזר עלי בשמים שיהיה תפקידי 
להיות ראש ישיבה או סנדלר, אם נגזר עלי להיות ראש ישיבה בטוחני 
שמחמתי לא תיפגע הישיבה מזה. ואם לאו מוכן אני להיות סנדלר, ובלבד 

שלא אתכחש לאמת".

אני משתדל להמשיך בדרכו של אבי, ואף אני מוכן לוותר על הישיבה בשביל 
שלא להתכחש לאמת. והאמת היא שכולנו צריכים לתמוך במפעלותיה של 
אגודת ישראל ולסייע בעדה מבלי לחשוש מהתוצאות הכספיות שייגרמו מכך.

וכך עד עזיבתי את קליבלנד, ראש הישיבה עמד לצידי והמשיך לסייע בעדי 
במגבית להקמת שדה חמד ולהשתדל בעדה. 

במאמר המוסגר, סיפר פעם הרב משה שרר ממנהיגי אגו"י בארה"ב: היה זה 
ביום קיץ לוהט, בניו יורק היו למעלה ממאה מעלות, ולמשרדי האגודה הגיע 
מרן הגאון רבי ברוך סורוצקין זצ"ל שטוף זיעה ומעולף למחצה, היה זה בין 
הזמנים בישיבה וראש הישיבה במקום לצאת למנוחה, החליט להגיע לניו 
יורק באותם ימים חמים כדי לסייע בגיוס כספים להקמת החינוך העצמאי, 
הוא הסביר לנו – 'יש לי בסך הכל כמה ימים, בעוד שבוע ראש חודש אלול 
ואני חוזר לישיבה, יש לי מספר ימים פנויים איפוא, זו הזדמנות בשבילי 

'לחטוף' ולסייע בגיוס כספים למען החינוך העצמאי'.           

דלת בית מרן הגרא"י בכניסה לבית 
המדרש בקרית הישיבה

 הדלת המקורית בבית
מרן הגרא"י בטעלז

דלתות הישיבה בארון הקודש
 

בקרית ספר

דלתות בנין הישיבה בטעלז

מקום שהתפללו אבותי, מורינו ראש הישיבה 

הגרש"ב שליט"א שליח ציבור בהיכל ישיבת טעלז

 נר זכרון לישיבת טלז
בקרית הישיבה
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הרב דב אליאך
מכון 'מורשת הישיבות'

בהיות הישיבה על מקומה ועל מכונה בעיר טלז דליטא, נבחרו 
הימים לנופש ומנוחה, מי"ד בתמוז עד י"ד באב. סדרי הישיבה 
נמשכו כרגיל, אולם מי שחפץ במנוחה, נסע להינפש באלו הימים, 

על פי רוב בעיירת הקיט פולנגה.

לא כן בישיבת טלז-קליבלנד שבארה"ב, ממשיכת הישיבה דליטא. 
"כאן - אמר לנו הג"ר אליהו גלובקין זצ"ל, ר"מ הישיבה - בין 
הזמנים מתחיל מיום כ' בתמוז עד כ' באב, היות ויום ההריגה של 
טלז היה בכ' תמוז, לכך העבירו את היציאה עד לאחר היארצייט".

שינוי פעוט וקלוש, אך מלמד על זכרון נאצל, צרוב בעומק התודעה 
של ממשיכי המורשת, להעלות על נס את זכרון הקודשים, מורי 
הדרך. כ' בתמוז, הוא יום היארצייט הכללי של ממלכת טלז, בו 
נעקדו ונשחטו גאוני וקדושי טלז, מרנן ורבנן ותלמידיהון, וקהל 
יהודי העיר ומשפחותיהם. עד שכמעט ונכחד שבט מפואר, עתיר 
זכויות, בעולם התורה, ממשיכי שושלת הקבלה מסיני ועד ימינו.

אלמלא הבטחת התורה הנצחית - "כי לא תשכח מפי זרעו". 
הבטחה אלוקית, המלווה את בניה ובני בניה של טלז, עד עצם 
היום הזה. מבצרי התורה המפוארים, שהקימו ויסדו תלמידי 
טלז בעולם, ואף בארץ ישראל כבשו מקום של כבוד, בראש 
וראשונה - על ידי ממלכת התורה 'עטרת שלמה', הם העדות, 
והם הנחמה. וכך בעז"ה עד ביאת משיח צדקנו במהרה בימינו.

'בונה עולמות ומחריבן'!
את הג"ר נתן אורדמן זצ"ל מצאנו בפינתו 
בישיבת 'עץ חיים' דלונדון, כשהוא נושא 
את נפשו בערגה אל הימים ההם, אל ישיבת 
טלז בתפארתה. "זקנים בוכים! ממש 'בונה 
עולמות ומחריבן'!" - שפך רבי נתן את 
יגונו ומר לבו לפנינו, על עולם שהיה וחרב.

"המרחק מעולם הישיבות דאז הוא אדיר 
- המשיך ראש הישיבה את קינתו - רוב 
התלמידים יצאו מהישיבה שלמים בתורה 
וביראה, שלמים במעשים ובדיבור, אנשי 
מידות ומעמד, ברוכי כשרון, מושכים בעט, 
ועוד כהנה. והטעם, בין היתר, משום שישבו 
בישיבה שנים ארוכות. לא כהיום הזה 
שהצעירים רק 'עוברים בישיבה'... ותיכף 
אחרי שנתיים ושלוש מחפשים לעבור 

למקום אחר".

רבי נתן, כחבריו שרידי הישיבה, נחשף 
לעינינו, כתלמיד מעריץ נלהב של ה'טלזער 
רב', כפי שנקרא ראש הישיבה, הג"ר יוסף 
לייב בלוך, בפי תלמידיו. הוא החל מונה 
את סגולותיו, ודומה שלא שהצליח לסיימן:

"גדול היה האיש גם בתורה גם במוסר. כל 

 ישיבת טעל+ז 
דל+יטא
שמונים שנה לעקידה

א " פ ש ת  - א  " ש ת ז  ו מ ת ב  ' כ

 רוב 
התלמידים 

יצאו 
מהישיבה 

 שלמים
בתורה ביראה, 

שלמים 
במעשים 

ובדיבור, אנשי 
מידות ומעמד, 
ברוכי כשרון, 

מושכים בעט, 
ועוד כהנה.

מילה בשיחותיו המעמיקות במוסר ומחשבה, היתה מחושבת 
ומדויקת. תקיף ונחרץ היה בהנהגתו, ראש ומנהיג ביד רמה. 
הרבנות בקהילה בת 800 משפחות לא העסיקה אותו יתר 
על המידה, ואת עיקר דעתו, עתותיו ומעייניו, הקדיש למען 
הישיבה. דעתו היתה נחשבת בעולם התורה, ובאספות רבני 

הקהילות בליטא התקבלה דעתו בהערכה רבה".

נוסיף, כי לצד הישיבה שקומם ופיתח למה שהיתה, זכה המהרי"ל 
לשכלל ולרומם, את קומת 'בית הרב', שהיה למוסד ולמושג 
נעלה, שיש להעתיקו לשאר ערי ליטא. שרשי 'בית הרב', אשר 
צימחו מתוך זרעי הגאון ר' לייזר טלזער, היו לאילן פארות 
מיתמר ומשגשג. אצולה משפחתית רבת היחס, שאיננה אלא 
מרכז של 'תורה וגדולה', או אם תרצו, 'תורה וגדלות' במקום 
אחד. נצר מפואר של מלכות התורה - טלז. שלושה בנים ושלושה 
חתנים היו לו לר' יוסף ליב, וכולם, שעלו ונתעלו ברוחו הגדולה, 

הרביצו תורה ודעת בישיבה ומוסדותיה.

לימוד בעיון ולימוד 'ידיע'ס'
תקופת המנוחה של הימים ההם, לא נקראה 'בין הזמנים' 
כמנהגנו, משום שאכן לא חצצה בין שני זמנים, אלא חלק 
בלתי נפרד היתה מזמן הקיץ, העתיד להסתיים בחגים. כך 

תיאר בפנינו הג"ר מאיר שפירא:

"השנה כולה נחלקה לשני זמנים, בכל זמן למדו מסכת אחרת, 
להוציא מסכת בבא-בתרא הגדולה, שעבורה הקדישו שנה 

רבי נתן צבי פינקל זצ"ל

מרן הגרא"מ בלוך זצ"ל

רבי מאיר אטלס זצ"ל
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תמימה. היום נחצה אף הוא לשני סדרים רשמיים, אחד בבוקר ושני 
עד תפילת ערבית )בשעה תשע(, בהם למדו רק מסדרי 'נשים' ו'נזיקין'.

אחרי 'מעריב' למד כל אחד מסכת כלבבו. לימוד 'ידיעות - ידיע'ס' 
קראו לזה, ושקדנים רבים הוסיפו ולמדו אל תוך הלילה. המבוגרים 
הוסיפו בשעות אחר הצהריים והערב מסכתות מסדר קדשים, ואמרו 
עליהן חבורות בין החברים. כן למדו מסכתות קטנות מסדר מועד כמו 

ביצה ומגילה".

'מחלקות' - החידוש מבית טלז
ישיבת טלז הוקמה בתחילה כ'קיבוץ' מקומי. בימים ראשונים נוהלה 
בידי אברכי המקום, הרבנים הגאונים: רבי זלמן אבל, רבי מאיר אטלס 
ורבי צבי יעקב אפנהיים. עם שהתמנה הגאון רבי אליעזר גורדון, לרב 
העיר טלז, התבססה והתרחבה כישיבה כלל ארצית ועולמית, במתכונת 

המוכרת לנו מוולאז'ין ואילך.

חלק חשוב בהקמת יתד ופינה לישיבה, נטל הסבא מסלובודקה, מרנא 
רבי נתן צבי פינקל, בטרם יסד ישיבה בסלובודקה. הן בתמיכה כספית 
שהשיג להחזקת האברכים ותלמידיהון, והן בגיוס תלמידים מהסביבה. ואף 
בפעולות חיזוק שיזם לאורך השנים, במיוחד לביצור רוח שיטת המוסר.

לצד ראש הישיבה הגר"א גורדון עמד חתנו הגאון רבי יוסף לייב בלוך, 
והוא אז אברך צעיר, אשר בעבודתו החינוכית הגדולה במשך עשרות 

שנים, העמיד את ישיבת טלז לאות ולמופת בסדרי החינוך שלה.

חידוש גדול הביאה טלז בכנפיה, חלוקת התלמידים לכיתות שונות, 
'מחלקות' בלשונם, או 'שיעורים' ו'ועדים' בישיבות זמננו. עד אז, ישיבה-
גדולה נשאה אופי דומה ל'קיבוץ' של ימינו, עם שיעור-כללי פעמים 
אחדות בשבוע. בישיבת וולאז'ין היה זה מחצית השבוע מפי ראש 

הישיבה, ומחצית שניה מפי 'המשנה לראש הישיבה'.

טלז חידשה את ה'מחלקות'. גם כשהקימה 'מכינה', היא הישיבה-
קטנה, היתה זו בת ארבעה שיעורים, בערך מגיל 10-11 ולמשך 4 שנים. 
ב'מכינה' היה גם 'שיעור המבקר', זה השיעור הרביעי. ומדוע נקרא כך, 
כי בני השיעורים הראשונים שמעו רק את הר"מים שלהם, ואילו בשנה 
הרביעית הורשו "לבקר" בישיבה הגדולה, כדי לשמוע 'שיעור-כללי' 

מראש הישיבה.

בישיבה-גדולה, שנועדה לבחורים בני 15 ומעלה, גם כן ארבע מחלקות, 
ולמעלה מהן ה'קיבוץ' לשומעי "שיעורו של הרב", הוא הגר"א גורדון. 
החלוקה נעשתה בעיקר לפי מדרגת התלמידים בידיעת התורה ובכשרונות, 
ואף הגיל נלקח בחשבון. נמצא שמגיד השיעור היה מרצה את דבריו לפי 

רמת התלמידים השומעים את לקחו.

משך הלימוד בכל שנת-שיעור, אף הוא הותנה באיכות התלמיד. המצוינים 
היו מדלגים ועולים לשיעור הגבוה בהקדם, ומרבית האחרים המשיכו בכל 
שיעור עד שנה ומחצה. באופן זה, כל צעיר מקבל את סיפוקו והצלחתו 

בקצב המתאים לו, והכל יצאו נשכרים.

חותם של 'ריתחא דאורייתא'
מי שנחשב, בצדק, כראש הישיבה הראשון, הג"ר אליעזר גורדון, הטביע 
עליה חותם בל ימחה, של 'ריתחא דאורייתא' מיוחדת במינה. ברוח 
דברי מורו ורבו מרנא הג"ר ישראל מסלנט באגרת: "הלימוד בתורה 
אשר יקרא לימוד, הוא ללמוד בחריפות הדעת - 'גיפטיג', כל אחד 

מחזיק בכל עוז סברתו".

שני משמאל הרב דב יהודה שחט עם קבוצת תלמידים מטעלז

רבי נתן צבי ברון זצ"ל

קבוצת תלמידים, אדר תרצ"ה

מודעה בעיתון  המודיע תרע"ד

מטרת השיעורים הושתתה בעיקרה, על 
משא ומתן בהלכה בין הרב לתלמיד, לכן 
נדרש כל תלמיד להשתתף במו"מ הזה. 
עניין השיעור משמש לבירור דעות שונות, 
הבאות לידי הכרעה בעומק דעתו של 
הרב, השומע דברי התלמיד, מתווכח עמו, 
ומעמידו על האמת. כך הנחה ר' לייזר את 

דרך הלימוד הישרה והנאותה.

מפי הרה"ג שמואל צבי ויטשיק, מרבני 
בולטימור, שמענו: נשאל ר' לייזר מאת 
רבה של פלונגיאן - "מה הנך מעניק 
לתלמידים, מעבר למה שיש להם כבר 
מספרי ה'קצות' וה'נתיבות', העומדים 
לפניהם?" כך תהה שלא על מנת לקנטר, 

רק בעבור קבל את תשובתו.

ענהו רבי אליעזר: "לך יש הנאה מקוגל 
של שבת? האם בגלל זה הנך יודע לעשות 
קוגל?! אני מלמדם לבשל את הקוגל! 
ומורה להם כיצד ליצור חידושי תורה!"

כוננה  אדנים  אלו  על  מושג  לקבלת 
הישיבה, נצטט מדברי הג"ר ירוחם אשר 
"זכיתי  ירוחם':  'דברי  ורהפטיג, בעל 
להכנס לכיתה העליונה, אשר שם הגיד 
שיעור חידושי תורה, הרב הדומה למלאך 
ד׳ צבאות, הגאון רשכבה״ג ר׳ אליעזר 
גארדאן זצ״ל בכבודו ובעצמו, לפני שנים 
עשר בחורים, הנבחרים מהני ארבע מאות 

בני הישיבה שהיו שם.

דבריו היו מלהבים אש, חריפות ובקיאות, 
הגיון ופלפול צמודים יחד, אין מעצור 
למוחו. ככה היה שיעורו נמשך והולך 
כחמש שעות, ותלמידיו סביב לו כולם 
גיבורים מלומדי מלחמת התורה, מחדדים 
זה עם זה בהלכה, עד שיצא עומק הדין 

לאמיתו".

"להסתלק מהעולם בתחילת 
הזמן?... היתכן?!"

על איכות הלימוד, על דרך העיון הלמדנית, השפיע רבות הג"ר 
שמעון שקופ. את ראשית דרכו בהעמדת תלמידים עשה בטלז, 
כשמסר בה שיעורים במשך 18 שנים. במסגרתם פיתח את שיטתו 
הנודעת בלימוד, ובהשפעתו "טלז עשתה לה שם, בתורת ההגיון 
התלמודי המיוחד שהפיצה בעולם" כלשון הג"ר יחיאל יעקב 

ויינברג.

"שנים ארוכות למדתי בטלז - אמר לנו הג"ר מאיר שפירא - ומאד 
הערצנו את רבנו הג"ר יוסף לייב, ממנו שמענו שיעורים בשקיקה. 
הג"ר שמעון שקופ היה עצם מעצמיה של טלז, וגם אחרי שעזב, 
תורתו המשיכה להדהד בהיכל הישיבה לאורך השנים. הבחורים 
מאד החשיבו וחיבבו את שיעוריו, והעתקות שלהם עברו מיד ליד".

"היתה לנו קביעות לדבר לפני החבורה המיוחדת לנו 
אחת לשבוע, בדרך כלל בסוגיות הגמרא, ופעמים 
גם בפרשת השבוע ומוסר. החבורה שלי היתה בת 
תשעה חברים, וכל שבוע אחד היה צריך לדבר. את 
ספרי ה'קצות' וה'נתיבות' ידעו כולם על בורים. 
חידושי רבי חיים מבריסק ורבי שמעון שקופ, 
שטרם באו בדפוס, היו נשמעים בהיכל הישיבה 

מפי השמועה".

אגב כך הוסיף לנו הבן, הג"ר משה שפירא: "שמעתי 
מהרב מפוניבז' משפט, מפי אחד המספידים על 
הג"ר חיים טלזער ]רבינוביץ[, שנפטר ביום ח' 
מר-חשון, אמירה כל כך אופיינית למקום, לאיש 
ולשעה: "ר' חיים! בתחילת הזמן?... היתכן?!" כזו 

היתה השקידה וההתמדה בהיכלה של טלז.

ריבוי הספסלים
הצמאון והתשוקה לעמל התורה, בנוסח הטלזאי, 
משכו צעירים רבים להתדפק על שעריה. פרופ' ר' 
שרגא אברמסון שיחזר בפנינו, מה ששמע מרבו 

הג"ר יהושע זליג רוך מלומז'ה:

"רבי לייזר גורדון וחתנו רבי יוסף לייב בלוך, 
השביחו והרחיבו את שורות הישיבה בצעדים 
מהירים. אנשי העיר נבהלו, והתנו עמם, לבל יוסיפו 
להביא תלמידים מן החוץ, שלא מבני טלז, כי הרי 

עול כלכלתם יפול על העיר...

עבר זמן, ובחורים רבים קרובים ורחוקים, פקדו את 
טלז, ברצותם להסתפח אל הישיבה. פנו הבעלי-
לייב בטרוניה: "הלא תנאי  יוסף  ר'  בתים אל 

עמך,  התנינו 
תביא  שלא 
ם  י ד י מ ל ת

מבחוץ?!"

י  אנ "מה 
התנצל  לעשות?  יכול 
בנים  לייב,  יוסף  ר' 
מתגעגעים לאביהם... וכי 
מה אעשה, האם אוכל 

לגרשם מן הבית?!"

ככל שרבו 'המבקשים' 
והתרבו ספסלי בית 
המדרש, אכן כבד עול 
ההחזקה על הישיבה, 

והמקום נעשה צר מהכיל. או אז 
ההנהלה עצמה הגבילה את מספר הבאים בשעריה, 

בעזרת תנאי קבלה קשוחים ביותר. בטרם הגעת לישיבה עליך 
לשגר מכתב, עם המלצה מרב העיר. לכל עיר הוקצתה מכסת 
תלמידים קבועה בישיבה, ולעיירה קטנה נציג אחד בלבד. היה 

וקדמך בחור אחר מבני עירך, נחסמה קבלתך לישיבה.

מי לנו בחור בעל כשרון גאוני כדוגמת 'העילוי מקול', הוא הרב 

"שיעוריו 
המיוחדים של 

'הרב' הג"ר 
אברהם יצחק 
בלוך, נשמעים 
היו עד למרחק 
מאות מטרים 

מהישיבה. 
ולא מפאת 

קולו הגבוה, 
אלא מחמת 

ה'ריתחא 
דאורייתא' 

של 'העולם'. 
היתה זו ממש 
מלחמתה של 

תורה...

 כרטיס תלמיד לזמן חורף תרפ"א
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מפוניבז', וכל זה לא עמד לו בעת מבחן. מאחר ומעיירתו כבר 
התקבל בחור אחד. מה עשה ר' יוסף שלמה כהנמן? פנה לעיירה 
קטנה אחרת, משם לא הגיע כל תלמיד, וביקשם להעניק לו את 

הזכות לשלוח לישיבה. ואנשי העיר נענו לו בחיוב.

כשהגיע סוף סוף, אל ראש הישיבה הגרי"ל בלוך, הופתע לגלות, 
שאף זה לא צלח. כל-כך קטנה היתה העיירה, שאפילו רב לא היה 
לה. ור' יוסף לייב דחה אותו: "מה זה עיירה ללא רב... עיר בלא 

רב איננה עיר כלל!" סיפר לנו הגרש"צ ויטשיק הנזכר.

"גמרא, רש"י ותוספות ו...השיעור!"
סערת ה'ריתחא דאורייתא' בלימוד, אפיינה את טלז לאורך 
שנותיה. הנה תיאורו של הרה"ג רבי זאב וולף רוזנגרטן, איש 
שווייץ: "שיעוריו המיוחדים של 'הרב' הג"ר אברהם יצחק בלוך, 
נשמעים היו עד למרחק מאות מטרים מהישיבה. ולא מפאת קולו 
הגבוה, אלא מחמת ה'ריתחא דאורייתא' של 'העולם'. היתה זו 

ממש מלחמתה של תורה...

דרך הלימוד היתה דרך ההגיון. השקיעות בלימוד עם השיח הגועש 

ברוח ובסערה, בבית המדרש 
בטלז, לא נמצאו בישיבות 
השמיע  בחור  האחרות. 
והישיבה  טובה,  קושיה 
געשה ורעשה, כולם עסקו 
בקושיה... ומשלא הצליחו 
למצוא תירוץ, כמעט ונעשו 
חולים... זאת היתה טלז. היו 

אלו בחורים גדולי תורה...

אחרי השיעור היו חוזרים 
המדרש,  בבית  ו  י על
ומפלפלים בו משך היום. היה 
זה כמו שלומדים גמרא, רש"י 
ותוספות ו...השיעור! לפחות 
יום או יומיים דנו ודיברו בו, 
עם הבחורים המבוגרים" - 

נאום רבי וולף רוזנגרטן.

אמנם, לא שיח של אומרי 
הן, היה פה. כמו שהעיד הג"ר 
אייזיק אוזבנד: "כשהגעתי 
מפוניבז' לטלז, היה זה כמעט 
ה"שלום עליכם" הראשון 
הבחורים  שקיבלתי. אחד 
המבוגרים פתח עמי ואמר 
לא  זה  לך, שכאן  "דע  לי: 
השיעורים של רבי אשר קלמן 
]ברון[! - אצלו השיעור היה 
בבחינת 'כזה ראה וקדש'! 
'אלו הם הדברים, וזהו!' כאן 
זה ממש לא כך! אדרבה, כל 
מטרת השיעור היא, שיפלפלו 

וישקלו וידונו בו".

"ר' מוט'ל בא..." פשטה הידיעה
הרה"ג זלמן סנדר קרמרמן החכים אותנו, אודות איש פלאי, 

העילוי הטלזאי, פאר עולם הישיבות, הג"ר מרדכי פגרמנסקי:

"בשלהי שנת תרח"ץ נכנסתי לישיבה-גדולה בטלז, אז ראיתי 
לראשונה את רבי מוט'ל, הגאון המופלא. היה זה באמצע סדר 
הלימוד באולם הישיבה, כאשר בפתע פתאום חשתי תכונה 

מיוחדת.

"ר' מוט'ל בא... ר' מוט'ל בא..." פשטה הידיעה כמו זרם חשמל. 
מאות בחורים קמו בסערה ממקומותיהם, ואצו לכיוון הכניסה. 

גם אני הצטרפתי.

אז אני מגלה בחור מגולח-זקן נכנס לבית המדרש. בחור כשאר 
בחורי הישיבות בליטא... ובכל זאת הכל כמרקחה... הוא צעד 
פנימה לתוך היכל הישיבה. נעמד בינות לספסלים, אחז באחד 
הסטנדרים ופתח בשיעור. והבחורים סובבים ומקיפים מכל עבר, 

מאזינים בקשב רב.

קבוצת בחורים בפורים

בטלז לא היתה בימה בהיכל, וראשי הישיבה היו מרצים את שיעוריהם בעמדם 
אצל כותל המזרח. בזמני, רק 'הרב', הג"ר אברהם יצחק בלוך, מסר שיעור 
כללי לכל הישיבה. תלמיד חכם ולמדן גדול היה, וגם לנו הצעירים היה תענוג 
לשמוע את שיעוריו. ר' מוט'ל, שבא מן החוץ ואינו נמנה על צוות הישיבה, 

נעמד אפוא, בין הספסלים ודיבר...

כל העת סח ר' מוט'ל בעיניים עצומות, ואני משתומם לגלות כיצד כל תלמודו 
שגור על לשונו על פה, בלא לפתוח גמרא או ספר מספרי המפרשים. לפתע, 

באמצע דבריו השתתק ולא יסף.

כמו אחרים הסתכלתי לראות מה קרה. אז ראיתי את הפועל הגוי שניקה את 
הישיבה, נכנס עם כליו לתוך בית המדרש. ר' מוט'ל חש בו, ופסק מלשוח 
בדברי תורה עד שסב העובד על עקביו ויצא. אז שב להרצות את שיעורו, 

כאילו היו עיניו פקוחות.

פעמים הרבה מצאוהו לגוי זה שהיה עומד מאחורי דלת הכניסה להיכל, 
והתבונן מבעד לזכוכית. שאלו אותו: "מה אתה רואה?" וענה: "ממתין לראות 
מתי יתחילו הבחורים להכות האחד את השני". היה זה כשהבחין בויכוח 
של תורה בין הלומדים, שכל כך הרעימו בקולם, עד שבטוח היה כי בכל רגע 

תפרוץ התגרה המצופה...

'ועד הרוחני' ו'ועד הגשמי'
ישיבת טלז התנהלה עם סדר ומשטר קפדני ומחושב היטב, הן בסדרי היום והן 
במבנה הישיבה. גם בקרב התלמידים התקיים משטר מדוקדק של היררכיה, 
כאשר הבחורים המבוגרים, אלו שרכשו עם הזמן רמה מסוימת בתורה ובמוסר, 
שימשו מעין "מדריכים" לחבריהם הצעירים. מעמד שלא הושג בנקל וכלאחר 

יד, כי אם בשנים של יגיעה ועמל בתורה.

מאת הג"ר מיכל דוד שלפוברסקי, ראש ישיבת 'תפארת צבי' בירושלים, 
שמענו: "בטלז היו כל עניני החיים מסודרים על ידי ועדי תלמידים מבוגרים. 
האחד נקרא 'הועד הרוחני' והשני 'הועד הגשמי', אשר היו קובעים את סדרי 
הלימוד ו'החלוקה' הכספית. כמו כן הוקם ועד לקראת חג הפורים, או מערכת 
מיוחדת לכתיבת ועריכת השיעורים של ראשי הישיבה, בהשתתפות בחורים 

מנוסים ומוכשרים למלאכתם.

הג"ר חיים שמואל לופיאן, בעל ה'רווחא שמעתתא', העיד על תקופתו: 
"השיעורים של הג"ר יוסף לייב בלוך נדפסו מעת לעת, בקונטרסים מיוחדים, 
ונערכו על ידי מערכת בשם 'חבר תלמידי המהרי"ל'. אלה היו טובי הכותבים 

בישיבה, ועליהם בנו הג"ר אברהם יצחק".

תפילות בקצב ומשטר נכון
סדר ומשטר שלטו גם בזמן התפילה. כך לפי הרה"ג משה אבנסון, איש 
מנצ'סטר: "התפילות נערכו בישיבה ברוח סדר ומשטר כמו צבא, כולם 
עומדים יחדיו ויושבים יחדיו, כך הורגלתי עד היום הזה להתפלל בקצב אחד 

עם השליח-ציבור". 

הוסיף רבי זלמן סנדר קרמרמן מירושלים: "בליטא בכלל נרתעו מהתנהגות 
שאיננה ממקור האמת. לכך הושם דגש בעבודת ה' על תפילה מעומק הלב, 
בעמידה שקטה כעבד המתחטא לפני קונו. גם תנועות והוויות בתפילה לא 

אהבו שם.

דבר זה לא ראיתי מעודי, שיסתובבו לקבץ נדבות בשעת התפילה. כך בישיבה 
ואף בבתי הכנסת. מה שכן עשו, הקבצן התורן ניגש לגבאי, שהניח צלחת על 

"ממתין לראות מתי 
יתחילו הבחורים 
להכות האחד את 
השני". היה זה 
כשהבחין בויכוח 
של תורה בין 
הלומדים, שכל כך 
הרעימו בקולם, עד 
שבטוח היה כי בכל 
רגע תפרוץ התגרה 
המצופה...

מעמד בחצר הישיבה, נושא דברים מרן הגר"ז בלוך הי"ד

ועד בני הישיבה, חורף תרפ"ג
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שולחן סמוך לדלת, וכל היוצא לאחר התפילה השליך מטבע לצלחת. אף 
אחד לא העלה על דעתו להפריע במהלך התפילה, ובאופן שלא מניחים 
להתרכז. כל תפילה היתה בקצב נכון, ללא שום בהילות ופזיזות. ודע לך, 

שגם הבעלי-בתים התפללו כך".

סעודות שבת אף הן התקיימו בסדר ומשמעת - נזכר הרב אבנסון - 
אחרי מנת הדגים שרו זמירות שבת, רק אחריהן הובאה המנה הבאה, 
אחריה נעמד אחד המבוגרים לומר דברי תורה. אז שוב זמירות, כולן 

מתוך סדר הזמירות הרגילות לשבת.

מפאת המחסור במקום ב'מסעדת הישיבה', כפי שנקרא 'חדר האוכל', 
הוגשה ארוחת הצהריים בשתי משמרות. ארוחות בוקר וערב בין כך 
התקיימו רק בחדרי המגורים - ה'סטנציות' שנשכרו בעיר. גם בשבת אכלנו 
במשמרות. שעה שהמשמר הראשון פתח בסעודת השבת, בני המשמר 
השני משקעים עצמם בלימוד תורה, עד שהתחלפו עם המשמר היוצא.

טופחים על מנת להטפיח
הרה"ג רבי נתן צבי ברון, מאישי החינוך בקליבלנד, היטיב לתאר: "ישיבת 
טלז התאפיינה בהנהגה מיוחדת, בחינוך לערבות הדדית, על ידי שיתוף 
התלמידים במתרחש בעולם החרדי. במסגרת ה'שיעורי דעת' ושיחות 
המוסר, היו מזכירים גם את המתרחש בעולם היהודי. אלו צרות מתרגשות 
על עם ישראל, מה קורה בארץ ישראל, ומה מתפתח במערכה עם 

החופשיים והכופרים.

השיח צידד בעד נשיאה בעול והתנדבות למען חיזוק הדת. צוות הישיבה 
ראה בחיוב פעילות מסוימת בתנועת 'אגודת ישראל', או כתיבה מחזקת 
בעיתון החרדי. וזאת בין הסדרים כמובן. מה שלא היה מקובל ומורשה 

בישיבות אחרות.

תרומה גדולה ליהודי ליטא, תרם ה'ועד להפצת תורה' שהוקם בישיבה. 
זה היה שולח אל העיירות, בחורים מבוגרים למשך חצי שנה, ללמוד עם 
ילדי החיידר, ולהעלות את רמת הלימוד בגמרא. גם במסגרת הישיבה-
קטנה המקומית השתלבו הבחורים המתנדבים, עד שהוחלפו עם חבריהם.

'שיעורי דעת' - שיא ה'לומדע'ס'!
הג"ר מרדכי גיפטר, מפארי הישיבה בטלז, וראש הישיבה בקליבלנד, כתב: 
"הג"ר יוסף לייב היה איש מקורי בכל המקצועות. מעמיק נפלא בלימוד 
ההלכה, וכמו כן רב כוחו באגדה. כבש לעצמו דרך מקורית בהבנת יסודי 
הדת והאמונה, והרצה בהן שיעורים עמוקים. ההלכה והאגדה היו אצלו 
לחטיבה אחת של תמימות התורה, והורה לדעת, שרק הגדול בהלכה 

בכוחו ללמד פרק בענייני יראה.

לא 'שיחות מוסר' הרצה לפני תלמידיו, אלא 'שיעורי דעת ה''. בשיעוריו 
העמוקים הנחיל לתלמידיו השקפת עולם תורנית, גם בהבנת חובת האדם 
בעולמו ומטרתו בחיים. על ידי תורתו נעשתה ישיבת טלז לבית חינוך, 

שעיצב דמות התלמיד בהשקפה שלמה ומקיפה בכל ענייני החיים".

פרק זה, מהיותר מובחרים בעולמה של טלז, מגלם בקרבו אוצר בלום 
של תורה והשקפה, מוסר ומחשבה, שראה אור בסדרת ספרי 'שיעורי 
דעת', מאת הגרי"ל ובניו. ועדיין לא כל השיעורים המופלאים קובצו 

אל בית הדפוס, מי יתן ובקרוב תושלם המלאכה.

הג"ר משה שפירא מסר לנו אודות אביו הגר"מ: "עד יומו האחרון 

מרן הגר"א אוזבנד זצ"ל בהיכל הישיבה בקליבלנד

מרן הגר"ב סורוצקין זצ"ל בישיבת טעלז קליבלנד

מרן הגר"מ גיפטר והגרח"מ קאץ

אבא נותר קשור ומחובר חזק ל'שיעורי דעת' של רבו הג"ר יוסף 
לייב בלוך, ותמיד חזר וציטט משיעוריו. אלו היו בשבילו שיא 
ה'לומדע'ס'! הייתי כבן שמונה כשאבא אמר לי רעיון שהשמיע 

ר' יוסף לייב. זה תוכנו:

"נדמה לנו, אמר שאם הקב"ה יעניק לנו רק עוד חוש אחד, נצליח 
לתפוס משהו שאין לנו מושג מה זה כבר יכול להיות... אבל 
האמת היא, שאם היה לנו את חוש הראיה בלי חוש המישוש, 
אזי דבר שהיה נראה בראי היתה לו מציאות קיימת. אולם כיון 
שיש לנו את חוש המישוש, יודעים אנחנו שזה הבל, שום דבר, 
לא מציאות קיימת. הוי אומר, אם יתנו לנו חוש אחד נוסף נגלה 

שכל המציאות אינה קיימת..."

"אלו דברים גדולים ומיוחדים, המאפיינים את בעל ה'שיעורי 
דעת'" סיכם רבי משה.

חזותו של תלמיד טלז
גם על הופעתו החיצונית של בן הישיבה נתנו את הדעת, בבית 

היוצר ל'שיעורי דעת'. כך סיפר לנו הרה"ג רבי דוד סילבר:

"פעם שנכנס רבי יוסף ליב לישיבה-גדולה, הבחין בבחור חבוש 
קסקט על ראשו. מיד קרא לאחד הר"מים, בנו רבי אליהו מאיר 
או חתנו רבי מרדכי קטץ, ובירר כמה שנים הוא לומד בישיבה. 
לשמע התשובה, תמה הגרי"ל: "כבר שלוש שנים בישיבה, וטרם 

למד שלא ראוי ללכת עם 'היטאלע' ]- קסקט["?!

הוי אומר, ראשי הישיבה ביקשו שהבחורים גם ייראו כמו שצריך. 
קסקט נהגו לחבוש תלמידי הישיבה-קטנה, אבל בישיבה-גדולה 

כבר חבשו מגבעות".

"ה'שיינקייט' ]יופי, חן[ של טלז, אין דומה לה - התפעל הרה"ג 
ר' וולף רוזנגרטן. גם בישיבות אחרות הייתי, אבל טלז חוננה 
ב'שיינקייט' מיוחד של תורה, שלא ראיתי במקום אחר. יהודי 
ליטא בכלל היו מאד נחמדים ועדינים - 'פיינע און איידלע'. 
היות ופנימייה לא היתה לישיבה, היינו ישנים אצל בעלי בתים, 

ונוכחנו עד כמה כיבדו בני תורה".

הוסיף הרה"ג רבי אברהם לאפין, מרבני דרום אפריקה: "מראה 
בחור ישיבה טלזאי הותיר רושם של ממש על הציבור, עד כי 
בלכתו ברחוב, ראית לא אחת עובר-אורח מסיט את ראשו 

להביט שוב במראה הבחור המרשים".

דרכי טלז אבלות
אודות מה נסבו השיח והשיג ברחובה של טלז?

העיד הג"ר מאיר שפירא: "השקידה היתה רבה ועצומה ... ראית 
בחורים הולכים ברחוב ומדברים בלימוד ... זה היה דפוס הטיול 
- 'שפאצירן' בלשוננו. השיח השולט היה - 'מה אומר הרי"ף, 

מה אומר הרא"ש' וכדומה".

כבר מבראשית הוטבע הענין הזה. כמו שידע הג"ר משה רוזנשטיין 
לספר, על 'הגדול ממינסק' שבא לבקר בטלז, והתבטא בהתפעלות 
לפני ראש הישיבה הג"ר אליעזר גורדון: "אפילו השדות שסביבות 

טלז מריחים בריח 'קצות החושן'"...

פעם נדרש הג"ר מרדכי גיפטר לביאור פסוק ב'איכה': "דרכי 
ציון אבלות מבלי באי מועד, כל שעריה שוממין וגו'". ומבואר 
במדרש, שהדרכים המובילות לציון גם הן אבלות. וצריך ביאור, 

מה שייך אבלות אצל דרך ושביל?

אלא, שבכל הדרכים לירושלים צעדו יהודים, שבאו מכל קצווי 
תבל, וכיון שפניהם למקום המקדש - כל שיחתם היתה בלימוד 
התורה ועבודת ה'. ועתה, "דרכי ציון אבלות מבלי באי מועד". 

אלו הדרכים שהובילו את בני ישראל במועדות ל'ציון', לראות 
ולהראות, עתה שוממות מעיקר תפקידם, להוביל את עם ישראל 

אל בית המקדש, למקום המקודש ביותר.

בטלז, סיפר הרב גיפטר, היה רחוב ושמו 'דרך נאבראנע', שהוליך 
לעיר הסמוכה נאבראן. בבחרותו פסע פעם ב'נאבראנע וועג' עם 
דודו, חתן רבי לייזר טלזער, שאמר לו: "אין לך מושג ואי אתה יכול 
לשער, כמה תורה למדו בחורי הישיבה ב'נאבראנער וועג', מאחר 
שר' לייזר זצ"ל, וגם בחורי הישיבה מאז ומקדם, התהלכו בדרך זו 
ושוחחו בלימוד, בסוגיות הש"ס, ברמב"ן וב'קצות החושן' וכו'".

ואילו עכשיו, תינה הגר"מ גיפטר, 'נאבראנער וועג' בוכה "מבלי 
באי מועד", הרחוב עצמו מבכה על הבחורים וראשי הישיבה, 

שפסקו לבוא ולדבר בלימוד.

גם בשדות אשר סביבות טלז, נמצאו בחורי ישיבה המהלכים 
לבקשת בעליהם, ואף מכמה מהנכרים שבהם - באמונתם, שבחורי 

הישיבה מביאים ברכה לשדותיהם, שעה שמדברים בלימוד.

ועתה, לדאבון לב, דרכי ושדות טלז בוכים ומתאבלים, כי אבדה 
זכות הקיום לתפקידם, על "מבלי באי מועד", אחר שהפסיקו בני 

התורה לבוא בהם ולדבר בלימוד.

טעלז קליבלנד במשכנה הראשון
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כ+ך
מקובלני              
מבית               

            אבא

: ה ל ש ה  י נ ס כ א ל  ע ת  ר ז ח מ ה  ר ו ת

במלאות שמונים שנה לעקידת ישיבת טעלז, שב 
מורינו ראש הישיבה הגאון רבי בנימין סורוצקין 
שליט"א לימי ילדותו ונערותו, ומגולל בקורת רוח 
אבא  בבית  ושמע  ספג  שראה  ממה  הוד  רשמי 
וזכרונות מתוך הקיטון של רבי חובליה של ספינת 
טעלז • על נס ההצלה של הוריו מליטא רגע לפני 
החורבן, על הפחד שחשו בימים נוראים באויר 
הישיבה, על כתר 'דעת' ועל כתר 'מלכות', וגם מדוע 
 לא כתבו את השיעורים של ר' אליעזר טעלזע'ר? 
מכרמה של טעלז ומגדלות נוטריה – שבעת הרועים 

הרב י. קלמן

"כל מי שהוא תלמיד חכם, ובנו תלמיד חכם, ובן בנו תלמיד 
חכם שוב אין תורה פוסקת מזרעו", מזכותיה דנפשיה אך 
גם מזכותיה דקמאי עומד מורינו ראש הישיבה הגאון רבי 
בנימין סורוצקין שליט"א ראש כולל עטרת שלמה ירושלים 
מח"ס ימין המלך ונחלת בנימין, ועולה על כולנה העומד 
בנשיאות ובראשות הישיבה הקד' – ישיבה על קברם של 

מאורי וגדולי טעלז. 

אביו של יבלדחט"א רה"י רבי בנימין שליט"א – מרן הגאון 
רבי ברוך סורוצקין זצ"ל היה בנו של מרן רבי זלמן סורוצקין 
זצ"ל חתנו של מרן רבי אליעזר גורדון זצ"ל. אימו של רה"י 
רבי בנימין שליט"א הייתה אף היא נינה של רבי אליעזר, ביתו 
של מרן הגאון רבי אברהם יצחק בלוך זצ"ל ראש הישיבה 

השלישי דטעלז.

לחיבת הקודש נעתר ראש הישיבה שליט"א לזמן קצוב 
לשוחח עימנו, ובאחת הוא שב לעולם של תורה שהיה ואיננו, 
הוא שב לבית אבא ולבין הרועים שבצילם ישב. לכרמה של 
טעלז, לגדלותם של נוטריה שכרמם שלהם לא נטרו. לאהבת 
תורה שאין דומה לה, למלכות ולשלטון הדעת. ראש הישיבה 
שליט"א פורש בפנינו באיזמל דק ומדויק אבחנות למהותה 
ודרכה של יבנה דליטא, ומגולל רשמים שספג, ראה ושמע 
מפיהם של רועי הישיבה - במראה ולא בחידות. זכרונות 

ילדות בבית טעלז.

שלשלת של אהבת תורה 

בהורמנא דראש הישיבה שליט"א, היינו רוצים לפתוח 
בבראשית, בלידתה של הישיבה. 

מורינו ראש הישיבה שליט"א פותח בדבריו: מי שהקים 
את טעלז היה מרן רבי אליעזר טעלזער. השקיעות בלימוד 

ואהבת התורה של ר' אליעזר זה היה דבר פלא ממש. 

אחד השיעורים של רבי אליעזר היה אומר שיעור בליל שישי 
בלילה והשיעור היה נגמר בשחרית, והיה קורה מידי פעם 
שבאמצע התפילה הוא היה פתאום שוכח את עצמו וניגש 
לאיזה בחור ומתחיל לומר לו שהקושיא שהוא שאל בשיעור 

היא קושיא טובה וכדו', הוא פשוט היה שוכח את עצמו. 

אז מה עשו? עשו לו מסגרת כזו, מסביב למקומו. כדי שאם 
הוא יקום הוא ייזכר שהוא באמצע התפילה... זה נשמע תלוש 
מהמציאות אבל כך הוא היה! עד כדי כך הגיעה השקיעות 

בלימוד שלו.

היה פעם שהיה צריך למסור איזו שיחה או שיעור בבית 
הכנסת של העיר וכל בני העיר הגיעו, ופתאום הגיע איזה בחור 
שהתחיל לדבר עם ר' אליעזר בלימוד, ור' אליעזר דיבר עם 
הבחור שעה שלימה על הסוגייא, וכולם לא ידעו את נפשם. 

כשהוא גמר לדבר איתו והבעלי בתים התרעמו על זה שהם 
צריכים להמתין זמן כה רב בלי לעשות כלום. אמר להם 
ר' אליעזר: מי שמדבר איתי בתורה זה כמו לתת יין ואני 
שיכור מתורה, ואי אפשר לבוא בטענות לשיכור למה הוא 

שוכח מעצמו!

האם יש לנו הבנה בדרגה הזו? הוא חייב לדבר איתו כי זה 
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תורה! ובשביל תורה הוא שוכח מכל העולם. 

כבר בשעתו, הייתה הילה מיוחדת סביב ישיבת טלז. במה נתייחדה הישיבה 
משאר הישיבות בליטא?

למעשה היו כמה חידושים ב'צורה של הישיבה' שהתחדשו בטעלז. והיה נפק"מ 
משאר הישיבות עד אז. עד לטלז לא חילקו בישיבות את השיעורים. כולם למדו 
ביחד, והחידוש של ר' אליעזר טעלזר היה לחלק את השיעורים לפי הגיל של 
כל בחור, שיהיה מותאם לכל אחד לפי הרמה שלו ולפי הגיל. וכך היום למעשה 
זה בכל הישיבות, ועכשיו זה דבר פשוט שמחולק הישיבה לפי וועדים, אולם 

אז זה לא היה וזה חידושו של ר' אליעזר. 

ואגב, אתה יכול לראות בשיעורים כלליים של ר' אליעזר שיש שיעורים שהם 
לשיעור א', יש שיעורים שהם לכל הישיבה כולה, ויש שיעורים שהם לשיעור 

ד'. כי הוא התאים את השיעור לפי מי שהיו בו. 

היו עוד חידושים אבל אינני יודע בדיוק איך זה היה ולכן אינני אומר, אני לא 
למדתי בליטא אני למדתי בישיבה בקליבלנד...

אבל בנוסף היה חידוש מיוחד בטעלז. עד אז לא היו לומדים בישיבות את 
'הקצות' ו'הנתיבות' וכדו' ור' אליעזר הכניס את זה חזק מאוד שילמדו בזה. 
הוא הכניס שילמדו את גדולי האחרונים. בכל הישיבות למדו יותר פלפול, אבל 

ר' אליעזר הכניס את הלימוד הזה, להבין 'מה שכתוב'. 

שיטת טעלז

בשעה שזרח אור תורתו של רבי חיים מבריסק זצ"ל, בישיבות רבות הנהיגו 
את הלימוד על פי שיטתו. האם גם בטלז דאז כך עשו? 

התשובה היא - לא. בטעלז למדו את תורת 'ר' אליעזר טעלזער'. בתקופות 
אח"כ היו עוד רמי"ם בטעלז מהגדולים דאז. 

אבל יש מעשה שלא מפורסם כל כך, שמראה את הגדלות העצומה של ר' אליעזר, 
ר' אליעזר דיבר עם ר' חיים בלימוד הוא מאוד נתפעל, הוא נהיה 'חסיד' שלו 
והוא רצה להביא אותו להיות ראש הישיבה. והוא אמר לו שאם יבוא אני מוכן 
לעזוב את הישיבה בשביל כך. אתה מבין על מה מדובר? הוא הקים את הישיבה 
הגדולה והחשובה ביותר, בפרט אחרי סגירת ישיבת וולאזי'ן והוא מוכן לעזוב 
את הישיבה לגמריי, בשביל שהישיבה תצליח בתורה. זה אהבת תורה אמיתית!. 

למעשה כמעט ולא נשאר בידינו מאומה מהשיעורים של ר' אליעזר. 

ראש הישיבה שליט"א משיב בשאלה, אתה יודע מתי היה השיעור של ר' 
אליעזר? ר' אליעזר היה מוסר את השיעור המרכזי בליל שבת בשעה שלוש 

לפנות בוקר עד שחרית!. 

וזו אחת הסיבות שלא נשאר מהשיעורים שלו, כיון שבשבת לא היו כותבים. 
למעשה, מה שנשאר זה תשובות שהוא כתב אבל שיעורים לא, וחבל על דאבדין. 

השיעורים שלו ישבו בהם גדולי ישראל ממש. השיעורים של ר' אליעזר היו 
ארבע חמש שעות ברציפות. 

בוגרי הישיבה בזמנו מתארים רבות את אווירת ה'ריתחא דאורייתא' שהייתה 
מהמאפיינים המובהקים של ישיבת טעלז. מן הסתם לרבי אליעזר, כמייסד 

הישיבה, הייתה תרומה גדולה ליצירת אוירה זו...

ה'ריתחא דאוריתא' שהיתה בטעלז, זה היה חזק מאוד... אינני יודע מה היה 
בשאר הישיבות והאם בטעלז היה יותר משאר הישיבות. אבל בטעלז זה היה 

חזק מאוד.

ר' אליעזר אהב שישאלו שאלות באמצע השיעור. זה לא היה כל כך בישיבות 

מרן רבי אברהם יצחק בלוך הי"ד

 מרן הגרא"מ בלוך זצ"ל בתחנת הרכבת בטעלז
עם הגר"א אוקליאנסקי הי"ד

מרן רבי יוסף לייב בלוך זצ"ל

אחרות. יכול להיות שאחרי המלחמה בישיבות של ארץ ישראל זה הגיע 
משם, הרב מפונבי'ז הרי היה טעלזע'ר.

היה פעם אחת שהחליטו הבחורים לא לשאול שאלות באמצע השיעור 
של ר' אליעזר, ור' אליעזר הפסיק את השיעור אחרי זמן ואמר 'אני לא 

מוסר שיעור בבית הקברות'.

אינני יודע מה היה בישיבות אחרות, ולכן אינני אומר שזה היה יותר 
ממקומות אחרים. אבל מה שכן, כמו שאמרתי הרב מפונבי'ז היה טעלזער 
כל השנים הוא למד בטעלז, ואחרי המלחמה הרבה מעולם הישיבות 
דהיום זה מכוחו, וממילא מסתבר שהרבה הוא הביא מטעלז וזה הפך 

לנחלת הכלל. 

ודרך אגב, הרב מפונבי'ז לא רק היה תלמיד הישיבה הוא גם היה 'ראש 
ישיבה'. זה היה בזמן המחלוקת על המוסר, והיה זמן שהישיבה נסגרה 
והיה זמן שסילקו בחורים. והם הלכו ללמוד בבית כנסת אחר ומי מסר 

להם שיעורים אז? הרב מפונבי'ז. 

כשנפתחה הישיבה מחדש, לא היה זה מתאים שראש הישיבה של 
המורדים יחזור גם לספסלי הישיבה ולא היה זה כבוד ראשי הישיבה, 
אז עזב הרב מפונבי'ז את הישיבה. אבל למעשה רובא דרובא הוא היה 
טעלזע'ר, וגם אחרי שהוא עזב את הישיבה הוא נותר דבוק בטעלז, 

הוא היה טעלזער כל חייו. 

למרות השטייגען העצום, סוף סוף אם אין קמח אין תורה. מה היה 
מקור חיותה הגשמי של הישיבה?

ר' אליעזר החזיק את הישיבה מבחינה כלכלית. ולכן הוא נסע הרבה 
פעמים ללונדון להתרים נדיבים, ושם הוא גם נפטר. ודרך אגב, יש סיפור 
מיוחד על הנסיעה שלו ללונדון, שהוא נסע לשם והיה שוחט בטעלז שר' 
אליעזר אמר משהו עליו ובגלל זה הוא עזב את פרנסתו והלך לשם, ור' 
אליעזר לא ידע מזה כלל וזו לא הייתה כוונתו, וכל הסיפור שנסע ללונדון 
היה כי הוא פגש אותו שם וביקש ממנו מחילה ואח"כ מיד הוא נפטר. 

ומלאה הארץ דעה את ה'

בישיבת טעלז מלבד שהנהיגו 'סדר' מיוחד ללימוד המוסר, הוסיפו 
וקבעו מסירת מערכות של 'שיעורי דעת' מפי ראשי הישיבה. האם 

שיעורים אלו עמדו כעניין נפרד או כהשלמה ללימוד המוסר?

ר' אליעזר הכניס את 'לימוד המוסר' בישיבה, היה שם מעשה שלם. 
הביאו אז בחורים מסלבודקה לישיבה, ואחר כך היה המחלוקת בישיבה 
על זה, ור' אליעזר סגר אז את הישיבה לתקופה. וכאמור הרב מפונבי'ז 
היה הבחור הכי טוב אז בטעלז, ובתקופה שנסגרה הישיבה הוא נהיה 

ה'ראש ישיבה' של הבחורים אז. 

החידוש של ה'שיעורי דעת', היה של רבי יוסף לייב. השיעורי דעת היה 
ברמה מאוד גבוהה. זה היה 'שיעור' ממש, ביסודו זה לא היה להתחזק 
במוסר. ומהאי טעמא היה באמת משגיחים בישיבה בשביל מוסר, 
אבל השיעור דעת לא היה שיחת מוסר, זה היה 'שיעור' ממש ללמד 
את התלמידים את היסודות של מלכות ה' והבריאה ועוד ענינים, אבל 

לא היה לזה שייכות עם 'מוסר'. 

אספר לך סיפור מעניין. בטעלז דליטא לא התנגדו לחסידות חב"ד ולדרכה, 
בזמנו של הגרא"י היה סיפור על בחור בישיבה שהיה חסיד חב"ד שבי"ט 
כסלו הוא רצה ללכת אצלם בחב"ד, והגרא"י קרא לו והוא חשב שהוא 
רוצה לגעור בו, אבל הגרא"י אמר לו שהוא יכול ללכת, כי אנחנו איננו 
מתנגדים לחב"ד, ולמה? כי חב"ד זה החסידות היחידה שהקימו ופתחו 

ישיבות בכל מקום, ושנית, כי הרבה מהדברים בשיעורי דעת של רבי 
יוסף לייב היה באותו מהלך של התניא, והרבה יסודות של רבי יוסף לייב 

אתה יכול למצוא בתניא.

אפשר לסכם ולומר שבטלז קבעו לעבודה שבלב – את לימוד המוסר, 
ולעבודה שבמוח – את שיעורי הדעת. וכאן השאלה נשאלת - מה מהם 
בא יותר לידי ביטוי בחיי המעשה, למשל בימים נוראים – מה הרגישו 
יותר: פחד וחרדת הדין – או רצינות והתבוננות עמוקה במשמעות הימים?

אני אינני יודע מה היה בימים נוראים בטעלז, אבל אני כן יודע מה היה 
בישיבת טעלז בקליבלנד בימים נוראים, וטעלז קליבלנד כל יסודה 

היה טעלז ליטא. 

אין לנו מושג היום בפחד הנורא שהיה באלול וימים נוראים בישיבה 
בקליבלנד, פשוט היית יכול לחתוך את הפחד באוויר, אין את זה בשום 
מקום בעולם. אני אומר לך שאחרי יום כיפורים הרגשתי כמו איזה אנחת 
רווחה מהפחד שהיה. פשוט היה מתח באוויר והרגישו אותו כל מי 
שנכנס לשם. זה לא יתואר מה שהיה שם. הייתי בהרבה מקומות באף 
מקום לא הרגישו ככה. זה לא יאומן איך היה ההרגשה הזאת של כובד 
הדין. והיסוד של זה היה מליטא, רבי אליהו מאיר הביא את זה משם. 

אתה יודע, מתי היו מתחילים את הזמן בקליבלנד?! בכ' באב. למה? כי 
צריך לעשות הכנה לאלול!. אנחנו יודעים שאלול זה הכנה לראש השנה, 
אבל בטעלז אמרו שלאלול עצמו צריך הכנה. היו לומדים באלול פעמיים 
ביום מוסר, והיו הרבה שמועסי'ם, בזמני רבי מרדכי גיפטר היה אומר 
את השיחות, לא המשגיחים היו מדברים, הראשי ישיבות היו מדברים. 

בישיבה בליטא גם היה בין הזמנים?

כן, אך אינני יודע כמה פעמים בשנה היה.

למעשה זכתה עיירת טעלז לפרסום גדול בזכות הישיבה, ואפשר לומר 
שבלעדיה כמעט לא היו שומעים על קיומה, כמו עיירות רבות באירופה 

דאז. מה היה צביון הציבור בעיירת טעלז? 

העיר טעלז הייתה של בעלי בתים אבל הם היו מגיעים ללמוד בישיבה, 
ולמעשה כולם היו מסונפים לישיבה. אינני יודע בדיוק לומר אם היו כולם 
ממש 'חרדים', אבל למעשה הם היו כולם מסונפים לישיבה, והיו ארלכע'ר. 

רבי יוסף לייב בזמנו הקים הקים את סמינר 'יבנה' זה היה גימנסיה 
לנשים, זה היה קודם שהיה דבר כזה בית יעקב בכלל. כמדומני שלמדו 

שם גם לימודי חול. הוא הקים רשת שלימה של מוסדות. 

על הסמינר לנשים כל העולם כולו רעש וגעש על זה, והלכו אז למרן 
חפץ חיים שיעצור את זה, והוא אמר אם רבי יוסף לייב עומד בראשו 

זה בסדר גמור. אם הוא עשה את זה זה בסדר גמור. 

עיירה סביב לישיבה

דבר ייחודי מצינו בטעלז, שראשי הישיבה שימשו כתובת לכל דבר דין 
ומשפט בעיירה, קטן כגדול. האם באופן רשמי הם כיהנו כרבני המקום? 

למעשה גם ר' אליעזר, גם רבי יוסף לייב, וגם רבי אברהם יצחק כיהנו 
גם כראש ישיבה, גם כמרא דאתרא, וגם היו האב"ד. רבי יוסף לייב 
וגם ר' אליעזר היו הולכים בכל שבת לבית הכנסת לדבר בפני הבעלי 

בתים של טעלז. 

לא היה זה במקרה שמפני גדלותם הם שימשו בכל הכתרים יחד, אלא 
אדרבה הם סברו שכך צריך להיות. את זה תוכל ללמוד מהסיפור שהיה 
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אחרי פטירתו של ר' אליעזר. 

אחרי שר' אליעזר נפטר, מינו את חתנו רבי יוסף לייב לראש הישיבה. והסבא 
רבי זלמן למעשה היה יותר מתאים להיות רב, והתושבים רצו שהוא יהיה הרב 
של העיר. רבי יוסף לייב היה תקיף. והם רצו שרבי יוסף לייב יהיה הראש ישיבה 
אבל הרב יהיה הסבא רבי זלמן. ורבי יוסף לייב אמר אז, בשום פנים לא, אי אפשר 
לחלק את זה, הרב והראש ישיבה צריך להיות אחד. מי שיהיה יהיה בשניהם, 

אין בו כדי חלוקה. והעיר הייתה כמרקחה כי הם רצו שהרב יהיה רבי זלמן. 

סופו של סיפור היה, הלכה הסבתא אשתו של רבי זלמן הרבנית שרה מרים 
ע"ה, מבית לבית לבקש ולשכנע שימנו את רבי יוסף לייב גם לרב ושלא יהיה 
מחלוקת. ושהוא יהיה הראש ישיבה והרב. ורבי זלמן עזב את העיר אז, אינני 
זוכר כעת אם הלך ישר ללוצק או קודם למקום אחר, אבל הוא עזב את העיר 

כדי שלא יהיה מחלוקת. 

ומרן החפץ חיים שמע את הסיפור הזה, אז הוא אמר שבזכות המעשה הזה 
שהיא הלכה לשכנע אותם שרבי יוסף לייב יהיה הרב ולא יהיה מחלוקת עתידה 

טעלז לחזור למשפחת סורוצקין. וכך הווה. 

מלבד מלהורות לציבור את אשר יעשון, הם היו מעורבים גם כן בקביעת וסידור 
העניינים הציבוריים?

תראה, קודם כל בתוך העיר טעלז עצמה הרי במשך הזמנים חילקו את התפקידים 
כמו שאמרתי מקודם, הראש ישיבה לא היה הרב והרב לא היה אב בית הדין, 
אבל בטעלז הם היו בשלושת התפקידים האלה. והם נשאו על עצמם את כל 

העול של העיר. 

לגבי הנהגת הכלל כולו, לגבי רבי אברהם יצחק אינני יודע עד 
כמה היה מעורב בעניני הכלל, למעשה הוא הרי היה צעיר 
והוא גם נפטר צעיר. אביו רבי יוסף לייב ודאי היה מעורב 
בעניני הכלל כולו, בכלל כל ראשי הישיבה היו מראשי 
ומתומכי 'אגודת ישראל' שהוקמה בתקופה הזו שהייתה 

תקופה קשה ליהדות החרדית ללא ספק. 

אבל ר' אליעזר טעלזער באמת היה מגדולי ישראל ממש 
שהנהיגו את אותו הדור ואת כל יהדות אירופה. הוא היה 
מעורב מאוד בעניני הכלל והוא ייסד עיתון ליהדות החרדית 

אז שיהיה עפ"י דעת תורה.

כתר מלכות

ידוע שאופי ההנהגה של רבי יוסף בלוך היה מיוחד בדורו 
ואח"כ זה המשיך בבית טעלז, מה היה מיוחד בהנהגתו? 

רבי יוסף לייב היה מלך. ממש. הוא היה מורם מעם. הוא 
היה לומד שני סדרים ביום של שש שעות רצופות, שבהם 
היה עומד עם סטנדר ולא זז מהמקום. אתה מבין על מה מדובר? איזה מושגים 

של גדלות. 

והיו לו גם הנהגות של גדלות ושל מלכות, כאשר סיימו לדבר איתו, לא היו 
מסתובבים ומפנים גב, אלא היו הולכים אחורה. היתה שם אצילות ומלכות 
מיוחדת. אימי סיפרה שבתור ילדים הם לא ראו אף פעם את רבי יוסף לייב 

בבית בלי חליפה. 

אח"כ התמנה רבי אברהם יצחק שהמשיך את דרכו... 

רבי אברהם יצחק ידעו עוד מצעירותו ממש, שהוא יהיה ראש הישיבה של 
טעלז. רבי אברהם יצחק היה משכמו ומעלה בהנהגה שלו בתורה, בהתמדה 
הגדולה שלו, מצעירותו ממש. הוא היה לומד בהתמדה עצומה כזו, בזמן ובבין 

הגר"מ גיפטר עם תלמידים בישיבה בקליבלנד

 חנוכת הבית לישיבת טעלז קליבלנד
נראים מרן הגר"ב סורוצקין והגרח"מ קאץ

טעלז קליבלנד בשנותיה הראשונות, במרכז הגרא"מ בלוך והגר"ב סורוצקין

מרן הגרא"מ בלוך

הזמנים לא פסק פומיה ממש. אתה יכול לראות בשיעורים שלו שנדפסו את 
הגדלות שלו בתורה. 

ידעו כבר מאז שהוא יהיה ה'ראש ישיבה' של טעלז. גם בבחרותו הוא היה כבר 
כמו 'ראש ישיבה'. רבי אברהם יצחק היה אדם גדול בכל ההנהגות שלו גם בתור 

אברך, בעודו צעיר ממש היו מראים עליו שהוא הולך להיות גדול. 

שלא נתננו טרף לשיניהם 

כידוע מרן הגרא"י הי"ד בחר ברבי ברוך סורוצקין לחתן ממש לפני המלחמה. 
השמועה אומרת כי זה מה שסלל את הנתיב למילוטם מעמק הבכא וכך ניצלו 

חייהם של רבי ברוך זצ"ל ורעייתו הרבנית ע"ה. 

אבי זצ"ל התחתן עם הבת של רבי אברהם יצחק, מיד אחרי החתונה רבי אברהם 
יצחק שלח אותו שיברח מאירופה, ואכן הם הצטרפו לרכבת של ישיבת מיר 

ונסעו משם עם ישיבת מיר ליפן. וכך הם ניצלו. 

ידעו אז שמתחילה מלחמה אבל חשבו שהגרמנים לא יכבשו את הרוסים, אצל 
הרוסים זה גם היה 'צרה' גדולה מאוד אבל לא היה דבר כזה כמו אצל הגרמנים 
שהרגו אנשים, זה היה רק אצל הגרמנים. אבל הישיבה עצמה וראשיה נשארו 

בטלז, והנאצים ימ"ש לקחו את כולם. 

הוריי הגיעו ליפן, הם היו באותו בניין עם ראש ישיבת מיר הגר"ח שמואלביץ 
זצ"ל, מי שלימד את אמא שלי ע"ה לבשל, שהרי היא היתה מיד אחרי החתונה, 

היתה זו הרבנית שמואלביץ. 

מרן הגר"ב סורוצקין עם גדולי הדור דארה"ב

מרן הגר"מ גיפטר

מרן הגרא"מ בלוך 
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ומה שהיה אז, שאמא שלי קיבלה אישור לבוא 
לאמריקה ואבא שלי לא קיבל. ואמא שלי לא 

רצתה לנסוע לבדה, ולא ידעו מה לעשות. 

למעשה לא היתה אפשרות לשלוח דואר לליטא 
מיפן ולא יכלו לשלוח את השאלה לרבי אברהם 
יצחק בגלל המלחמה ולא היה קשר עימם, אז 
הם שלחו מברק לאמריקה לדוד רבי אליהו מאיר 
ושאלו אותו מה לדעתו צריך לעשות, אז הוא 
אמר שתיסע מיד. והיא נסעה לבד לאמריקה. 
אמא שלי למעשה הייתה ביפן שישה חודשים 

בערך. 

בהגיעה לאמריקה ניסו ועשו השתדלויות הרבה 
בשביל שאבי זצ"ל יוכל גם להגיע, ובסוף הצליחו 
להשיג אישור שאבי יבוא לקנדה, והוא הגיע 
לקנדה, ואימי ע"ה נסעה גם לקנדה, והם היו 
תקופה בקנדה. ומשם אחרי זמן הם קיבלו 
אישור להגיע לארה"ב, מקנדה היה יותר קל 
לקבל אישור להגיע לאמריקה. אני נולדתי כבר 
בקליבלנד, אחרי שנה או שנה וחצי מהגיעם 

לקליבלנד.

רבי מרדכי גיפטר גם נמלט יחד איתם? 

רבי מרדכי גיפטר החתן של רבי זלמן היה 
אמריקאי אז לו היה קל לקבל אישור להגיע 
לאמריקה, אבל הוא לא הגיע מיד לישיבה 

בתפילה בציון רבי אליעזר גורדון בלונדון -ד' אדר תש"פ

בקליבלנד, בתחילה הוא היה רב באמריקה 
באיזה קהילה אח"כ הוא הגיע לישיבת טלז. 

דרך אגב, מאמריקה הגיעו הרבה ללמוד בליטא, 
אבל רוב רובם ממש של האמריקאים הגיעו 
ללמוד דוקא בישיבה בטלז, לישיבות אחרות 

כמעט לא הגיעו. 

רבי פסח שטיין גם הצליח להינצל מליטא. והוא 
התחתן אחרי המלחמה עם הבת של רבי זלמן 

בלוך הי"ד שנהרג בטלז.

'שיעור כללי' בישיבה של מעלה

הישיבה בקליבלנד הוקמה מיד לאחר השואה, 
מקימיה השאירו אחריהם את משפחתם וכל 
אשר להם בגיא צלמוות, מהיכן שאבו את הכוח 
ואת תעצומות הנפש לשאת את כל זה ולהמשיך 

להקים את מבצרי התורה? 

דבר ראשון בתחילה הם בכלל לא ידעו מזה 
שנהרגו הבנים והמשפחות שלהם, הם חרדו 
מאוד לגורלם אבל הם לא ידעו את גודל האסון. 

ושנית, הגאון רבי אליהו מאיר בלוך היה אדם 
גדול מאוד, ומיוחד מאוד. ובמיוחד בנקודה הזאת 
של גדלות הנפש, שהוא היה מסוגל להכיל את 
כל הצער הנורא על האובדן ולהמשיך הלאה 

בהקמת הישיבה ובהרבצת תורה. 

לו על  יש מכתב שהוא כותב אחרי שנודע 
רציחתם של רעייתו ובניו, זה מבהיל על הרעיון 
מה שהוא כותב שם, אתה רואה שם את גדלות 

הנפש שלא יאומן כי יסופר. 

למעשה רבי אליהו מאיר כבר בישיבה בליטא 
היה ר"מ והיה גם נקרא ראש ישיבה, בודאי 
שרבי אברהם יצחק היה ראש הישיבה, אבל גם 
רבי אליהו מאיר שהיה צעיר ממנו כבר נחשב 

לראש ישיבה. 

מאוד,  צעיר  כנער  שאני  סיפור,  לך  אספר 
כשלמדתי בישיבה קטנה של טעלז עשה עלי 
רושם כביר מאוד. היה זה בפטירתו של ראש 
הישיבה רבי אליהו מאיר בלוך זצ"ל, זה היה 
לפני כשישים וחמש שנה )טבת תשט"ו(, אז לא 
היו כמעט אמצעי תקשורת, ועד שהיו עוברות 
ידיעות ממקום למקום היה לוקח זמן רב. בפרט 
שקליבלנד הייתה מחוץ למחנה מבחינת המיקום 
שלה, היא לא הייתה בריכוזים הגדולים של 
היהדות החרדית. וממילא לקח זמן רב עד 
שהגיעה הידיעה לריכוזים של החרדים עצמם. 

והנה כמה זמן לאחר פטירתו הגיע מכתב ממקום 
בשם 'בופאלו', שזה ממש ממש מחוץ לתחום 
ולמחנה, זה עיר בקצה ניו יורק על יד הגבול 

עם קנדה. 

מבופאלו  בקליבלנד  למישהו  מכתב  והגיע 
ששלח אחד משם בשאלה, "האם נכון הוא 
הדבר שרבי אליהו מאיר בלוך נפטר? ומדוע 
אני שואל, משום שראיתי בשמיים אנשים 
רצים, שאלתי אותם להיכן אתם רצים? אמרו 
לי לשיעורו של רבי אליהו מאיר בלוך אנו רצים. 

וממילא הובן לי שהוא נסתלק". והוא התפלא 
על זה כי למעשה רבי אליהו מאיר נסתלק צעיר. 
אינני יודע אם זה היה בחלום שהוא חלם אז או 
שזה היה משהו כעין זה, אבל זה היה המעשה 
ואני זוכר אותו כמו עכשיו. לא היתה אפשרות 
בעולם שתגיע הידיעה הזו לבופאלו, לא היו 
עיתונים שהגיעו לשם, ולא היו אמצעים לדעת 
את זה. והסיפור הזה עשה עלי רושם גדול כל 
כך, מהגדלות שאפשר להגיע בעולם הזה, עד 
שבשמים רצים לשמוע את השיעור של רבי 

אליהו מאיר. 

מן הבאר ההוא

על כל פנים, ב"ה מלבד קליבלנד זכתה טעלז 
גם להמשך בארץ הקודש בסייעתא דשמיא 
ע"י בני רה"י הגרש"ב שליט"א. ב"ה הישיבה 
גדולה משתדלת להיות בהנהגה של טעלז, אנחנו 
משתדלים גם לעשות זיכרון בישיבה הקד' בכ' 
תמוז וביארצייט של ר' לייזער לע"נ, והקב"ה 
יעזור שההמשך של טעלז בא"י ימשיך ויגדל 
בע"ה לתפארת ולריבוי תורת ישראל. אבל הא 
פשיטא שכל הסייעתא דשמיא הפלאית שיש 
לישיבת 'עטרת שלמה' למעלה מגדר הטבע 
זה רק מכוחו של ר' לייזער וגדולי טעלז. וכל 
הכוח של הקמת הישיבה זה מכוח ה'אהבת 

תורה' שלהם. 

למעשה מה שאפשר להגיד על ישיבת עטרת 
שלמה, שב"ה זה בהנהגה של טעלז, וזה ודאי 

מגיע מהכוח של טעלז ושל גדולי טעלז. 
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אֵשׁ לֶג וְלאֹ בָּ ֶ שּׁ לאֹ בַּ
יבַת טֶעלְז לְתוֹת יְשִׁ ל דַּ לָתָן הַמוּפְלָא שֶׁ ע הַצָּ מַסַּ

שֶׁלֶג. שְׂמִיכָה לְבָנָה עָבָה וְטוֹבְעָנִית לְכָל 
מְלוֹא הָעַיִן. רְחוֹבוֹת הָעֲיָרָה רֵיקִים מֵאָדָם 
בִּשְׁעַת לַיְלָה קְפוּאָה זוֹ. בְּתוֹךְ הַבָּתִּים 
נָמִים  צַח  בְּשֶׁלֶג  מְכֻסִּים  שֶׁגַּגּוֹתֵיהֶם 

הַתּוֹשָׁבִים אֶת שְׁנָתָם. 

שֶׁבִּקְצֵה  וְהַנָּטוּשׁ  הַיָּשָׁן  הַבִּנְיָן  לְיַד  רַק 
הַשְּׂדֵרָה נִכֶּרֶת תְּנוּעָה. מִישֶׁהוּ מֵגִיחַ שָׁם 
בְּשֶׁקֶט, בְּאֵין רוֹאִים, וּכְלֵי עֲבוֹדָה בְּיָדוֹ---

הֶעָבוֹת,  הָעֵץ  דַּלְתוֹת  אֶל  נִגָּשׁ  הוּא 
רִבּוּעִים-רִבּוּעִים  שֶׁצּוּרַת  הַמְחֻטָּבוֹת, 
חֲקוּקָה בָּהֶן, וּמְנַסֶּה לְהָסִיר אוֹתָן מִמְּקוֹמָן. 

אוּלַי גַּנָּב הוּא?!

הַיָּשָׁן  הַבִּנְיָן  בְּתוֹךְ  אוֹצָרוֹת  אֵין  לֹא, 
וְהַמֻּזְנָח. אֵין מָה לִגְנֹב. פַּעַם-פַּעַם, לִפְנֵי 
שָׁנִים רַבּוֹת, הָיוּ בּוֹ אוֹצְרוֹת רוּחַ יְקָרִים 
מְאוֹד. אֲבָל הַיּוֹם הוּא רֵיק. פַּעַם הָיָה זֶה 
הַבִּנְיָן שֶׁל יְשִׁיבַת טֶעלְז הַמְּפֹאֶרֶת, הַיְּשִׁיבָה 
שֶׁאוֹתָהּ הֵקִים רַבִּי אֱלִיעֶזֶר גוֹרְדוֹן זצוק"ל 
וּבָהּ לָמְדוּ גְּדוֹלֵי עוֹלָם, אֲבָל הַיּוֹם... הַיּוֹם 

מְנַסִּים הַשִּׁלְטוֹנוֹת לְהִשְׁתַּלֵּט עַל הַמָּקוֹם 
וּלְחַלְּלוֹ ---

אֲבָל הַדְּלָתוֹת... הַדְּלָתוֹת הַקְּדוֹשׁוֹת שֶׁלְּיָדָן 
חָלְפוּ מִדֵּי יוֹם כָּל אוֹתָם תַּלְמִידֵי חֲכָמִים 
בַּיְּשִׁיבָה הַקְּדוֹשָׁה – הַדְּלָתוֹת הַלָּלוּ זָכוּ 

בְּאוֹתוֹ לַיְלָה לְהִנָּצֵל.

חֶרֶשׁ חֶרֶשׁ, הַרְחֵק מֵעֵינָם שֶׁל הַשִּׁלְטוֹנוֹת 
שֶׁהִתְנַגְּדוּ לָרַעְיוֹן וְהֶעֱרִימוּ קְשָׁיִים בַּדֶּרֶךְ 
לְבִצּוּעוֹ – הִצְלִיחוּ שְׁלִיחָיו שֶׁל הגרש"ב 
סוֹרוֹצְקִין שְׁלִיטָ"א, נֶכְדּוֹ שֶׁל רֹאשׁ יְשִׁיבַת 
טֶעלְז, לְנַתֵּק אֶת הַדְּלָתוֹת מִמְּקוֹמָן בְּאוֹתוֹ 

לַיְלָה שָׁקֵט וּמֻשְׁלָג וּלְהַעֲבִירָן אַרְצָה.

כְּדֵי לְהַמְשִׁיךְ לְשַׁמֵּשׁ כָּאן, בְּאֶרֶץ הַקֹּדֶשׁ, 
אֶת לוֹמְדֵי הַתּוֹרָה.

אֶל הַמִּזְרָח הָרָחוֹק
בֵּינְתַיִם הָלַךְ וְנִבְנָה בָּעִיר מוֹדִיעִין עִלִּית 
 – וְלִתְפִלָּה  לְתוֹרָה  וּמְפֹאָר  עֲנָק  הֵיכָל 
יְשִׁיבַת 'עֲטֶרֶת שְׁלֹמֹה' שֶׁבָּהּ שׁוֹקְדִים עַל 

תַּלְמוּדָם יוֹתֵר מֵאֶלֶף לוֹמְדִים! בְּיָזְמָה 
מְיֻחֶדֶת וּמְלֵאַת הַשְׁרָאָה הֶחְלִיט רֹאשׁ 
הַיְּשִׁיבָה, הגרש"ב סוֹרוֹצְקִין שְׁלִיטָ"א, 
כִּי הַדְּלָתוֹת הַקְּדוֹשׁוֹת שֶׁהָעֳלוּ בְּמִבְצָע 
נוֹעָז מֵהָעֲיָרָה טֶעלְז, הַדְּלָתוֹת שֶׁשִּׁמְּשׁוּ 
בִּישִׁיבָתוֹ שֶׁל סָבוֹ רַבִּי אֱלִיעֶזֶר גוֹרְדוֹן – 
יִהְיוּ חֵלֶק מֵאֲרוֹן הַקֹּדֶשׁ הַמַּרְהִיב שֶׁיִּבָּנֶה 

בְּכֹתֶל הַמִּזְרָח שֶׁל אוֹתוֹ הֵיכָל.

בָּאֳנִיָּה גְּדוֹלָה נִשְׁלְחוּ אָז צֶמֶד הַדְּלָתוֹת 
שָׁם,  הָרָחוֹק.  הַמִּזְרָח  אֵל  הַמְּחֻטָּבוֹת 
פּוֹעֲלִים  שֶׁל  צֶוֶת  עָמַל  עֲנָק,  בְּמִפְעָל 
חָרוּצִים לִבְנוֹת אֶת אֲרוֹן הַקֹּדֶשׁ הַמְּפֹאָר, 
וּבְתוֹכוֹ הֵם הִתְחִילוּ לְשַׁבֵּץ אֶת הַדְּלָתוֹת 
שֶׁסָּפְגוּ תּוֹרָה בִּישִׁיבַת טֶעלְז, מְצַפִּים אוֹתָן 
בְּזָהָב טָהוֹר כְּדֵי לְפָאֵר וּלְיַפּוֹת אֶת אֲרוֹן 

הַקֹּדֶשׁ הַמְּיֻחָד.

הֵיכַל יְשִׁיבַת 'עֲטֶרֶת שְׁלֹמֹה' שֶׁבְּמוֹדִיעִין 
הַהֲכָנוֹת  כִּמְעַט,  הָיָה מוּכָן  כְּבָר  עִלִּית 
בְּעִצּוּמָן,  הָיוּ  הַיְּשִׁיבָה  חֲנֻכַּת  לְטֶקֶס 
עַל  שָׁקְדוּ  שֶׁבּוֹ  שֶׁבִּוְיֶאטְנַם,  מֵהַמִּפְעָל 

הֲכָנַת אֲרוֹן הַקֹּדֶשׁ, הִתְקַבְּלוּ יְדִיעוֹת 
כִּי הַמְּלָאכָה כְּבָר עוֹמֶדֶת לִקְרַאת 
סִיּוּמָהּ, וּלְפֶתַע הִגִּיעָה בְּשׂוֹרָה קָשָׁה 
וּמַבְהִילָה: שְׂרֵפָה!! שְׂרֵפָה פָּרְצָה 

בַּמִּפְעָל הָעֲנָק!!

הַלְּבָבוֹת הָמוּ בְּבֶהָלָה. קָשֶׁה הָיָה 
הַדָּבָר.  נָכוֹן  אָכֵן,  כִּי  לְהַאֲמִין 
הַאֻמְנָם עָלָה אֲרוֹן הַקֹּדֶשׁ הַמְּיֻחָד 
בַּלֶּהָבוֹת?? הַאִם כָּל הֶעָמָל וְהַיֶּזַע, 
הַזְּמַן וְהַמָּמוֹן שֶׁהֻשְׁקַע בְּאוֹתוֹ אָרוֹן 
מַרְהִיב, וּבִפְרָט בַּדְּלָתוֹת הָעַתִּיקוֹת 
שֶׁנִּצְּלוּ מִבִּנְיַן הַיְּשִׁיבָה בְּטֶעלְז - 

יָרְדוּ לְטִמְיוֹן?

שְׁמֵימִית,  פִּלְאִית,  יָד  לֹא.  אֲבָל 
הַמְּיֻחָד  הַקֹּדֶשׁ  אֲרוֹן  עַל  שָׁמְרָה 

מִפְּנֵי הַלֶּהָבוֹת.

שֶׁטַח עָצוּם מִתּוֹךְ הַמִּפְעָל עָלָה 
צִיּוּד  שֶׁל  עֲנָק  כַּמֻּיּוֹת  בַּלֶּהָבוֹת, 
וְרִהוּט נִזּוֹקוּ וְיָצְאוּ מִכְּלַל שִׁמּוּשׁ, 
אוּלָם כַּאֲשֶׁר הִגִּיעוּ הַלֶּהָבוֹת אֶל 
אֲרוֹן הַקֹּדֶשׁ הַמֻּזְהָב – הֵן נֶעֶצְרוּ 

בְּפִתְאוֹמִיּוּת!

אֲרוֹן הַקֹּדֶשׁ נִצַּל. הַדְּלָתוֹת שֶׁנֶּעֶקְרוּ 
בְּמִבְצָע לֵילִי מְיֻחָד מֵהַבִּנְיָן הָעַתִּיק 

שֶׁל יְשִׁיבַת טֶעלְז – נִצְּלוּ גַּם הֵן. 

שְׁלֹשׁ מֵאוֹת שִׁשִּׁים וַחֲמִשָּׁה יָמִים 
בְּשָׁבוּעַ, בְּשַׁבָּתוֹת וּבְחַגִּים, בְּיָמִים 
רְגִילִים וּבְאֵרוּעִים מְיֻחָדִים, נִצָּבוֹת 
הַדְּלָתוֹת הַמֻּזְהָבוֹת בְּמֶרְכָּזוֹ שֶׁל 
'עֲטֶרֶת  שֶׁבִּישִׁיבַת  הַקֹּדֶשׁ  אֲרוֹן 
הֵן  עִלִּית.  שֶׁבְּמוֹדִיעִין  שְׁלֹמֹה' 
מְלֵאוֹת קְדֻשָּׁה וְנִיחוֹחַ מֻפְלָא שֶׁל 
'טֶעלְז שֶׁל מַעְלָה', וְהֵן מַזְכִּירוֹת 
לַלּוֹמְדִים אֶת עֲמַל הַתּוֹרָה שֶׁהָיָה 
שָׁם, בִּישִׁיבַת טֶעלְז, כְּשֶׁעָמְדָה עַל 

תִּלָּהּ.

מְפֹאָר  הֵיכָל  אוֹתוֹ  הוּא,  וְזוֹכֶה 
שֶׁל 'עֲטֶרֶת שְׁלֹמֹה', לְהַמְשִׁיךְ אֶת 
שׁוֹשֶׁלֶת הַפְּאֵר שֶׁל תּוֹרָה בְּטָהֳרָתָהּ, 
וּלְהַעֲמִיד אַלְפֵי תַּלְמִידֵי חֲכָמִים 
שֶׁעוֹד יָאִירוּ אֶת הָעוֹלָם בְּתוֹרָתָם.

דֶשׁ  אֲנִי עוֹמֵד מוּל אֲרוֹן הַקֹּ
זְהִיר זְהָב, הַמַּ הַמֻּ
יבַת טֶעלְז לְתוֹת יְשִׁ דַּ  שֶׁ
ן, יַד אָמָּ צוֹת בּוֹ בְּ בָּ מְשֻׁ
 סְתָם יֶלֶד רָגִיל,
עִיר אן בָּ מֵחֵידֶר רָגִיל כָּ
טֶעלְז, יבָה בְּ שִׁ חוּרֵי הַיְּ ב עַל בַּ  חוֹשֵׁ
מַן. ךְ מִזְּ ל כָּ כָּ
לָתוֹת הָאֵלּוּ  לְיַד הַדְּ
קֶר וָלַיִל הֵם חָלְפוּ-עָבְרוּ בֹּ
מָרָא  טֶנְדֵר וְאֶל הַגְּ  אֶל הַסְּ
זִים, מְמַהֲרִים, נֶחְפָּ
לָתוֹת הָאֵלּוּ  מֵאֲחוֹרֵי הַדְּ
נֵי הַחַיִל קִידָה בְּ שְׁ בוּ בִּ יָשְׁ
 עוֹד תּוֹסָפוֹת וְעוֹד סוּגְיָה
נִים, מְבָאֲרִים. הָיוּ מְלַבְּ
'אָבוֹת וּבָנִים' אן, לוֹמֵד בְּ  וַאֲנִי כָּ
ל כֵּ וְאוּלַי סְתָם מִסְתַּ
הֶן, יט בָּ יךְ לְהַבִּ  מַמְשִׁ
יקוֹת, פוֹת, הָעַתִּ לָתוֹת הַיָּ דְּ בַּ
ם אֲנִי רוֹצֶה, גַּ ישׁ שֶׁ  וּמַרְגִּ
שׁ מְיַחֵל רוֹצָה מְאוֹד וּמַמָּ
ם אֶת קוֹל תּוֹרָתִי גַּ  שֶׁ
לָתוֹת יִהְיוּ חוֹבְקוֹת. הַדְּ
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ביני עמודי
סיקור קצר על פריחת הישיבה הקד' 

וגידולה, ועל המתרחש בין כותלי היכליה

הדרך עלך
מסכת  של  חגיגי  בסיום  ננעל  הקד'  בישיבה  החורף  זמן 
'כתובות' בראשות רבותינו ראשי הישיבה שליט"א, לגומרה 
שבועיים  לאחר  התקיים  הסיום  עמליה,  ולכבוד  תורה  של 
רצופים של סדרי ה'מסכתא' - החזרה הכללית, שהתחילו 
באשמורת הבוקר דתענית אסתר. החזרות התקיימו על כל 
למדו  אשר  על  הישיבה  בני  נבחנו  ובסיומן  כתובות  מסכת 

בכל זמן אלול והחורף. 

מסכת  כל  על  מקיף  מבחן  נערך  הקיץ  זמן  תחילת  עם 
'כתובות', כאשר למעלה מחמש מאות מבני הישיבה הקד' 
סיפא  ועד  מרישא  המבחן,  בכור  בהצלחה  בס"ד  עמדו 
דמסכתא, דף אחר דף גפ"ת. אמת מה נהדר היה מראה 
מאות תלמידי הישיבה באים ותלמודם בידם, כאשר בסיום 
מורינו  בהוראת  ומכובדות  מיוחדות  מלגות  חולקו  המבחן 

ראש הישיבה הגרש"ב שליט"א לכבודה של תורה.

יחלו בלימוד סדרי  יצוין כי לקראת תחילת זמן אלול אי"ה 
ה'עתיקתא' בה משננים תלמידי הישיבה את המסכת שלמדו 
בזמן הקודם, ונבחנים על שלושים דף בכל חודש. )ראה עוד 

בכתבה המורחבת(. 

הכנה לקבלת התורה
בהתרגשות רבה קיבלו רבותינו ראשי הישיבה שליט"א ובני 
הישיבה ביום הראשון מימי ההגבלה את פני רבינו מרן ראש 
הישיבה  להיכל  בבואו  שליט"א  אדלשטיין  הגר"ג  הישיבה 
הקד' לשאת את משא ההכנה לקבלת התורה, ביום שישי 

ערב שבת קודש פרשת במדבר. 

הישיבה  בני  בפני  שליט"א  מרן  גולל  ארוכה  שעה  במשך 
הקד' את יסודות דרכי קניית התורה, ופרש את דרכיה ע"י 
מ"ח קניני תורה, בפתח דבריו הביא את דברי הגר"א עה"פ 

'אשת חיל מי ימצא וכו' רבות בנות עשו חיל' ופירש הגר"א כי 
האשה זו תורה, וחי"ל הוא מ"ח קנייניה וע"ז אמרו מי ימצא-- 
אצל מי יוכל להימצא כל אלו. אלא כאשר 'רבות בנות עשו 
חיל' כשלימוד התורה הוא ברבים, אז עשו חי"ל נעשים מ"ח 
זה  ברבים  שלומדים  מה  שע"י  ואחד  אחד  לכל  הקניינים 
מביא את מעלת הכל. וכך גם בציבור הזה שעוסקים בתורה 

בוודאי יש כאן בחינה של 'רבות בנות עשו חי"ל'. 

חיזוק  חובת  על  מיוחד  באופן  ועורר  הוסיף  שליט"א  מרן 
הלימוד בימי שישי ובשבת קודש. )השיחה המלאה במדור 

אספקלריה(

קביעין כן תהוון בהנהו חבורתא
לראשונה התקיים בליל חג השבועות 'סדר קבלת התורה' 
ע"י קהילת בוגרי הישיבה בבני ברק, בו התכנסו מכל רחבי 
להגות  חדא  בצוותא  שיחי'  הישיבה  מבוגרי  עשרות  העיר 
בתורה ולהמשיך את עריבות 'קבלת התורה' כמימים ימימה. 

כזכור, בימים הנוראים בשנה זו נוסד בסייעתא דשמיא 'מניין 
תפילות  כל  התקיימו  בו  ברק,  בני  התורה  בעיר  הבוגרים' 
ובשמחת  הכיפורים  ביום  השנה,  בראש  הנוראים  הימים 
תורה, וכאמור בחג השבועות נבנה נדבך נוסף בביסוס מניין 

הבוגרים. 

הישיבה  שע"י  הבוגרים'  ב'כולל  נרשמה  מרובה  רוח  קורת 
הקד' בבני ברק, עם מינויו של הגאון רבי מרדכי אברפלד 
ראש  מורינו  לצד  ב'  בסדר  הכולל  כראש  לכהן  שליט"א 

הכולל הגר"א זופניק שליט"א. 

נתרבו ספסלי בית המדרש 
בני ברק

בין  'ישיבת  לראשונה  ברק  בבני  הוקמה  שנים  חמש  לפני 
הזמנים' שע"י הישיבה הקד' במטרה להמשיך את הלימוד 
רבותינו  ובהכוונת  בעידוד  הקיבוץ,  לבני  הזמנים  בין  בימי 

ראשי הישיבה שליט"א, משנה לשנה התרחבו ספסלי בית 
המדרש לכלל בני הישיבה ולבוגרי הישיבה, להמשך רציפות 
עם  הזמנים.  בין  בימי  הזמן  ולניצול  הפסק  ללא  הלימוד 
השנים ועם ריבוי הלומדים כ"י, נקבע מושבה בהיכל ישיבת 

עטרת יוסף. 

בביה"ז ניסן בשנה זו, התקיימו סדרי הלימוד בישיבה בבני 
חמישים  ממאה  למעלה  כסדר  משתתפים  כאשר  ברק 
שיעורים  התקיימו  המועד  חול  ימי  במהלך  כ"י.  בחורים 
המשגיח  רבינו  מאת  החג  בהלכות  הישיבה  לבני  מיוחדים 
הגר"מ  בישיבה,  שיעורים  מסרו  עוד  שליט"א.  דיויס  הגר"י 
ישראל הגרח"י שרייבר  ישיבת אבן  גריינמן שליט"א, ראש 
כמו"כ  קמניץ.  מר"י  שליט"א  קוסובסקי  והגרא"י  שליט"א 
בליל שביעי של פסח בחצות הלילה התקיים מעמד 'שירת 
הגר"ח  הישיבה  ראש  רבינו  בהשתתפות  עם  ברוב  הים' 

שליט"א 

מודיעין עילית
בשנה זו לראשונה התרחבו ספסלי בית המדרש אף בעיר 
מודיעין עילית, כאשר נוסדה ישיבת בין הזמנים לבני הישיבה 
בהתעוררות מיוחדת של בני החבורה, במהלכה משתתפים 
בתורה  עמלים  בחורים  של  רבות  עשרות  הלימוד  בסדרי 
ובעיונה, עד לשעות הקטנות של הלילה ומנצלים את זמנם 
הישיבה  בהיכל  התקיימה  הזמנים  בין  ישיבת  עולם.  לחיי 

לצעירים במודיעין עילית, ישיבת עטרת יוסף שלום.

בערב פסח הגיע רבינו ראש הישיבה הגר"ח שליט"א לשאת 
דברי חיזוק והכנה לליל הסדר, כאשר בסיום דבריו העלה 
רה"י על נס את שבח חבורות אלו ועמד בשבח בני הישיבה 
חול  ימי  במהלך  הזמנים.  בבין  אף  תלמודם  על  השוקדים 
המועד נמסרו שיעורים בהלכות החג מפי רבינו ראש הישיבה 
הגרח"מ שליט"א רבינו המשגיח הגר"י דיויס שליט"א ומורינו 

הגר"י וינפלד שליט"א.

של  לכבודה  חגיגית  בסעודה  הישיבה  ננעלה  ניסן  בכ"ט 
שם  שלא  על  שמחה  מתוך  כתובות.  מסכת  ובסיום  תורה 
חלקנו  שם  הזמנים  בין  בימי  ואף  קרנות,  מיושבי  חלקנו 

מיושבי בית המדרש לנצח. 

ביתר
ניסן  הזמנים  בבין  לראשונה  הוקמה  עילית  ביתר  בעיר  גם 
'ישיבת בין הזמנים' שע"י הישיבה הקד' בהכוונתם ובעידודם 
שלמה  עטרת  ישיבת  בהיכל  שליט"א,  הישיבה  ראשי  של 

בביתר ברחוב החוזה מלובלין, לבני הישיבה הקד'. 

לעילוי  פנחס'  'ברכת  נקרא  הזמנים  בין  ישיבת  של  שמה 
הגאון  הרב  שיבדלחט"א,  החבורה  בני  הורי  של  נשמתם 
זצ"ל  דניאל  פינחס  רבי  והרב הגאון  זצ"ל  רבי ברוך מדויד 

שנלב"ע השנה.

בהיכל  ברמה  נשמע  התורה  קול  הזמנים  בין  ימי  במהלך 
הישיבה מידי ערב, בהשתתפותם של עשרות מבני החבורה 
שיחי'. בימי חול המועד מסר מורינו הגאון רבי אליאב יונגרייז 
שליט"א שיעור מיוחד בישיבה בענינא דיומא. כמו"כ הגיע 
הגר"ח  הישיבה  ראש  רבינו  ואגדה  בהלכה  מיוחד  למשא 

שליט"א. 

הרחיבי מקום אהלך
עם תחילת זמן קיץ דהשתא, נרשמה התפתחות מרשימה 
הקד'  הישיבה  שע"י  הכוללים  בממלכת  רוח  וקורת 
מופלגים  חכמים  אברכים תלמידי  מאות  בהתווספותם של 

כ"י להיכלי הכוללים שע"י הישיבה בכל רחבי הארץ. 

איחוד הכוללים - בני ברק 
לאחר עשרות שנים מהיווסד כוללי 'עטרת שלמה' בבני ברק 
שע"י הישיבה הקד', התאחדו יחד הכוללים, כולל 'משכן דוד' 
וכולל 'עטרת שלמה - קריית הרצוג' לכולל המרכזי שמאחד 
תחת קורתו את חשובי חכמי ועמלי התורה בעיר התורה עם 
חכמי ורבני הישיבה שליט"א, בהיכלו החדש בבית המדרש 

'נאות יוסף' בעיר. 

עם תחילת זמן קיץ בהתרוממות הרוח התאחדו מאות חכמי 
גג  לקורת  ברק  בבני  הישיבה הקד'  הכוללים שע"י  ולומדי 
אחת, להגדיל תורה ולהאדירה, תחת הנהגתם של רבותינו 
הגאונים ראשי הכוללים שליט"א. היכל הכולל המרכזי בבני 
וחשובי הת"ח  טובי  כ"י,  מונה כארבע מאות אברכים  ברק 

בעיר התורה. 

בתחילת זמן קיץ, במעמד 'התאחדות הכוללים' נשא מורינו 
ראש הישיבה הגרש"ב שליט"א משא מיוחד בהיכל הכולל 
המרכזי בפני מאות חכמי ורבני הישיבה שליט"א ובראשות 
"ברוך  דבריו אמר  בסיום  רבותינו ראשי הכוללים שליט"א, 
מחויבים  כאחד  כולנו  הזה,  לזמן  והגיענו  וקיימנו  שהחיינו 
בהודאה לקב"ה על הזכות שלנו להתעלות בתורה ב'אוהלי 
החכמים' כמו שפירש הרמב"ם עה"פ אדם כי ימות באוהל 
באוהלי  עצמו  שממית  במי  אלא  מתקיימת  התורה  אין   -
במי  אלא  מתקיימת  התורה  'אין  שעיקר  ומבואר  החכמים, 
באוהלי  שהיא  בתורה  דווקא  הוא  עליה',  עצמו  שממית 
כאן  ויש  החכמים',  ב'אוהלי  הוא  התורה  ויסוד  החכמים, 
הודאה גם לכבוד המרא דאתרא דפה שליט"א, מודים אנו 
'זה   - לבחינת  העתיד  על  ומתפללים  מודים  ומתפללים, 
ההיכל הגדול קטן יהיה' מלהכיל את ריבוי התורה בע"ה. ויהי 

נועם ה' אלוקינו עלינו ומעשה ידינו כוננהו'. 

בסיום דבריו הוסיף ראש הישיבה שליט"א "הודאה מיוחדת 
מרבני  שליט"א  ברונר  אריאל  רבי  להגאון  תאמר  וברכה 
היכלי  העמדת  על  כפשוטו  נפשו  מוסר  אשר  הישיבה, 
ואשר  ובגשמיות.  ברוחניות  הקד'  הישיבה  שע"י  הכוללים 
הודאה  כאן  יש  וכן  הזה,  ליום  להגיענו  כימים  לילות  עשה 
לכבוד הרבנים המסייעים בדבר הרה"ג ר' מרדכי לבקוביץ 

המבחן על מסכת כתובות

מרן רה"י הגר"ג אדלשטיין שליט"א בשיחה בהיכל הישיבה

הגרח"י שרייבר שליט"א בשיעור בישיבת בין הזמנים בבני ברק

 מורינו רה"י הגרח"מ שליט"א בשיעור בישיבת בין הזמנים במודיעין עילית 

 מורינו רה"י הגרש"ב שליט"א עם ראשי הכולל המאוחד
במעונו של הגרמ"ש אדלשטיין שליט"א
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חדש ימינו כקדם
לאחר שנה בה בשל הגבלות הקורונה נעדר רבינו ראש הישיבה הגאון רבי בנימין סורוצקין שליט"א מהיכל 
ראש  רבינו  שב  הטלפוני,  הקו  דרך  נמסרו  הקבועים  השיעורים  כאשר  בראשותו,  העומד  בירושלים  הכולל 
הישיבה שליט"א להיכל לימודו בכולל עטרת שלמה - ירושלים, תלמידיו אברכי הכולל קיבלו את פני ראש 
הישיבה שליט"א בהתרגשות רבה כשהוא נושא דברים נרגשים על חיוב ההודאה לקוב"ה, ולאחמ"כ מסר את 

השיעור על הסוגייא דריש בהמה המקשה באיסור 
יוצא בבן פקועה. 

כמו"כ עם תחילת זמן קיץ הגיע רבינו ראש הישיבה 
הגר"ב שליט"א לביקור חיזוק מיוחד בהיכל הכולל 
שע"י הישיבה במודיעין עילית ונשא דברים בפני 
מאות האברכים. בדבריו עמד על החיזוק הנדרש 
בימי הספירה ועל ההכנה הראויה לקראת התורה 

בחג השבועות.

שליט"א והרה"ג ר' משה דויטש שליט"א. ישלם ה' משכורתם 
מן שמיא". 

נפלאה  והתרוממות  לחיזוק  זכו  הכוללים  התאחדות  עם 
הגר"ג  הישיבה  ראש  מרן  רבינו  של  המיוחד  בביקורו 
אדלשטיין שליט"א, שלרגל איחוד הכוללים בהיכלם החדש, 
באורח נדיר, הגיע להיכל הכולל ונשא דברי חיזוק. בדבריו 
ודרך  דרכיה,  ובקניית  תורה  של  עמלה  חשיבות  על  עמד 
בירך את ראשי  ליום מתן תורה. לאחמ"כ  ההכנה הראויה 
להצלחה  החדש,  הבית  שיהא  שליט"א  הכוללים  וחכמי 

גדולה בע"ה. 

חריש
קורת רוח מרובה עם ייסוד הכולל החדש של הישיבה הקד' 
בעיר חריש, עם הווסד הקהילה התורנית בעיר בבואם של 
מינוי  ועם  בעיר  להתגורר  תורה  בני  של  משפחות  עשרות 
עטרת  קהילת  רב  שליט"א  רייסנר  דוד  שמואל  רבי  הגאון 
של  דאתרא  כמרא  פאר  לכהן  עילית  במודיעין  שלמה 
הקהילה התורנית בעיר חריש. כאמור, לאחר חג השבועות 
הוקם בעיר ע"י הישיבה הקד' הכולל לבני הקהילה התורנית 
בלימוד מסכת חולין ומיד עם פתיחתו הוא מונה כבר למעלה 
רבי  הגאון  השתתפו  הכולל  בפתיחת  אברכים.  מעשרים 
רייסנר  והגרש"ד  הישיבה.  מרבני  שליט"א,  ברונר  אריאל 

שליט"א

ירושלים
הקד'  הישיבה  ידי  על  דשמיא  בסייעתא  נפתח  בירושלים 
הכולל  לצד  בירושלים.  הגדול  הכולל  בבניין  נוסף  כולל 
הגדול העומד בראשות מורינו ראש הישיבה הגר"ב סורוצקין 
שליט"א, ולצד חבורות 'ליבו חפץ' ו'כולל כלל חסידי', חבורת 
'עיון הדף' – אליה התרכזו בני עלייה רבים מבוגרי הישיבה 
הקד' להקמת מסגרת מיוחדת, חבורת עיון, בה עמלים חכמי 

הכולל בלימוד מסכת מכות בעיון לפי הספקים מיוחדים. 

חבורת 'עיון הדף' נפתחה בתחילת זמן קיץ דהשתא כאשר 
על בני החבורה נמנים כארבעים אברכים כ"י מטובי בוגרי 

הישיבה הקד' בראשות הגאון רבי בנימין ברוק שליט"א. 

בערב יום מתן תורתינו התקיים משא הכנה לקבלת התורה 
מהגאון הגדול רבי אברהם ארלנגר שליט"א, שמסר שיחה 
ועל  מיוחדת על קבלת התורה על דרכי ההצלחה בתורה 

מידת וקניית אהבת התורה.

אין התורה נקנית אלא בחבורה
במודיעין  הכולל  שע"י  רצופות'  'חבורת  של  מיוחד  מיזם 
רבותינו  של  ובברכתם  בעידודם  הקיץ  בזמן  נוסד  עילית 
'בתורתו  מיזם  וייסוד  ביסוס  עם  שליט"א,  הכולל  ראשי 
יהגה' של מסירת 'חבורות' על ידי בני החבורה חכמי ורבני 
הישיבה שליט"א, בכל יום חמישי מוסר אחד מבני הקבוצה 
חבורה, לפי חלוקה לקבוצות קבועות. ההתאגדות והמיזם 
נחלו בס"ד הצלחה מרובה ואכן ניכר לעין התועלת הגדולה 
נקנית  התורה  כי  ולשומע,  למוסר  הסוגיות  וליבון  לבירור 

בחבורה ובדיבוק חברים. 

וראו כל עמי הארץ

עסקים  ואנשי  השלטון  צמרת  בכירי  משלחת  ה':  קידוש 
מארצות ערב, איחוד האמירויות מרוקו בחריין ומצרים הגיעו 
תורתם  על  שוקדים  התורה  עמלי  במאות  בעיניהם  לחזות 
בהיכל הכולל שע"י הישיבה הקד'. חברי המשלחת נפעמו 
ממראה ההוד של מסירות חיים ועזיבת חיי שעה למען חיי 

נצח. 

בדברים שנשא בפני חברי המשלחת מורינו ראש הישיבה 
עיניכם,  לנגד  רואים  שאתם  "מה  עמד:  שליט"א  הגרש"ב 
זה לראות בפעם הראשונה בחייכם אנשים בעלי משפחות 
בלעה"ר שמשקיעים את כל חייהם ומוסרים את כל זמנם 
יכול  הזה  והדבר  האלוקית,  החכמה  ללימוד  ולילה  יומם 
אנוש  בני  של  עזה  מאמונה  נובע  שהוא  בגלל  רק  להיות 
בקוב"ה, ובזה הם מקיימים את הקשר עם בורא עולם, עם 

הקב"ה". 

שלום  'עושה  "כתוב  שליט"א,  הישיבה  ראש  הוסיף  עוד 
במרומיו הוא יעשה שלום עלינו' מה הוא השלום במרומיו? 
השלום במרומיו הוא מכוח הבהירות שיש במרום במלכות 
ה' ובידיעה שהכל מאת הקב"ה וממילא אין מקום לפירודים, 
וזו בקשתינו שהוא יעשה שלום עלינו, שנבין ונחיה את זה 
שהכל מקוב"ה בא, 'אין אדם נוקף אצבע מלמטה אלא אם 
כן מכריזין עליו מלמעלה' ובכוח האמונה בקב"ה ממילא אין 

מקום למלחמה ולמריבה, אלא הוא יעשה שלום עלינו"

אוהב ה' שערי ציון
עם תחילת הזמן קבעה הישיבה לצעירים בירושלים ישיבת 
גבעת  בשכונת  החדש  משכנה  את  אריה'  שלמה  עטרת 
הישיבה  ב"ה,  גדולה  בהצלחה  נפתח  הזמן  כאשר  שאול, 
עברה למשכנה החדש לאחר כל הזמן בו שכנה בשכונת 
גאולה, עם כניסת הישיבה למשכנה חדש קבע מורינו ראש 
הישיבה שליט"א את מזוזות ההיכל החדש בתחילת הזמן. 

זכתה  החדש,  למשכנה  הישיבה  כניסת  עם  לכך  בנוסף 
הישיבה לביקור חיזוק מיוחד של מרן הגאון רבי ברוך מרדכי 
תלמידי  לפני  מיוחדת  שיחה  נשא  שאף  שליט"א  אזרחי 

הישיבה. 

יצוין כי מעבר ישיבת 'עטרת שלמה אריה' למשכנה החדש 
הקד'  הישיבה  היכל  בניין  הקמת  לקראת  זמני  הינו  אי"ה 
לבניית  היסודות  בהנחת  עתה  החלה  שבנייתו  בירושלים, 

משכן התורה הגדול בירושלים בע"ה.

ולבקר בהיכלו
קורת רוח ושמחה רבה בקהילות בני התורה בעיר אופקים 
לקראת תחילת זמן אלול, בו תעתיק ישיבת 'תורת ישראל' 
מהעיר  את משכנה  הקד'  הישיבה  לצעירים שע"י  הישיבה 
נתיבות אל העיר אופקים, לצד היכל הכולל שע"י הישיבה 

הקד'. 

בשל הצלחתה הגדולה של הישיבה צר היכל הישיבה הקד' 
מלהכיל את למעלה ממאה התלמידים כ"י שתמנה הישיבה 

בתחילת זמן אלול הבעל"ט, בעת ששיעור א' הנכנס מונה 
כארבעים בחורים בלעה"ר, בעקבות כך תעביר הישיבה את 
משכנה לזמן אלול לעיר אופקים למבנה החדש ורחב ידיים, 

לשם לתהילה ולתפארת.

כזכור הישיבה לצעירים בנתיבות הוקמה לפני עשור שנים 
הישיבה  ראש  מרן  הגדול  רבינו  של  ובהכוונתו  בעצתו 
הגראי"ל שטיינמן זצ"ל שאף הגיע לחזק את הישיבה הקד' 
ראשיה ותלמידיה בכמה וכמה הזדמנויות ולהרים על נס את 
מגדל האור המגדל ומרומם קרנה של תורה בדרום הארץ. 

כאמור קורת רוח מרובה וציפייה בקהילות הקודש באופקים 
לקראת תחילת זמן אלול, בו תעמוד על תילה הישיבה הקד' 

לצד הכולל שע"י הישיבה הקד'. 

יומא טבא לרבנן
בליל ל"ג בעומר התקיים מעמד סיום מיוחד בחדר האוכל 
שע"י הישיבה הקד' לצעירים בבני ברק, ישיבת עטרת יוסף. 
לרגל סיום מסכת 'מכות' שנלמדה בסדר ה'עתיקתא' שיוסד 
סיום  עם  שעברה,  בשנה  שנלמדה  המסכת  על  לחזרה 
מסכת מכות בסדרי הלימוד על ידי מאות תלמידי הישיבה, 
הישיבה  ראש  מורינו  בהשתתפות  מיוחד  מעמד  התקיים 

הגרש"ב סורוצקין שליט"א ורבותינו ראשי הישיבה שליט"א

יסדת עוז
לקראת תחילת לימוד הגמרא בפרק 'אלו מציאות' על ידי 
עילית,  במודיעין  הקד'  הישיבה  שע"י  תורה  התלמוד  ילדי 
הגדילו לעשות בהכנה רבתי לייקר ולהאהיב את לימודה על 

לומדיה - שעל הבל פיהם העולם עומד. 

ומלאי ציפייה הגיעו תלמידי הת"ת למעמד מיוחד  נרגשים 
בבית המדרש דקהילת רמב"ם במודיעין עילית, שם נשאו 
ביהכנ"ס  רב  שליט"א  וייזר  הגרח"מ  הילדים  בפני  דברים 
ומנהל הת"ת הרה"ג רבי יצחק גלוסקנוס שליט"א שהדריכו 
וחשיבות  יקר  ועמדו על  לימוד הגמ'  את התלמידים בדרך 

לימוד הגמרא והשמחה שיזכו לומדיה לנצח.

ימים לאחמ"כ נכנסו תלמידי הת"ת קמי' מרן הגרב"מ אזרחי 
דרך  על  בדבריו  והרחיב  בחביבות,  שקיבלם  שליט"א, 
ההצלחה בתורה, ועל הסייעתא דשמיא הנדרשת להצליח 
בלימוד. עוד הוסיף בגודל מעלת הילדים לומדי הגמ' כי מבין 
ילדי  רבבות  ומבין  בישראל  הקב"ה  בחר  כולו  העולם  כל 
ישראל בחר קוב"ה בילדיו אלו ללמוד את תורתו, עד כמה 

אושר צריך לשכון בליבותינו על זכייה עצומה זו.

 מורינו רה"י הגרש"ב שליט"א בשיחה מיוחדת
למשלחת מאיחוד האמירויות ובחריין

 מורינו רה"י הגר"ב שליט"א
בהיכל הישיבה במודיעין עילית

'היכל הישיבה' שיוקם אי"ה בירושלים

היכל הישיבה לצעירים בנתיבות

 מורינו רה"י הגרש"ב שליט"א
בסיום מסכת 'מכות' בישיבה לצעירים בב"ב

 ילדי הת"ת במודיעין עילית במעונו של
מרן הגרב"מ אזרחי שליט"א

7879



הזורעים בדמעה ברינה יקצורו

עם תחילת זמן הקיץ בליל ו' דאייר מוצאי 
התקיים  מצורע,  תזריע  פרשת  שבת 
על  'מבחן'  הקדושה  הישיבה  בהיכל 
בו  דפיה,  קי"ב  על  כתובות  מסכת  כל 
מאות  ומרשימה  גדולה  בהצלחה  עמדו 
מתלמידי הישיבה שהראו שליטה מלאה 
לאחר  המסכת,  בכל  ובהבנה  בידיעה 
כולה  השנה  במשך  היטב  הדק  שינונה 

וימות בין הזמנים. 

עם סיום זמן החורף ב'תקופת המסכתא' 
החורף,  זמן  בשלהי  בישיבה  המתקיימת 
תקופת  ניסן.  ר"ח  ועד  אסתר  מתענית 
בישיבה בה משננים התלמידים  החזרות 
נערך  הישיבה,  בסדרי  למדו  אשר  את 
המסכתא  דפי  כל  על  הגדול  המבחן 
סיום  עם  מיד  החורף.  במהלך  שנלמדו 
הוכרז  בס"ד  גדולה  בהצלחה  המבחן 

ייערך מבחן על כל  כי בתחילת זמן קיץ 

נקבעו  השינון  ימי  כאשר  כולה,  המסכת 

לימי בין הזמנים. 

מדף ב' עד קי"ב

לאחר  קיץ'  ה'זמן  תחילת  עם  כאמור 

שבימי בין הזמנים שיננו התלמידים הדק 

היטב את מסכת כתובות על כל חלקיה, 

המסכת  כל  על  הגדול  המבחן  נערך 

דפיה.  קי"ב  על  דף,  אחר  דף  גפ"ת, 

רבני  רבותינו  ידי  על  ונערך  הוכן  המבחן 

הישיבה שליט"א. 

כחמש  המירבית  בהצלחה  עמדו  במבחן 

על-פה  שידעו  בלעה"ר,  בחורים  מאות 

'כתובות' כמונח בקופסא  את כל מסכת 

בתורה,  לגדלות  הלימוד,  להיקף  ממש. 

מדריכים  אליהם  ה'חזרה'  ולחשיבות 

ומחנכים רבותינו ראשי הישיבה שליט"א 

תוצאות  להם  כולה,  השנה  כל  במשך 

אלו המבהיקות באור יקרות. בהם מאות 

כאחד,  ובוגרים  צעירים  הישיבה  תלמידי 

אמת  קטן.  ש"ס  מסיימי  כתובות,  יודעי 

בדורינו  לראות  המראה  היה  נהדר  מה 

בכל  בקיאים  צעירים  צורבים  מאות  אנו 

על  'כתובות'  של  ובשביליה  משעוליה 

סוגיותיה החמורות בעיון ובבקיאות.

 אשרי מי שבא לכאן
ותלמודו בידו

בנוסף לכך אף קבוצות מתלמידי הישיבה 
לאורכה  המסכת  כל  על  פה'  'על  נבחנו 
יעקב  רבי  הגאון  מורינו  אצל  ולרוחבה, 
ויינפלד שליט"א, ועמדו במבחן בהצלחה 

מרובה בידיעת 'כתובות'.
ורוחב  ולגודל  התורה  כבוד  לחשיבות 
המסכת  שבשינון  והעמל  התורה  ידיעת 
ראש  מורינו  בהוראת  היטב,  הדק  כולה 
העניקה  שליט"א  הגרש"ב  הישיבה 
מאוד  מכובדות  מלגות  הישיבה  הנהלת 
המבחן  בכור  שעמדו  'כתובות'  ליודעי 

בהצלחה מרובה. לכבודה של תורה. 
בה  'המסכתא'  תקופת  לאחר  כי  יצוין 
במסכת  הבחורים  ושינון  ידיעות  הושלמו 
כתובות בדפים שנלמדו בסדרי הישיבה, 
ולאחר המבחן הגדול שנערך עם תחילת 
במהלך  כולה,  המסכת  כל  על  קיץ  זמן 
בסדרי  להתחיל  צפויים  הקיץ,  חודשי 
כתובות,  מסכת  בשינון  ה'עתיקתא' 
ונבחנים  לומדים  העתיקתא  בסדרי 
התלמידים בתוכנית מיוחדת את המסכת 
הקיץ  ובמהלך  שנלמדה בשנה שעברה, 
בסדרי  כתובות  בלימוד  להתחיל  צפויים 
תלמידי  אשריכם  ובמבחנים.  העתיקתא 

חכמים שדברי תורה חביבים עליכם. 

הדרך עלן: יותר מחמש מאות מבין תלמידי הישיבה הקד' רכשו קנין נצח ב'כתובות' על קי"ב דפיה 
בלימוד ובעמידה למבחן בהצלחה על כל מסכת כתובות • מ'ש"ס קטן' לכל הש"ס – הכלים והדרך 

לידיעת הש"ס כולו בעיון ובהיקף • אשריכם תלמידי חכמים שדברי תורה חביבים עליכם

חזו חזו בני חביביחזו חזו בני חביבי

לתת יקר גדולה ותפארת לעמלי התורה.

כך נראה כבוד התורה בהתגלמותו.

את המארזים החגיגיים המכילים כל טוב מאכלי חלב לכבוד 
חג השבועות שהגיעו לאלפי בתי האברכים בערב החג, יכלו 
וללומדיה  לתורה  כבוד  אומר  שכולו  מארז  כולם.  לראות 
יום  ולמשפחות השותפות באופן מלא בקבלת התורה מידי 

ביומו.
אך את ההשקעה העצומה שעומדת מאחורי המערך האדיר 

שדאג להוצאתו של המבצע אל הפועל, רק מעטים יודעים.
וישיבות  מורכבת  לוגיסטית  התארגנות  של  ארוכים  ימים 
עבודה של חשיבה מאומצת שכל מטרתה לנסות ולהכניס 
מההערכה  מזעיר  מעט  שיהיה,  ככל  מפואר  מארז,  בתוך 
לגיבורי החיל הלוחמים את  ותכלית,  העצומה שאין לה קץ 

מלחמתה של תורה תוך הסתפקות במועט.
ה  ב ש ח מ
ניתנה  מיוחדת 
ילדי  לרבבות 
רבני  משפחות 
 , ם י ל ל ו כ ה
על  הגדלים 
אהבת  ברכי 
ואוויר  התורה 
ספוג  ביתם 
בהוויות אביי ורבא השואבים מתוך היכלי הקודש של ממלכת 
התורה בכל רחבי ארץ הקודש. להעניק גם להם תחושה של 
מאן  מלכים.  בני  להיות  הגדולה  הזכות  על  ורוממות  חיבור 

מלכי רבנן.
לו יכלו ראשי ומנהלי הישיבה, אנשי "קרן עמלי תורה" שע"י 
ישיבת עטרת שלמה לצרור את ליבם החם והמוקיר ולשלוח 
אותו אל בתי האברכים המסולאים בפז היו עושים זאת ללא 
קופסה  כדי שמכל  הכל  הם  עשו  בידם,  ניתן  ספק. משלא 

ובכל אריזה יחושו את הלב המעריך, אוהב ומכבד.
ומי שקיבל לביתו את ערכת החג המשובחת מן הסתם לא יכל 
שלא לחוש כי אהבת התורה ולומדיה ארוזים כאן. ולהודות 

במלאכה  לטורחים 

שמים  מלאכת 

במסירת  העסוקים 

סיני  מהר  התורה 

הכל  אנו.  ימינו  ועד 

נמי  דבעינן  מודים 

לכם.

בני מלכים 

חלוקת ערב חג מתן תורה הייתה רק המשך לחלוקה הגדולה 

נראה  שטרם  במערך  בה  הפסח,  חג  לקראת  שהתקיימה 

כמותו קיבלו אלפי משפחות עטרת שלמה בכל רחבי הארץ 

מארז תמיכה עשיר ונדיב במיוחד של עופות ונתחי בשר בקר 

משובח, ירקות ופירות.

עופות,  טונות  עשרות  של  אדיר  בהיקף  חלוקה  מאחורי 

ועשרות אלפי ליטרים של מיץ ענבים,  ופירות  ירקות  בשר, 

התורה  עמלי  עבור  שעמל  ויקר  מסור  צוות  כמובן  עומד 

ומשפחותיהם היקרים.

הכל תוך שימת לב מיוחדת להגיש את הסיוע ולהנגיש אותו 

בצורה הקלה והנוחה ביותר, לצורך כך הוקמו ברחבי הארץ 

ולחסוך  המשפחות  על  להקל  כדי  חלוקה  מוקדי  עשרה 

טרחה וטלטולים מיותרים. ככה זה נראה כשחושבים על כל 

פרט מתוך רצון לכבד ולהקל.

באוהלי  עצמם  הממיתים  התורה  עמלי  אלפי משפחות של 

שם בכל ימות השנה, זכו לטעום טעמה של חירות אמיתית 

כבני מלכים ממש.

כל זאת בנוסף לנתינה שכבר הורגלו בה מזה כמה שנים, של 

מלבושי כבוד ויקר לכל בני הישיבה ובוגריה. 

כך נאה וכך יאה לכבד ולהדר בכבודם של נושאי העטרה, 

לכבוד  לתורה.  כבוד  ולתת  ולייקר  להוקיר  מלך.  לגיונו של 

התורה ולכבוד הרגל.

סיון תשפ"א
בין שבילי הקסם של קריית הישיבה, בין 
העצים החסונים הנותנים צילם, לבניני 
על  הניצבים  השיעורים  וחדרי  הישיבה 
עומדם בגאון, הלב מתרחב ומתרונן ברגש 
לראות את ההתפתחות העצומה והממלכה 
שגדלה ומתבססת, צומחת ומתרחבת, עולה 

ומתנשאת לכבוד ולתפארת.
נזכר בימי הבראשית, המקום אותו  אני 
מקום והרוח אותה הרוח. קבוצת הבחורים, 
התלמידים  הראשונים שכובשים ברגליהם 
את אדמת הקודש, מניחים בהבל פיהם את 

היסוד למקום תורה ענק ועצום.
בפינת בית המדרש השוקק חיים של תורה, 
חיים של ריתחא דאורייתא, עדיין כמו אז, 
יושב רבנו ראש הישיבה, מקים עולה של 
תורה בארץ הקודש הגרש"ב שליט"א וצולל 
בעומקה של סוגיה עם החברותא. בדיוק 
כמו באותם ימים. כאילו לא הרחיב האולם, 
הכפיל ושילש את גודלו מאז. כאילו לא מלאו 
וגדשו ספסלי בית המדרש שנוספו במאות 
רבות של בחורי חמד שחן תורתם נסוך על 
פניהם ולהט הלימוד בוער בהם באותה בעירה 

עתיקה וקדושה.
מה נהדר מראה הרחבה הגדולה בכניסה 
לבית המדרש, אותה רחבה שהיתה אז אתר 
בניה וכעת משחירה באחת בתום תפילת 
מנחה בהמולה נרגשת של תלמידי הישיבה 
המסולאים בפז, שעמלם תחת השמש יש לו 
יתרון. אותו צלם דמות תבנית הבחור שאין לו 
בעולמו אלא הוויות אביי ורבא, שאין חפצו 
וחשקו אלא בהתעלות. אותה תבנית שנוצקה, 

חתומה על כל הפנים שחולפים על פניי.
עדרים עדרים המתלקטים סביב לרועים 
בית שחיים הגמרות  הנערצים כשתחת 
הגדולות והם שקועים בשיחה של לימוד, 
רבנן ותלימדיהון בדרכם אל חדרי השיעורים 
הפזורים במבנים שבקריית הישיבה. מורנו 
ראש הישיבה הגר"ח פינשטין שליט"א שעונה 
בשפה מדודה ושלווה, דבר דבור על אופניו 
ועיני התלמידים הצעירים תלויות במוצא 
פיו. ומורנו הגרח"מ אוזבנד המיישר הרים 
ומפרקם וסולל לתלמידים דרך נהירה וברורה.
בחדר האוכל אני פוגש את אותה המולה 
ורוח של שמחת חיים ואצילות המידות. 
המקום שפשט צורה ולבש צורה, התרחב 

והתפשט למימדים של פי ארבעה ויותר 
מגודלו המקורי, עדיין שומר על הטעם המתוק, 
באוויר נשמעים חלקי הסוגיה בה עסוקים 
וטרודים בישיבה בעת הזו. ואפילו בשיחת 
החולין של תלמידי החכמים יש טעם מתוק 
של עדינות הנפש האופיינית לישיבת עטרת 

שלמה ובניה.
של  הפטישים  הדי  נשמעים  במעומעם 
למגורי  בנין  עוד  המכשירים  הפועלים 
הבחורים שצפויים בעזרת השם להגיע בראש 

חודש אלול ולהצטרף ללגיונו של מלך.
החלום הגדול קם וניצב מול העיניים במלוא 
הדרו ותפארתו. חלומו של מורנו ראש הישיבה 
שליט"א, החלום שסחף אותנו והלהיט את 
הלבבות להקים ולהעמיד ממלכה של תורה 

רחוק מהמונה של עיר.
בקול רעש גדול אדיר וחזק משמיעים ונשמעים 
מתוך בית המדרש גלים סוערים של לימוד, 
מהדהדים למרחקים. מאות ואלפי יהלומים 
יקרים נוצצים למרחקים, תלמידי הישיבה 
ובוגריה המפארים את עולם התורה כולו, 
לראשם עטרת פז. אשרי מי שזכה לחסות 

בצילה ולהתעטר בעטרתה. עטרת שלמה.

עטר+ת
תפארת
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מנחם זצ"ל נולד ביום ז' בניסן התשנ"ז לאביו הר"ר מאיר 
ולאמו  שליט"א ראש המכינה בישיבת "פאר משה" בפ"ת 
מרת מיכל שתחי' ונקרא ע"ש זקנו ר' מנחם אשר ברטלר 
ב"ב  של  ההוד  ומדמויות  בב"ב  ויזניץ  שיכון  ממקימי  זצ"ל 

באותם ימים, 

בילדותו למד בת"ת של הרב זייציק שליט"א בקרית הרצוג 
ר'  רוקח בראשות הרה"ג  גבעת  לישיבת  ולאחר מכן עלה 
זאב"  "תורת  לישיבת  המשיך  משם  שליט"א.  בכרך  אהרן 
כאשר  שליט"א  סולובייציק  ברוך  רבי  הגאון  בראשות 
תמיד  מתהלך  בהיותו  לטובה  שווים  לימודו  מקומות  כל 
כשצהלתו על פניו, מאיר פנים לכל אדם ועמל בתורה שעות 
היה  בהם  גם  אשר  בשבתות  ובייחוד  ברציפות  שעות  ע"ג 
שוקד על תלמודו בהתמדה כאשר במשך תקופות ארוכות 

היו לו סדרי לימוד למעלה מעשר שעות ברציפות.

עם הגיעו לפרקו נישא ביום כ"ב שבט התשע"ט לרעייתו בת 
יוסף קנטור שליט"א מעמודי החסד במודיעין עילית  הר"ר 
ובתחילת זמן קיץ התשע"ט נפתח פרק זוהר נוסף בחייו עת 
במודיעין  הק'  ישיבתנו  בכולל שע"י  לבני החבורה  הצטרף 
הלומדים  חשובי  בין  מקומו  את  תפס  מהרה  שעד  עילית, 
תוך שהוא בולט במאור פניו ובמידת ההטבה שלו ובעיקר 
בהתמדתו, בהיותו ממשכימי ביהמ"ד כאשר כל כולו לימוד 
הזמן  ניצול  במידת  במיוחד  והתבלט  ושמחה  חיות  מתוך 
כאשר כל רגע פנוי נוצל ע"י ללימוד של דברים נוספים, כגון 
בבא בתרא אשר  לימוד מסכת  וכן  נביא  ללימוד  חברותא 
ידו ובכל עת למד  והייתה מצויה תחת  הייתה אהובה עליו 
בה וחזר ושיננה שוב ושוב. כמו"כ נמנה על חבורת לומדי 
ובתענית  ברציפות  לימוד  היא,  כן  כשמה  אשר  ה'רצופות' 

דיבור, תוך התנזרות מכל דבר המסיח דעת מהלימוד.

אוי מי יתן לנו תמורתו. תהא נשמתו צרורה בצרור החיים.

קורות חייו
של הרה"ג ר'

מנחם זקבך זצ"ל
בן החבורה

אשר נספה באסון מירון
ל"ג בעומר תשפ"א

באסון  שנשפכו  הדמע  ונהרות  היגון  מצולות  בתוך 
הנורא אשר פקד את כלל ישראל בהילולת הרשב"י 
"עטרת  העלתה  הציבור,  קרבנות  מ"ה  בין  במירון, 
שלמה" קרבן יחיד ומיוחד, עולה תמימה, הרב הגאון 
מהיקרים  לברכה,  צדיק  זכר  זקבך  אשר  מנחם  רבי 
והמופלאים שבבני החבורה. במלאת השבעה נאספו 
עטרת  ישיבת  שע"י  הכולל  בהיכל  החבורה  בני  כל 
שלמה, ובראשם ראשי הישיבה שליט"א לעצרת נהי 

ומספד, חיזוק והתעוררות.

עטרת  כולל  של  לפה  מפה  הגדוש  בהיכל  יבשה  נותרה  לא  עין 
שלמה במודיעין עילית, כשמול ארון הקודש מתייפח בבכי תמרורים 
מרן המשגיח הגה"צ רבי דן סגל שליט"א "רבי שמעון בר יוחאי הלא 
ממש  שבמחיצתו  זה  איך  הדין.  מן  כולו  העולם  את  לפטור  יכול 
פגעה ביד קשה כל כך מידת הדין?. אין זאת כי אם קריאה שנועדה 

לזעזע אותנו, להחריד את ליבנו ולגרום לנו לנהוג כבוד זה בזה!"

ונרגשים  מרוממים  כינוסים  כבר  ראו  הגדול  המדרש  בית  קורות 
ומרטיטים  נשגבים  שרגעים  דומה  אך  מספר,  לאין  חיזוק  ושיחות 

מעין אלו לא נראו מעולם.

אל תוך ההלם והצער העצום שכבש כל לב חדרו דבריהם הנוקבים 
מה  הסיפין.  אמות  את  ומזעזעים  מעוררים  שליט"א  הרבנים  של 
שינוי  בלא  הלאה  אופן  בשום  ניתן  לא  שיהיה.  ייתכן  לא  שהיה, 
אמיתי. אסור שהאסון הנורא הזה לא יותיר חותם של אש להתעלות 

ולהתחזק, לשפר ולהשתפר בדבר המתקיים.

ואלוקינו בשמים כל אשר חפץ עשה

עוד קודם לכן בעת ההלוויה המחרידה, עמד מורינו ראש הישיבה 
הגרש"ב שליט"א וספד בבכי תמרורים "אנחנו אומרים 'למה יאמרו 
הגויים איה אלוקיכם ואלוקינו בשמים כל אשר חפץ עשה' ומה נכנס 
כאן אלוקינו בשמים כל אשר חפץ עשה? ואולי התשובה שהכוונה 
בזה היא, שאלוקינו בשמים כל אשר חפץ עשה, וממילא בחפצו 
נא  איה  יבינו, שישאלו  ה' שלא  רצון  היה  זה  הוא עשה שישאלו, 

אלוקיכם". 

"אבל", הוסיף ראש הישיבה שליט"א, "כתוב כאן שכאשר יש דברים 
'הגויים', כלל ישראל אף  יאמרו  ויש שאלות, אז זה  שלא מבינים 
פעם לא שואל שאלות. כלל ישראל יודע ומאמין שאלוקינו בשמים 
לנו שאלות,  אין  ה'  רצון  יודעים שזה  כל אשר חפץ עשה, אנחנו 
אנחנו יודעים שמשפטיך תהום רבה. שהצור תמים פועלו וכל דרכיו 

משפט". 

עצרת חיזוק והתעוררות

את עצרת השבעה בהיכל הישיבה פתח רבינו ראש הישיבה הגר"ח 
פינשטיין שליט"א, בדברי הפסוק 'מה נאמר לאדוני מה נדבר ומה 
נצטדק האלוקים מצא את עון עבדיך' ומיד שראו הדין עליהם ידעו 
ואמרו השבטים מיד כי הכל בעוונותיהם כי אין מה לדבר ואין מה 
להצטדק רק האלוקים עשה לנו את הדבר הנורא הזה על עוונותינו, 
ואנחנו אין לנו מה לדבר ומה להצטדק רק האלוקים מצא את עוון 

עבדיך, בעונותינו הרבים. 

"אי אפשר למצוא בעולם נחמה על זה", סיים בבכי ראש הישיבה 
שליט"א, "הלא אין לנו פה להשיב ולא מצח להרים ראש והלא כאן 
בבית מדרשו של רבי מנחם זצ"ל שעמל כאן ויגע בתורה על ימיו, 
איך אפשר למצוא להם נחמה? ועל זה אמר דוד המלך, לולי תורתך 
שעשועי אז אבדתי בעניי. רק בתורה אפשר למצוא את הנחמה 

לזה, כי אין לנו שיור רק התורה הזאת".

עורו ישנים משנתכם

משה  רבי  הגאון  מרן  ירושלים  ראב"ד  דברים  נשא  מכן  לאחר 
על  המתוחה  הדין  מידת  על  בדבריו  שעורר  שליט"א  שטרנבוך 
אלא  אינה  היא  זו  גזירה  שבוודאי  הנוראה  הגזירה  ועל  ישראל 
כפרת כל עם ישראל כגזירת הרוגי מלכות ואותם ארבעים וחמשה 

בקרובי אקדש
שבת ממנו מנחם 

 טור אישי ודומע לזכרו של יושב אהל
הלן במקום משובח הרה"ג ר' מנחם זקבך זצ"ל

נכתב ע"י אחד מבני החבורה
מנחם איננו!

זמן לא רב חלף מהסתלקותו של ידידנו בן החבורה הרב 
הגאון רבי מנחם זקבך זכר צדיק לברכה. והלב ממאן 
לעכל, החיסרון מורגש בכל שעה ושעה, קיים וזועק. 

הלב נצבט להגיע בכל יום להיכל בית המדרש, לראות 
את מקומך המיותם, ידידנו רבי מנחם, המקום שבו היית 

מתנענע בחיות ובברען המקום אליו השכמת בכל יום, 
ממשכימי בית המדרש היית והסטנדר ממתין. 

לא היית מטה אליך את הסטנדר, אדרבה היית מותירו 
על כנו ואתה היית מתנענע בדביקות שקוע כולך בהויות 

דאביי ורבא. זה המריץ והשפיע על כל סובביך. ועתה 
חסרנוך. 

 ---

בתחילת זמן קיץ תשע"ט הצטרף ידידנו הרב הגאון רבי 
מנחם אשר זקבך זכר צדיק לברכה לחבורתינו הקדושה 
בהיכל הכולל במודיעין עילית, ובמהרה תפס רבי מנחם 
את מקומו בין חשובי אברכי הכולל, ובעיקר בהתמדתו 
בעסק התורה. בלט במיוחד בהשכמתו לבית המדרש 

ללימוד שכולו חיות ושמחה. 

רבי מנחם התבלט בניצול הזמן, והיה מיוחד מאוד במה 
שידע לנצל כל רגע ורגע מזמנו. בזמנים הפנויים קבע 
לקביעויות מיוחדות בהרבה חלקים ממקצועות התורה. 
בזמניו הפנויים אף הרבה לשנן ולחזור על מסכת בבא 
בתרא שהיתה אהובה עליו עד מאוד ולא משה מתחת 

ידו.

כן הצטרף ללימוד בחבורת הרצופות, ללימוד ברציפות 
ובתענית דיבור בהינזרות מכל הסחת דעת מהלימוד. 

והכל מתוך מאור פנים ומידת ההטבה לזולת. 

בהיותו שוקד על טובת חביריו, ניהל רבי מנחם קופת 
גמ"ח בכולל בה אף נגלו טפחים נוספים ממידותיו 

התרומיות כאשר הקפיד לתת לכל אחד את ההרגשה 
הנעימה והטובה ביותר, ולדעת לתת את מבוקשם 

במאור פנים. ואף פעמים רבות דחה ללווים שהגיע זמן 
פירעון הלוואתם את מועד הפירעון כאשר ראה שעל ידי 

זה יוכלו ללמוד ביותר מנוחת הדעת.

בהזדמנות אחת בה החליט לברר אי אלו ענינים קודם 
שנתן הלוואה, חשש וירא מאוד שמא חרג בזה מהקבלה 

שקיבל על עצמו לתת לכל אחד במאור פנים. ועמד 
לפייס ולרצות את האברך ואף היטיב עימו יותר מן הנהוג 

בכללי הגמ"ח, וכל זאת משום איזה חשש סרך של 
פגיעה בבן אדם לחבירו. 

עדין בכאבינו ובאבלינו אנחנו אך דוממים אנו. דוממים 
ולא בגבורה כי מילים בפינו אין, מי יתן לנו תמורתך. 

זכרך הטוב וזכר מעשיך והשפעתך הטובה והמרובה 
שהשפעת על סובביך ועל בית מדרשינו לא ימוש 

מליבנו. 

והחי יתן אל ליבו. 

 תהא נשמת רבי מנחם אשר בן רבי מאיר
שיבדלחט"א צרורה בצרור החיים.

קדושים זועקים אלינו עורו ישנים משנתכם והקיצו מתרדמתכם.

"בוודאי זו היא מידת הדין המתוחה, אבל אם אין אנחנו מתעוררים 
בתשובה הרי זה מזמין עוד צרות ל"ע כמבואר ברמב"ם, והלא רק 
עתה היה עלינו הגזירה הנוראה של מגיפת הקורונה שאלפי יהודים 
נהרגו ולא נתעוררנו מספיק לתשובה, עד שהקב"ה הכנו מכה קשה 
ונשוב  כזו שהיא כדי להרעיד אותנו, והקב"ה זועק לנו שנתעורר 

אליו".

שתהיו מכבדין זה את זה

"הגמ' מסתפקת", פתח המשגיח מרן הגה"צ רבי דן סגל שליט"א 
בדברי כיבושין, "אם חיוב הספד הוא יקרא דמיתי, או יקרא דחיי, 

אבל בודאי במצב הנורא הזה יש כאן את שניהם".

"הוא ית' הרי כולו רחמים, ואיננו יכולים להשיג כלום, ולא מחשבותיי 
מחשבותיכם, אבל התכלית של זה שעשה לנו ה' היא 'ללמדה אני 

צריך'.

רבי שמעון בר יוחאי אמר יכול אני לפטור את כל העולם כולו מן 
הזמן  ובאותו  ישראל,  עם  של  טוב  הכי  הסנגור  הוא  רשב"י  הדין, 
שפסקו מלמות תלמידי ר"ע בגלל שלא נהגו כבוד זה בזה, הרי 
במחיצתו של רשב"י היכה כמה וכמה בנים יקרים ולא חמל, הלא 
זה זועק לעורר אותנו לנהוג כבוד זה בזה, להתחזק ב'נהגו כבוד 

זה בזה', ולהתעורר בבן אדם לחברו". 

"המצב היום", מוסיף מרן המשגיח תוך שהוא מתייפח בבכי, "המצב 
לו  נשאר  ומה  מדרכו  סרו  הקב"ה  של  בניו  שרוב  הוא  ה"י  כיום 
בעולמו? קצת בני תורה מקיימי מצוותיו מכל בניו. הלא אם יש פירוד 
והיפך בנ"א לחברו אין לתאר צער השכינה שמזה, ובודאי שהחיזוק 
עם  בעול  בנושא  להתחזק  זה"  את  זה  "מכבדין  של  הזה  בדבר 
חבירו, לשמח את השני לחזק ולעודד את השני הן בעניני רוחניות 
והן בעניני גשמיות, בע"ה יסיר את חרון האף ויעשה נחת רוח לפניו".

לימוד החיזוק מצורת הגזירה

כשבאוויר מרחפת הציפיה לתיקון מעשי בחיי היום יום, באו דבריו 
הנכוחים של המרא דאתרא הגאון רבי מאיר קסלר שליט"א ופתחו 
צוהר לדברים הדורשים שינוי בפרט ובכלל, "אכן נכון שקוב"ה בחר 
בקדושים הללו זה בחינת 'בקרובי אקדש', אבל מכל מקום כל כלל 
ישראל ממש שייכים וקרובים אל החלל וכולם צריכים לתת על זה 

דין וחשבון".

"כשנתבונן בצורת הדין שהיה שם", אמר, "הרי הגזירה היה על מ"ה 
קדושים והיה יכול להיות בכל מיני אופנים, אבל הגזירה הנוראה הזו 
הייתה בצורה של 'כשלו איש באחיו' ובוודאי יש כאן גם נקודה לנו 
להתחזק בדבר הזה של הידיעה שכל אחד יש לו מקומו, בנושא 

הזה של דוחקים זה את זה, לא להיכנס בגבולו של חבירו".

מודה אני לפניך

את מסכת ההספדים נעל אביו הרב הגאון רבי מאיר זקבך שליט"א 
שספד לו נרגשות, "בשבוע שעבר קיבלנו שליחות מיוחדת מהקב"ה 
וכמו שלא שואלים כשקמים בבוקר למה קמים, אלא אומרים מודה 
אני לפניך שהחזרת בי נשמתי, גם אנחנו קיבלנו את שליחות הזו 

של לא לשאול למה, אלא רק לומר מודה אני לפניך". 

וכאן פנה האב אל קהל בני הישיבה, "בהיכל הכולל הקדוש הזה 
הכרתם אותו וגם בני הכולל קיבלו שליחות מיוחדת מהקב"ה, הלא 
רק לראות את המקום שלו ריק זה צער שאינו גדול מזה. אבל עלינו 
לדעת שזה שליחות שלנו של עבדו את ה' בשמחה. ורבי מנחם 
זצ"ל היה כולו שמחה כל חייו אי אפשר לשכוח את החיוך התמידי 

שלו. 

ואת  החיים  את  לנצל  לדעת  שליחות,  כן  גם  קיבלו  ישראל  וכלל 
הזמן כמו שצריך, והוא ז"ל היה מיוחד כל כך בזה. אנחנו מבקשים 
מהקב"ה שנזכה לראות כבר את פני המשיח, ונראה כבר את רבי 
מנחם זצ"ל שוב כאן בהיכל בית המדרש לומד שוב, ובלע המוות 

לנצח ומחה ה' דמעה מעל כל פנים".
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ישיבות לצעירים 

 ישיבה לצעירים
 אור אליעזר בית שמש

הגאון ר' שמעון משה לוי שליט"א 
להולדת הבת

הגאון ר' ישראל מאיר פילץ שליט"א 
להולדת הבת

הגאון ר' צבי לנדמן שליט"א 
להולדת הנכד

 ישיבה לצעירים
 תורת ישראל נתיבות

הגאון ר' אליהו פינקוס שליט"א 
לאירוסי הבת

הרה"ג ר' אלישע דויטש שליט"א 
להולדת הבן

הגאון ר' יעקב איצקוביץ' שליט"א 
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

 ישיבה לצעירים
 עטרת שלמה ביתר

הגאון ר' משה שציגל שליט"א 
להולדת נכדו

הגאון ר' מאיר הלפרין שליט"א 
לנישואי ביתו

הגאון ר' פנחס צבי ולס שליט"א 
לנישואי בנו

 ישיבה לצעירים
 עטרת שלמה אלעד

הגאון ר' נפתלי רוט שליט"א 
לאירוסי הבת

 ישיבה לצעירים
 עטרת יוסף בני ברק

הגאון ר' שמואל גינזבורג שליט"א 
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

 ישיבה לצעירים
 עטרת יוסף אריה ירושלים

הגאון ר' בנימין קולמן שליט"א 
לנישואי ביתו

 ישיבה לצעירים
 עטרת יוסף שלום

מודיעין עילית
הרה"ג ר' בצלאל אלפר שליט"א 

לאירוסי הבת

הגאון ר' שלום בודה שליט"א 
להולדת הבן

הגאון ר' משה פרידמן שליט"א 
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

הגאון ר' נתנאל סלומון שליט"א 
להולדת הבת

 כוללים שע"י
ישיבת עטרת שלמה 

 כולל עטרת שלמה
 אופקים

הרב יהודה קינד 
להולדת הבן

הרב אולמן שמואל בנימין 
להולדת הבן

הרב דויטש אלישע 
להולדת הבן

הרב לרר אשר 
להולדת הבן

הרב אלימלך ישראל 
להולדת הבת

הרב טריבווסר פנחס 
להולדת הבת

הרב רחמים יעקב ישראל 
להולדת הבת

הרב שוורץ דוד 
להולדת הבת

 כולל עטרת שלמה
 אחיסמך

הרב שמעון ניוטון 
להולדת הבן

הרב דוד קרביץ 
להולדת הבן

הרב אברהם דוד כהן 
להולדת הבת

הרב דוד גוטפרב 
להולדת הבת

 כולל עטרת שלמה
 בית מאיר

הרב מנחם אורבך 
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

 כולל עטרת שלמה
 בני ברק

הגאון רבי שמעון שרייבר שליט"א 
להולדת הנכדים

הגאון ר' חיים שלמה אשלג שליט"א 
להולדת הנכדה

הרה"ג ר' מרדכי לבקוביץ' שליט"א
לאירוסי בנו

הרב בועז גרינבוים 
להולדת הבן

הרב אוריאל הקרי 
להולדת הבן

הרב אריה אשלג 
להולדת הבן

הרב חיים מרדכי דאהן 
להולדת הבן

הרב משה צפירה 
להולדת הבת

הרב יעקב פרנקל 
להולדת הבת

הרב משה יצחקי 
להולדת הבת

הרב ישראל סיני פוגל 
להולדת הבת

הרב משה אינדיג 
להולדת הבת

הרב אסף אלישע 
להולדת הבת

הרב יצחק מנדלסון 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב מיכאל מגר 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב חיים רובינסקי 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב אליהו כהן 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

 כולל עטרת שלמה
 חריש

הרב אסף מועלם 
להולדת הבן

הרב ישראל מאיר קמיל 
להולדת הבת

הרב דוד פאשה 
להולדת הבת

הרב ישראל מרדכי תפילינסקי 
להולדת הבת

הרב יצחק אוירבך 
להולדת הבת

 כולל עטרת שלמה
 ירוחם

הרב יהודה ששון 
להולדת הבן

כולל ירושלים נווה יעקב
הרב שרגא ברמן 

להולדת הבן

הרב יחזקאל סטנייצקי 
להולדת הבן

 כולל עטרת שלמה
 מודיעין עילית

הרה"ג ר' שמשון פריינד שליט"א 
להולדת הנכדה 

הרב בנימין טאובה 
לאירוסי הבן

הרב ישראל צבי אבלס 
לאירוסי הבת

הרב יוסף בכרך 
לאירוסי הבת

הרב חנוך גרנג'ווד 
לאירוסי הבת

הרב אפרים זילברשטיין 
לאירוסי הבת

הרב בצלאל אלפר 
לאירוסי הבת

הרב עזריאל יונס 
לנישואי הבן

הרב אוריאל בואר 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב אוריאל נשיא 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב אליהו מזרחי 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב אלעזר מגורי 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב יהושע שטרנבוך 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב יוסף ברנר 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב ישראל מאיר שבקס 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב מרדכי דוב טורק 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב מרדכי פודרביניק 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב משה זומר 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב משה יצחק מילר 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב משה סטרול 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב נפתלי פרידמן 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב נתן בן חיים 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב נתנאל אסולין 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב עזרא שלמה בלום 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב עקיבא ליטוב 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב צבי טייטלבוים 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב שמואל זינס 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב שניאור הופמן 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב שמואל סיימון 
להולדת הבן

הרב יהודה רוזנברג 
להולדת הבן

לאירוסיהם
מחזור א'

הבה"ח אפרים צוקרוב
הבה"ח שמואל אליעזר בוקסנבוים

מחזור ב'
הבה"ח יהודה כהן

הבה"ח שמואל לסיצין

מחזור ג'
הבה"ח אליהו גרפינקל

הבה"ח יהודה צבי שבתאי
הבה"ח יוסף חיים דבורקינד

הבה"ח יוסף מובשוביץ
הבה"ח יוסף קדוש

בוגר הישיבה הבה"ח אברהם ראקאוו
הבה"ח מנחם אשר ברטלר

הבה"ח משה טנזר
הבה"ח משה כהן

הבה"ח רפאל פרקש
הבה"ח שמואל בן שלמה
הבה"ח שלמה זלמן וינר

הבה"ח מנחם פישר
הבה"ח יהושע קנפלמכר

הבה"ח יהושע שמואל נדלר
הבה"ח אליעזר ברוקס

בוגר הישיבה הבה"ח בנימין זאב 
גולדשמיט

בוגר הישיבה הבה"ח יששכר קליין
הבה"ח מנחם שטיינברג
הבה"ח בן ציון שרבאני

מחזור ד'
הבה"ח שלמה זלמן רבינוביץ

לנישואיהם

מחזור א'
 בוגר הישיבה 

הרב יעקב חיים כהן

מחזור ב'
הרב אברהם אשכנזי
הרב בנימין וולפא

הרב יהודה גרוסברד
הרב יצחק מאיר אילני

הרב משה נוימן
הרב שלום מרדכי שיפמן

הרב שלמה הוקס
הרב אברהם שמול

הרב יצחק לוי

מחזור ג'
 בוגר הישיבה

  הרב דניאל בן גיגי
הרב חיים כהן

הרב חיים שרגא פייבל לוין
הרב יאיר גרינשטיין
הרב יהודה פראנק
הרב יונה יעקובזון

 בוגר הישיבה
  הרב יוסף וולברשטיין

הרב יצחק גליק
הרב ישעיהו שוויפל
הרב אביעזר לנגסם

הרב מאיר פיינגולד
הרב משה פיין

הרב שלמה ברוורמן
הרב שלמה זלמן לרנר
הרב שמואל דוד פריד
הרב בן ציון חסידא

מחזור ד'
הרב דניאל חיים אריוביץ
הרב יוסף שלמה בן צור

מחזור ה'
הרב שמואל כהן

הרב שמעון פרידמן

 לרגל השמחה
השרויה במעונם

מייסדים
הרב אליהו פישר 

בהולדת הבן
הרב בנימין זאב כהן 

בהולדת הבן

מחזור א'
הרב יצחק דרורי 

בהולדת הבן

הרב נתן שוב 
בהולדת הבן

הרב זלמן סטפנסקי
להולדת הבת

הרב גבריאל טולידנו
להולדת הבן

הרב בועז גיל 
בהולדת הבת

הרב יוסף דומב 
בהולדת הבת

הרב מאיר טאוב 
בהולדת הבת

הרב משה האוסמן 
בהולדת הבת

מחזור ב'
הרב ראובן יוסף צייטלין 

בהולדת הבן

הרב שכנא מרדר 
בהולדת הבן

הרב שמריהו יוסף סוקולובסקי 
בהולדת הבן

הרב יחזקאל סגל 
בהולדת הבן

הרב יעקב ישראל 
בהולדת הבן

הרב אברהם גלוסקינוס 
בהולדת הבת

הרב יוסף חיים פינטו 
בהולדת הבת

הרב נחום רגוזנצקי 
בהולדת הבת

הרב שמואל שטיינהוז 
בהולדת הבת

מחזור ד'
הרב פנחס הלל וולנשטיין 

בהולדת הבן

הרב שמעון שטמר 
בהולדת הבת

לרבני הישיבה
 מורינו ראש הישיבה הגאון רבי
חיים מרדכי אוזבנד שליט"א 

לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות
 מורינו הגאון רבי מרדכי ויזל שליט"א

להולדת הבת
הגאון ר' משה אהרון פרידמן שליט"א 

לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

 מורינו הגאון רבי מנחם חסידא שליט"א
לנישואי הבן 

הגאון ר' יהודה יצחק ברמן שליט"א 
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות
הגאון ר' שלמה שרייבר שליט"א 
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

הגאון ר' משה מנחם ווגשל שליט"א 
לרגל הכנס בניו לעול תורה ומצוות

וזאת
הברכה

קרית הישיבה

לידידינו בוגרי ובני החבורה שליט"א - קרית הישיבה

 ברכת מזל טוב מעומקא דליבא
לידידינו בני החבורה שליט"א

8485



הרב יצחק ירמק 
להולדת הבן

הרב יאיר עזרן 
להולדת הבן

הרב שמואל ברמן 
להולדת הבן

הרב מרדכי עזרן 
להולדת הבת

הרב אהרון דוד קנפלמכר 
להולדת הבת

הרב יוסף חיים הכהן עימאש 
להולדת הבת

הרב תמיר יפת 
להולדת הבת

הרב מאיר יגלניק 
להולדת הבת

הרב מנחם בלאק 
להולדת הבת

הרב דוד מדן 
להולדת הבת

הרב ישראל שווילי 
להולדת הבת

הרב שלמה אורלנסקי 
להולדת הבת

הרב שלמה זלמן לידר 
להולדת הנכד

הרב עזרא בלום 
להולדת התאומים

הרב משה מרדכי וינשטוק 
להולדת התאומים

הרב אברהם זומר 
להולדת הבן

הרב מנחם מלר 
להולדת הבת

 הרב ברוך מרדכי
הלוי שוורצבורד 

להולדת הבת

הרב יצחק גולדברג 
להולדת הבת

הרב רפאל חיים שכטר 
להולדת הבת

הרב גבריאל בוטון 
להולדת הבת

הרב מרדכי אבלס 
להולדת הבת

הרב רחמים אליאס 
להולדת הבת

הרב יהודה ליב רבינוביץ 
להולדת הבת

הרב שמואל שטיינהוז 
להולדת הבת

הרב אלתר יצחק ירמק 
להולדת הבן

הרב ישראל רייכמן 
להולדת הבן

הרב שלמה חיימוב 
להולדת הבן

הרב שמואל עמנואל 
להולדת הבן

הרב אהרון הופנר 
להולדת הבן

הרב אברהם דב פטרוף 
להולדת הבן

הרב אליהו שפירא 

להולדת הבן

 הרב אברהם מרדכי
הכהן פוסטבסקי 

להולדת הבן

הרב אלחנן ציזלינג 
להולדת הבן

הרב אלירן צוברי 
להולדת הבן

הרב אליהו מזרחי 
להולדת הבן

הרב שלמה זלמן לידר 
להולדת הנכד

הרב אברהם חיים שצ'יגל 
להולדת הנכד

 כולל עטרת שלמה
 עגערט ירושלים

הרב ראובן פרידמן 
להולדת הבת

הרב מנחם מילצקי 
להולדת הבן

הרב משה שחר 
להולדת הבת

הרב ישראל מאיר בירנצוויג 
להולדת הבן

הרב שלמה זלמן שולביץ 
להולדת הבן

הרב דוד סגל 
להולדת הבן

הרב נתנאל סיקרון 
להולדת הבן

 כולל עטרת שלמה
 ליבו חפץ ירושלים

הרב זאב הקשר 
לאירוסי הבת

 כולל עטרת שלמה
 רמת בית שמש ג'
הרב עזרא ששון 

להולדת הבן

הרב חיים דרשוביץ 
להולדת הבת

הרב יעקב ישראל רובין 
להולדת הבת

הרב יואל וינר לחתונת הנכד

 כולל עטרת שלמה
רמת בית שמש א' 
הרב יהודה גולדשמיד

לאירוסי הבן

הרב ישראל מייערס
להולדת הבן

הרב חיים יעקב איזנבך
לרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב ישראל רוטמן
 לאירוסי הבן

ולרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב יוסף רוזנפלד
להולדת הבן

הרב מתתיהו גיסר
לנישואי הבן

הרב חיים שטרן
להולדת הבת

הרב נתנאל חן
להולדת הבת

הרב יעקב אורגלר
לנישואי הבת

הרב ישראל בער רוטמן
 לאירוסי הבן

ולרגל הכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב מנחם מרגלית
לנישואי הבן

 תלמודי תורה
שע"י ישיבת עטרת שלמה

  תלמוד תורה
  שע"י ישיבת עטרת שלמה

 מודיעין עילית
הרב ישעיהו פרידמן 

להולדת הבת

הרב יהושע צוובנר 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב יחזקאל מרקביץ 
להולדת הבת

הרב שלום ברסלויער 
להולדת הבת

הרב יחזקאל מקרביץ 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב אהרון סגל 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות 

משפחת סופר 
להולדת הבן 

 תלמוד תורה
 שע"י ישיבת עטרת שלמה

בית שמש
הרב משה מרדכי טאגער 

להולדת הבן

הרב ישראל צבי פרויליך 
לנישואי הבן

הרב שמואל אהרן יודלביץ
לאירוסי הבן

 תלמוד תורה
  שע"י ישיבת עטרת שלמה

 בני ברק מרכז
הרה"ג ר' יונה עמנואל שליט"א 

להולדת הנכדים

הרב ענגעל שמעון 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרב שטיין יוסף 
להכנס בנו לעול תורה ומצוות

הרה"ח ר' בן ציון פוגל 
להולדת הבת

הרב יעקב גליק 
להולדת הבת

הרב ברוך טסלר 
להולדת הנכדים

הרב שלמה ישראלי 
להולדת הנכדים

הרב שמעון ענגעל 
להולדת הנכדים

הרב ברגר שמואל 
לנישואי הבן

הרב שטיין יוסף 
לנישואי הבת

 תלמוד תורה
  שע"י ישיבת עטרת שלמה

 בני ברק מערב
הרה"ג ר' אליעזר טאוב שליט"א 

לאירוסי הנכדה

הרה"ג ר' ישעיהו ציטרון שליט"א בר 
מצווה לנכד

הרה"ג ר' אליעזר טאוב שליט"א 
להולדת הנינה

הרה"ג ר' ישעיהו ציטרון שליט"א 
להולדת הנכדה

הרה"ג ר' אליעזר טאוב שליט"א 
לנישואי הנכד

הרב יהודה צבי ורטהימר 
לאירוסי הבת

הרב ישראל גרנדש 
לאירוסי הבת

הרה"ח ר' שבתי אורטנר 
להולדת הבת

 מודעה רבה
לאורייתא 

אי"ה בבין הזמנים אב הבעל"ט יתקיים

ישיבת בין הזמנים
לבני הישיבה הקד' ובוגריה

בבני ברק
בהיכל ישיבת 'עטרת יוסף' לצעירים 

סדרי הלימוד:
בכל ערב בין השעות 21:00-23:00

תפילת מעריב בשעה 23:00

ביקרא דאוריתא

לתרומות והנצחות ניתן לפנות 054-848-2359

 מודעה רבה
לאורייתא 

אי"ה בחודש אב הבעל"ט יתקיים

ישיבת בין הזמנים
לבני הישיבה הקד' 

במודיעין עילית 
בהיכל ישיבת 'עטרת יוסף שלום' לצעירים 

סדרי הלימוד:

בכל ערב בין השעות 20:30-23:00

ביקרא דאוריתא

לתרומות והנצחות ניתן לפנות 055-677-6452

תמוז תשפ"א

הודעה חשובה
לקראת תחילת זמן אלול ה'תשפ"א

 הננו להודיע כי על פי הוראת
מורינו ראש הישיבה שליט"א

הרישום להיכלי כוללים שע"י הישיבה הקד' 
יחל בי"ז בתמוז עד לר"ח מנחם אב

לאחר מועד זה לא יתקיים רישום כלל

בברכת התורה
הנהלת הישיבה 

ברכות
לראש משביר

טנא מלא ברכה והודאה
משגרים עמלי התורה בני הישיבה הקד' 

לאיש אשר רוח בו רב פעלים ורב התבונה 
העומד לימין הישיבה הקד' בכל עת

ידידנו הרב רבי
אליעזר+ סברד+לוב

שליט"א

בהשתדלותו ובסיועו 
להקמת 'מרפאת מאוחדת' בקריית הישיבה ת"ו

לרווחתם ולסיועם של עמלי התורה 
יתן ה' את ברכתו אל ביתו

עץ חיים היא למחזיקים בה ותומכיה מאושר

בברכת התורה
רבנן ותלמדיהון
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ללא  לחוש  ניתן  בהם  המעמדים  מעטים 
ומשמעותו  רגע  כל  עוצמתו של  עוררין את 
והנשגב  האדיר  המעמד  כמו  דורות,  לדורי 
של ההדלקה הגדולה ו"קבלת שבת הארץ" 
לו זכו אלפי ילדי הת"תים שע"י הישיבה הק' 
עטרת שלמה בכל רחבי הארץ. אור מופלא 
רום מעלה, שלהבת אש קודש נסוכה בכל 
הלבבות כשמרן שר התורה הגר"ח קנייבסקי 
כבוד  הדרו,  במלוא  מולם  מופיע  שליט"א 

התורה בהתגלמותו.

בליל ל"ג בעומר נתכנסו ובאו להם מכל קצווי 
לרחבה  חמד  ילדי  אלפים  כחמשת  הארץ, 
האירוע  עבור  במיוחד  שהוקמה  הענקית 
הגדול בטבורה של עיר התורה בני ברק. את 
הבמה הענקית והמפוארת כיבדו מרנן ורבנן 
הכוללים  וראשי  הקדושה  הישיבה  ראשי 
לגובה  מתנשאת  כשהאבוקה  שליט"א, 
וממתינה להדלקה והתזמורת המורחבת עם 
בעלי המנגנים תופסים את מקומם, מוכנים 

ומזומנים לזמר ולנגן, לשורר ולרומם.

רבן  בית  של  תינוקות  של  כיתות  כיתות 
הישיבה,  של  התורה  תלמודי  מחמשת 
ובית  עילית,  מודיעין  ירושלים,  ברק,  בבני 
ומלמדיהם  הם  מופתי  בסדר  ניצבו  שמש, 
טהורה  שמחה  הפארענצ'ס,  מדרגות  על 
השעה,  מגודל  נרגשים  פניהם,  על  נסוכה 
הם  גם  שהגיעו  ומשפחותיהם  הילדים  הורי 
מכל רחבי הארץ, יחד עם המוני תושבי העיר 

גדשו את הרחבה בציפייה דרוכה.

שנת  לקראת  הכנה  בסימן  כולו  המעמד 
השמיטה הבאה עלינו לטובה, לציון תחילת 
שר  מרן  בהוראת  שתוקן  המיוחד  הלימוד 
התורה שליט"א בו ילמדו כולם שתי הלכות 
שמחת  ולרגל  יום  בכל  שביעית  מהלכות 
התלמידים  זכו  המתוקן,  הלימוד  התחלת 
הנדירה  להשתתפותו  הרב,  ההמון  ועימם 
במעמד  שליט"א  הגר"ח  מרן  של  ממש 

הנשגב.

יוסף ה' עליכם 

את המעמד פתח רבינו ראש הישיבה הגר"ח 
פינשטיין שליט"א בדברים נרגשים ומעוררים 
בשעת  חורש  אדם  אפשר  אמר,  'רשב"י 
חרישה וזורע בשעת זריעה תורה מה תהא 
רצונו  עושים  שישראל  בזמן  אלא  עליה? 
אחרים.  ידי  על  נעשית  מלאכתן  מקום  של 
אנחנו צריכים וחייבים לדעת לכל החיים כי 
תורה!  הוא  בעולם  לנו  שיש  היחיד  הדבר 
ובשמחה  ובאמת אם נעמול בתורה בחשק 
ידי  על  ייעשה  שהכל  נזכה  אז  ובהתמדה 
לנו  היחיד שיש  זה הדבר  כי תורה  אחרים, 
ה'  יוסף  יקויים בכם הברכה  ובע"ה  בעולם. 
עליכם ככם אלף פעמים ויברך אתכם כאשר 

דיבר".

אשרי העם שככה לו

אחד  בכל  ייצרב  אשר  המעמד  של  שיאו 
מהמשתתפים, היה כאשר אל הרחבה נכנס 
הגר"ח  התורה  מרן שר  את  הרכב שמוביל 
האדירה  השירה  וקול  שליט"א  קנייבסקי 
ובקעה  עלתה  הסיפים,  אמות  את  הרעידה 
רגש  הומי  ולבבות  פיות  מרבבת  רקיעים 
שהם  העם  אשרי  לו,  שככה  העם  "אשרי 
לזכות  עילאית  רוממות  תחושת  אלוקיו". 
בדורנו  התורה  מוסר  את  לראות  הגדולה 
איתם  ולהשתתף  ולברך  לכבד  ובא  טורח 
רשב"י  של  בשמחתו  התורה,  בשמחת 

ובשמחת שבת הארץ.

על  עומדים  על הבמה  ורבנן שליט"א  מרנן 
ומגביהה  מרקדת  כולה  והרחבה  רגליהם 
מעוצמת  הקרקע  מעל  טפחיים  עצמה 

ההתרגשות. אשרי עין ראתה אלו. 

שמחת ישראל - במוסרי התורה 

ראש  נשא  שליט"א  התורה  שר  מרן  בפני 
הישיבה הגרש"ב שליט"א דברים על מעלת 
השמחה בל"ג בעומר, והביא בדבריו 'הרמ"ע 
על  היא  בעומר  ל"ג  כותב ששמחת  מפאנו 
באמת  כי  לישראל,  נשאר  עקיבא  שרבי 
הגזירה שהייתה על כלל ישראל היה או על 
סילוקם של  על  או  עקיבא,  רבי  סילוקו של 
הגזירה  נגזרה  ולבסוף  ר"ע  של  תלמידיו 
בכל  האבילות  את  תיקנו  וע"ז  תלמידיו  על 
מוסר  עצמו  עקיבא  רבי  אבל  הספירה,  ימי 
את  למסור  ישראל  לעם  נשאר  התורה, 
התורה, על זה תיקנו את השמחה של ל"ג 

בעומר'. 

לשמחה  נקבע  בעומר  ל"ג  יום  הזה  'היום 
של  חגם  יום  הוא  היום  התורה,  מסירת  על 
ישראל במוסרי התורה, כל השמחה של ל"ג 
בעומר זה על מסירת התורה לכלל ישראל, 
שמסר  עקיבא  רבי  של  התורה  מסירת  על 
שמסר  רשב"י  ועל  פה  שבעל  התורה  את 
ישראל. אשרינו  את התורה שבנסתר לעם 
לראות  המיוחדת  בזכות  עכשיו  שזכינו 
ישראל מרן שליט"א לראות את  את קדוש 
המשך מסירת התורה מדורי קמאי, לראות 
את מוסר התורה של דורינו עמנו בשמחתינו, 
להגיע  אפשר  בדורינו  גם  איך  ולראות 
ל'נעשה אדם נאמר בעבורך', כי גם בדורינו 

שייך לזכות להגיע לזה'. 

שליט"א  הישיבה  ראש  מורינו  הוסיף  עוד 
ואחד  אחד  שכל  לדעת  צריכים  'אנחנו 
אחד  כל  הזו,  לדרגה  להגיע  יכול  מאיתנו 
יכול, צריך רק לשאוף ולשאוף ולעמול, אבל 
אפשר לזכות לכך. וזו תפילתינו וזו בקשתינו 
לכו  השלם,  האדם  להיות  ולזכות  להגיע 
בכוחכם זה ותזכו כל אחד ואחד מכם להיות 

גדול בתורה בחכמה ובקרבת אלוקים'. 

במוצאי שביעית בן דוד בא

את דברי מרן שר התורה הביא בנו הגרי"ש 
מרן  של  מכתבו  את  שהקריא  שליט"א 
שליט"א "אמרו חז"ל במוצאי שביעית בן דוד 
בא וביאר מרן החזו"א זצלל"ה דהכוונה אם 
ישמרו את כל הלכותיה כראוי, וכדי שיוכלו 
וגם  ללמדם  צריכים  ההלכות  על  לשמור 
אנשים שאין להם שדות והרבה הלכות לא 
על  לקיימם  יכולים  למעשה,  אצלם  נוגעות 

ידי שלומדים ההלכות.

עוד הוסיף מרן שליט"א במכתבו "אין העולם 
מתקיים אלא על הבל פיהם של תינוקות של 
החיידרים  כל  שגם  בעז"ה  ונקווה  רבן  בית 
כל  ילמדו  כולו  העולם  ובכל  ישראל  בארץ 
איך  וידעו  יום  כל  מההלכות  קצת  הילדים 
יהיו  שלא  ותינוקת  תינוק  יהיה  ולא  לקיים 
בקיאין בהלכות שביעית ועל ידי נזכה לניסים 

גדולים כמו שהיה בדורו של חזקיהו".

שלהבת עולה מאליה

קדושה,  של  ושמחה  תורה  של  רינה  מתוך 
ניתנה האש באבוקת ההדלקה לקול שירת 
רבי  האלוקי  התנא  "לכבוד  כולו  הקהל 
שמעון בר יוחאי" והשלהבת עולה ומפזזת, 
מתנשאת אל השמיים ומאירה באור יקרות. 
קולם,  ובשיר  בזמר  נותנים  המנגנים  בעלי 
עצמם  נושאות  והרגליים  אוחזת  ביד  יד 
לריקוד ומעגלים של שמחה יהודית אמיתית 
שנמשכה ונמשכה שעות רבות, לכבודה של 
תורה ולכבודו של התנא האלוקי רבי שמעון 

בר יוחאי זיע"א.

קדושת הבל פיהם של תשב"ר

הישיבה  ראש  רבינו  נעל  המעמד  את 
הגרח"מ אוזבנד שליט"א שאמר בתוך דבריו 
"כמה גדולה קדושת ילדי ישראל שעל הבל 
פיהם עומד העולם, הלא אם נתאר לעצמינו 
התנאים  כל  מתקבצים  מסוים  שבמקום 
את  לתאר  אפשר  אי  הלא  והאמוראים, 
הקדושה הגדולה שיש שם, ובגמ' שם כתוב 
חשוב  יותר  הוא  תשב"ר  של  פיהם  שהבל 
האמוראים  של  פיהם  מהבל  הקב"ה  אצל 
אין  פיהם  שהבל  כיון  ודידך"  מדידי  "יותר 
וידוע שהדבר היחיד שלא היה בו  בו חטא. 
ירידת הדורות הוא בהבל פיהם של תשב"ר"

את דבריו סיים ראש הישיבה שליט"א "הבה 
ננצל את הרגעים הקדושים האלו לתפילה 
דברי  את  אלוקינו  ה'  נא  'והערב  יחד  כולנו 
ונהיה  ישראל  בית  עמך  ובפי  בפינו  תורתך 
ישראל  בית  עמך  וצאצאי  וצאצאינו  אנחנו 

כולנו יודעי שמך".

המעמד  ננעל  תורה  של  בשמחה 
ילדי תלמודי  ובהתרוממות הרוח שבו אלפי 
חרוט  עז  ברושם  הארץ  רחבי  לכל  התורה 
בליבותיהם, ממשיכים יחד בדביקות בתורה 

ובדרכה. 

כשהרחבה הענקית הגדושה באלפי ילדי החמד רעדה מעוצמת השירה והשמחה, משניצתה השלהבת 
והאש האירה באור יקרות על פניהם הטהורות של תינוקות של בית רבן ונהרה של שמחה האירה באור 
פני מלך של מרן שר התורה שליט"א, ידענו כי רגעים אלו ייצרבו בלבבות הזכים לנצח נצחים. ובת קול 
מהדהדת וקוראת - עולו ואתכנשו להילולא דרשב"י. בואו ונצא לקראת שבת הארץ שביעית מלכתא.

אור מופלא רום מעלהאור מופלא רום מעלה
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 מורינו ראש הישיבה הגאון
רבי חיים מרדכי אוזבנד שליט"א

שמעתי פעם מאדם גדול מעשה שהיה בבארנוביץ, שנכנסו לתוך הישיבה כמה 
נערים פוחזים פורקי עול כדי להפריע ללימוד התורה בישיבה, ומרנא הגה"ק 
רבי אלחנן זצ"ל היה שם והוא ניגש אליהם וכמדומה שנתן לראש החבורה 
מכה, ואותו אחד ענה בחוצפה לרבי אלחנן בלי ידים, ורבי אלחנן אמר לו, אתה 
בלי ידים, ובאותו רגע נשתתקו ידיו והוא מיד נכנע, והמשך המעשה לא נוגע. 
כולם נתפעלו שם מהמופת של רבי אלחנן, אז אמר להם רבי אלחנן זה לא 
מופת, מי ששומר את הפה שלו מדברים בטלים הקב"ה שומר שהפה שלו לא 

ידבר דברים בטלים, אם הוא דיבר זה יתקיים. 
אמר ע"ז אח"כ המשגיח דבראנוביץ הגאון הקדוש רבי ישראל יעקב לופצ'נסקי 
זצ"ל, רבי אלחנן רצה והתכוין למעט במופת בענוותנותו ורצה לומר שאי"ז 
מופת, אבל האמת שרבי אלחנן בדבריו הגדיל את המופת הרבה יותר, כי זה 
שרבי אלחנן יכול לעשות מופתים זה לא חידוש אצלי אבל זה שהוא מעיד 

על עצמו שמימיו לא הוציא מפיו דבר בטל זה המופת. 
כלפיי מה הדברים אמורים, בגמ' בשבת כתוב "אמר ריש לקיש משום רבי 
יהודה נשיאה אין העולם מתקיים אלא בשביל הבל תינוקות של בית רבן, 
אמר ליה רב פפא לאביי דידי ודידך מאי? אמר, אינו דומה הבל פה שיש בו 

חטא להבל פה שאין בו חטא". 
כתוב כאן בגמ' דבר נורא שההבל פיהם של תינוקות של בית רבן יותר מקיים 
את העולם מהבל פיהם של האמוראים הקדושים. וידוע וכמדו' שהחפץ חיים 
כבר אמר את זה, שבכל דבר יש ירידת הדורות כידוע אבל בדבר אחד אין ירידת 
הדורות, בהבל פיהם של תינוקות של בית רבן, שגם בזמנינו הוא אותו הבל 
פיהם של תינוקות של בית רבן שהיה בזמן ריש לקיש, אין בזה ירידת הדורות. 
אנחנו נמצאים בכינוס של הבל פיהם של תינוקות של בית רבן, אם היינו 
מתארים לעצמינו שיתכנסו מאות ואלפים של אמוראים למקום אחד, כל 
אחד מבין שיהיה שם קדושה נוראה ונפלאה, אנחנו נמצאים במקום שיש 

קדושה יותר מזה, יש כאן קדושת הבל פיהם של בית רבן. 
אני רוצה לבקש שננצל את המעמד לבקש ולהתפלל יחד עם כל הילדים 
הקדושים והטהורים את התפילה והבקשה, והערב נא ה' אלוקינו את דברי 
תורתך בפינו ובפיות עמך בית ישראל ונהיה אנחנו וצאצאינו וצאצאי עמך 

בית ישראל כולנו יודעי שמך ולומדי תורתך לשמה. אמן. 

אשרי העם שככה לו
 הרב יוסף יצחק גלוסקינוס שליט"א

מנהל ת"ת מודיעין עילית
כמדומה שכחלוף הזמן יקהו הרגשות, אך הנכון הוא היפוך 
הדברים, וממרחק הזמן ניתן להתבונן במעשה ובתוצאותיו, 
בשורשים המצמיחים אילנות, ובאלו העושים את פירותיהם.

ובמתי מילים אלו ככל שהיד מגעת, והנייר סובלם, יתוארו 
הרגשות הלב, שנחרטו בליבות הילדים שהרי שנינו 'הלומד 
ילד למה הוא דומה לדיו כתובה על נייר חדש...' ודקדק התנא 
לומר 'הלומד' ולא 'המלמד' משום שהתועלת רבה היא אף 

למלמדי התשב"ר.
מראה ילדי החמד העומדים במקומם כשמלכינו שר התורה 
שליט"א בראשם, הוא מאותם מחזות אשר יחרטו בדפי 

רושמי קורות הימים של ישיבת עטרת שלמה.
אלפי הילדים המביטים בהערצה אל גדול הדור שליט"א 
מלאו את ראותיהם באווירה של קדושה, ובליבם נחקק 

'כזה ראה וקדש'.
קבלת פני מרן שליט"א בשירה אדירה ובסערת רגשי שמחה 
במשך דקות ארוכות, כאשר ראש הישיבה שליט"א בכוחות 
אשר נדמו כאינסופיים, הראה לתלמידים ני"ו כבוד התורה 
מהו, הם מאותם מעשים המשפיעים על נפשות ילדי החמד 

הרכים בבחינת 'אנא עדיפנא מינייך דחזיתיה...'
מרן שר התורה שהטריח את עצמו בכוחותיו הדלים ובזמנו 
המנוצל בכל רגע, לימדנו חשיבות חינוכם של תשב"ר מה 

הוא, וכי מאמץ גדול ככל שיהיה, כדאי הוא בעבור כך.
דמעות נקוו בעיני המשתתפים הרבים כששירת ההמונים 
'הטוב כי לא כלו רחמיך והמרחם כי לא תמו חסדיך' יחד 
עם מנחה המעמד הרה"ג ר' ישראל מאיר שושן שליט"א, 

כשפינו מלא שירה על גודל המעמד יחד עם תשב"ר.
רוממות הרוח חשו בעת ראש הישיבה הגאון רבי חיים 
פיינשטיין שליט"א בבהירות דבריו הרחיב במעלתם של 
תלמידי התתי"ם ילדי החמד עמלי התורה בראשות המנהלים 

שליט"א.
מה נשגב יותר מהמוני התלמידים והוריהם וזקניהם נושאים 
תפילה יחד עם ראש הישיבה הגאון רבי חיים מרדכי אוזבנד 
שליט"א ברגש "והערב נא ... ונהיה אנחנו וצאצאינו כולנו 
יודע שמך ולומדי תורתך לשמה" תפילת תשב"ר אשר הבל 

פיהם אין בו חטא בקעה שערי שמים.
'ויתיצבו כולם כאיש אחד בלב אחד בתחתית ההר' כאשר 
ראש הישיבה הגאון רבי שלום בער סורוצקין שליט"א אשר 
בעיני רוחו יגע ויזם את קיומו של המעמד הגדול, עמד והכריז 
'נעשה ונשמע' לקיום הוראת מרן שר התורה שליט"א ללימוד 

דיני השמיטה בקרב ילדי התתי"ם.
ומה נהדר היה מראה העם בעת אשר נישאה שלהבת רשב"י 
יחד עם שלהבת התורה 'אשרי העם הם לומדיך, לבושי חושן 
תומיך ואוריך' הלה הם ה'אורים ותומים' המונחים בקדש 

הקדשים ומנהיגים את התורה בטהרתה.
'לימודי ה' הם לומדים הלה המה יורוך מוריך...' 

 מורינו ראש הישיבה הגאון
רבי חיים פינשטיין שליט"א

כבוד ראש הישיבה הגאון רבי שלום בער שליט"א וכבוד הרבנים מרביצי 
התורה שליט"א, וילדי החמד של תלמודי תורה עטרת שלמה המפוארים הם 
ואבותיהם שיחי', יוסף ה' עליכם ככם אלף פעמים ויברך אתכם כאשר דיבר. 
בגמ' בשבת דף קל"ח אמרו "משנכנסו רבותינו לכרם ביבנה אמרו עתידה 
תורה שתשתכח מישראל וכו' תניא אמר רבי שמעון בר יוחאי חס ושלום 
שתשתכח תורה מישראל שנאמר כי לא תשכח מפי זרעו". יש לעם ישראל 
הבטחה מפי הגבורה שלא תשתכח תורה מישראל, הדור הבא של כלל ישראל 
זה אתם בע"ה, וההבטחה של לא תשכח מפי זרעו זה הבל פיכם שאין בו חטא 
שעליו העולם מתקיים, לימוד התורה של צעירי הצאן זה וענתה השירה הזאת 

לעד - שלא תשכח תורה מפי זרעו.
כתוב בגמ' בברכות דף ל"ה "רבי שמעון בר יוחאי אומר אפשר אדם חורש 
בשעת חרישה תורה מה תהא עליה? אלא בזמן שישראל עושים רצונו של 
מקום מלאכתן נעשית על ידי אחרים". אם אנחנו נלמד כראוי בשמחה בחשק 
וברצון, ואם נעמול בתורה ונשתדל להבין ולהשכיל, אז מלאכתם נעשית על ידי 
אחרים. כי יש לנו רק דבר אחד, וזהו עמל התורה. וחוץ מזה אין לנו שום דבר. 
ואם נתחזק ונתאמץ בזה, נזכה בע"ה לקיום דברי הגמ' בסוכה דף מ"ה "אמר 
רבי שמעון בר יוחאי יכול אני לפטור את כל העולם כולו מן הדין", ונזכה 

במהרה לראות בישועתן של ישראל. 

 מורינו ראש הישיבה הגאון
רבי שלום בער סורוצקין שליט"א

ברשות נשיאנו קודש הקודשים מרנא שר התורה שליט"א, ברשות מורינו 
רה"י הגר"ח שליט"א, כבוד המנהלים המחנכים והמלמדים החשובים שליט"א, 

והתלמידים היקרים שיחי'.
היום הזה שאנחנו זוכים יחד שמלכינו בראשינו, זה יום שצריך להיחרט 
בליבותינו לדורות. ידוע על שמחת ל"ג בעומר שפסקו תלמידי רבי עקיבא 
מלמות, וידוע התמיהה מה שמחה זו עושה? הלא מה שפסקו מלמות זה בגלל 
שמתו כל התלמידים ומה מקום יש לשמוח במה שנתקיימה גזירה זו, וכתוב על 
זה דבר נפלא ברמ"ע מפאנו שמשיב על שאלה זו, כי בגזירה הנוראה הזו על 
תלמידי רבי עקיבא היה הגזירה או על מיתת רבי עקיבא עצמו או על מיתת 
כלל תלמידיו של רבי עקיבא, והשמחה הזו שנקבעה היא השמחה על מה 
שלבסוף הגזירה היתה על תלמידיו של ר"ע ולא על ר"ע מוסר התורה עצמו. 
תלמידי תלמודי תורה של עטרת שלמה, זוכים אתם להיות כאן עם גדול הדור, 
שאו עיניכם וראו את מוסר התורה מדורי קמאי של דורינו, אשרינו שזכינו 
לכך, שיכולים אנו לראות היום בשמחה הגדולה של המשך מסירת התורה 
בעם ישראל, שזה השמחה של ל"ג בעומר. משה רבינו מסר את התורה שבכתב 
רבי עקיבא מסר את התורה שבעל פה ורבי שמעון בר יוחאי מסר את התורה 

שבכתב, הזמן הזה של ל"ג בעומר זה יום שמחת מסירת התורה בטהרתה. 
ברגעים המרוממים והנפלאים האלה זוכים אנו לקיים ולקבל על עצמינו את 
תקנת קודש הקודשים מרן שליט"א ללמוד שני הלכות שביעית כל יום כולנו 

יחד בע"ה, לקראת שנת השבע. 
בפיוט של בר יוחאי כתוב "סוד תורה סוד חמישים נעשה אדם נאמר בעבורך", 
ובפשוטו הכוונה הוא שהנעשה אדם שאמר הקב"ה בבריאת העולם נאמר על 
רבי שמעון בר יוחאי, אבל זה קשה מאוד, שהרי היו את אבותינו הקדושים 
ואת משה רבינו רועה ישראל וכל שאר צדיקי וקדושי הדורות, וכי עליהם לא 
נאמר נעשה אדם בבריאה. אבל נראה שהכוונה בזה, שרבי שמעון בר יוחאי 
זכה לנעשה אדם, לאותו "אדם" שאליו התכוין הקב"ה בבריאה, לאותו אדם 
השלם שבכוונת הבריאה נתכוונו אליו, לאותו אדם שכל כולו תורה, לאדם 
שכל כולו דביקות בה'. וזה רבי שמעון בר יוחאי זכה להגיע לשלימות תכלית 

היצירה שהיה בכוונת בורא כל העולמים בבריאת האדם. 
אנחנו זוכים כולנו עכשיו בזכות מיוחדת, לראות את קדוש ישראל מרן שליט"א, 
לראות את ה"נעשה אדם" של דורינו, כי גם בדורינו שייך לזכות להגיע לזה. 
אנחנו צריכים לדעת שכל אחד מאיתנו יכול להגיע לדרגה הזו, כל אחד יכול, 
צריך רק לשאוף ולשאוף, כי האמת היא שכל אחד ואחד יכול להגיע לדרגה 
הזו. זו תפילתינו וזו בקשתינו להגיע ולזכות להיות האדם השלם, להגיע 

לשלימות היצירה של נעשה אדם. 
יתן הקב"ה שנוכל לזכות לרכוש עכשיו את יקרת השאיפה ואת חשיבות 
התורה ואת מוסריה, ובפרט את חשיבות תורתם הטהורה והבל פיהם של 
תינוקות של בית רבן, לכו בכוחכם זה ותזכו כל אחד ואחד מכם להיות גדול 

בתורה בחכמה ובקרבת אלוקים. 

רבותינו ראשי הישיבה שליט"א
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